
ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 1 z 310
 

 

1 Učební osnovy

1.1 Jazyk a jazyková komunikace

Význam vzdělávací oblasti spočívá především v rozšiřování vědomého užívání jazyka jako základního
nástroje pro rozvíjení abstraktního myšlení a v prohlubování vyjadřovacích a komunikačních schopností
a dovedností vytvářejících podklad pro všestranné efektivní vzdělávání. Jazykové vyučování umožňuje
žákům poznávat duchovní bohatství národa a jeho tradice. Žáci se postupně učí ovládnout nejen jazyk
sám, ale především principy jeho užívání v různých komunikačních situacích (a to v mluvené i písemné
podobě). Jazykové a stylizační schopnosti a dovednosti a jim odpovídající komunikační kompetence
žáci rozvíjejí pod vedením učitele prostřednictvím aktivního podílu na nejrůznějších komunikačních
situacích.
Vzdělávací oblast jazyka a jazykové komunikace je naplňována vzdělávacími obory: Český jazyk a
literatura, Cizí jazyk a Další cizí jazyk.
Ve výuce českého jazyka a literatury žáci získávají přiměřené poučení o jazyku – ve svém obsahu
i rozsahu prohloubeném ve srovnání se základním vzděláváním – jako východiska ke komunikaci v
různých, i náročnějších typech mluvených i psaných textů. To umožní vybudovat kompetence pro jejich
recepci a produkci a pro čtení s porozuměním, jež povede k hlubokým čtenářským zážitkům. Učitel
iniciuje hovory či úvahy o nich. Rozvoj těchto schopností a dovedností spolu s osvojením vymezených
poznatků teoretických je důležitý nejen pro studium češtiny, ale i obecněji, neboť v jazykovém ztvárnění
je uloženo mnoho poznatků a nové myšlenky se obvykle vyjadřují přirozeným jazykem.
Osvojení cizích jazyků navazuje na poznání českého jazyka a má i podobné cíle – postupné zvládání
mluvených a psaných projevů a vytváření komplexní komunikační kompetence, jsou tu však i cíle
specifické. Aktivní znalost cizích jazyků je v současné epoše nezbytná jak z hlediska globálního, neboť
přispívá k účinnější mezinárodní komunikaci, tak i pro osobní potřebu žáka, protože usnadňuje přístup
k informacím a k intenzivnějším osobním kontaktům, čímž umožňuje vyšší mobilitu žáka a jeho rychlejší
orientaci.
V současné době je ve výuce cizích jazyků kladen důraz na zvyšování komunikativní úrovně, aby žáci
mohli v tomto jazyce účinně komunikovat na běžná témata, aby mohli navazovat společenské a osobní
vztahy a naučili se porozumět kultuře a zvykům jiných lidí a respektovat je.
Vyučování cizím jazykům vede žáky k prohlubování komunikačních schopností získaných na základní
škole (znalosti lingvistické, sociolingvistické, pragmatické).
Vzdělávání v oboru Cizí jazyk navazuje na úroveň jazykových znalostí a komunikačních dovedností
odpovídajících úrovni A2 podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky, které žák získal
v předchozím vzdělávání, a směřuje k dosažení úrovně B2 podle tohoto rámce. Vzdělávání v oboru
Další cizí jazyk navazuje na úroveň jazykových znalostí a komunikačních dovedností odpovídajících
úrovni A1 podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky, které žák získal v předchozím
vzdělávání, a směřuje k dosažení úrovně B1 podle tohoto rámce.3
Pokud žák nemá (žákovi není nabídnuta) možnost na škole navázat na úroveň jazykových znalostí
a komunikačních dovedností získaných v předchozím vzdělávání odpovídající úrovni A1 nebo A2
podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky, vzdělává se v cizím jazyce dle nabídky
školy. Vzdělávání v tomto jazyce je určeno pro absolutní začátečníky a směřuje k dosažení úrovně,



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 2 z 310
 

kterou určuje škola dle svých možností a kterou vymezí ve svém ŠVP podle Společného evropského
referenčního rámce pro jazyky.
V tomto případě ovšem musí být zachována podmínka, kdy si žák volí dva jazyky z libovolného
vzdělávacího oboru tak, aby alespoň z jednoho jazyka získal jazykové znalosti a komunikační
dovednosti odpovídající minimálně úrovni B1 podle Společného evropského referenčního rámce pro
jazyky.
Cílové zaměření vzdělávací oblasti
Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že vede
žáka k:
- vnímání a užívání jazyka českého i cizího jako mnohotvárného prostředku ke zpracování a
následnému předávání informací, vědomostí a prožitků získaných z interakce se světem a se sebou
samým, k vyjádření vlastních potřeb a k prezentaci názorů i samostatného řešení problémů a jako
prostředku pro další samostatné celoživotní vzdělávání;
- zvládání základních pravidel mezilidské komunikace daného kulturního prostředí a jejich respektování;
- utváření všeobecného přehledu o společensko-historickém vývoji lidské společnosti, který napomáhá
k respektu a toleranci odlišných kulturních hodnot různých jazykových komunit;
- porozumění sobě samému, pochopení své role v různých komunikačních situacích a k vymezení
vlastního místa mezi různými komunikačními partnery;
- tvořivé práci nejen s věcným, ale i s uměleckým textem, jež vede k porozumění významové výstavbě
textu, k jeho posouzení z hlediska stylového, pozitivně působícího na estetickou, emocionální i etickou
stránku žákovy osobnosti;
- vytváření osobitého, objektivně kritického a celkově pozitivního vztahu k literatuře a k vytváření návyku
individuální četby umělecké a neumělecké literatury, které se později projeví v celoživotní orientaci
žáka;
- formování hodnotových orientací, vkusových preferencí a k citlivému vnímání okolního světa i sebe
sama.
Kompetence k učení:
pracovní činnost si sám organizuje
kriticky přistupuje ke zdrojům informací
kriticky hodnotí pokrok, přijímá ocenění, radu i kritikuze strany druhých
Kompetence k řešení problémů:
objasní podstatu problémů a rozčlení ho na části
navrhuje postipné kroky
je otevřený k využití různých postupů
nahlíží na problém z různých stran
Kompetence komunikativní
efektivně využívá moderní informační technologie
reprezentuje svou práci i před neznámým publikem
Komunikace sociální a personální:
je schopn sebereflexe



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 3 z 310
 

přispívá k vytváření a udržování hodnotných mezilidských vztahů zložených na vzájemné úctě, toleranci
a empatii

1.1.1 Český jazyk a literatura

Český jazyk a literatura
Charakteristika předmětu
Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Český jazyk a literatura v sobě integruje tři vzájemně
provázané, avšak relativně samostatné složky: komunikační a slohovou, jazykovou a mluvnickou,
literární a literárněhistorickou. Tyto složky jsou vyučovány v oddělených hodinách, avšak učitelé
respektují jejich vzájemnou spojitost, využívají jí a k témuž chápání vedou své žáky.
Obsahové vymezení
Za hlavní cíle dané obsahem vyučování považujeme:
- vybavit žáka komunikačními dovednostmi, a to v projevu mluveném i psaném
- rozvíjet žákovu dovednost vyjadřovat své názory, hájit je a argumentovat
- vybavit žáka nezbytnými faktografickými poznatky o českém jazyce a vytvořit mu tím solidní oporu
pro studium jazyků cizích
- naučit žáka rozumět obsahové stránce jazykových sdělení, rozlišit v nich případné prvky jazykové
manipulace
- vést žáka k recepci emocionální složky jazykových sdělení
- poučeným oceňováním estetické hodnoty textu, zejména uměleckého, formovat žákův vkus  a
schopnost odlišit krásné od neestetického, vkusné od nevkusného, umělecké od podbízivě kýčovitého
a brakového
- prostřednictvím studia dějin literatury učit žáky oceňovat myšlenkové a umělecké bohatství vytvořené
v historii a chápat jeho kontinuitu s dneškem
- rozvíjet žákovu schopnost chápat, vyjadřovat se a pronášet poučené, relevantní soudy
- působením slovesné kultury všestranně rozvíjet žákovu osobnost
Časové a organizační vymezení
Předmět je vyučován ve všech ročnících v rozsahu 4 vyučovacích hodin týdně, z toho na jednu hodinu
se třída půlí. O rozdělení vyučovacích hodin mezi literaturu, sloh a jazyk rozhoduje učitel podle aktuální
potřeby třídy.
Do výuky jsou příležitostně integrovány exkurze, návštěvy divadel a vhodných kulturních podniků – v
závislosti na nabídce kulturních institucí a na možnostech školy.
Ve 3. a 4. ročníku navazují na výuku volitelné jazykové a literární semináře pro zájemce.
K naplňování cílů výuky přispívá i Klub mladého diváka, do nějž se mohou hlásit dobrovolní zájemci.
Výchovné a vzdělávací strategie předmětu
Kompetence k učení
• nacvičujeme čtení s porozuměním
• pracujeme s odbornými jazykovými a literárními příručkami
• nacvičujeme poslech s porozuměním (přednáška, výklad, referát)



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 4 z 310
 

• nacvičujeme vedení písemných poznámek z čteného i slyšeného textu
• nabízíme žákům aktivizační úkoly a projekty, které vedou k získávání, třídění , ověřování a
systemizování informací
Kompetence k řešení problémů
• učíme se klást zvídavé otázky a nahlížet na věci z neobvyklých úhlů
• žáci řeší projekty nutící  k samostatnému získávání, srovnávání, třídění a systemizování informací
• předkládáme žákům situace, v nichž se musejí poučeně rozhodovat a pro své rozhodnutí
argumentovat
• zadáváme úkoly, při jichž je nutné stanovovat či ověřovat hypotézy
Komunikativní kompetence
• čteme a cíleně rozebíráme autentické texty (umělecké, neumělecké, knižní, novinové apod.) s
ohledem na jejich funkci a působení na čtenáře
• stylizujeme vlastní texty s různými funkcemi a určené různým druhům recipientů
• cvičíme se v mluvních dovednostech pomocí referátů, přednášek, prezentací a improvizovaných
mluvních cvičení
• usilujeme o vysokou úroveň připravených i nepřipravených mluvených projevů
• trénujeme se v umění kultivované diskuse a polemiky
Kompetence sociální a personální
• zadáváme úkoly vyžadující práci v týmu
• ve vzájemných kontaktech dodržujeme zásady společenského chování a vztahy seriózního
partnerství, vytváříme vstřícnou atmosféru
• učíme se empatii, pochopení a toleranci
• učíme se náročně hodnotit projevy a výkony druhých i své vlastní
Kompetence občanské
• zapojujeme se do kulturního dění na škole a ve městě
• podporujeme účast v soutěžích vypisovaných různými občanskými sdruženími či kulturními institucemi
• netolerujeme hrubé, agresivní, netolerantní, rasistické či xenofobií projevy
Kompetence k podnikavosti
• zadáváme termínované  úkoly vyžadující samostatné rozhodování, zvažování a podstupování rizik,
samostatné plánování a iniciativní přístup
• vyžadujeme přesné dodržení zadání úkolu a dodržování termínů
• rozvíjíme sebevědomé, avšak kritické sebehodnocení žáků

Učební plán předmětu
Ročník I II III IV

Dotace 4 4 4 4

Povinnost

(skupina)
povinný povinný povinný povinný



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 5 z 310
 

Dotace
skupiny

Průřezová témata
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT:
● MEDIÁLNÍ VÝCHOVA:  

- Média a mediální produkce
- Mediální produkty a jejich význam
- Role médií v moderních dějinách
- Účinky mediální produkce a vliv médií
- Uživatelé

● MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA:  
- Vztah k multilingvní situaci a ke spolupráci mezi lidmi z různého kulturního prostředí
- Základní problémy sociokulturních rozdílů

● OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA:  
- Morálka všedního dne
- Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti
- Seberegulace, organizační dovednosti a efektivní řešení problémů
- Sociální komunikace
- Spolupráce a soutěž

● VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH:  
- Žijeme v Evropě

 

1. ročník - dotace: 4, povinný

Obecné poučení o jazyku a řeči
výstupy učivo

● odlišuje různé variety národního jazyka a
vhodně jich využívá ve svém jazykovém
projevu v souladu s komunikační situací
Vysvětlí pojmy jazyk a řeč
Objasní vztah myšlení a jazyka
Rozlišuje spisovné a nespisovné jazyk.
prostředky, a vhodně jich využívá při vlastním
vyjadřování
Charakterizuje jazyk obecné češtiny, slangu a
argotu
Rozliší základní česká a moravská nářečí,
ozřejmí příčiny vzniku nářečí
Charakterizuje jazyk mládeže

Jazyk a řeč
Jazyková komunikace
Myšlení a jazyk

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti, Sociální
komunikace, Spolupráce a soutěž



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 6 z 310
 

Národní jazyk
výstupy učivo

● odlišuje různé variety národního jazyka a
vhodně jich využívá ve svém jazykovém
projevu v souladu s komunikační situací
Vysvětlí pojmy jazyk a řeč
Objasní vztah myšlení a jazyka
Rozlišuje spisovné a nespisovné jazyk.
prostředky, a vhodně jich využívá při vlastním
vyjadřování
Charakterizuje jazyk obecné češtiny, slangu a
argotu
Rozliší základní česká a moravská nářečí,
ozřejmí příčiny vzniku nářečí
Charakterizuje jazyk mládeže

Národní jazyk a jeho útvary
Jazyková kultura
Čeština a slovanské jazyky
Základní vývojové tendence ČJ

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Sociální komunikace

Zvuková stránka jazyka
výstupy učivo

● v mluveném projevu ovládá zásady
spisovné výslovnosti a pro účinné
dorozumívání vhodně užívá zvukové
prostředky řeči (modulace síly, výšky hlasu
a tempa řeči; umístění přízvuků a pauz,
správné frázování)
Popíše soustavu českých hlásek
Objasní základní pojmy z fonetiky a doloží
jejich praktické využití
Zachytí a opraví odchylky od spisovné
výslovnosti
V samostatném ústním vystoupení vhodně
využívá zvukových prostředků řeči
Při hlasité četbě a recitaci dodržuje
ortoepickou normu

● v mluveném projevu vhodně užívá
nonverbálních prostředků řeči
Praktické ústní vystoupení doprovází
vhodnými neverbálními prostředky

Zásady spisovné výslovnosti
Zvukové prostředky souvislé řeči
Nonverbální komunikace

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Sociální komunikace

Písmo, grafická stránka jazyka



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 7 z 310
 

výstupy učivo
● v písemném projevu dodržuje zásady

pravopisu a s oporou příruček řeší
složitější případy; účinně využívá možností
grafického členění textu
Vyhledává pravopisné jevy v Pravidlech
V pravopisných cvičeních, diktátech a
samostatně stylizovaných textech prokáže
znalost pravopisných jevů

Písmo – vznik, druhy a vývoj
Psaní i/y ve vyjmenovaných slovech a
koncovkách jmen,
shoda podmětu s přísudkem, předpony s-/z-,
psaní ě/je

Teorie komunikace a slohu
výstupy učivo

● v mluveném i psaném projevu vhodně
využívá slohotvorné rozvrstvení
výrazových prostředků češtiny
vysvětlí vztah stylistiky k ostatním lingvistickým
disciplínám
rozezná slohové útvary různých funkčních
stylů, stanoví jejich rysy
přizpůsobí svůj jazykový projev partnerovi,
komunikačnímu kontextu a funkci komunikátu
dodržuje pravidla jazykové etikety

analyzuje účinek stylově příznakových
prostředků v textu
funkčně využívá stylově příznakové prostředky

● v písemném i mluveném projevu volí
vhodné výrazové prostředky podle jejich
funkce a ve vztahu k sdělovacímu záměru,
k dané situaci, kontextu a k adresátovi;
vysvětlí a odůvodní význam slov v daném
kontextu
• vysvětlí vztah stylistiky k ostatním
lingvistickým disciplínám
• rozezná slohové útvary různých funkčních
stylů, stanoví jejich rysy
• přizpůsobí svůj jazykový projev partnerovi,
komunikačnímu kontextu a funkci komunikátu
• dodržuje pravidla jazykové etikety

• analyzuje účinek stylově příznakových
prostředků v textu
• funkčně využívá stylově příznakové
prostředky

Text a styl
Funkční styly
Slohotvorní činitelé subjektivní a objektivní
Komunikační situace (prostředí, účastníci a jejich
role)
Funkce komunikátů (sebevyjádření, informování,
přesvědčování, argumentace, kontakt aj.)
Komunikační strategie
text(kkomunikát) a komunikační situace -
prostředí, účastníci, jejich role
funkce komunikátů - sebevyjádření, apel,
přesvědčování, argumentace, kontakt a j. jako
dominantní fce komunikátů
komunikační strategie - adresnost , volba jaz.
útvaru, prostředků verbálních a neverbálních
s ohledem na partnera;vyjadřování přímé a
nepřímé, jazyková etiketa
monolog, dialog
Slohová charakteristika výrazových prostředků



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 8 z 310
 

• sestaví funkčně, stylisticky, mluvnicky a
pravopisně korektní text
Komunikace soukromá a veřejná
Asertivita, obrana proti manipulaci
Soukromý dopis – neoficiální osobní, oficiální
adresovaný osobě, objednávka, žádost
Diskuse – způsoby zahájení,  přednesení
diskusního příspěvku, reakce na předchozí
diskusní příspěvek, ukončení diskuse
Útvary založené na funkci  informovat:
zpráva, oznámení, pozvánka
poskytnutí jednoduché informace
referát
jednoduché vyprávění
jednoduchý popis, návod
reprodukce textu (publicistického, odborného,
uměleckého)

● získané schopnosti a dovednosti tvořivě
využívá v produktivních činnostech
rozvíjejících jeho individuální styl
• Aktivně vnímá a hodnotí umělecké postupy
autorů beletrie, tříbí své vyjadřování
• Vymýšlí a domýšlí text inspirovaný četbou

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti, Sociální
komunikace, Spolupráce a soutěž

Textová výstavba
výstupy učivo

● v písemném i mluveném projevu volí
vhodné výrazové prostředky podle jejich
funkce a ve vztahu k sdělovacímu záměru,
k dané situaci, kontextu a k adresátovi;
vysvětlí a odůvodní význam slov v daném
kontextu
• vysvětlí vztah stylistiky k ostatním
lingvistickým disciplínám
• rozezná slohové útvary různých funkčních
stylů, stanoví jejich rysy
• přizpůsobí svůj jazykový projev partnerovi,
komunikačnímu kontextu a funkci komunikátu
• dodržuje pravidla jazykové etikety

• analyzuje účinek stylově příznakových
prostředků v textu

Principy výstavby textu
Koherence (navazování, odkazování, tematické
posloupnosti)
Členění textu
Výstavba odstavce
Vzájemné vztahy textů, intertextovost



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 9 z 310
 

• funkčně využívá stylově příznakové
prostředky
• sestaví funkčně, stylisticky, mluvnicky a
pravopisně korektní text
Komunikace soukromá a veřejná
Asertivita, obrana proti manipulaci
Soukromý dopis – neoficiální osobní, oficiální
adresovaný osobě, objednávka, žádost
Diskuse – způsoby zahájení,  přednesení
diskusního příspěvku, reakce na předchozí
diskusní příspěvek, ukončení diskuse
Útvary založené na funkci  informovat:
zpráva, oznámení, pozvánka
poskytnutí jednoduché informace
referát
jednoduché vyprávění
jednoduchý popis, návod
reprodukce textu (publicistického, odborného,
uměleckého)

● Používá různé prostředky textového
navazování vedoucí ke zvýšení
srozumintelnosti, přehlednosti a logické
souvislosti sdělení; uplatní textové členění
v souladu s obsahovou výstavbou textu a
rozvíjením tématu
• stanoví strukturu textu (čteného i vlastního,
písemného i ústního)
• logicky člení vlastní texty do kapitol,
podkapitol, odstavců apod.
• nachází v textu odkazy k textům jiným
• správně zaznamenává citáty

Pozn.: nácvik těchto dovedností začíná v
prvním ročníku, cyklicky se však opakuje a
prohlubuje ve všech dalších ročnících studia

Základy rétoriky
výstupy učivo

● při tvorbě vlastního textu mluveného i
psaného využívá základní principy rétoriky
v mluvních i písemných cvičeních vysvětlí
své postoje, obhájí své stanovisko, zdůvodní
názory
připraví a pronese samostatné řečnické
vystoupení
ovládá své tělo, odpovídajícím způsobem
gestikuluje, používá mimiku

Rétorika
Příprava a realizace řečnického vystoupení



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 10 z 310
 

vhodně pracuje s hlasem
Pozn.: nácvik těchto dovedností začíná
v prvním ročníku, cyklicky se však opakuje a
prohlubuje ve všech dalších ročnících studia

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Seberegulace, organizační dovednosti a efektivní řešení
problémů, Sociální komunikace

Jazyková etika
výstupy učivo

● Volí adekvátní komunikační strategie,
zohledňuje patrtnera a publikum;
rozeznává manipulativní komunikaci a
dovede se jí bránit
• respektuje partnera a vhodně se mu
přizpůsobuje
• kultivovaně polemizuje s partnerem
• analyzuje typické rysy různých druhů
literárního dialogu a monologu
• odhalí  manipulativní záměr reklamy a
agitačních textů
• vyhodnocuje kvalitu a záměr mediálních
zpráv a informací
• účelně reaguje v simulovaných situacích
(diskuse, polemika, reklama, přesvědčování)

Jazyková etiketa
Monolog a dialog; druhy literárního dialogu
Publicistika, média

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti, Sociální
komunikace
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Média a mediální produkce, Mediální produkty a jejich význam, Účinky
mediální produkce a vliv médií

Informační zdroje a práce s nimi
výstupy učivo

● efektivně a samostatně využívá
různých informačních zdrojů (slovníky,
encyklopedie, internet)
vyhledává poučení v teoretické i slovníkové
části Pravidel
vyhledá a interpretuje poučení z mluvnických
příruček
vyhledává informace na internetu,
vyhodnocuje je a porovnává
informace získané z různých zdrojů vždy
správně cituje

Informační zdroje
Práce s informacemi

Výpisek, konspekt, výtah

průřezová témata



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 11 z 310
 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Seberegulace, organizační dovednosti a efektivní řešení
problémů

Funkční styly a jejich realizace v textech
výstupy učivo

● pořizuje z textu výpisky, zpracovává
výtahy, konspekty
pořídí výpisek z textu (citát)
zpracuje výtah
zpracuje konspekt
Pozn.: nácvik těchto dovedností začíná
v prvním ročníku, cyklicky se však opakuje a
prohlubuje ve všech dalších ročnících studia

● v písemném i mluveném projevu volí
vhodné výrazové prostředky podle jejich
funkce a ve vztahu k sdělovacímu záměru,
k dané situaci, kontextu a k adresátovi;
vysvětlí a odůvodní význam slov v daném
kontextu
• vysvětlí vztah stylistiky k ostatním
lingvistickým disciplínám
• rozezná slohové útvary různých funkčních
stylů, stanoví jejich rysy
• přizpůsobí svůj jazykový projev partnerovi,
komunikačnímu kontextu a funkci komunikátu
• dodržuje pravidla jazykové etikety

• analyzuje účinek stylově příznakových
prostředků v textu
• funkčně využívá stylově příznakové
prostředky
• sestaví funkčně, stylisticky, mluvnicky a
pravopisně korektní text
Komunikace soukromá a veřejná
Asertivita, obrana proti manipulaci
Soukromý dopis – neoficiální osobní, oficiální
adresovaný osobě, objednávka, žádost
Diskuse – způsoby zahájení,  přednesení
diskusního příspěvku, reakce na předchozí
diskusní příspěvek, ukončení diskuse
Útvary založené na funkci  informovat:
zpráva, oznámení, pozvánka
poskytnutí jednoduché informace
referát
jednoduché vyprávění

Komunikace soukromá a veřejná
Asertivita, obrana proti manipulaci
Prostěsdělovací funkční styl
Soukromý dopis – neoficiální osobní, oficiální
adresovaný osobě, objednávka, žádost
Diskuse – způsoby zahájení,  přednesení
diskusního příspěvku, reakce na předchozí
diskusní příspěvek, ukončení diskuse
Útvary založené na funkci  informovat:
zpráva, oznámení, pozvánka
poskytnutí jednoduché informace
referát
jednoduché vyprávění
jednoduchý popis, návod
reprodukce textu (publicistického, odborného,
uměleckého)



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 12 z 310
 

jednoduchý popis, návod
reprodukce textu (publicistického, odborného,
uměleckého)

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Sociální komunikace

Literární dílo jako celek
výstupy učivo

● rozliší umělecký text od neuměleckého,
nalezne jevy, které činí text uměleckým
Vysvětlí funkci literatury věcné  a umělecké
Argumentačně zdůvodní, proč je umění
nezbytnou obohacující složkou života
Vymezí rozdíly mezi lyrikou, epikou a
dramatem
Rozezná žánr konkrétního textu
Objasní funkci literární vědy, diferencuje její
složky a vysvětlí její interdisciplinárnost

● objasní rozdíly mezi fikčním a reálným
světem a vysvětlí, jakým způsobem se
reálný svět promítá do literárního textu,
jaký vliv může mít svět fikce na myšlení a
jednání reálných lidí
• Vysvětlí příčinu rozdílů mezi fikčním a
reálným světem
• Specifikuje, jak se vztah reality a fikce
promítá
-do ústních útvarů slovesnosti
-do textů náboženských (Bible)
-textů fantaskních (sci-fi, fantasy)
-textů básnických
-textů ovlivněných životním stylem, myšlením
a uměleckými konvencemi své doby
Pozn.: nácvik těchto dovedností začíná v
1. ročníku a cyklicky se opakuje ve vyšších
ročnících

● rozliší a specifikuje jednotky vyprávění
(časoprostor, vypravěč, postavy) a
zhodnotí jejich funkci a účinek na čtenáře
• Rozliší autora a vypravěče díla
• Abstrahuje časoprostorové okolnosti příběhu,
popíše fikční svět díla
• Rozliší ústřední a epizodické postavy díla,
zhodnotí jejich funkci v díle

Interpretace textu- interpretační postupy a
konvence, jejich význam a smysl;popis, analýza,
výklad a vlastní interpretace textu
Výstavba literárního díla - jazykové, kompoziční
a tematické prostředky výstavby literárního díla
- tropy, figury, rytmus, rým a zvukové prostředky
poezie,
Narativní postupy - monolog, dialog, přímá a
nepřímá řeč, nevlastní přímá reč, polopřímá řeč

Základy literární vědy - literární teorie, lit.
historie, lit. kritika, poetika; interdisciplináronost
literární vědy; literatura a její funkce



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 13 z 310
 

• Vystihne charakterové vlastnosti postav a
zhodnotí jejich účinek na čtenářský dojem
• Zkráceně interpretuje děj příběhu, přičemž
rozlišuje základní a epizodní složky děje

● Při interpretaci literárního textu ve všech
jeho kontextech uplatňuje prohloubené
znalosti o struktuře literárního textu,
literárních žánrech a literárněvědných
termínech
• Zná a při analýze textů funkčně užívá
literárněvědné termíny probírané v souvislosti
s chronologickým výkladem o literatuře

Pozn.: nácvik těchto dovedností začíná v 1.
ročníku a cyklicky se opakuje a prohlubuje  ve
vyšších ročnících

Nejstarší (nepsaná) slovesnost
výstupy učivo

● vystihne podstatné rysy základních
period vývoje české i světové literatury,
významných uměleckých
• Objasní vznik a funkci nejstarší slovesnosti
• Objasní funkci mýtu a magických textů
nejstarších lidských společenstev
• Analyzuje vztah mezi reálným a fikčním
světem ve vybraných mýtech
• Objasní funkci ústní lidové slovesnosti v
minulosti a dnes
• Rozezná základní útvary ÚLS podle jejich
znaků
• Analyzuje vztah reality a fikce v pohádkách,
pověstech, bylinách, baladách
• Analyzuje specifická témata a specifické
jazykové prostředky ÚLS
• Uvede konkrétní příklady žánrů  ÚLS
• Uvede příklady ovlivnění lidové slovesnosti a
umělé literatury
• Definuje žánr eposu, doloží jeho specifické
rysy na textu
• Vyhledává ve starověkých textech
nadčasová všelidská sdělení
• Přečte a následně samostatně reprodukuje
základní starozákonní příběhy
• Zhodnotí přínos Bible pro evropskou kulturu

Uvede příklady ovlivnění lidové slovesnosti a
umělé literatury
Nejstarší nepsaná slovesnost
Mýtus
Ústní lidová slovesnost, její žánry
Pohádka, pověst, balada, bylina, píseň, rčení,
přísloví, pranostika;
Vztah ÚLS a umělé tvorby(autorská pohádka,
vývoj balady), sběratelství a sběratelé ÚLS



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 14 z 310
 

• Zná jména antických bohů a jejich postavení
v řeckém a římském bájesloví
• Přečte a samostatně reprodukuje vybrané
antické báje
• Interpretuje vybrané ukázky antických autorů
v souvislosti s poznatky o způsobu života a
myšlení jejich tvůrců
• Popíše stavbu dramatu dle Aristotela
• Odhaluje shody a odlišnosti vnímání
mravních problémů ve starověku a dnes,
vysvětluje je a zaujímá k nim hodnotící postoje
• Zdůvodní  význam antického umění a
literatury v moderní evropské a světové kultuře
• Na pozadí duchovních hodnot středověké
společnosti interpretuje a hodnotí ukázky z děl
této doby
• Osvětlí vznik a důsledky staroslověnského
písemnictví
• Osvětlí význam latiny v evropské a české
literatuře
• V ukázkách děl ze středověku vyhledává
nadčasové otázky schopné oslovit
současného čtenáře
• Vysvětlí rozdíl mezi středověkým a
renesančním myšlením
• Charakterizuje hodnoty renesanční kultury a
humanismu
• Zdůvodní, jak se nové pojetí člověka promítlo
do literatury
• Zhodnotí přínos probíraných autorů pro
evropskou kulturu
• Na příkladech barokní literatury dokládá
vztah člověka ke světu, k Bohu, k sobě
samému
• Analyzuje jazyk a obraznost barokních textů
• Objasní specifičnost české kulturní situace
• V ukázkách z díla Komenského vyhledává
myšlenky platné i v současném světě
• Charakterizuje typické rysy klasicistního a
osvícenského myšlení a umění
• Analyzuje, jak se tyto rysy promítají do
literatury
• Seznámí se min. s jedním dílem Moliérovým
a všestranně jej interpretuje
• V ukázkách z děl osvícenců vyhledává
myšlenky podnětné pro současníka
• Charakterizuje typické rysy klasicistního a
osvícenského myšlení a umění



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 15 z 310
 

• Analyzuje, jak se tyto rysy promítají do
literatury
• Seznámí se min. s jedním dílem Moliérovým
a všestranně jej interpretuje
• V ukázkách z děl osvícenců vyhledává
myšlenky podnětné pro současníka
• Charakterizuje typické rysy klasicistního a
osvícenského myšlení a umění
• Analyzuje, jak se tyto rysy promítají do
literatury
• Seznámí se min. s jedním dílem Moliérovým
a všestranně jej interpretuje
• V ukázkách z děl osvícenců vyhledává
myšlenky podnětné pro současníka
• Vysvětlí pojmy preromantismus a
sentimentalismus, charakterizuje jejich
odlišnost od předchozích kulturních a
myšlenkových směrů
• Vysvětlí symboličnost postavy Fausta a
Mefista

● vysvětlí specifičnost vývoje české literatury
a vyloží její postavení v kontextu literatury
světové
zorientuje se v kuturním a historickém
kontextu doby s ohledem na české dějiny
postihne klíčovou ideu literání epochy, rozezná
typické znaky literárních děl
seznámí se s hlavními představiteli a
demonstrativními díly konkrétního období v
české literární historii
vystihne základní poselství autorů a děl
konkrétní doby
zařádí nové zkušenosti do literárího kontextu

● tvořivě využívá informací z odborné
literatury, internetu, tisku a z dalších
zdrojů, kriticky je třídí a vyhodnocuje
• Vyhledá a popíše několik možných zdrojů
informací o literatuře
• Ověřuje kvalitu a věrohodnost těchto zdrojů
• Ověřuje informace, zejména získané z
internetu
• Nepřejímá informace, jimž nerozumí nebo jež
neověřil
• Na základě bohatého sběru informací z
různých zdrojů připraví referát či prezentaci v
PowerPointu



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 16 z 310
 

Pozn.: nácvik těchto dovedností začíná v 1.
ročníku a cyklicky se opakuje a prohlubuje  ve
vyšších ročnících

● Při interpretaci literárního textu ve všech
jeho kontextech uplatňuje prohloubené
znalosti o struktuře literárního textu,
literárních žánrech a literárněvědných
termínech
• Zná a při analýze textů funkčně užívá
literárněvědné termíny probírané v souvislosti
s chronologickým výkladem o literatuře

Pozn.: nácvik těchto dovedností začíná v 1.
ročníku a cyklicky se opakuje a prohlubuje  ve
vyšších ročnících

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Základní problémy sociokulturních rozdílů

Starověké literární památky
výstupy učivo

● vystihne podstatné rysy základních
period vývoje české i světové literatury,
významných uměleckých
• Objasní vznik a funkci nejstarší slovesnosti
• Objasní funkci mýtu a magických textů
nejstarších lidských společenstev
• Analyzuje vztah mezi reálným a fikčním
světem ve vybraných mýtech
• Objasní funkci ústní lidové slovesnosti v
minulosti a dnes
• Rozezná základní útvary ÚLS podle jejich
znaků
• Analyzuje vztah reality a fikce v pohádkách,
pověstech, bylinách, baladách
• Analyzuje specifická témata a specifické
jazykové prostředky ÚLS
• Uvede konkrétní příklady žánrů  ÚLS
• Uvede příklady ovlivnění lidové slovesnosti a
umělé literatury
• Definuje žánr eposu, doloží jeho specifické
rysy na textu
• Vyhledává ve starověkých textech
nadčasová všelidská sdělení

Epos o Gilgamešovi
Starý zákon, Bible
Homérovy eposy
Řecká tragedie
Římské básnictví zlatého věku

Konkrétní výběr autorů
a děl bude aktualizován pro každý školní rok



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 17 z 310
 

• Přečte a následně samostatně reprodukuje
základní starozákonní příběhy
• Zhodnotí přínos Bible pro evropskou kulturu
• Zná jména antických bohů a jejich postavení
v řeckém a římském bájesloví
• Přečte a samostatně reprodukuje vybrané
antické báje
• Interpretuje vybrané ukázky antických autorů
v souvislosti s poznatky o způsobu života a
myšlení jejich tvůrců
• Popíše stavbu dramatu dle Aristotela
• Odhaluje shody a odlišnosti vnímání
mravních problémů ve starověku a dnes,
vysvětluje je a zaujímá k nim hodnotící postoje
• Zdůvodní  význam antického umění a
literatury v moderní evropské a světové kultuře
• Na pozadí duchovních hodnot středověké
společnosti interpretuje a hodnotí ukázky z děl
této doby
• Osvětlí vznik a důsledky staroslověnského
písemnictví
• Osvětlí význam latiny v evropské a české
literatuře
• V ukázkách děl ze středověku vyhledává
nadčasové otázky schopné oslovit
současného čtenáře
• Vysvětlí rozdíl mezi středověkým a
renesančním myšlením
• Charakterizuje hodnoty renesanční kultury a
humanismu
• Zdůvodní, jak se nové pojetí člověka promítlo
do literatury
• Zhodnotí přínos probíraných autorů pro
evropskou kulturu
• Na příkladech barokní literatury dokládá
vztah člověka ke světu, k Bohu, k sobě
samému
• Analyzuje jazyk a obraznost barokních textů
• Objasní specifičnost české kulturní situace
• V ukázkách z díla Komenského vyhledává
myšlenky platné i v současném světě
• Charakterizuje typické rysy klasicistního a
osvícenského myšlení a umění
• Analyzuje, jak se tyto rysy promítají do
literatury
• Seznámí se min. s jedním dílem Moliérovým
a všestranně jej interpretuje



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 18 z 310
 

• V ukázkách z děl osvícenců vyhledává
myšlenky podnětné pro současníka
• Charakterizuje typické rysy klasicistního a
osvícenského myšlení a umění
• Analyzuje, jak se tyto rysy promítají do
literatury
• Seznámí se min. s jedním dílem Moliérovým
a všestranně jej interpretuje
• V ukázkách z děl osvícenců vyhledává
myšlenky podnětné pro současníka
• Charakterizuje typické rysy klasicistního a
osvícenského myšlení a umění
• Analyzuje, jak se tyto rysy promítají do
literatury
• Seznámí se min. s jedním dílem Moliérovým
a všestranně jej interpretuje
• V ukázkách z děl osvícenců vyhledává
myšlenky podnětné pro současníka
• Vysvětlí pojmy preromantismus a
sentimentalismus, charakterizuje jejich
odlišnost od předchozích kulturních a
myšlenkových směrů
• Vysvětlí symboličnost postavy Fausta a
Mefista

● vysvětlí specifičnost vývoje české literatury
a vyloží její postavení v kontextu literatury
světové
zorientuje se v kuturním a historickém
kontextu doby s ohledem na české dějiny
postihne klíčovou ideu literání epochy, rozezná
typické znaky literárních děl
seznámí se s hlavními představiteli a
demonstrativními díly konkrétního období v
české literární historii
vystihne základní poselství autorů a děl
konkrétní doby
zařádí nové zkušenosti do literárího kontextu

● Při interpretaci literárního textu ve všech
jeho kontextech uplatňuje prohloubené
znalosti o struktuře literárního textu,
literárních žánrech a literárněvědných
termínech
• Zná a při analýze textů funkčně užívá
literárněvědné termíny probírané v souvislosti
s chronologickým výkladem o literatuře



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 19 z 310
 

Pozn.: nácvik těchto dovedností začíná v 1.
ročníku a cyklicky se opakuje a prohlubuje  ve
vyšších ročnících

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě

Odkaz středověku
výstupy učivo

● vystihne podstatné rysy základních
period vývoje české i světové literatury,
významných uměleckých
• Objasní vznik a funkci nejstarší slovesnosti
• Objasní funkci mýtu a magických textů
nejstarších lidských společenstev
• Analyzuje vztah mezi reálným a fikčním
světem ve vybraných mýtech
• Objasní funkci ústní lidové slovesnosti v
minulosti a dnes
• Rozezná základní útvary ÚLS podle jejich
znaků
• Analyzuje vztah reality a fikce v pohádkách,
pověstech, bylinách, baladách
• Analyzuje specifická témata a specifické
jazykové prostředky ÚLS
• Uvede konkrétní příklady žánrů  ÚLS
• Uvede příklady ovlivnění lidové slovesnosti a
umělé literatury
• Definuje žánr eposu, doloží jeho specifické
rysy na textu
• Vyhledává ve starověkých textech
nadčasová všelidská sdělení
• Přečte a následně samostatně reprodukuje
základní starozákonní příběhy
• Zhodnotí přínos Bible pro evropskou kulturu
• Zná jména antických bohů a jejich postavení
v řeckém a římském bájesloví
• Přečte a samostatně reprodukuje vybrané
antické báje
• Interpretuje vybrané ukázky antických autorů
v souvislosti s poznatky o způsobu života a
myšlení jejich tvůrců
• Popíše stavbu dramatu dle Aristotela
• Odhaluje shody a odlišnosti vnímání
mravních problémů ve starověku a dnes,
vysvětluje je a zaujímá k nim hodnotící postoje

Světská a duchovní epika a lyrika středověku,
hrdinské eposy
Počátky staroslověnského písemnictví
Nejstarší památky starší české literatury
Písemnictví doby Karla IV.
Husitská literatura, dílo Jana Husa



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 20 z 310
 

• Zdůvodní  význam antického umění a
literatury v moderní evropské a světové kultuře
• Na pozadí duchovních hodnot středověké
společnosti interpretuje a hodnotí ukázky z děl
této doby
• Osvětlí vznik a důsledky staroslověnského
písemnictví
• Osvětlí význam latiny v evropské a české
literatuře
• V ukázkách děl ze středověku vyhledává
nadčasové otázky schopné oslovit
současného čtenáře
• Vysvětlí rozdíl mezi středověkým a
renesančním myšlením
• Charakterizuje hodnoty renesanční kultury a
humanismu
• Zdůvodní, jak se nové pojetí člověka promítlo
do literatury
• Zhodnotí přínos probíraných autorů pro
evropskou kulturu
• Na příkladech barokní literatury dokládá
vztah člověka ke světu, k Bohu, k sobě
samému
• Analyzuje jazyk a obraznost barokních textů
• Objasní specifičnost české kulturní situace
• V ukázkách z díla Komenského vyhledává
myšlenky platné i v současném světě
• Charakterizuje typické rysy klasicistního a
osvícenského myšlení a umění
• Analyzuje, jak se tyto rysy promítají do
literatury
• Seznámí se min. s jedním dílem Moliérovým
a všestranně jej interpretuje
• V ukázkách z děl osvícenců vyhledává
myšlenky podnětné pro současníka
• Charakterizuje typické rysy klasicistního a
osvícenského myšlení a umění
• Analyzuje, jak se tyto rysy promítají do
literatury
• Seznámí se min. s jedním dílem Moliérovým
a všestranně jej interpretuje
• V ukázkách z děl osvícenců vyhledává
myšlenky podnětné pro současníka
• Charakterizuje typické rysy klasicistního a
osvícenského myšlení a umění
• Analyzuje, jak se tyto rysy promítají do
literatury



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 21 z 310
 

• Seznámí se min. s jedním dílem Moliérovým
a všestranně jej interpretuje
• V ukázkách z děl osvícenců vyhledává
myšlenky podnětné pro současníka
• Vysvětlí pojmy preromantismus a
sentimentalismus, charakterizuje jejich
odlišnost od předchozích kulturních a
myšlenkových směrů
• Vysvětlí symboličnost postavy Fausta a
Mefista

● vysvětlí specifičnost vývoje české literatury
a vyloží její postavení v kontextu literatury
světové
zorientuje se v kuturním a historickém
kontextu doby s ohledem na české dějiny
postihne klíčovou ideu literání epochy, rozezná
typické znaky literárních děl
seznámí se s hlavními představiteli a
demonstrativními díly konkrétního období v
české literární historii
vystihne základní poselství autorů a děl
konkrétní doby
zařádí nové zkušenosti do literárího kontextu

● Při interpretaci literárního textu ve všech
jeho kontextech uplatňuje prohloubené
znalosti o struktuře literárního textu,
literárních žánrech a literárněvědných
termínech
• Zná a při analýze textů funkčně užívá
literárněvědné termíny probírané v souvislosti
s chronologickým výkladem o literatuře

Pozn.: nácvik těchto dovedností začíná v 1.
ročníku a cyklicky se opakuje a prohlubuje  ve
vyšších ročnících

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě

Renesance
výstupy učivo

● vystihne podstatné rysy základních
period vývoje české i světové literatury,
významných uměleckých
• Objasní vznik a funkci nejstarší slovesnosti

Významná díla evropské renesance
Dante, Boccacio, Villon, Shakespeare,
Cervantes



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 22 z 310
 

• Objasní funkci mýtu a magických textů
nejstarších lidských společenstev
• Analyzuje vztah mezi reálným a fikčním
světem ve vybraných mýtech
• Objasní funkci ústní lidové slovesnosti v
minulosti a dnes
• Rozezná základní útvary ÚLS podle jejich
znaků
• Analyzuje vztah reality a fikce v pohádkách,
pověstech, bylinách, baladách
• Analyzuje specifická témata a specifické
jazykové prostředky ÚLS
• Uvede konkrétní příklady žánrů  ÚLS
• Uvede příklady ovlivnění lidové slovesnosti a
umělé literatury
• Definuje žánr eposu, doloží jeho specifické
rysy na textu
• Vyhledává ve starověkých textech
nadčasová všelidská sdělení
• Přečte a následně samostatně reprodukuje
základní starozákonní příběhy
• Zhodnotí přínos Bible pro evropskou kulturu
• Zná jména antických bohů a jejich postavení
v řeckém a římském bájesloví
• Přečte a samostatně reprodukuje vybrané
antické báje
• Interpretuje vybrané ukázky antických autorů
v souvislosti s poznatky o způsobu života a
myšlení jejich tvůrců
• Popíše stavbu dramatu dle Aristotela
• Odhaluje shody a odlišnosti vnímání
mravních problémů ve starověku a dnes,
vysvětluje je a zaujímá k nim hodnotící postoje
• Zdůvodní  význam antického umění a
literatury v moderní evropské a světové kultuře
• Na pozadí duchovních hodnot středověké
společnosti interpretuje a hodnotí ukázky z děl
této doby
• Osvětlí vznik a důsledky staroslověnského
písemnictví
• Osvětlí význam latiny v evropské a české
literatuře
• V ukázkách děl ze středověku vyhledává
nadčasové otázky schopné oslovit
současného čtenáře
• Vysvětlí rozdíl mezi středověkým a
renesančním myšlením



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 23 z 310
 

• Charakterizuje hodnoty renesanční kultury a
humanismu
• Zdůvodní, jak se nové pojetí člověka promítlo
do literatury
• Zhodnotí přínos probíraných autorů pro
evropskou kulturu
• Na příkladech barokní literatury dokládá
vztah člověka ke světu, k Bohu, k sobě
samému
• Analyzuje jazyk a obraznost barokních textů
• Objasní specifičnost české kulturní situace
• V ukázkách z díla Komenského vyhledává
myšlenky platné i v současném světě
• Charakterizuje typické rysy klasicistního a
osvícenského myšlení a umění
• Analyzuje, jak se tyto rysy promítají do
literatury
• Seznámí se min. s jedním dílem Moliérovým
a všestranně jej interpretuje
• V ukázkách z děl osvícenců vyhledává
myšlenky podnětné pro současníka
• Charakterizuje typické rysy klasicistního a
osvícenského myšlení a umění
• Analyzuje, jak se tyto rysy promítají do
literatury
• Seznámí se min. s jedním dílem Moliérovým
a všestranně jej interpretuje
• V ukázkách z děl osvícenců vyhledává
myšlenky podnětné pro současníka
• Charakterizuje typické rysy klasicistního a
osvícenského myšlení a umění
• Analyzuje, jak se tyto rysy promítají do
literatury
• Seznámí se min. s jedním dílem Moliérovým
a všestranně jej interpretuje
• V ukázkách z děl osvícenců vyhledává
myšlenky podnětné pro současníka
• Vysvětlí pojmy preromantismus a
sentimentalismus, charakterizuje jejich
odlišnost od předchozích kulturních a
myšlenkových směrů
• Vysvětlí symboličnost postavy Fausta a
Mefista

● vysvětlí specifičnost vývoje české literatury
a vyloží její postavení v kontextu literatury
světové



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 24 z 310
 

zorientuje se v kuturním a historickém
kontextu doby s ohledem na české dějiny
postihne klíčovou ideu literání epochy, rozezná
typické znaky literárních děl
seznámí se s hlavními představiteli a
demonstrativními díly konkrétního období v
české literární historii
vystihne základní poselství autorů a děl
konkrétní doby
zařádí nové zkušenosti do literárího kontextu

● Při interpretaci literárního textu ve všech
jeho kontextech uplatňuje prohloubené
znalosti o struktuře literárního textu,
literárních žánrech a literárněvědných
termínech
• Zná a při analýze textů funkčně užívá
literárněvědné termíny probírané v souvislosti
s chronologickým výkladem o literatuře

Pozn.: nácvik těchto dovedností začíná v 1.
ročníku a cyklicky se opakuje a prohlubuje  ve
vyšších ročnících

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Základní problémy sociokulturních rozdílů

Baroko
výstupy učivo

● vystihne podstatné rysy základních
period vývoje české i světové literatury,
významných uměleckých
• Objasní vznik a funkci nejstarší slovesnosti
• Objasní funkci mýtu a magických textů
nejstarších lidských společenstev
• Analyzuje vztah mezi reálným a fikčním
světem ve vybraných mýtech
• Objasní funkci ústní lidové slovesnosti v
minulosti a dnes
• Rozezná základní útvary ÚLS podle jejich
znaků
• Analyzuje vztah reality a fikce v pohádkách,
pověstech, bylinách, baladách
• Analyzuje specifická témata a specifické
jazykové prostředky ÚLS
• Uvede konkrétní příklady žánrů  ÚLS

Základní rysy barokního stylu
Česká pobělohorská kulturní situace
J.A. Komenský



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 25 z 310
 

• Uvede příklady ovlivnění lidové slovesnosti a
umělé literatury
• Definuje žánr eposu, doloží jeho specifické
rysy na textu
• Vyhledává ve starověkých textech
nadčasová všelidská sdělení
• Přečte a následně samostatně reprodukuje
základní starozákonní příběhy
• Zhodnotí přínos Bible pro evropskou kulturu
• Zná jména antických bohů a jejich postavení
v řeckém a římském bájesloví
• Přečte a samostatně reprodukuje vybrané
antické báje
• Interpretuje vybrané ukázky antických autorů
v souvislosti s poznatky o způsobu života a
myšlení jejich tvůrců
• Popíše stavbu dramatu dle Aristotela
• Odhaluje shody a odlišnosti vnímání
mravních problémů ve starověku a dnes,
vysvětluje je a zaujímá k nim hodnotící postoje
• Zdůvodní  význam antického umění a
literatury v moderní evropské a světové kultuře
• Na pozadí duchovních hodnot středověké
společnosti interpretuje a hodnotí ukázky z děl
této doby
• Osvětlí vznik a důsledky staroslověnského
písemnictví
• Osvětlí význam latiny v evropské a české
literatuře
• V ukázkách děl ze středověku vyhledává
nadčasové otázky schopné oslovit
současného čtenáře
• Vysvětlí rozdíl mezi středověkým a
renesančním myšlením
• Charakterizuje hodnoty renesanční kultury a
humanismu
• Zdůvodní, jak se nové pojetí člověka promítlo
do literatury
• Zhodnotí přínos probíraných autorů pro
evropskou kulturu
• Na příkladech barokní literatury dokládá
vztah člověka ke světu, k Bohu, k sobě
samému
• Analyzuje jazyk a obraznost barokních textů
• Objasní specifičnost české kulturní situace
• V ukázkách z díla Komenského vyhledává
myšlenky platné i v současném světě



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 26 z 310
 

• Charakterizuje typické rysy klasicistního a
osvícenského myšlení a umění
• Analyzuje, jak se tyto rysy promítají do
literatury
• Seznámí se min. s jedním dílem Moliérovým
a všestranně jej interpretuje
• V ukázkách z děl osvícenců vyhledává
myšlenky podnětné pro současníka
• Charakterizuje typické rysy klasicistního a
osvícenského myšlení a umění
• Analyzuje, jak se tyto rysy promítají do
literatury
• Seznámí se min. s jedním dílem Moliérovým
a všestranně jej interpretuje
• V ukázkách z děl osvícenců vyhledává
myšlenky podnětné pro současníka
• Charakterizuje typické rysy klasicistního a
osvícenského myšlení a umění
• Analyzuje, jak se tyto rysy promítají do
literatury
• Seznámí se min. s jedním dílem Moliérovým
a všestranně jej interpretuje
• V ukázkách z děl osvícenců vyhledává
myšlenky podnětné pro současníka
• Vysvětlí pojmy preromantismus a
sentimentalismus, charakterizuje jejich
odlišnost od předchozích kulturních a
myšlenkových směrů
• Vysvětlí symboličnost postavy Fausta a
Mefista

● vysvětlí specifičnost vývoje české literatury
a vyloží její postavení v kontextu literatury
světové
zorientuje se v kuturním a historickém
kontextu doby s ohledem na české dějiny
postihne klíčovou ideu literání epochy, rozezná
typické znaky literárních děl
seznámí se s hlavními představiteli a
demonstrativními díly konkrétního období v
české literární historii
vystihne základní poselství autorů a děl
konkrétní doby
zařádí nové zkušenosti do literárího kontextu

● Při interpretaci literárního textu ve všech
jeho kontextech uplatňuje prohloubené
znalosti o struktuře literárního textu,



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 27 z 310
 

literárních žánrech a literárněvědných
termínech
• Zná a při analýze textů funkčně užívá
literárněvědné termíny probírané v souvislosti
s chronologickým výkladem o literatuře

Pozn.: nácvik těchto dovedností začíná v 1.
ročníku a cyklicky se opakuje a prohlubuje  ve
vyšších ročnících

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě

Klasicismus a preromantismus
výstupy učivo

● vystihne podstatné rysy základních
period vývoje české i světové literatury,
významných uměleckých
• Objasní vznik a funkci nejstarší slovesnosti
• Objasní funkci mýtu a magických textů
nejstarších lidských společenstev
• Analyzuje vztah mezi reálným a fikčním
světem ve vybraných mýtech
• Objasní funkci ústní lidové slovesnosti v
minulosti a dnes
• Rozezná základní útvary ÚLS podle jejich
znaků
• Analyzuje vztah reality a fikce v pohádkách,
pověstech, bylinách, baladách
• Analyzuje specifická témata a specifické
jazykové prostředky ÚLS
• Uvede konkrétní příklady žánrů  ÚLS
• Uvede příklady ovlivnění lidové slovesnosti a
umělé literatury
• Definuje žánr eposu, doloží jeho specifické
rysy na textu
• Vyhledává ve starověkých textech
nadčasová všelidská sdělení
• Přečte a následně samostatně reprodukuje
základní starozákonní příběhy
• Zhodnotí přínos Bible pro evropskou kulturu
• Zná jména antických bohů a jejich postavení
v řeckém a římském bájesloví
• Přečte a samostatně reprodukuje vybrané
antické báje

Klasicismus, osvícenství
Moliére, encyklopedisté

Hodnoty preromantismu
Goethe

Konkrétní výběr autorů bude aktualizován pro
každý školní rok



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 28 z 310
 

• Interpretuje vybrané ukázky antických autorů
v souvislosti s poznatky o způsobu života a
myšlení jejich tvůrců
• Popíše stavbu dramatu dle Aristotela
• Odhaluje shody a odlišnosti vnímání
mravních problémů ve starověku a dnes,
vysvětluje je a zaujímá k nim hodnotící postoje
• Zdůvodní  význam antického umění a
literatury v moderní evropské a světové kultuře
• Na pozadí duchovních hodnot středověké
společnosti interpretuje a hodnotí ukázky z děl
této doby
• Osvětlí vznik a důsledky staroslověnského
písemnictví
• Osvětlí význam latiny v evropské a české
literatuře
• V ukázkách děl ze středověku vyhledává
nadčasové otázky schopné oslovit
současného čtenáře
• Vysvětlí rozdíl mezi středověkým a
renesančním myšlením
• Charakterizuje hodnoty renesanční kultury a
humanismu
• Zdůvodní, jak se nové pojetí člověka promítlo
do literatury
• Zhodnotí přínos probíraných autorů pro
evropskou kulturu
• Na příkladech barokní literatury dokládá
vztah člověka ke světu, k Bohu, k sobě
samému
• Analyzuje jazyk a obraznost barokních textů
• Objasní specifičnost české kulturní situace
• V ukázkách z díla Komenského vyhledává
myšlenky platné i v současném světě
• Charakterizuje typické rysy klasicistního a
osvícenského myšlení a umění
• Analyzuje, jak se tyto rysy promítají do
literatury
• Seznámí se min. s jedním dílem Moliérovým
a všestranně jej interpretuje
• V ukázkách z děl osvícenců vyhledává
myšlenky podnětné pro současníka
• Charakterizuje typické rysy klasicistního a
osvícenského myšlení a umění
• Analyzuje, jak se tyto rysy promítají do
literatury
• Seznámí se min. s jedním dílem Moliérovým
a všestranně jej interpretuje



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 29 z 310
 

• V ukázkách z děl osvícenců vyhledává
myšlenky podnětné pro současníka
• Charakterizuje typické rysy klasicistního a
osvícenského myšlení a umění
• Analyzuje, jak se tyto rysy promítají do
literatury
• Seznámí se min. s jedním dílem Moliérovým
a všestranně jej interpretuje
• V ukázkách z děl osvícenců vyhledává
myšlenky podnětné pro současníka
• Vysvětlí pojmy preromantismus a
sentimentalismus, charakterizuje jejich
odlišnost od předchozích kulturních a
myšlenkových směrů
• Vysvětlí symboličnost postavy Fausta a
Mefista

● vysvětlí specifičnost vývoje české literatury
a vyloží její postavení v kontextu literatury
světové
zorientuje se v kuturním a historickém
kontextu doby s ohledem na české dějiny
postihne klíčovou ideu literání epochy, rozezná
typické znaky literárních děl
seznámí se s hlavními představiteli a
demonstrativními díly konkrétního období v
české literární historii
vystihne základní poselství autorů a děl
konkrétní doby
zařádí nové zkušenosti do literárího kontextu

● Při interpretaci literárního textu ve všech
jeho kontextech uplatňuje prohloubené
znalosti o struktuře literárního textu,
literárních žánrech a literárněvědných
termínech
• Zná a při analýze textů funkčně užívá
literárněvědné termíny probírané v souvislosti
s chronologickým výkladem o literatuře

Pozn.: nácvik těchto dovedností začíná v 1.
ročníku a cyklicky se opakuje a prohlubuje  ve
vyšších ročnících

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Základní problémy sociokulturních rozdílů



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 30 z 310
 

 

2. ročník - dotace: 4, povinný

Pravopisný výcvik
výstupy učivo

● v písemném projevu dodržuje zásady
pravopisu a s oporou příruček řeší
složitější případy; učinně využívá možností
grafického členění textu (JAZYKA A
JAZYKOVÁ KOMUNIKACE)
Vyhledává pravopisné jevy v Pravidlech
V pravopisných cvičeních, diktátech a
samostatně stylizovaných textech prokáže
znalost pravopisných jevů

● získané schopnosti a dovednosti tvořivě
využívá v produktivních činnostech
rozvíjejících jeho individuální styl
vede kulturní deník

Základní principy pravopisu
pravopisné jevy vyplývající ze stavby slova a z
tvarosloví
velká písmena
interpunkce ve větě jednoduché a jednoduchém
souvětí

Tvarosloví
výstupy učivo

● ve svém projevu uplatňuje znalosti
tvarosloví a slovotvorných a syntaktických
principů českého jazyka

rozezná deset slovních druhů
užívá spisovnou normu skloňování jmen a
časování sloves
rozlišuje slovnědruhová homonyma
vyhledává poučení o tvaroslovných jevech v
Mluvnici a Pravidlech
vysvětlí význam slov v daném kontextu
rozliší a vysvětlí rozdíly mezi slovy významově
blízkými
vysvětlí význam frazeologických spojení
nachází a ve svých projevech užívá široký
rejstřík synonym
objasní významový a stylistický účinek
nepřímých pojmenování
vyhledává informace o významu a
vlastnostech slov ve slovnících
definuje základní pojmy slovotvorby
pojmenuje a charakterizuje základní způsoby
obohacování slovní zásoby

Slovní druhy a jejich mluvnické kategorie a tvary



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 31 z 310
 

pozná nesprávně či neústrojně utvořený výraz
uplatňuje jevy plynoucí ze slovotvorby v
pravopise
doloží a analyzuje vliv cizích jazyků na
obohacování české slovní zásoby
posoudí vhodnost užívání přejatých výrazů v
různých kontextech

Slovní zásoba, sémantika
výstupy učivo

● získané schopnosti a dovednosti tvořivě
využívá v produktivních činnostech
rozvíjejících jeho individuální styl
vede kulturní deník

● V mluveném i psaném projevu volí vhodné
výrazové prostředky podle jejich funkce a
ve vztahu ke sdělovanému záměru, k dané
situaci, kontextu a k adresátovi;vysvětlí a
odůvodní význam slov v daném kontextu
rozvíjí svůj mluvený a psaný projev

Jednotky slovní zásoby
Významové vztahy mezi slovy
Pojmenování přímá a nepřímá

Slovotvorba
výstupy učivo

● ve svém projevu uplatňuje znalosti
tvarosloví a slovotvorných a syntaktických
principů českého jazyka

rozezná deset slovních druhů
užívá spisovnou normu skloňování jmen a
časování sloves
rozlišuje slovnědruhová homonyma
vyhledává poučení o tvaroslovných jevech v
Mluvnici a Pravidlech
vysvětlí význam slov v daném kontextu
rozliší a vysvětlí rozdíly mezi slovy významově
blízkými
vysvětlí význam frazeologických spojení
nachází a ve svých projevech užívá široký
rejstřík synonym
objasní významový a stylistický účinek
nepřímých pojmenování
vyhledává informace o významu a
vlastnostech slov ve slovnících
definuje základní pojmy slovotvorby
pojmenuje a charakterizuje základní způsoby
obohacování slovní zásoby

Rozšiřování slovní zásoby
Způsoby tvoření slov



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 32 z 310
 

pozná nesprávně či neústrojně utvořený výraz
uplatňuje jevy plynoucí ze slovotvorby v
pravopise
doloží a analyzuje vliv cizích jazyků na
obohacování české slovní zásoby
posoudí vhodnost užívání přejatých výrazů v
různých kontextech

Funkční styly a jejich realizace v textech
výstupy učivo

● tvořivě využívá informací z odborné
literatury, internetu, tisku a z dalších
zdrojů, kriticky je třídí a vyhodnocuje
využívá informací získaných z odborné
literatury, tisku apod.¨

● získané schopnosti a dovednosti tvořivě
využívá v produktivních činnostech
rozvíjejících jeho individuální styl
vede kulturní deník

Slohové útvary založené na uvažování a
argumentaci:
Zamyšlení
Úvaha v publicistickém stylu (agitační, komentář
apod.)
Kritická úvaha, recenze
Polemická úvaha písemná, ústní

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Sociální komunikace, Spolupráce a soutěž
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Média a mediální produkce, Mediální produkty a jejich význam, Uživatelé

Analýza a interpretace textu
výstupy učivo

● samostatně interpretuje dramatické,
filmové a televizní zpracování literárních
děl
vede si kulturní deník

● získané schopnosti a dovednosti tvořivě
využívá v produktivních činnostech
rozvíjejících jeho individuální styl
vede kulturní deník

Jazykové a kompoziční prostředky textu
Prostředky výstavby literárního díla

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti, Sociální
komunikace, Morálka všedního dne

Národní obrození
výstupy učivo

● vystihne podstatné rysy základních
period vývoje české i světové literatury,
významných uměleckých

Dobrovský, Jungmann, Palacký, Čelakovský



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 33 z 310
 

zorientuje se v kuturním a historickém
kontextu doby
postihne klíčovou ideu literání epochy, rozezná
typické znaky literárních děl
seznámí se s hlavními představiteli a
demonstrativními díly konkrétního období
vystihne základní poselství autorů a děl
konkrétní doby
zařádí nové zkušenosti do literárího kontextu

● tvořivě využívá informací z odborné
literatury, internetu, tisku a z dalších
zdrojů, kriticky je třídí a vyhodnocuje
využívá informací získaných z odborné
literatury, tisku apod.¨

● samostatně interpretuje dramatické,
filmové a televizní zpracování literárních
děl
vede si kulturní deník

● Na konkrétních příkladech popíše
specifické prostředky básnického jazyka a
objasní jejich funkci v textu
• vyhledá v textu příznaková básnická
vyjádření
• označuje básnická vyjádření odbornými
termíny
• vysvětlí, jak chápe básnické obraty
• vytváří texty, v nichž funkčně uplatňuje
básnická pojmenování a figury
• rozliší druhy básnického rytmu a rýmu
• pozná jazykovou hru, sám se ji pokouší tvořit

Pozn.: tyto dovednosti se cyklicky připomínají
a prohlubují ve všech vyšších ročnících

● Rozezná typy promluv a vyprávěcí zůůsoby
a posoudí jejich funkci v konkrétním textu
• Rozliší přímou, nepřímou, nevlastní přímou a
polopřímou řeč
• Zdůvodní funkčnost a působivost jejich užití
autorem

Pozn.: tyto dovednosti se cyklicky připomínají
a prohlubují ve všech vyšších ročnících

Romantismus
výstupy učivo



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 34 z 310
 

● vystihne podstatné rysy základních
period vývoje české i světové literatury,
významných uměleckých
zorientuje se v kuturním a historickém
kontextu doby
postihne klíčovou ideu literání epochy, rozezná
typické znaky literárních děl
seznámí se s hlavními představiteli a
demonstrativními díly konkrétního období
vystihne základní poselství autorů a děl
konkrétní doby
zařádí nové zkušenosti do literárího kontextu

● tvořivě využívá informací z odborné
literatury, internetu, tisku a z dalších
zdrojů, kriticky je třídí a vyhodnocuje
využívá informací získaných z odborné
literatury, tisku apod.¨

● samostatně interpretuje dramatické,
filmové a televizní zpracování literárních
děl
vede si kulturní deník

● Na konkrétních příkladech popíše
specifické prostředky básnického jazyka a
objasní jejich funkci v textu
• vyhledá v textu příznaková básnická
vyjádření
• označuje básnická vyjádření odbornými
termíny
• vysvětlí, jak chápe básnické obraty
• vytváří texty, v nichž funkčně uplatňuje
básnická pojmenování a figury
• rozliší druhy básnického rytmu a rýmu
• pozná jazykovou hru, sám se ji pokouší tvořit

Pozn.: tyto dovednosti se cyklicky připomínají
a prohlubují ve všech vyšších ročnících

● Rozezná typy promluv a vyprávěcí zůůsoby
a posoudí jejich funkci v konkrétním textu
• Rozliší přímou, nepřímou, nevlastní přímou a
polopřímou řeč
• Zdůvodní funkčnost a působivost jejich užití
autorem

Pozn.: tyto dovednosti se cyklicky připomínají
a prohlubují ve všech vyšších ročnících

Byron, Hugo, Heine, Puškin



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 35 z 310
 

Komentář
Konkrétní výběr autorů bude aktualizován pro každý školní rok v tematickém plánu předmětu

Česká literatura mezi romantismem a realismem
výstupy učivo

● vysvětlí specifičnost vývoje české literatury
a vyloží její postavení v kontextu literatury
světové
zorientuje se v kuturním a historickém
kontextu doby s ohledem na české dějiny
postihne klíčovou ideu literání epochy, rozezná
typické znaky literárních děl
seznámí se s hlavními představiteli a
demonstrativními díly konkrétního období v
české literární historii
vystihne základní poselství autorů a děl
konkrétní doby
zařádí nové zkušenosti do literárího kontextu

● tvořivě využívá informací z odborné
literatury, internetu, tisku a z dalších
zdrojů, kriticky je třídí a vyhodnocuje
využívá informací získaných z odborné
literatury, tisku apod.¨

● samostatně interpretuje dramatické,
filmové a televizní zpracování literárních
děl
vede si kulturní deník

● Na konkrétních příkladech popíše
specifické prostředky básnického jazyka a
objasní jejich funkci v textu
• vyhledá v textu příznaková básnická
vyjádření
• označuje básnická vyjádření odbornými
termíny
• vysvětlí, jak chápe básnické obraty
• vytváří texty, v nichž funkčně uplatňuje
básnická pojmenování a figury
• rozliší druhy básnického rytmu a rýmu
• pozná jazykovou hru, sám se ji pokouší tvořit

Pozn.: tyto dovednosti se cyklicky připomínají
a prohlubují ve všech vyšších ročnících

● Rozezná typy promluv a vyprávěcí zůůsoby
a posoudí jejich funkci v konkrétním textu

Mácha
Erben
Němcová
Tyl
Havlíček Borovský

Tematické, jazykové a kompoziční prostředky
výstavby literárního díla



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 36 z 310
 

• Rozliší přímou, nepřímou, nevlastní přímou a
polopřímou řeč
• Zdůvodní funkčnost a působivost jejich užití
autorem

Pozn.: tyto dovednosti se cyklicky připomínají
a prohlubují ve všech vyšších ročnících

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě

Realismus a naturalismus ve světové literatuře
výstupy učivo

● vystihne podstatné rysy základních
period vývoje české i světové literatury,
významných uměleckých
zorientuje se v kuturním a historickém
kontextu doby
postihne klíčovou ideu literání epochy, rozezná
typické znaky literárních děl
seznámí se s hlavními představiteli a
demonstrativními díly konkrétního období
vystihne základní poselství autorů a děl
konkrétní doby
zařádí nové zkušenosti do literárího kontextu

● tvořivě využívá informací z odborné
literatury, internetu, tisku a z dalších
zdrojů, kriticky je třídí a vyhodnocuje
využívá informací získaných z odborné
literatury, tisku apod.¨

● samostatně interpretuje dramatické,
filmové a televizní zpracování literárních
děl
vede si kulturní deník

● Na konkrétních příkladech popíše
specifické prostředky básnického jazyka a
objasní jejich funkci v textu
• vyhledá v textu příznaková básnická
vyjádření
• označuje básnická vyjádření odbornými
termíny
• vysvětlí, jak chápe básnické obraty
• vytváří texty, v nichž funkčně uplatňuje
básnická pojmenování a figury
• rozliší druhy básnického rytmu a rýmu
• pozná jazykovou hru, sám se ji pokouší tvořit

Balzac
Zola
Dickens
Gogol
Čechov
Tolstoj
Dostojevskij

Konkrétní výběr autorů bude aktualizován pro
každý školní rok



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 37 z 310
 

Pozn.: tyto dovednosti se cyklicky připomínají
a prohlubují ve všech vyšších ročnících

● Rozezná typy promluv a vyprávěcí zůůsoby
a posoudí jejich funkci v konkrétním textu
• Rozliší přímou, nepřímou, nevlastní přímou a
polopřímou řeč
• Zdůvodní funkčnost a působivost jejich užití
autorem

Pozn.: tyto dovednosti se cyklicky připomínají
a prohlubují ve všech vyšších ročnících

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Morálka všedního dne
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Základní problémy sociokulturních rozdílů

Realismus v české próze
výstupy učivo

● vystihne podstatné rysy základních
period vývoje české i světové literatury,
významných uměleckých
zorientuje se v kuturním a historickém
kontextu doby
postihne klíčovou ideu literání epochy, rozezná
typické znaky literárních děl
seznámí se s hlavními představiteli a
demonstrativními díly konkrétního období
vystihne základní poselství autorů a děl
konkrétní doby
zařádí nové zkušenosti do literárího kontextu

● vysvětlí specifičnost vývoje české literatury
a vyloží její postavení v kontextu literatury
světové
zorientuje se v kuturním a historickém
kontextu doby s ohledem na české dějiny
postihne klíčovou ideu literání epochy, rozezná
typické znaky literárních děl
seznámí se s hlavními představiteli a
demonstrativními díly konkrétního období v
české literární historii
vystihne základní poselství autorů a děl
konkrétní doby
zařádí nové zkušenosti do literárího kontextu

Rais
Jirásek
Konkrétní výběr autorů bude aktualizován pro
každý školní rok



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 38 z 310
 

● tvořivě využívá informací z odborné
literatury, internetu, tisku a z dalších
zdrojů, kriticky je třídí a vyhodnocuje
využívá informací získaných z odborné
literatury, tisku apod.¨

● samostatně interpretuje dramatické,
filmové a televizní zpracování literárních
děl
vede si kulturní deník

● Na konkrétních příkladech popíše
specifické prostředky básnického jazyka a
objasní jejich funkci v textu
• vyhledá v textu příznaková básnická
vyjádření
• označuje básnická vyjádření odbornými
termíny
• vysvětlí, jak chápe básnické obraty
• vytváří texty, v nichž funkčně uplatňuje
básnická pojmenování a figury
• rozliší druhy básnického rytmu a rýmu
• pozná jazykovou hru, sám se ji pokouší tvořit

Pozn.: tyto dovednosti se cyklicky připomínají
a prohlubují ve všech vyšších ročnících

● Rozezná typy promluv a vyprávěcí zůůsoby
a posoudí jejich funkci v konkrétním textu
• Rozliší přímou, nepřímou, nevlastní přímou a
polopřímou řeč
• Zdůvodní funkčnost a působivost jejich užití
autorem

Pozn.: tyto dovednosti se cyklicky připomínají
a prohlubují ve všech vyšších ročnících

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Morálka všedního dne

Česká poezie v 2. polovině 19. století
výstupy učivo

● vysvětlí specifičnost vývoje české literatury
a vyloží její postavení v kontextu literatury
světové
zorientuje se v kuturním a historickém
kontextu doby s ohledem na české dějiny

Májovci, ruchovci, lumírovci
Neruda
Čech
Vrchlický

Konkrétní výběr autorů bude aktualizován pro
každý školní rok



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 39 z 310
 

postihne klíčovou ideu literání epochy, rozezná
typické znaky literárních děl
seznámí se s hlavními představiteli a
demonstrativními díly konkrétního období v
české literární historii
vystihne základní poselství autorů a děl
konkrétní doby
zařádí nové zkušenosti do literárího kontextu

● tvořivě využívá informací z odborné
literatury, internetu, tisku a z dalších
zdrojů, kriticky je třídí a vyhodnocuje
využívá informací získaných z odborné
literatury, tisku apod.¨

● samostatně interpretuje dramatické,
filmové a televizní zpracování literárních
děl
vede si kulturní deník

● Na konkrétních příkladech popíše
specifické prostředky básnického jazyka a
objasní jejich funkci v textu
• vyhledá v textu příznaková básnická
vyjádření
• označuje básnická vyjádření odbornými
termíny
• vysvětlí, jak chápe básnické obraty
• vytváří texty, v nichž funkčně uplatňuje
básnická pojmenování a figury
• rozliší druhy básnického rytmu a rýmu
• pozná jazykovou hru, sám se ji pokouší tvořit

Pozn.: tyto dovednosti se cyklicky připomínají
a prohlubují ve všech vyšších ročnících

● Rozezná typy promluv a vyprávěcí zůůsoby
a posoudí jejich funkci v konkrétním textu
• Rozliší přímou, nepřímou, nevlastní přímou a
polopřímou řeč
• Zdůvodní funkčnost a působivost jejich užití
autorem

Pozn.: tyto dovednosti se cyklicky připomínají
a prohlubují ve všech vyšších ročnících

Moderní umělecké směry 2. poloviny 19. století
výstupy učivo



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 40 z 310
 

● vystihne podstatné rysy základních
period vývoje české i světové literatury,
významných uměleckých
zorientuje se v kuturním a historickém
kontextu doby
postihne klíčovou ideu literání epochy, rozezná
typické znaky literárních děl
seznámí se s hlavními představiteli a
demonstrativními díly konkrétního období
vystihne základní poselství autorů a děl
konkrétní doby
zařádí nové zkušenosti do literárího kontextu

● vysvětlí specifičnost vývoje české literatury
a vyloží její postavení v kontextu literatury
světové
zorientuje se v kuturním a historickém
kontextu doby s ohledem na české dějiny
postihne klíčovou ideu literání epochy, rozezná
typické znaky literárních děl
seznámí se s hlavními představiteli a
demonstrativními díly konkrétního období v
české literární historii
vystihne základní poselství autorů a děl
konkrétní doby
zařádí nové zkušenosti do literárího kontextu

● tvořivě využívá informací z odborné
literatury, internetu, tisku a z dalších
zdrojů, kriticky je třídí a vyhodnocuje
využívá informací získaných z odborné
literatury, tisku apod.¨

● samostatně interpretuje dramatické,
filmové a televizní zpracování literárních
děl
vede si kulturní deník

● Na konkrétních příkladech popíše
specifické prostředky básnického jazyka a
objasní jejich funkci v textu
• vyhledá v textu příznaková básnická
vyjádření
• označuje básnická vyjádření odbornými
termíny
• vysvětlí, jak chápe básnické obraty
• vytváří texty, v nichž funkčně uplatňuje
básnická pojmenování a figury
• rozliší druhy básnického rytmu a rýmu

Symbolismus, impresionismus, dekadence,
tvorba prokletých básníků

Opilý koráb

Wilde

Konkrétní výběr autorů bude aktualizován pro
každý školní rok



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 41 z 310
 

• pozná jazykovou hru, sám se ji pokouší tvořit

Pozn.: tyto dovednosti se cyklicky připomínají
a prohlubují ve všech vyšších ročnících

● Rozezná typy promluv a vyprávěcí zůůsoby
a posoudí jejich funkci v konkrétním textu
• Rozliší přímou, nepřímou, nevlastní přímou a
polopřímou řeč
• Zdůvodní funkčnost a působivost jejich užití
autorem

Pozn.: tyto dovednosti se cyklicky připomínají
a prohlubují ve všech vyšších ročnících

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Základní problémy sociokulturních rozdílů

Moderní česká poezie na přelomu 19./20.století
výstupy učivo

● vystihne podstatné rysy základních
period vývoje české i světové literatury,
významných uměleckých
zorientuje se v kuturním a historickém
kontextu doby
postihne klíčovou ideu literání epochy, rozezná
typické znaky literárních děl
seznámí se s hlavními představiteli a
demonstrativními díly konkrétního období
vystihne základní poselství autorů a děl
konkrétní doby
zařádí nové zkušenosti do literárího kontextu

● vysvětlí specifičnost vývoje české literatury
a vyloží její postavení v kontextu literatury
světové
zorientuje se v kuturním a historickém
kontextu doby s ohledem na české dějiny
postihne klíčovou ideu literání epochy, rozezná
typické znaky literárních děl
seznámí se s hlavními představiteli a
demonstrativními díly konkrétního období v
české literární historii
vystihne základní poselství autorů a děl
konkrétní doby
zařádí nové zkušenosti do literárího kontextu

Sova
Březina
Hlaváček
Bezruč
Dyk
Šrámek
Gellner

Konkrétní výběr autorů bude aktualizován pro
každý školní rok



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 42 z 310
 

● tvořivě využívá informací z odborné
literatury, internetu, tisku a z dalších
zdrojů, kriticky je třídí a vyhodnocuje
využívá informací získaných z odborné
literatury, tisku apod.¨

● samostatně interpretuje dramatické,
filmové a televizní zpracování literárních
děl
vede si kulturní deník

● Na konkrétních příkladech popíše
specifické prostředky básnického jazyka a
objasní jejich funkci v textu
• vyhledá v textu příznaková básnická
vyjádření
• označuje básnická vyjádření odbornými
termíny
• vysvětlí, jak chápe básnické obraty
• vytváří texty, v nichž funkčně uplatňuje
básnická pojmenování a figury
• rozliší druhy básnického rytmu a rýmu
• pozná jazykovou hru, sám se ji pokouší tvořit

Pozn.: tyto dovednosti se cyklicky připomínají
a prohlubují ve všech vyšších ročnících

● Rozezná typy promluv a vyprávěcí zůůsoby
a posoudí jejich funkci v konkrétním textu
• Rozliší přímou, nepřímou, nevlastní přímou a
polopřímou řeč
• Zdůvodní funkčnost a působivost jejich užití
autorem

Pozn.: tyto dovednosti se cyklicky připomínají
a prohlubují ve všech vyšších ročnících

Drama a divadelnictví na přelomu 19./20.stol
výstupy učivo

● vystihne podstatné rysy základních
period vývoje české i světové literatury,
významných uměleckých
zorientuje se v kuturním a historickém
kontextu doby
postihne klíčovou ideu literání epochy, rozezná
typické znaky literárních děl
seznámí se s hlavními představiteli a
demonstrativními díly konkrétního období

Národní divadlo
České realistické drama – Stroupežnický,
Mrštíkové, Preissová
Vliv symbolismus a impresionismu na světové
a české divadelnictví – Čechov, Ibsen, Jaroslav
Kvapil

Konkrétní výběr autorů bude aktualizován pro
každý školní rok



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 43 z 310
 

vystihne základní poselství autorů a děl
konkrétní doby
zařádí nové zkušenosti do literárího kontextu

● vysvětlí specifičnost vývoje české literatury
a vyloží její postavení v kontextu literatury
světové
zorientuje se v kuturním a historickém
kontextu doby s ohledem na české dějiny
postihne klíčovou ideu literání epochy, rozezná
typické znaky literárních děl
seznámí se s hlavními představiteli a
demonstrativními díly konkrétního období v
české literární historii
vystihne základní poselství autorů a děl
konkrétní doby
zařádí nové zkušenosti do literárího kontextu

● tvořivě využívá informací z odborné
literatury, internetu, tisku a z dalších
zdrojů, kriticky je třídí a vyhodnocuje
využívá informací získaných z odborné
literatury, tisku apod.¨

● samostatně interpretuje dramatické,
filmové a televizní zpracování literárních
děl
vede si kulturní deník

● Na konkrétních příkladech popíše
specifické prostředky básnického jazyka a
objasní jejich funkci v textu
• vyhledá v textu příznaková básnická
vyjádření
• označuje básnická vyjádření odbornými
termíny
• vysvětlí, jak chápe básnické obraty
• vytváří texty, v nichž funkčně uplatňuje
básnická pojmenování a figury
• rozliší druhy básnického rytmu a rýmu
• pozná jazykovou hru, sám se ji pokouší tvořit

Pozn.: tyto dovednosti se cyklicky připomínají
a prohlubují ve všech vyšších ročnících

● Rozezná typy promluv a vyprávěcí zůůsoby
a posoudí jejich funkci v konkrétním textu
• Rozliší přímou, nepřímou, nevlastní přímou a
polopřímou řeč



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 44 z 310
 

• Zdůvodní funkčnost a působivost jejich užití
autorem

Pozn.: tyto dovednosti se cyklicky připomínají
a prohlubují ve všech vyšších ročnících

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Morálka všedního dne
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Základní problémy sociokulturních rozdílů

 

3. ročník - dotace: 4, povinný

Grafická stránka jazyka, zásady českého pravopisu
výstupy učivo

● v písemném projevu dodržuje zásady
pravopisu a s oporou příruček řeší
složitější případy; účinně využívá
Vyhledává pravopisné jevy v Pravidlech
V pravopisných cvičeních, diktátech a
samostatně stylizovaných textech prokáže
znalost pravopisných jevů

Interpunkce v celém rozsahu i s obtížnými jevy

Syntax
výstupy učivo

● využívá znalostí o větných členech a jejich
vztazích, o aktuálním členění výpovědí a
o druzích vět podle záměru mluvčího k
vhodnému vyjádření myšlenky, k účinnému
dorozumívání, logickému strukturování
výpovědí a k odlišení záměru mluvčího
analyzuje a graficky zaznamená stavbu věty a
souvětí
rozliší jednotlivé větné členy a druhy vět
rozliší větu jednoduchou, druhy souvětí,
polovětné konstrukce
analyzuje vliv slovosledu a aktuálního větného
členění na význam  věty a na vyjádření
myšlenky
užívá správný slovosled k vyjádření
zamýšleného obsahu
nachází syntaktické chyby a opravuje je
v písemném projevu logicky člení text do
odstavců

Výpověď a její formy
Obsahová, modální a grafická stránka výpovědi
Větné členy
Druhy souvětí; vztahy vět hlavních v souvětí
souřadném
Tvoření vět a souvětí; aktuální členění větné
Odchylky od pravidelné  větné stavby
Valenční syntax



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 45 z 310
 

na základě znalostí o větné stavbě správně
užívá interpunkční znaménka ve větě
jednoduché i v souvětí

Textová syntax
výstupy učivo

● využívá znalostí o větných členech a jejich
vztazích, o aktuálním členění výpovědí a
o druzích vět podle záměru mluvčího k
vhodnému vyjádření myšlenky, k účinnému
dorozumívání, logickému strukturování
výpovědí a k odlišení záměru mluvčího
analyzuje a graficky zaznamená stavbu věty a
souvětí
rozliší jednotlivé větné členy a druhy vět
rozliší větu jednoduchou, druhy souvětí,
polovětné konstrukce
analyzuje vliv slovosledu a aktuálního větného
členění na význam  věty a na vyjádření
myšlenky
užívá správný slovosled k vyjádření
zamýšleného obsahu
nachází syntaktické chyby a opravuje je
v písemném projevu logicky člení text do
odstavců
na základě znalostí o větné stavbě správně
užívá interpunkční znaménka ve větě
jednoduché i v souvětí

● v mluveném i psaném projevu vhodně
využívá slohotvorné rozvrstvení
výrazových prostředků češtiny

sestaví funkčně, stylisticky, mluvnicky a
pravopisně korektní text

● efektivně a samostatně využívá
různých informačních zdrojů (slovníky,
encyklopedie, internet)
vyhledává informace na internetu,
vyhodnocuje je a porovnává
informace získané z různých zdrojů vždy
správně cituje

● Používá různé prostředky textového
navazování vedoucí k zvýšení
srozumitelnosti, přehlednosti a logické
souvislosti sdělení; uplatní textové členění

Principy výstavby textu
Koherence (navazování, odkazování, tematické
posloupnosti)
Členění textu
Výstavba odstavce
Vzájemné vztahy textů, intertextovost

Pozn.: nácvik těchto dovedností začíná v prvním
ročníku, cyklicky se však opakuje a prohlubuje
ve všech dalších ročnících studia



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 46 z 310
 

v souladu s obsahovou výstavbou textu a
rozvíjením tématu
• stanoví strukturu textu (čteného i vlastního,
písemného i ústního)
• logicky člení vlastní texty do kapitol,
podkapitol, odstavců apod.
• nachází v textu odkazy k textům jiným
• správně zaznamenává a začleňuje citáty a
vysvětlivky do odborného textu
• nachází chyby v textovém navazování a
navrhuje způsoby, jak je odstranit

Funkční styly a jejich realizace v textech
výstupy učivo

● v mluveném i psaném projevu vhodně
využívá slohotvorné rozvrstvení
výrazových prostředků češtiny

sestaví funkčně, stylisticky, mluvnicky a
pravopisně korektní text

● efektivně a samostatně využívá
různých informačních zdrojů (slovníky,
encyklopedie, internet)
vyhledává informace na internetu,
vyhodnocuje je a porovnává
informace získané z různých zdrojů vždy
správně cituje

● tvořivě využívá informací z odborné
literatury, internetu, tisku a z dalších
zdrojů, kriticky je třídí a vyhodnocuje
využívá informace z odborné literatury a médií

● získané schopnosti a dovednosti tvořivě
využívá v produktivních činnostech
rozvíjejících jeho individuální styl
rozvíjí  svůj mluvený a psaný projev a podle
vlastních schopností jej zdokonaluje

● Používá různé prostředky textového
navazování vedoucí k zvýšení
srozumitelnosti, přehlednosti a logické
souvislosti sdělení; uplatní textové členění
v souladu s obsahovou výstavbou textu a
rozvíjením tématu
• stanoví strukturu textu (čteného i vlastního,
písemného i ústního)

Slohové útvary s funkcí naučnou
Odborný funkční styl
Výklad, odborný referát
Ústní přenáška

Mediální komunikace, publicistika
Publicistický funkční styl
Reklama, reklamní inzerát
Novinový článek
Fejeton
Reportáž



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 47 z 310
 

• logicky člení vlastní texty do kapitol,
podkapitol, odstavců apod.
• nachází v textu odkazy k textům jiným
• správně zaznamenává a začleňuje citáty a
vysvětlivky do odborného textu
• nachází chyby v textovém navazování a
navrhuje způsoby, jak je odstranit

● V mluveném i psaném projevu volí vhodné
výrazové prostředky podle jejich funkce a
ve vztahu ke sdělovanému záměru, k dané
situaci, kontextu a k adresátovi; vysvětlí a
odůvodní význam slov v daném kontextu
• sestaví funkčně, stylisticky, mluvnicky a
pravopisně korektní text

● Při tvorbě vlastního textu mluveného i
psaného využívá základní principy rétoriky
• sestaví funkčně, stylisticky, mluvnicky a
pravopisně korektní text

● Identifikuje využití jednoho textu v jiném
(intertextovost) a objasní jeho funkci a
účinek na čtenáře
• Vyhledá ve vybrané ukázce poukaz k jinému
textu (citát, motto, aluzi)
• Objasní parafrázi, pamflet, plagiát
• Odhalí, jaký záměr vedl autora k odkazování
na jiný text
• Ve vlastním textu funkčně rozvine citát z
vybraného díla či klasika
• Na konkrétním příkladu z četby vysvětlí
funkci předmluvy a doslovu
• Vyhledá autorský komentář či recenzi na dílo
a vyjádří, jaký smysl mají pro čtenáře
• Zhodnotí význam ilustrace pro literární dílo

průřezová témata
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Média a mediální produkce, Mediální produkty a jejich význam, Uživatelé,
Účinky mediální produkce a vliv médií, Role médií v moderních dějinách

Světová poezie 1. poloviny 20. století
výstupy učivo

● vystihne podstatné rysy základních
period vývoje české i světové literatury,
významných uměleckých
• Charakterizuje základní rysy uměleckých
směrů, dokládá je příklady konkrétních
literárních a výtvarných děl

Avantgardní umělecké směry
Apollinaire



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 48 z 310
 

• Odhaluje netradiční vyjadřovací prostředky
daných směrů
• Odhaluje prvky fantazijní a myšlenkové hry v
textech, pokouší se ji sám tvořit
• Charakterizuje polytematický typ básně
• Rozliší a charakterizuje experimentální
narativní postupy, posoudí jejich estetickou a
emocionální účinnost
• Objasní odraz velkých společenských
a politických událostí v tematice a formě
literárních děl doby
• Na základě vlastní četby vyhledá a vysvětlí
nadčasovost a aktuálnost myšlenek vybraných
děl
• Charakterizuje prostředky tzv. epického
dramatu

● vysvětlí specifičnost vývoje české literatury
a vyloží její postavení v kontextu literatury
světové
• Rozliší základní tendence, směry a skupiny v
čes. poezii, jmenuje jejich představitele
• Charakterizuje základní rysy proletářské
poezie, poetismu a surrealismu, dokládá je
konkrétními příklady z četby
• Vystihne souvislosti mezi poetismem a
avantgardními směry světové poezie
• Vyhledá a vysvětlí prvky asociativní a
jazykové hry v textech, pokouší se ji sám tvořit
• Zhodnotí dobovou zakotvenost a
nadčasovost děl
• Popíše a příklady doloží myšlenkový a
básnický vývoj významných autorů doby
• Srovnává básnické motivy a témata se svou
čtenářskou a životní zkušeností
• Popisuje a hodnotí emocionální působení děl
a své čtenářské dojmy
• Rozliší základní tendence, témata a směry v
próze dané doby
• Rozezná různé typy promluv a narativních
postupů, hodnotí jejich účinek na čtenáře
• Na základě četby stanoví rysy individuálního
autorského stylu tvůrců
• Vysvětlí vliv dobových událostí a
myšlenkových směrů na tvorbu autorů
• Rozliší autorský postoj ke skutečnosti

Konkrétní výběr autorů bude aktualizován pro
každý školní rok



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 49 z 310
 

• Posoudí životnost vybraných děl vzhledem k
dnešku
• Srovná filmové či divadelní zpracování
literární předlohy, zdůvodní a ocení diference
• Ocení, čím přispěly významné tvůrčí
osobnosti české kultuře
• Popíše diferencovanost českého divadla
dané doby
• Charakterizuje novátorství avantgardních
scén
• Interpretuje vybrané scény s oporou znalostí
o době vzniku a o jejich tvůrcích
• Zhodnotí aktuálnost myšlenek, které
vyplývají z dramat bratří Čapků, pro současný
svět

● samostatně interpretuje dramatické,
filmové a televizní zpracování literárních
děl
• Podle možností zhlédne vybranou adaptaci
literárního díla, které zná z vlastní četby a
kriticky ji reflektuje
• Nalezne rozdíly mezi předlohou a adaptací –
v rovině tematické, jazykové, formální
• Vyjádří, jak obrazová adaptace posouvá
celkové vyznění díla
• Porovná adaptaci s vlastními představami
získanými četbou
• Vyjádří se k práci režiséra, výtvarníků,
kameramana, herců a jiných lidí kolem divadla
a filmu

● získané schopnosti a dovednosti tvořivě
využívá v produktivních činnostech
rozvíjejících jeho individuální styl
rozvíjí  svůj mluvený a psaný projev a podle
vlastních schopností jej zdokonaluje

● rozliší a spůecifikuje jednotky vyprávění a
zhodnotí jejich funkci a účinek na čtenáře
• Bezpečně rozliší různé typy vypravěče,
zvláště v experimentálních textech
• Popíše vypravěčskou strategii a začlenění
vypravěče do textu

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti, Morálka všedního
dne
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 50 z 310
 

Světová próza a drama 1. poloviny 20. stol.
výstupy učivo

● vystihne podstatné rysy základních
period vývoje české i světové literatury,
významných uměleckých
• Charakterizuje základní rysy uměleckých
směrů, dokládá je příklady konkrétních
literárních a výtvarných děl
• Odhaluje netradiční vyjadřovací prostředky
daných směrů
• Odhaluje prvky fantazijní a myšlenkové hry v
textech, pokouší se ji sám tvořit
• Charakterizuje polytematický typ básně
• Rozliší a charakterizuje experimentální
narativní postupy, posoudí jejich estetickou a
emocionální účinnost
• Objasní odraz velkých společenských
a politických událostí v tematice a formě
literárních děl doby
• Na základě vlastní četby vyhledá a vysvětlí
nadčasovost a aktuálnost myšlenek vybraných
děl
• Charakterizuje prostředky tzv. epického
dramatu

● vysvětlí specifičnost vývoje české literatury
a vyloží její postavení v kontextu literatury
světové
• Rozliší základní tendence, směry a skupiny v
čes. poezii, jmenuje jejich představitele
• Charakterizuje základní rysy proletářské
poezie, poetismu a surrealismu, dokládá je
konkrétními příklady z četby
• Vystihne souvislosti mezi poetismem a
avantgardními směry světové poezie
• Vyhledá a vysvětlí prvky asociativní a
jazykové hry v textech, pokouší se ji sám tvořit
• Zhodnotí dobovou zakotvenost a
nadčasovost děl
• Popíše a příklady doloží myšlenkový a
básnický vývoj významných autorů doby
• Srovnává básnické motivy a témata se svou
čtenářskou a životní zkušeností
• Popisuje a hodnotí emocionální působení děl
a své čtenářské dojmy
• Rozliší základní tendence, témata a směry v
próze dané doby

Remarque, Barbusse, Rolland, Exupéry,
Hemingway,Steinbeck,
Joyce, Kafka, Brecht

Konkrétní výběr autorů bude aktualizován pro
každý školní rok



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 51 z 310
 

• Rozezná různé typy promluv a narativních
postupů, hodnotí jejich účinek na čtenáře
• Na základě četby stanoví rysy individuálního
autorského stylu tvůrců
• Vysvětlí vliv dobových událostí a
myšlenkových směrů na tvorbu autorů
• Rozliší autorský postoj ke skutečnosti
• Posoudí životnost vybraných děl vzhledem k
dnešku
• Srovná filmové či divadelní zpracování
literární předlohy, zdůvodní a ocení diference
• Ocení, čím přispěly významné tvůrčí
osobnosti české kultuře
• Popíše diferencovanost českého divadla
dané doby
• Charakterizuje novátorství avantgardních
scén
• Interpretuje vybrané scény s oporou znalostí
o době vzniku a o jejich tvůrcích
• Zhodnotí aktuálnost myšlenek, které
vyplývají z dramat bratří Čapků, pro současný
svět

● samostatně interpretuje dramatické,
filmové a televizní zpracování literárních
děl
• Podle možností zhlédne vybranou adaptaci
literárního díla, které zná z vlastní četby a
kriticky ji reflektuje
• Nalezne rozdíly mezi předlohou a adaptací –
v rovině tematické, jazykové, formální
• Vyjádří, jak obrazová adaptace posouvá
celkové vyznění díla
• Porovná adaptaci s vlastními představami
získanými četbou
• Vyjádří se k práci režiséra, výtvarníků,
kameramana, herců a jiných lidí kolem divadla
a filmu

● získané schopnosti a dovednosti tvořivě
využívá v produktivních činnostech
rozvíjejících jeho individuální styl
rozvíjí  svůj mluvený a psaný projev a podle
vlastních schopností jej zdokonaluje

● rozliší a spůecifikuje jednotky vyprávění a
zhodnotí jejich funkci a účinek na čtenáře
• Bezpečně rozliší různé typy vypravěče,
zvláště v experimentálních textech



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 52 z 310
 

• Popíše vypravěčskou strategii a začlenění
vypravěče do textu

Analýza a interpretace textu
výstupy učivo

● tvořivě využívá informací z odborné
literatury, internetu, tisku a z dalších
zdrojů, kriticky je třídí a vyhodnocuje
využívá informace z odborné literatury a médií

● rozliší texty spadající do oblasti tzv.
literatury vážné, středního proudu
a literárního braku a svůj názor
argumentačně zdůvodní
rozliší text s výrazně uměleckým či závažným
myšlenkovým poselstvím od textů spíše
zábavného charakteru, vysvětlí pojem kýče
a braku a uvede jejich příklady z dostupných
mediálních zdrojů

● samostatně interpretuje dramatické,
filmové a televizní zpracování literárních
děl
• Podle možností zhlédne vybranou adaptaci
literárního díla, které zná z vlastní četby a
kriticky ji reflektuje
• Nalezne rozdíly mezi předlohou a adaptací –
v rovině tematické, jazykové, formální
• Vyjádří, jak obrazová adaptace posouvá
celkové vyznění díla
• Porovná adaptaci s vlastními představami
získanými četbou
• Vyjádří se k práci režiséra, výtvarníků,
kameramana, herců a jiných lidí kolem divadla
a filmu

● rozliší a spůecifikuje jednotky vyprávění a
zhodnotí jejich funkci a účinek na čtenáře
• Bezpečně rozliší různé typy vypravěče,
zvláště v experimentálních textech
• Popíše vypravěčskou strategii a začlenění
vypravěče do textu

● Identifikuje využití jednoho textu v jiném
(intertextovost) a objasní jeho funkci a
účinek na čtenáře
• Vyhledá ve vybrané ukázce poukaz k jinému
textu (citát, motto, aluzi)
• Objasní parafrázi, pamflet, plagiát

Text a intertextovost, mezitextová komunikace,
hraniční rysy textu, žánry založené na
mezitextovém navazování



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 53 z 310
 

• Odhalí, jaký záměr vedl autora k odkazování
na jiný text
• Ve vlastním textu funkčně rozvine citát z
vybraného díla či klasika
• Na konkrétním příkladu z četby vysvětlí
funkci předmluvy a doslovu
• Vyhledá autorský komentář či recenzi na dílo
a vyjádří, jaký smysl mají pro čtenáře
• Zhodnotí význam ilustrace pro literární dílo

Česká poezie v 1. polovině 20. století
výstupy učivo

● vysvětlí specifičnost vývoje české literatury
a vyloží její postavení v kontextu literatury
světové
• Rozliší základní tendence, směry a skupiny v
čes. poezii, jmenuje jejich představitele
• Charakterizuje základní rysy proletářské
poezie, poetismu a surrealismu, dokládá je
konkrétními příklady z četby
• Vystihne souvislosti mezi poetismem a
avantgardními směry světové poezie
• Vyhledá a vysvětlí prvky asociativní a
jazykové hry v textech, pokouší se ji sám tvořit
• Zhodnotí dobovou zakotvenost a
nadčasovost děl
• Popíše a příklady doloží myšlenkový a
básnický vývoj významných autorů doby
• Srovnává básnické motivy a témata se svou
čtenářskou a životní zkušeností
• Popisuje a hodnotí emocionální působení děl
a své čtenářské dojmy
• Rozliší základní tendence, témata a směry v
próze dané doby
• Rozezná různé typy promluv a narativních
postupů, hodnotí jejich účinek na čtenáře
• Na základě četby stanoví rysy individuálního
autorského stylu tvůrců
• Vysvětlí vliv dobových událostí a
myšlenkových směrů na tvorbu autorů
• Rozliší autorský postoj ke skutečnosti
• Posoudí životnost vybraných děl vzhledem k
dnešku
• Srovná filmové či divadelní zpracování
literární předlohy, zdůvodní a ocení diference
• Ocení, čím přispěly významné tvůrčí
osobnosti české kultuře

Proletářská poezie,
Poetismus,surrealismus
Spirituálně orientovaná tvorba
Poezie národního ohrožení
Wolker, Nezval Seifert,
Hora, Deml, Halas, Holan, Orten…

Konkrétní výběr autorů bude aktualizován pro
každý školní rok



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 54 z 310
 

• Popíše diferencovanost českého divadla
dané doby
• Charakterizuje novátorství avantgardních
scén
• Interpretuje vybrané scény s oporou znalostí
o době vzniku a o jejich tvůrcích
• Zhodnotí aktuálnost myšlenek, které
vyplývají z dramat bratří Čapků, pro současný
svět

● samostatně interpretuje dramatické,
filmové a televizní zpracování literárních
děl
• Podle možností zhlédne vybranou adaptaci
literárního díla, které zná z vlastní četby a
kriticky ji reflektuje
• Nalezne rozdíly mezi předlohou a adaptací –
v rovině tematické, jazykové, formální
• Vyjádří, jak obrazová adaptace posouvá
celkové vyznění díla
• Porovná adaptaci s vlastními představami
získanými četbou
• Vyjádří se k práci režiséra, výtvarníků,
kameramana, herců a jiných lidí kolem divadla
a filmu

● získané schopnosti a dovednosti tvořivě
využívá v produktivních činnostech
rozvíjejících jeho individuální styl
rozvíjí  svůj mluvený a psaný projev a podle
vlastních schopností jej zdokonaluje

● rozliší a spůecifikuje jednotky vyprávění a
zhodnotí jejich funkci a účinek na čtenáře
• Bezpečně rozliší různé typy vypravěče,
zvláště v experimentálních textech
• Popíše vypravěčskou strategii a začlenění
vypravěče do textu

Česká próza v 1. polovině 20. stol.
výstupy učivo

● vysvětlí specifičnost vývoje české literatury
a vyloží její postavení v kontextu literatury
světové
• Rozliší základní tendence, směry a skupiny v
čes. poezii, jmenuje jejich představitele
• Charakterizuje základní rysy proletářské
poezie, poetismu a surrealismu, dokládá je
konkrétními příklady z četby

Zobrazení 1. světové války
Vliv expresionismu
Sociálně orientovaná próza
Imaginativní proud
Demokratický proud
Psychologická próza
Katoličtí autoři



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 55 z 310
 

• Vystihne souvislosti mezi poetismem a
avantgardními směry světové poezie
• Vyhledá a vysvětlí prvky asociativní a
jazykové hry v textech, pokouší se ji sám tvořit
• Zhodnotí dobovou zakotvenost a
nadčasovost děl
• Popíše a příklady doloží myšlenkový a
básnický vývoj významných autorů doby
• Srovnává básnické motivy a témata se svou
čtenářskou a životní zkušeností
• Popisuje a hodnotí emocionální působení děl
a své čtenářské dojmy
• Rozliší základní tendence, témata a směry v
próze dané doby
• Rozezná různé typy promluv a narativních
postupů, hodnotí jejich účinek na čtenáře
• Na základě četby stanoví rysy individuálního
autorského stylu tvůrců
• Vysvětlí vliv dobových událostí a
myšlenkových směrů na tvorbu autorů
• Rozliší autorský postoj ke skutečnosti
• Posoudí životnost vybraných děl vzhledem k
dnešku
• Srovná filmové či divadelní zpracování
literární předlohy, zdůvodní a ocení diference
• Ocení, čím přispěly významné tvůrčí
osobnosti české kultuře
• Popíše diferencovanost českého divadla
dané doby
• Charakterizuje novátorství avantgardních
scén
• Interpretuje vybrané scény s oporou znalostí
o době vzniku a o jejich tvůrcích
• Zhodnotí aktuálnost myšlenek, které
vyplývají z dramat bratří Čapků, pro současný
svět

● samostatně interpretuje dramatické,
filmové a televizní zpracování literárních
děl
• Podle možností zhlédne vybranou adaptaci
literárního díla, které zná z vlastní četby a
kriticky ji reflektuje
• Nalezne rozdíly mezi předlohou a adaptací –
v rovině tematické, jazykové, formální
• Vyjádří, jak obrazová adaptace posouvá
celkové vyznění díla

Konkrétní výběr autorů bude aktualizován pro
každý školní rok



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 56 z 310
 

• Porovná adaptaci s vlastními představami
získanými četbou
• Vyjádří se k práci režiséra, výtvarníků,
kameramana, herců a jiných lidí kolem divadla
a filmu

● rozliší a spůecifikuje jednotky vyprávění a
zhodnotí jejich funkci a účinek na čtenáře
• Bezpečně rozliší různé typy vypravěče,
zvláště v experimentálních textech
• Popíše vypravěčskou strategii a začlenění
vypravěče do textu

České drama a divadlo do II. světové války
výstupy učivo

● vysvětlí specifičnost vývoje české literatury
a vyloží její postavení v kontextu literatury
světové
• Rozliší základní tendence, směry a skupiny v
čes. poezii, jmenuje jejich představitele
• Charakterizuje základní rysy proletářské
poezie, poetismu a surrealismu, dokládá je
konkrétními příklady z četby
• Vystihne souvislosti mezi poetismem a
avantgardními směry světové poezie
• Vyhledá a vysvětlí prvky asociativní a
jazykové hry v textech, pokouší se ji sám tvořit
• Zhodnotí dobovou zakotvenost a
nadčasovost děl
• Popíše a příklady doloží myšlenkový a
básnický vývoj významných autorů doby
• Srovnává básnické motivy a témata se svou
čtenářskou a životní zkušeností
• Popisuje a hodnotí emocionální působení děl
a své čtenářské dojmy
• Rozliší základní tendence, témata a směry v
próze dané doby
• Rozezná různé typy promluv a narativních
postupů, hodnotí jejich účinek na čtenáře
• Na základě četby stanoví rysy individuálního
autorského stylu tvůrců
• Vysvětlí vliv dobových událostí a
myšlenkových směrů na tvorbu autorů
• Rozliší autorský postoj ke skutečnosti
• Posoudí životnost vybraných děl vzhledem k
dnešku
• Srovná filmové či divadelní zpracování
literární předlohy, zdůvodní a ocení diference

Tzv. kamenná divadla, kabaret,
Avantgardní scény
Osvobozené divadlo, D-34
Dramata bří Čapků



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 57 z 310
 

• Ocení, čím přispěly významné tvůrčí
osobnosti české kultuře
• Popíše diferencovanost českého divadla
dané doby
• Charakterizuje novátorství avantgardních
scén
• Interpretuje vybrané scény s oporou znalostí
o době vzniku a o jejich tvůrcích
• Zhodnotí aktuálnost myšlenek, které
vyplývají z dramat bratří Čapků, pro současný
svět

● samostatně interpretuje dramatické,
filmové a televizní zpracování literárních
děl
• Podle možností zhlédne vybranou adaptaci
literárního díla, které zná z vlastní četby a
kriticky ji reflektuje
• Nalezne rozdíly mezi předlohou a adaptací –
v rovině tematické, jazykové, formální
• Vyjádří, jak obrazová adaptace posouvá
celkové vyznění díla
• Porovná adaptaci s vlastními představami
získanými četbou
• Vyjádří se k práci režiséra, výtvarníků,
kameramana, herců a jiných lidí kolem divadla
a filmu

Interpretace a reinterpretace literárního díla
výstupy učivo

● tvořivě využívá informací z odborné
literatury, internetu, tisku a z dalších
zdrojů, kriticky je třídí a vyhodnocuje
využívá informace z odborné literatury a médií

● rozliší texty spadající do oblasti tzv.
literatury vážné, středního proudu
a literárního braku a svůj názor
argumentačně zdůvodní
rozliší text s výrazně uměleckým či závažným
myšlenkovým poselstvím od textů spíše
zábavného charakteru, vysvětlí pojem kýče
a braku a uvede jejich příklady z dostupných
mediálních zdrojů

● samostatně interpretuje dramatické,
filmové a televizní zpracování literárních
děl

Filmové a divadelní umění



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 58 z 310
 

• Podle možností zhlédne vybranou adaptaci
literárního díla, které zná z vlastní četby a
kriticky ji reflektuje
• Nalezne rozdíly mezi předlohou a adaptací –
v rovině tematické, jazykové, formální
• Vyjádří, jak obrazová adaptace posouvá
celkové vyznění díla
• Porovná adaptaci s vlastními představami
získanými četbou
• Vyjádří se k práci režiséra, výtvarníků,
kameramana, herců a jiných lidí kolem divadla
a filmu

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti, Morálka všedního
dne
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě

 

4. ročník - dotace: 4, povinný

Obecné poučení o jazyku a řeči
výstupy učivo

● při analýze vybraných textů popíše
základní rysy češtiny a vysvětlí zákonitosti
jejího vývoje i současné vývojové tendence
• Při analýze českého a cizojazyčného
textu odhalí základní rysy češtiny a principy
rozdílných typů jazyka
• Vysvětlí, proč a jak ovlivňovaly cizí jazyky
češtinu
• Na příkladech doloží, které aspekty se
podílejí na proměně současné češtiny
(technika, elektronická komunikace, SMS styl
aj.)
• Pojmenuje jednotlivá období vývoje češtiny
• Vysvětlí, jak souvisí čeština se slovanskými
jazyky

Základní vývojové tendence češtiny
Čeština a slovanské jazyky

průřezová témata
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Vztah k multilingvní situaci a ke spolupráci mezi lidmi z různého
kulturního prostředí

Rétorika
výstupy učivo



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 59 z 310
 

● při tvorbě vlastního textu mluveného i
psaného využívá základní principy rétoriky
• Rozliší různé druhy řečnických projevů
• v mluvních i písemných cvičeních vysvětlí
své postoje, obhájí své stanovisko, zdůvodní
názory
• připraví a pronese oficiální slavnostní
řečnické vystoupení
• ovládá své tělo, odpovídajícím způsobem
gestikuluje, používá mimiku
• vhodně pracuje s hlasem

Rétorika
Příprava a realizace řečnického vystoupení

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Sociální komunikace

Funkční styly a jejich realizace v textech
výstupy učivo

● při tvorbě vlastního textu mluveného i
psaného využívá základní principy rétoriky
• Rozliší různé druhy řečnických projevů
• v mluvních i písemných cvičeních vysvětlí
své postoje, obhájí své stanovisko, zdůvodní
názory
• připraví a pronese oficiální slavnostní
řečnické vystoupení
• ovládá své tělo, odpovídajícím způsobem
gestikuluje, používá mimiku
• vhodně pracuje s hlasem

● v písemném i mluveném projevu volí
vhodné výrazové prostředky podle jejich
funkce a ve vztahu k sdělovacímu záměru,
k dané situaci, kontextu a k adresátovi;
vysvětlí a odůvodní význam slov v daném
kontextu
• sestaví funkčně, stylisticky, mluvnicky a
pravopisně korektní text

Slohové útvary s funkcí estetickou:
Umělecký funkční styl
Vyprávění s uměleckým prvkem, pokus o
povídku
Subjektivně zabarvený popis
Charakteristika

Útvary s funkcí administrativní:
Administrativní funkční styl
Životopis, strukturovaný životopis
Motivační dopis zaměstnavateli

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Sociální komunikace

Světová literatura od II. světové války do současnosti
výstupy učivo

● vystihne podstatné rysy základních
period vývoje české i světové literatury,
významných uměleckých směrů, uvede
jejich představitele a charakterizuje

Neorealismus
Existencialismus
Magický realismus
Nový román



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 60 z 310
 

a interpretuje jejich přínos pro vývoj
literatury a literárního myšlení
• Rozliší základní tendence, směry a proudy v
literatuře,  identifikuje jejich rysy v konkrétních
dílech
• Na základě vlastní četby a s oporou
odborných informací interpretuje složitější
filozofické myšlenky děl
• Dokládá rozporuplnost poválečného světa v
dílech světových autorů
• Srovnává čtené s vlastní životní zkušeností ,
výsledek srovnání verbálně vyjádří

Beatnická tvorba
Antiutopie
Postmoderna
Sci-fi,
Triviální a braková literatura
Absurdní drama

Analýza a interpretace textu
výstupy učivo

● rozliší texty spadající do oblasti tzv.
literatury vážné, středního proudu
a literárního braku a svůj názor
argumentačně zdůvodní
• Posoudí funkci a postavení triviální literatury
v životě čtenáře
• Formuluje názor na hranice mezi tzv. vážnou,
triviální a brakovou literaturou, argumentačně
zdůvodní
• Vyhledá konkrétní texty oddechové a
brakové literatury a vymezí jejich vlastnosti
• Ve vlastních čtenářských záznamech hodnotí
uměleckou závažnost děl

● postihne smysl textu, vysvětlí důvody a
důsledky různých interpretací téhož textu,
porovná je a zhodnotí, odhalí eventuální
dezinterpretace textu
• U vybraných textů zvažuje různé možnosti
interpretace
• Kriticky posuzuje různé interpretace textu,
nachází důvody jejich rozdílnosti
• Vyhledá příklad dezinterpretace textu např. v
publicistickém textu, vysvětlí dezinterpretaci a
její možné důsledky
• Vyjádří své hodnotící stanovisko k fenoménu
dezinterpretace
• Objasní význam literární kritiky pro autory,
čtenáře a národní literaturu



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 61 z 310
 

• Vyhledá  vyjmenuje několik zdrojů, z nichž
je možné čerpat kritické informace o české
literatuře, posoudí jejich hodnotu
• Samostatně interpretuje myšlenkové a
formální obsahy děl
• Samostatně interpretuje dramatické, filmové
či televizní ztvárnění literárních předloh
• Zhodnotí úlohu provokace v moderní
literatuře
• Rozvinutým způsobem verbalizuje své
čtenářské dojmy
• Stanovuje  typické rysy individuálního
autorského stylu vybraných osobností na
základě vlastní četby
• Posoudí, do jaké míry současná literatura
souzní s žákovou vlastní zkušeností a jeho
pocity
• Na základě vlastní četby a s oporou o text
vynáší zdůvodněné kritické soudy

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti, Morálka všedního
dne
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě

Česká literatura od II. světové války do současnosti
výstupy učivo

● vystihne podstatné rysy základních
period vývoje české i světové literatury,
významných uměleckých směrů, uvede
jejich představitele a charakterizuje
a interpretuje jejich přínos pro vývoj
literatury a literárního myšlení
• Rozliší základní tendence, směry a proudy v
literatuře,  identifikuje jejich rysy v konkrétních
dílech
• Na základě vlastní četby a s oporou
odborných informací interpretuje složitější
filozofické myšlenky děl
• Dokládá rozporuplnost poválečného světa v
dílech světových autorů
• Srovnává čtené s vlastní životní zkušeností ,
výsledek srovnání verbálně vyjádří

● vysvětlí specifičnost vývoje české literatury
a vyloží její postavení v kontextu literatury

Skupina 42, poezie všedního dne, zpívaná
poezie, undergroundová literatura
Dobový schematismus
Tvorba zakázaných autorů
Zobrazení II.světové války a okupace
Historická beletrie
Kritika poúnorového vývoje v dílech prozaiků 60.
let
Rozrůzněnost české literatury v období
normalizace
Próza současných autorů



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 62 z 310
 

světové (vzájemná inspirace, příbuznost,
odlišnosti a jejich příčiny)
• Objasní souvislost mezi vývojem české
literatury a společenskými proměnami doby
• Vytyčí základní  historické mezníky, které
měly vliv na charakter a možnosti literatury
• Objasní pojem trojkolejnosti české literatury v
období normalizace
• Identifikuje základní tendence a proudy v
literatuře, jejich rysy dokládá na konkrétních
textech
•
• Popíše vývoj českého divadelnictví v daném
období a rozrůzněnost české divadelní scény
• Charakterizuje specifičnost divadel malých
scén
• Jmenuje významné dramatiky, režiséry a
divadla daného období
• Jmenuje významné filmové a televizní tvůrce
daného období a jejich díla

České divadlo, film a televize od II. světové války po současnost
výstupy učivo

● vystihne podstatné rysy základních
period vývoje české i světové literatury,
významných uměleckých směrů, uvede
jejich představitele a charakterizuje
a interpretuje jejich přínos pro vývoj
literatury a literárního myšlení
• Rozliší základní tendence, směry a proudy v
literatuře,  identifikuje jejich rysy v konkrétních
dílech
• Na základě vlastní četby a s oporou
odborných informací interpretuje složitější
filozofické myšlenky děl
• Dokládá rozporuplnost poválečného světa v
dílech světových autorů
• Srovnává čtené s vlastní životní zkušeností ,
výsledek srovnání verbálně vyjádří

● vysvětlí specifičnost vývoje české literatury
a vyloží její postavení v kontextu literatury
světové (vzájemná inspirace, příbuznost,
odlišnosti a jejich příčiny)
• Objasní souvislost mezi vývojem české
literatury a společenskými proměnami doby

Absurdní drama
Divadla malých scén
Dějiny českého filmu



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 63 z 310
 

• Vytyčí základní  historické mezníky, které
měly vliv na charakter a možnosti literatury
• Objasní pojem trojkolejnosti české literatury v
období normalizace
• Identifikuje základní tendence a proudy v
literatuře, jejich rysy dokládá na konkrétních
textech
•
• Popíše vývoj českého divadelnictví v daném
období a rozrůzněnost české divadelní scény
• Charakterizuje specifičnost divadel malých
scén
• Jmenuje významné dramatiky, režiséry a
divadla daného období
• Jmenuje významné filmové a televizní tvůrce
daného období a jejich díla

Literární kritika a myšlení o literatuře
výstupy učivo

● rozliší texty spadající do oblasti tzv.
literatury vážné, středního proudu
a literárního braku a svůj názor
argumentačně zdůvodní
• Posoudí funkci a postavení triviální literatury
v životě čtenáře
• Formuluje názor na hranice mezi tzv. vážnou,
triviální a brakovou literaturou, argumentačně
zdůvodní
• Vyhledá konkrétní texty oddechové a
brakové literatury a vymezí jejich vlastnosti
• Ve vlastních čtenářských záznamech hodnotí
uměleckou závažnost děl

● postihne smysl textu, vysvětlí důvody a
důsledky různých interpretací téhož textu,
porovná je a zhodnotí, odhalí eventuální
dezinterpretace textu
• U vybraných textů zvažuje různé možnosti
interpretace
• Kriticky posuzuje různé interpretace textu,
nachází důvody jejich rozdílnosti
• Vyhledá příklad dezinterpretace textu např. v
publicistickém textu, vysvětlí dezinterpretaci a
její možné důsledky
• Vyjádří své hodnotící stanovisko k fenoménu
dezinterpretace
• Objasní význam literární kritiky pro autory,
čtenáře a národní literaturu

Zásady literární kritiky, možné přístupy ke kritice,
F.X. Šalda, literární a kritické časopisy dneška



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 64 z 310
 

• Vyhledá  vyjmenuje několik zdrojů, z nichž
je možné čerpat kritické informace o české
literatuře, posoudí jejich hodnotu
• Samostatně interpretuje myšlenkové a
formální obsahy děl
• Samostatně interpretuje dramatické, filmové
či televizní ztvárnění literárních předloh
• Zhodnotí úlohu provokace v moderní
literatuře
• Rozvinutým způsobem verbalizuje své
čtenářské dojmy
• Stanovuje  typické rysy individuálního
autorského stylu vybraných osobností na
základě vlastní četby
• Posoudí, do jaké míry současná literatura
souzní s žákovou vlastní zkušeností a jeho
pocity
• Na základě vlastní četby a s oporou o text
vynáší zdůvodněné kritické soudy

1.1.2 Anglický jazyk

Anglický jazyk
Charakteristika vyučovacího předmětu
Cizí jazyky obecně poskytují předpoklady pro komunikaci v rámci Evropy i celého světa. Osvojením
cizího jazyka se snižují jazykové bariéry. Schopnost komunikovat v cizím jazyce přispívá ke zvýšení
mobility jednotlivce jak v osobním, tak i pracovním životě. Zároveň se tím vytvářejí i podmínky pro
spolupráci škol na mezinárodní úrovni.
Výuka anglického jazyka pomáhá studentům osvojit si cizí jazyk, který je v dnešním světě bezpochyby
jedničkou. Studenti si osvojují všechny jazykové dovednosti (mluvení, psaní, porozumění čtenému
i slyšenému textu) i znalosti gramaticko-lexikální v navzájem propojeném celku. Považujeme za
samozřejmé, že všechny tyto dovednosti jsou rozvíjeny komunikativní metodou, která ono vzájemné
propojení umožňuje. K výuce používáme nejmodernější učebnice různých prestižních nakladatelství i
mnoho dalších doplňkových materiálů.
Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu
Předmět Anglický jazyk je vyučován ve všech ročnících čtyřletého i vyšších ročnících osmiletého
gymnázia. Je jazykem primárním, to znamená, že ho povinně studují všichni studenti naší školy.
Hodinová dotace předmětu je 4 hodiny týdně v každém ročníku, z toho ve 2. a 4. ročníku 1 hodinu
vyučuje americký lektor.
Žáci jsou děleni do skupin v počtu maximálně 16 osob. Studenti 1. ročníků čtyřletého gymnázia jsou do
skupin rozděleni podle svých znalostí na základě vstupního testu, který píší vždy v červnu po složení
přijímacích zkoušek a rozhodnutí o přijetí. Studenti kvinty pokračují ve studiu ve skupinách, do nichž
jsou rozděleni na konci kvarty na základě výsledků rozřazovacích testů.
Výuka probíhá v kmenových učebnách a v pracovnách cizích jazyků. Při výuce používáme CD
přehrávače, video a dataprojektory.



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 65 z 310
 

Obsahem předmětu je nácvik receptivních, produktivních, interaktivních řečových dovedností, poslech
s porozuměním, čtení s porozuměním a schopnost písemné komunikace. K rozvíjení těchto dovedností
je využívána slovní zásoba daných tematických okruhů a kominukačních situací, které odpovídají
schopnostem a dovednostem studentů, jejich zájmům a budoucím potřebám. Studenti čtyřletého a
osmiletého gymnázia by měli být schopni dosáhnout minimálně úrovně B2. Ve 3. a 4. ročníku, resp.
septimě a oktávě, studenti mohou volit mezi seminářem z anglického jazyka (intenzivní příprava
k mezinárodnímu certifikátu či státní jazykové zkoušce) a konverzací s rodilým mluvčím.
Výchovné a vzdělávací strategie
Kompetence k učení
• nacvičujeme čtení s porozuměním
• pracujeme s různými druhy slovníků - výkladové, překladové, encyklopedie - a časopisů
• nacvičujeme poslech s porozuměním
• učíme se dělat poznámky ke slyšenému textu
Kompetence k řešení problémů
• učíme se klást problémové otázky a hledat na ně odpovědi
• žáci řeší projekty nutící  k samostatnému získávání, srovnávání, třídění a systemizování informací
• řešíme situace, ve kterých se žáci musejí rozhodnout a argumentovat v cizím jazyce
Komunikativní kompetence
• čteme cizojazyčnou literaturu a snažíme se vyjádřit svůj názor na přečtené dílo (formou písemného
i ústního projevu)
• stylizujeme vlastní texty s různými funkcemi a určené různým druhům recipientů
• cvičíme se v mluvních dovednostech pomocí prezentací a souvislých mluvních cvičení
Kompetence sociální a personální
• pracujeme na zadaných úkolech v týmu
• ve vzájemných kontaktech dodržujeme zásady společenského chování a vztahy seriózního
partnerství, vytváříme vstřícnou atmosféru
• učíme se hodnotit projevy a výkony své i ostatních
• studenti 3. ročníků se pravidelně zúčastňují divadelních představení v anglickém jazyce
Kompetence občanské
• podporujeme účast v různých jazykových soutěžích
• účastníme se mezinárodních studentských výměnných pobytů s ubytováním v rodinách zahraničních
partnerů
Kompetence k podnikavosti
• trváme na plnění  termínovaných  úkolů, které vyžadují samostatnost v rozhodování, plánování i
samotném zpracování
• vyžadujeme dodržení zadání úkolu a dodržování termínů
• rozvíjíme sebevědomé, avšak kritické sebehodnocení žáků

Učební plán předmětu



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 66 z 310
 

Ročník I II III IV

Dotace 3 4 3 4

Povinnost

(skupina)
povinný povinný povinný povinný

Dotace
skupiny

Průřezová témata
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT:
● ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA:  

- Člověk a životní prostředí
● MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA:  

- Základní problémy sociokulturních rozdílů
● OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA:  

- Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti
- Seberegulace, organizační dovednosti a efektivní řešení problémů
- Sociální komunikace

● VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH:  
- Globální problémy, jejich příčiny a důsledky

 

1. ročník - dotace: 3, povinný

Seznamování
výstupy učivo

slovní zásoba: názvy států, národnosti, rodina
gramatika: sloveso to be, přivlastňovací přídavná
jména a přivlastňovací pád

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti, Sociální
komunikace

Opakované činnosti
výstupy učivo

slovní zásoba: popis činností, frekvenční
příslovce
gramatika: přítomný č. prostý, předložky času

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti, Sociální
komunikace
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě

Popis člověka



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 67 z 310
 

výstupy učivo
slovní zásoba: popis vzhledu, vlastnosti, zájmy
gramatika: sloveso have got, členy

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Seberegulace, organizační dovednosti a efektivní řešení
problémů
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Základní problémy sociokulturních rozdílů

Zaměstnání
výstupy učivo

slovní zásoba: názvy profesí, slovní druhy
gramatika: sloveso have to, can, předmětná
zájmena
psaní: vyplňování dotazníku

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Základní problémy sociokulturních rozdílů

Domov
výstupy učivo

slovní zásoba: popis domu/bytu, předložky místa
gramatika: vazba there is - there are, členy,

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti, Sociální
komunikace
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě

Jídlo
výstupy učivo

slovní zásoba: jídlo, pití, vyjadřování ceny
gramatika: počitatelnost
psaní: pozvánka

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Seberegulace, organizační dovednosti a efektivní řešení
problémů, Sociální komunikace
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Základní problémy sociokulturních rozdílů

Přítomnost a minulost
výstupy učivo

slovní zásoba: popis minulých událostí, školní
předměty
gramatika: minulý čas sloves to be a can, minulý
čas prostý



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 68 z 310
 

psaní: e-mail
průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Sociální komunikace
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Uživatelé

Slavní lidé historie
výstupy učivo

slovní zásoba: spotřebiče
gramatika: minulý čas - otázka a zápor, neurčitá
zájmena
psaní: životopis

Móda
výstupy učivo

slovní zásoba: oblečení, frázová slovesa
gramatika: přítomný čas průběhový
psaní: zprávy

Technologie
výstupy učivo

slovní zásoba: počítač, mobil, popis předmětů
gramatika: stupňování příd. jmen
psaní: oznámení

Cestování
výstupy učivo

slovní zásoba: cestování, návrhy, různé kultury,
kulturní šok, počasí
gramatika: going to, modální slovesa, člen určitý
u zeměpisných názvů
psaní: pohlednice, neformální dopis

Zdraví
výstupy učivo

slovní zásoba: zdraví, nemoci, popis obrázku
gramatika: předpřítomný čas, just, already, yet
psaní: dotazník

Životní prostředí
výstupy učivo

slovní zásoba: zvířata, příroda, vyjadřování
názorů
gramatika: budoucí čas
psaní: formální dopis



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 69 z 310
 

 

2. ročník - dotace: 4, povinný

Osobnost a identita
výstupy učivo

slovní zásoba: záliby, vlastnosti
gramatika: přítomný čas prostý a průběhový

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Základní problémy sociokulturních rozdílů

Cestování
výstupy učivo

slovní zásoba: získávání informací - dotazy,
předložky
gramatika: vyjadřování budoucnosti
psaní: formální e-mail

průřezová témata
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Člověk a životní prostředí, Životní prostředí regionu a České
republiky

Minulost
výstupy učivo

slovní zásoba: slavné osobnosti, frázová slovesa
gramatika: minulý čas prostý a průběhový
psaní: psaní příběhu

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti, Sociální
komunikace

Bydlení
výstupy učivo

slovní zásoba: místnosti v domě, zařízení, popis
obrázku
gramatika: stupňování příd. jmen, vztažná
zájmena

průřezová témata
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Role médií v moderních dějinách

Jídlo
výstupy učivo

slovní zásoba: jídlo a pití, stížnosti



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 70 z 310
 

gramatika: počitatelnost
psaní: tvorba dotazníku

průřezová témata
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Základní problémy sociokulturních rozdílů, Vztah k multilingvní
situaci a ke spolupráci mezi lidmi z různého kulturního prostředí

Budoucnost
výstupy učivo

slovní zásoba: životní prostředí
gramatika: vyjadřování budoucnosti

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Sociální komunikace, Morálka všedního dne
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě

Povolání
výstupy učivo

slovní zásoba: povolání, popis pracovní činnosti
gramatika: slovesné vazby
psaní: žádost

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Sociální komunikace
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Základní problémy sociokulturních rozdílů

Mezilidské vztahy
výstupy učivo

slovní zásoba: frázová slovesa, vyjadřování
souhlasu/nesouhlasu
gramatika: předpřítomný čas, since, for
psaní: zkratky

Média
výstupy učivo

slovní zásoba: noviny a časopisy, TV, žádost o
vysvětlení
gramatika: trpný rod
psaní: dopis do časopisu

 

3. ročník - dotace: 3, povinný

Zločin se nevyplácí
výstupy učivo



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 71 z 310
 

● odvodí význam neznámých slov na základě
již osvojené slovní zásoby, kontextu,
znalosti tvorby slov a internacionalismů
- pracuje se složitějším textem/nahrazuje
slovní druhy,synonyma/

● využívá různé druhy slovníků, informativní
literaturu, encyklopedie a média
- vyhledá konkrétní informace na webu
- vytvoří vlastní web stránku,týkající se
vlastního města

● logicky a jasně strukturuje formální
i neformální písemný projev různých
slohových stylů
- napíše formální žádost
- sestaví a napíše pozvánku na party
- napíše inzerát na daný výrobek

● reaguje spontánně a gramaticky správně v
složitějších, méně běžných situacích užitím
vhodných výrazů a frazeologických obratů
- osvojí si používání společenských frází/
gratulace/
- poradí si při nákupech v anglicky mluvících
zemí

● vyjádří a obhájí své myšlenky, názory a
stanoviska vhodnou písemnou i ústní
formou
- popíše druhy jídel a připraví recept
- vytvoří a prezentuje vlastní projekt před
třídou

slovní zásoba: zločin, vyjadřování pocitů
gramatika: předminulý čas, členy
psaní: inzerát

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Sociální komunikace
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě

Zábava
výstupy učivo

● porozumí hlavním bodům a myšlenkám
autentického ústního projevu složitějšího
obsahu na aktuální téma, postihne jeho
hlavní a doplňující informace
- porozumí složitějšímu literárnímu textu

slovní zásoba: návrhy
gramatika: nepřímá řeč
psaní: krátké zprávy, email



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 72 z 310
 

● formuluje svůj názor srozumitelně,
gramaticky správně, spontánně a plynule
-  porovná a pohovoří o slavení svátků v
jednotlivých zemích
- simuluje diskusní program v TV
- aktivně se účastní skupinové diskuse na
dané téma

● logicky a jasně strukturuje formální
i neformální písemný projev různých
slohových stylů
- napíše formální žádost
- sestaví a napíše pozvánku na party
- napíše inzerát na daný výrobek

● reaguje spontánně a gramaticky správně v
složitějších, méně běžných situacích užitím
vhodných výrazů a frazeologických obratů
- osvojí si používání společenských frází/
gratulace/
- poradí si při nákupech v anglicky mluvících
zemí

● komunikuje plynule a foneticky správně
na témata abstraktní i konkrétní v méně
běžných i odborných situacích

průřezová témata
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Média a mediální produkce, Mediální produkty a jejich význam, Účinky
mediální produkce a vliv médií

Zdraví
výstupy učivo

● využívá různé druhy slovníků, informativní
literaturu, encyklopedie a média
- vyhledá konkrétní informace na webu
- vytvoří vlastní web stránku,týkající se
vlastního města

● formuluje svůj názor srozumitelně,
gramaticky správně, spontánně a plynule
-  porovná a pohovoří o slavení svátků v
jednotlivých zemích

slovní zásoba: zdraví a nemoci
gramatika: podmínkové věty, modální slovesa
psaní: krátký neformální dopis



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 73 z 310
 

- simuluje diskusní program v TV
- aktivně se účastní skupinové diskuse na
dané téma

● reaguje spontánně a gramaticky správně v
složitějších, méně běžných situacích užitím
vhodných výrazů a frazeologických obratů
- osvojí si používání společenských frází/
gratulace/
- poradí si při nákupech v anglicky mluvících
zemí

● vyjádří a obhájí své myšlenky, názory a
stanoviska vhodnou písemnou i ústní
formou
- popíše druhy jídel a připraví recept
- vytvoří a prezentuje vlastní projekt před
třídou

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Sociální komunikace
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě

Evropa
výstupy učivo

● využívá různé druhy slovníků, informativní
literaturu, encyklopedie a média
- vyhledá konkrétní informace na webu
- vytvoří vlastní web stránku,týkající se
vlastního města

● formuluje svůj názor srozumitelně,
gramaticky správně, spontánně a plynule
-  porovná a pohovoří o slavení svátků v
jednotlivých zemích
- simuluje diskusní program v TV
- aktivně se účastní skupinové diskuse na
dané téma

● logicky a jasně strukturuje formální
i neformální písemný projev různých
slohových stylů
- napíše formální žádost
- sestaví a napíše pozvánku na party
- napíše inzerát na daný výrobek

● reaguje spontánně a gramaticky správně v
složitějších, méně běžných situacích užitím
vhodných výrazů a frazeologických obratů

slovní zásoba: vyjadřování přání
gramatika: dovětky
psaní: formální dopis



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 74 z 310
 

- osvojí si používání společenských frází/
gratulace/
- poradí si při nákupech v anglicky mluvících
zemí

● vyjádří a obhájí své myšlenky, názory a
stanoviska vhodnou písemnou i ústní
formou
- popíše druhy jídel a připraví recept
- vytvoří a prezentuje vlastní projekt před
třídou

● vyhledá a shromáždí informace z různých
textů na méně běžné, konkrétní téma a
pracuje se získanými informacemi

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě,
Vzdělávání v Evropě a ve světě

Zájmové skupiny
výstupy učivo

● porozumí hlavním bodům a myšlenkám
autentického ústního projevu složitějšího
obsahu na aktuální téma, postihne jeho
hlavní a doplňující informace
- porozumí složitějšímu literárnímu textu

● odvodí význam neznámých slov na základě
již osvojené slovní zásoby, kontextu,
znalosti tvorby slov a internacionalismů
- pracuje se složitějším textem/nahrazuje
slovní druhy,synonyma/

● formuluje svůj názor srozumitelně,
gramaticky správně, spontánně a plynule
-  porovná a pohovoří o slavení svátků v
jednotlivých zemích
- simuluje diskusní program v TV

slovní zásoba: vyjadřování a obhajoba názoru,
oblečení
gramatika: přítomný čas prostý a průběhový
psaní: popis módního stylu



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 75 z 310
 

- aktivně se účastní skupinové diskuse na
dané téma

● s porozuměním přijímá a srozumitelně i
gramaticky správně předává obsahově
složitější informace
- vyhledá specifické informace v mluveném i
psaném projevu

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Globální
problémy, jejich příčiny a důsledky
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Člověk a životní prostředí

Technologie
výstupy učivo

slovní zásoba: moderní technologie, dávání
instrukcí
gramatika: předpřítomný čas prostý a průběhový
psaní: osobní dopis

Právní systém
výstupy učivo

slovní zásoba: soudnictví, zločin
gramatika: minulé časy

Muži a ženy
výstupy učivo

slovní zásoba: vlastnosti, synonyma
gramatika: modální slovesa
psaní: esej (argumenty pro a proti)

Svět budoucnosti
výstupy učivo

slovní zásoba: vesmír, ekologie
gramatika: budoucnost
prezentace

Svět zvířat
výstupy učivo

slovní zásoba: zvířata, přirovnání
gramatika: podmínkové věty
psaní: esej - vyjádření názoru

 

4. ročník - dotace: 4, povinný



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 76 z 310
 

Úspěch
výstupy učivo

● porozumí hlavním bodům a myšlenkám
autentického čteného textu či písemného
projevu složitějšího obsahu na aktuální
téma
čte a rozumí autentickému textu (inzerát,
novinový článek)

● rozliší v mluveném projevu jednotlivé
mluvčí, identifikuje různý styl, citové
zabarvení, názory a stanoviska jednotlivých
mluvčích
rozumí mluvenému projevu
zachytí konkrétní informace, doplní je do textu
a odpovídá na otázky

● volně a srozumitelně reprodukuje přečtený
nebo vyslechnutý autentický text se
slovní zásobou a jazykovými strukturami
odpovídajícími náročnějšímu textu
čte a poslouchá ukázky uměleckého textu
vlastními slovy reprodukuje text, aniž by
redukoval význam

● sestaví souvislý text na širokou škálu
témat a vyjádří své stanovisko
napíše souvislý text na dané téma (příběh,
žádost, popis místa i osoby, osobní dopis)

slovní zásoba: Velký Gatsby - F.S.Fitzgerald
gramatika: 3.podmínka, I wish... if only...
psaní: psaní žádosti

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Základní problémy sociokulturních rozdílů, Vztah k multilingvní
situaci a ke spolupráci mezi lidmi z různého kulturního prostředí

Trávení volného času
výstupy učivo

● čte s porozuměním literaturu ve
studovaném jazyce
čte a poslouchá ukázky z uměleckého textu
čte zjednodušenou četbu úrovní 3,4

● porozumí hlavním bodům a myšlenkám
autentického čteného textu či písemného
projevu složitějšího obsahu na aktuální
téma
čte a rozumí autentickému textu (inzerát,
novinový článek)

slovní zásoba: cestovnání, cestování letadlem
gramatika: trpný rod
psaní: popis místa



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 77 z 310
 

● postihne zápletku i sled událostí ve filmu či
hře
účastní se divadelního představení
nastudovaného rodilými mluvčími, dokáže
reprodukovat děj
napíše recenzi

● volně a srozumitelně reprodukuje přečtený
nebo vyslechnutý autentický text se
slovní zásobou a jazykovými strukturami
odpovídajícími náročnějšímu textu
čte a poslouchá ukázky uměleckého textu
vlastními slovy reprodukuje text, aniž by
redukoval význam

● sestaví souvislý text na širokou škálu
témat a vyjádří své stanovisko
napíše souvislý text na dané téma (příběh,
žádost, popis místa i osoby, osobní dopis)

● adekvátně a gramaticky správně
okomentuje a prodiskutuje odlišné názory
různých faktografických i imaginativních
textů
pracuje s texty reálií anglicky mluvících zemí
porovnává kulturní a společenské rozdíly
zapojuje se do diskuse plynule a bez větších
gramatických chyb

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti, Sociální
komunikace

Chybovat je lidské
výstupy učivo

● čte s porozuměním literaturu ve
studovaném jazyce
čte a poslouchá ukázky z uměleckého textu
čte zjednodušenou četbu úrovní 3,4

● porozumí hlavním bodům a myšlenkám
autentického čteného textu či písemného
projevu složitějšího obsahu na aktuální
téma
čte a rozumí autentickému textu (inzerát,
novinový článek)

● sestaví souvislý text na širokou škálu
témat a vyjádří své stanovisko

slovní zásoba: popis obrázku
gramatika: nepřímá řeč - otázka, rozkaz



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 78 z 310
 

napíše souvislý text na dané téma (příběh,
žádost, popis místa i osoby, osobní dopis)

● používá bohatou všeobecnou slovní
zásobu k rozvíjení argumentace, aniž by
redukoval to, co chce sdělit
aktivně se účastní diskusí a práce ve skupině
na dané téma
v rozhovoru obhájí svůj názor

● adekvátně a gramaticky správně
okomentuje a prodiskutuje odlišné názory
různých faktografických i imaginativních
textů
pracuje s texty reálií anglicky mluvících zemí
porovnává kulturní a společenské rozdíly
zapojuje se do diskuse plynule a bez větších
gramatických chyb

● využívá výkladové a odborné slovníky při
zpracování písemného projevu na neznámé
téma

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Globální
problémy, jejich příčiny a důsledky, Žijeme v Evropě

Záhady
výstupy učivo

● porozumí hlavním bodům a myšlenkám
autentického čteného textu či písemného
projevu složitějšího obsahu na aktuální
téma
čte a rozumí autentickému textu (inzerát,
novinový článek)

● rozliší v mluveném projevu jednotlivé
mluvčí, identifikuje různý styl, citové
zabarvení, názory a stanoviska jednotlivých
mluvčích
rozumí mluvenému projevu
zachytí konkrétní informace, doplní je do textu
a odpovídá na otázky

● volně a srozumitelně reprodukuje přečtený
nebo vyslechnutý autentický text se
slovní zásobou a jazykovými strukturami
odpovídajícími náročnějšímu textu
čte a poslouchá ukázky uměleckého textu

slovní zásoba: popis místa - přídavná jména
gramatika: modální spekulativní slovesa
psaní: příběh



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 79 z 310
 

vlastními slovy reprodukuje text, aniž by
redukoval význam

● používá bohatou všeobecnou slovní
zásobu k rozvíjení argumentace, aniž by
redukoval to, co chce sdělit
aktivně se účastní diskusí a práce ve skupině
na dané téma
v rozhovoru obhájí svůj názor

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Seberegulace, organizační dovednosti a efektivní řešení
problémů, Sociální komunikace

Vzhled a krása
výstupy učivo

● porozumí hlavním bodům a myšlenkám
autentického čteného textu či písemného
projevu složitějšího obsahu na aktuální
téma
čte a rozumí autentickému textu (inzerát,
novinový článek)

● volně a srozumitelně reprodukuje přečtený
nebo vyslechnutý autentický text se
slovní zásobou a jazykovými strukturami
odpovídajícími náročnějšímu textu
čte a poslouchá ukázky uměleckého textu
vlastními slovy reprodukuje text, aniž by
redukoval význam

● sestaví souvislý text na širokou škálu
témat a vyjádří své stanovisko
napíše souvislý text na dané téma (příběh,
žádost, popis místa i osoby, osobní dopis)

● používá bohatou všeobecnou slovní
zásobu k rozvíjení argumentace, aniž by
redukoval to, co chce sdělit
aktivně se účastní diskusí a práce ve skupině
na dané téma
v rozhovoru obhájí svůj názor

slovní zásoba: popis vzhledu
gramatika: členy, vazba - have something done

průřezová témata
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Uživatelé, Účinky mediální produkce a vliv médií

Kultura a zábava
výstupy učivo



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 80 z 310
 

● volně a srozumitelně reprodukuje přečtený
nebo vyslechnutý autentický text se
slovní zásobou a jazykovými strukturami
odpovídajícími náročnějšímu textu
čte a poslouchá ukázky uměleckého textu
vlastními slovy reprodukuje text, aniž by
redukoval význam

● sestaví souvislý text na širokou škálu
témat a vyjádří své stanovisko
napíše souvislý text na dané téma (příběh,
žádost, popis místa i osoby, osobní dopis)

● používá bohatou všeobecnou slovní
zásobu k rozvíjení argumentace, aniž by
redukoval to, co chce sdělit
aktivně se účastní diskusí a práce ve skupině
na dané téma
v rozhovoru obhájí svůj názor

slovní zásoba: kultura, zdvořilostní konverzační
fráze
gramatika: nepřímá otázka
psaní: filmová recenze

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě,
Vzdělávání v Evropě a ve světě

Hry a sporty
výstupy učivo

slovní zásoba: sport, přijmutí a odmítnutí
nabídky
gramatika: both, neither, either, přivlastňování

Nakupování a reklama
výstupy učivo

slovní zásoba: jídlo, stížnosti
gramatika: slovesné vazby, kolokace
psaní: stížnost

1.1.3 Konverzace v dalším cizím jazyce

Charakteristika předmětu Konverzace v druhém cizím jazyce
Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci dovedli:
− komunikovat v cizím jazyce v různých situacích života, v projevech mluvených i psaných, na
všeobecná i odborná témata; volit adekvátní komunikační strategie a jazykové prostředky;
− efektivně pracovat s cizojazyčným textem včetně odborného, umět jej zpracovat a využívat jako zdroje
poznání i jako prostředku ke zkvalitňování svých jazykových znalostí a dovedností;
− získávat informace o světě, zvláště o zemích studovaného jazyka, a získané poznatky včetně
odborných ze svého oboru využívat ke komunikaci;



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 81 z 310
 

− pracovat s informacemi a zdroji informací v cizím jazyce včetně internetu nebo CD-ROM, se
slovníky, jazykovými aj. cizojazyčnými příručkami, využívat tyto informační zdroje ke studiu jazyka i k
prohlubování svých všeobecných vědomostí a dovedností;
− využívat vybrané metody a postupy efektivního studia cizího jazyka ke studiu dalších jazyků, příp. k
dalšímu vzdělávání; využívat vědomosti a dovednosti získané ve výuce
mateřského jazyka při studiu jazyků;
− chápat a respektovat tradice, zvyky a odlišné sociální a kulturní hodnoty jiných národů a jazykových
oblastí, ve vztahu k představitelům jiných kultur se projevovat v souladu se zásadami demokracie.
K podpoře výuky jazyků je vhodné pracovat s multimediálními výukovými programy a internetem,
utvářet příznivé školní prostředí, rozvíjet a využívat nabízené evropské programy. Rovněž je účelné
integrovat odborný jazyk do výuky, např. vytvářet podmínky pro částečnou výuku tematických celků
vybraných předmětů v cizím jazyce, zapojovat žáky do projektů a soutěží a navazovat kontakty a
spolupráci mezi školami doma i v zahraničí.
Pro motivaci žáků k učení cizích jazyků, pro jejich osobní zkušenost a poznání života v multikulturní
společnosti se doporučuje organizování odborných jazykových pobytů a zahraničních stáží.
Škola vytváří podmínky pro motivaci a vedení Evropského jazykového portfolia, a tím rovněž podporuje
pozitivní přístup žáků k učení se cizím jazykům.
Konverzaci si studenti mohou zvolit ve 3. a 4. ročníku, v obou ročnících je dvouhodinová týdenní dotace.
V 3. a 4. ročníku si studenti mohou zvoli konverzaci v daném cizím jazyce jako přípravu k maturitní
nebo mezinárodní certifikované zkoušce.
Výchovné a vzdělávací strategie:
1. kompetence k učení
- vedeme žáka k samostatnému plánování  a  přípravě na vyučování
- vedeme žáky k vyhledávání dalších poznatků a informací
- vyžadujeme tvořivé zpracování informací
- pracujeme s chybou
- nacvičujeme poslech a čtení s porozuměním
2. kompetence k řešení problémů
- vytváříme žákům situace, v nichž se musejí rozhodovat a pro své rozhodnutí argumentovat
- zadáváme úkoly, které podporují kreativní přístup k práci
- zapojujeme žáky do skupinové práce s cílem hledat informace a zpracovat je
-  usilujeme o to, aby nahlíželi problémy z různých stran
3. kompetence komunikativní
- trénujeme zásady správné komunikace formou monologu i dialogu
- usilujeme o to, aby žáci efektivně využívali moderní informační technologie
- trénujeme ústní i písemný projev tak, aby splňoval požadavky srozumitelné a adekvátní komunikace
- vyžadujeme, aby se žáci zapojili do diskuze a vhodně argumentovali
- vedeme žáky k využívání verbálních i neverbálních prostředků s ohledem na situaci a účastníky
komunikace



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 82 z 310
 

- učíme žáky kvalitně prezentovat svou práci
4. kompetence sociální a personální
- zadáváme úkoly vyžadující práci v týmu
- ve vzájemných kontaktech dodržujeme zásady společenského chování
-  vytváříme vstřícnou atmosféru
- podporujeme empatii, pochopení a toleranci
- učíme se hodnotit projevy a výkony druhých i své vlastní
5. kompetence občanské
- zapojujeme se do kulturního dění na škole a ve městě
- podporujeme účast v soutěžích
- netolerujeme hrubé, agresivní, netolerantní, rasistické či xenofobií projevy
- vedeme žáky k toleranci a multikulturnímu smýšlení
- podněcujeme žáky k respektování různorodosti hodnot, názorů a postojů a schopnosstí ostatních lidí
- rozvíjíme poznání a chápání kulturních a duchovních hodnot jiných národů a etnik
6. kompetence k podnikavosti
- motivujeme žáky k výuce cizích jazyků vzhledem k budoucímu profesnímu zaměření
- vedeme žáky k celoživotnímu vzdělávání a poznávání jiných kultur
- zadáváme úkoly, které podporují iniciativu a tvořivost
- vyžadujeme přesné splnění zadání úkolů a dodržení termínů
- rozvíjíme sebevědomé, avšak kritické sebehodnocení žáků na základě předem daných kriterií
Garant: Jaromíra Hrášková

Učební plán předmětu
Ročník III IV

Dotace 2 2

Povinnost

(skupina)
volitelný (Volitelné 3. ročník) volitelný (Volitelné 4. ročník)

Dotace
skupiny 6 10

1.1.4 Další cizí jazyk

Další cizí jazyk
Charakteristika vyučovacího předmětu
Cizí jazyky obecně poskytují předpoklady pro komunikaci v rámci Evropy i celého světa. Osvojením
cizího jazyka se snižují jazykové bariéry. Schopnost komunikovat v cizím jazyce přispívá ke zvýšení
mobility jednotlivce jak v osobním, tak i pracovním životě. Zároveň se tím vytvářejí i podmínky pro
spolupráci škol na mezinárodní úrovni.
Výuka dalšího cizího jazyka pomáhá studentům osvojit si druhý cizí jazyk. Studenti si osvojují všechny
jazykové dovednosti (mluvení, psaní, porozumění čtenému i slyšenému textu) i znalosti gramaticko-



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 83 z 310
 

lexikální v navzájem propojeném celku. Považujeme za samozřejmé, že všechny tyto dovednosti
jsou rozvíjeny komunikativní metodou, která toto vzájemné propojení umožňuje. K výuce používáme
nejmodernější učebnice  prestižních nakladatelství i mnoho dalších doplňkových materiálů.
Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu
Předmět Další cizí jazyk je vyučován ve všech ročnících čtyřletého i vyšších ročnících osmiletého
gymnázia, to znamená, že ho povinně studují všichni studenti naší školy.
Hodinová dotace předmětu je 4 hodiny týdně v prvním ročníku, ve druhém, třetím a čtvrtém mají studenti
po třech hodinách týdně.
Žáci jsou pro výuku cizích jazyků děleni do skupin. Studenti 1. ročníku si volí mezi němčinou,
francouzštinou a ruštinou.
Výuka probíhá v kmenových učebnách a v pracovnách cizích jazyků vybavených moderní technikou.
Obsahem předmětu je nácvik receptivních, produktivních, interaktivních řečových dovedností, poslech
s porozuměním, čtení s porozuměním a schopnost písemné komunikace. K rozvíjení těchto dovedností
je využívána slovní zásoba daných tematických okruhů a kominukačních situací, které odpovídají
schopnostem a dovednostem studentů, jejich zájmům a budoucím potřebám. Studenti čtyřletého
gymnázia by měli být schopni dosáhnout úrovně B1. Ve 3. a 4. ročníku studenti mohou zvolit konverzaci
nebo seminář v daném cizím jazyce jako přípravu k maturitní nebo mezinárodní certifikované zkoušce.
Výchovné a vzdělávací strategie:
1. kompetence k učení
- vedeme žáka k samostatnému plánování  a  přípravě na vyučování
- vedeme žáky k vyhledávání dalších poznatků a informací
- vyžadujeme tvořivé zpracování informací
- pracujeme s chybou
- nacvičujeme poslech a čtení s porozuměním
2. kompetence k řešení problémů
- vytváříme žákům situace, v nichž se musejí rozhodovat a pro své rozhodnutí argumentovat
- zadáváme úkoly, které podporují kreativní přístup k práci
- zapojujeme žáky do skupinové práce s cílem hledat informace a zpracovat je
-  usilujeme o to, aby nahlíželi problémy z různých stran
3. kompetence komunikativní
- trénujeme zásady správné komunikace formou monologu i dialogu
- usilujeme o to, aby žáci efektivně využívali moderní informační technologie
- trénujeme ústní i písemný projev tak, aby splňoval požadavky srozumitelné a adekvátní komunikace
- vyžadujeme, aby se žáci zapojili do diskuze a vhodně argumentovali
- vedeme žáky k využívání verbálních i neverbálních prostředků s ohledem na situaci a účastníky
komunikace
- učíme žáky kvalitně prezentovat svou práci
4. kompetence sociální a personální
- zadáváme úkoly vyžadující práci v týmu



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 84 z 310
 

- ve vzájemných kontaktech dodržujeme zásady společenského chování
-  vytváříme vstřícnou atmosféru
- podporujeme empatii, pochopení a toleranci
- učíme se hodnotit projevy a výkony druhých i své vlastní
5. kompetence občanské
- zapojujeme se do kulturního dění na škole a ve městě
- podporujeme účast v soutěžích
- netolerujeme hrubé, agresivní, netolerantní, rasistické či xenofobií projevy
- vedeme žáky k toleranci a multikulturnímu smýšlení
- podněcujeme žáky k respektování různorodosti hodnot, názorů a postojů a schopnosstí ostatních lidí
- rozvíjíme poznání a chápání kulturních a duchovních hodnot jiných národů a etnik
6. kompetence k podnikavosti
- motivujeme žáky k výuce cizích jazyků vzhledem k budoucímu profesnímu zaměření
- vedeme žáky k celoživotnímu vzdělávání a poznávání jiných kultur
- zadáváme úkoly, které podporují iniciativu a tvořivost
- vyžadujeme přesné splnění zadání úkolů a dodržení termínů
- rozvíjíme sebevědomé, avšak kritické sebehodnocení žáků na základě předem daných kriterií
Garant: Jaromíra Hrášková

Učební plán předmětu
Ročník I II III IV

Dotace 3 3 3 4

Povinnost

(skupina)
povinný povinný povinný povinný

Dotace
skupiny

Průřezová témata
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT:
● ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA:  

- Člověk a životní prostředí
- Životní prostředí regionu a České republiky

● MEDIÁLNÍ VÝCHOVA:  
- Role médií v moderních dějinách
- Účinky mediální produkce a vliv médií

● MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA:  
- Vztah k multilingvní situaci a ke spolupráci mezi lidmi z různého kulturního prostředí
- Základní problémy sociokulturních rozdílů

● OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA:  
- Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti
- Seberegulace, organizační dovednosti a efektivní řešení problémů
- Sociální komunikace



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 85 z 310
 

● VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH:  
- Globální problémy, jejich příčiny a důsledky
- Vzdělávání v Evropě a ve světě
- Žijeme v Evropě

 

1. ročník - dotace: 3, povinný

První kontakty
výstupy učivo

● identifikuje strukturu jednoduchého textu a
rozliší hlavní informace
Stručně převypráví obsah jednoduchého textu,
jednoduše ho shrneí, sestaví osnovu textu,
chronologicky uspořádá text.

● rozliší v mluveném projevu jednotlivé
mluvčí, identifikuje různé styly a citová
zabarvení promluvy
Parafrázuje  základní konverzační obraty.

- abeceda
- hláskování
- členy
- pravidla fonetiky
- správná intonace
- pozdravy a zdvořilostní fráze

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti

Seznamujeme se
výstupy učivo

● rozumí hlavním bodům či myšlenkám
autentického ústního projevu i psaného
textu na běžné a známé téma
Přiřazuje obrázky k přečtenému textu

● identifikuje strukturu jednoduchého textu a
rozliší hlavní informace
Stručně převypráví obsah jednoduchého textu,
jednoduše ho shrneí, sestaví osnovu textu,
chronologicky uspořádá text.

● rozliší v mluveném projevu jednotlivé
mluvčí, identifikuje různé styly a citová
zabarvení promluvy
Parafrázuje  základní konverzační obraty.

- představujeme se
- představujeme někoho
- číslovky
- časování základních sloves
- elektronická pošta
- tykání a vykání
- jednotné a množné číslo

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Sociální komunikace

Zájmy a záliby



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 86 z 310
 

výstupy učivo
● odhadne význam neznámých slov na

základě již osvojené slovní zásoby a
kontextu
Označí neznámá slova, odhadne jejich
význam a přiřadí je k obrázkům.

● srozumitelně reprodukuje přečtený nebo
vyslechnutý, méně náročný autentický text
se slovní zásobou na běžná témata
Seznamuje se se správnou výslovností
jednotlivých hlásek, rozlišuje správnou
výslovnost samohlásek a souhlásek s využitím
audioorální techniky.
Reprodukuje jednoduchý text, vybaví si známé
obraty a fráze.

- vyjádření svých zájmů a zálib i v interakci
- osobní a přivlastňovací zájmena
- otázka
- slovosled ve větě
- zápor
- časování dalších sloves

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti

Kalendář a diář
výstupy učivo

● rozumí hlavním bodům či myšlenkám
autentického ústního projevu i psaného
textu na běžné a známé téma
Přiřazuje obrázky k přečtenému textu

● identifikuje strukturu jednoduchého textu a
rozliší hlavní informace
Stručně převypráví obsah jednoduchého textu,
jednoduše ho shrneí, sestaví osnovu textu,
chronologicky uspořádá text.

● odhadne význam neznámých slov na
základě již osvojené slovní zásoby a
kontextu
Označí neznámá slova, odhadne jejich
význam a přiřadí je k obrázkům.

- časové údaje
- předložky u časových údajů
- dny v týdnu
- měsíce
- roční období
- řadové číslovky
- časové roviny

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Seberegulace, organizační dovednosti a efektivní řešení
problémů

Rodina
výstupy učivo

● srozumitelně reprodukuje přečtený nebo
vyslechnutý, méně náročný autentický text
se slovní zásobou na běžná témata

- představujeme svou rodinu
- podst. a příd. jm.
- pozvání, jeho přijetí a odmítnutí



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 87 z 310
 

Seznamuje se se správnou výslovností
jednotlivých hlásek, rozlišuje správnou
výslovnost samohlásek a souhlásek s využitím
audioorální techniky.
Reprodukuje jednoduchý text, vybaví si známé
obraty a fráze.

● reaguje adekvátně a gramaticky správně
v běžných, každodenních situacích
užitím jednoduchých, vhodných výrazů a
frazeologických obratů
Reaguje na pokyny učitele, vyjádří souhlas a
nesouhlas.

- sjednání schůzky (telefon, mail)
- nepravidelná a modální slovesa

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě

Jídlo a pití, Nakupování
výstupy učivo

● odhadne význam neznámých slov na
základě již osvojené slovní zásoby a
kontextu
Označí neznámá slova, odhadne jejich
význam a přiřadí je k obrázkům.

● užívá různé techniky čtení dle typu textu a
účelu čtení
Čte s použitím větného a slovního přízvuku.

● srozumitelně reprodukuje přečtený nebo
vyslechnutý, méně náročný autentický text
se slovní zásobou na běžná témata
Seznamuje se se správnou výslovností
jednotlivých hlásek, rozlišuje správnou
výslovnost samohlásek a souhlásek s využitím
audioorální techniky.
Reprodukuje jednoduchý text, vybaví si známé
obraty a fráze.

- vyjádření množství, hmotnosti a míry
- další členy
- rozkaz
- další nepravidelná slovesa
- jídelní lístek

průřezová témata
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Základní problémy sociokulturních rozdílů

 

2. ročník - dotace: 3, povinný

Orientace ve městě
výstupy učivo



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 88 z 310
 

● rozumí hlavním bodům či myšlenkám
autentického ústního projevu i psaného
textu na běžné a známé téma
Přiřazuje obrázky k přečtenému textu, odpoví
na jednoduché otázky k textu.

● identifikuje strukturu jednoduchého textu a
rozliší hlavní informace
Převypráví obsah textu, zformuluje
jednoduché shrnutí, sestaví osnovu textu,
chronologicky uspořádá text, vytvoří
jednoduchou myšlenkovou mapu k textu.

- zeptat se na cestu, udávání směru a popis
trasy
- příslovce místa
- předložky
- rozkaz
- nepravidelná slovesa
- číslovky řadové

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Sociální komunikace

Bydlení
výstupy učivo

● srozumitelně reprodukuje přečtený nebo
vyslechnutý, méně náročný autentický text
se slovní zásobou na běžná témata
Vyslovuje správně jednotlivé hlásky, rozlišuje
správnou výslovnost samohlásek a souhlásek
s využitím audioorální techniky.
Reprodukuje jednoduchý text, vybaví si známé
obraty a fráze.

● sestaví ústně i písemně souvislý text
na jednoduché téma jako lineární sled
myšlenek
Sestaví jednoduché ústní a písemné
vyprávění na téma související s životem
v rodině, škole a probíranými tematickými
okruhy.

- popis bytu
- inzerát
- další  předložky
- přivlastňovací zájmena
- další zápory
- slovesa vyjadřující umístění
- minulý čas - doplnění
- vedlejší věty

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Člověk a životní prostředí

Prázdniny, dovolená a cestování
výstupy učivo

● sestaví ústně i písemně souvislý text
na jednoduché téma jako lineární sled
myšlenek
Sestaví jednoduché ústní a písemné
vyprávění na téma související s životem

- orientace  v katalogu CK
- výběr a doporučení místa
- místní zeměpisná jména
- názvy států, jazyků a příslušníků národů
- světové strany
- zeměpisné pojmy



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 89 z 310
 

v rodině, škole a probíranými tematickými
okruhy.

● shrne a ústně i písemně sdělí běžné,
obsahově jednoduché informace
Obmění jednoduchý text z učebnice, použije
novou slovní zásobu pro vytvoření vlastního
textu (monolog, dialog).

● rozliší v mluveném projevu jednotlivé
mluvčí, identifikuje různé styly a citová
zabarvení promluvy
Parafrázuje  a rozvíjí základní konverzační
obraty.

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě

Povolání a všední den
výstupy učivo

● sestaví ústně i písemně souvislý text
na jednoduché téma jako lineární sled
myšlenek
Sestaví jednoduché ústní a písemné
vyprávění na téma související s životem
v rodině, škole a probíranými tematickými
okruhy.

● rozliší v mluveném projevu jednotlivé
mluvčí, identifikuje různé styly a citová
zabarvení promluvy
Parafrázuje  a rozvíjí základní konverzační
obraty.

● odhadne význam neznámých slov na
základě již osvojené slovní zásoby a
kontextu
Označí neznámá slova, odhadne jejich
význam a dosadí je na správné místo do textu.

- názvy povolání, hovořit o povolání
- režim dne, školní rozvrh
- otázky, tázací věty
- tvoření otázek
- modální a zvratná slovesa
- slovesné předpony
- časové údaje - opakování a doplnění
- další nepravidelná slovesa

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Vzdělávání v
Evropě a ve světě

Popis osoby, mezilidské vztahy
výstupy učivo

● shrne a ústně i písemně sdělí běžné,
obsahově jednoduché informace

- popis a charakteristika osoby
- pocity a nálady
- přídavná jména



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 90 z 310
 

Obmění jednoduchý text z učebnice, použije
novou slovní zásobu pro vytvoření vlastního
textu (monolog, dialog).

● reaguje adekvátně a gramaticky správně
v běžných, každodenních situacích
užitím jednoduchých, vhodných výrazů a
frazeologických obratů
Reaguje na pokyny učitele, vyjádří souhlas
a nesouhlas, vyjádří jednoduše svůj názor,
vyjádří zájem, nezájem, radost, zklamání,
omluvu.

- synonyma, antonyma
- časové roviny
- stupňování, porovnávání
- vyjadřování míry

průřezová témata
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Vztah k multilingvní situaci a ke spolupráci mezi lidmi z různého
kulturního prostředí

Lidské tělo a zdraví
výstupy učivo

● sestaví ústně i písemně souvislý text
na jednoduché téma jako lineární sled
myšlenek
Sestaví jednoduché ústní a písemné
vyprávění na téma související s životem
v rodině, škole a probíranými tematickými
okruhy.

● odhadne význam neznámých slov na
základě již osvojené slovní zásoby a
kontextu
Označí neznámá slova, odhadne jejich
význam a dosadí je na správné místo do textu.

- zdvořilostní fráze
- data a časové údaje
- příslovce
- tvoření slov
- opakování a doplnění minulého času
- slovesné vazby

průřezová témata
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Člověk a životní prostředí
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Účinky mediální produkce a vliv médií

 

3. ročník - dotace: 3, povinný

Domácnost, práce v domácnosti
výstupy učivo

● rozumí hlavním bodům či myšlenkám
autentického ústního projevu i psaného
textu na běžné a známé téma

- vybavení domácnosti
- domácí práce
- minulý čas - pokračování a opakování
- zájmena



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 91 z 310
 

Odpoví na otázky k textu, vlastními slovy
jednoduše shrne obsah slyšeného a psaného
textu, zorientuje se v nahrávce a roztřídí
informace.

● identifikuje strukturu jednoduchého textu a
rozliší hlavní informace
Převypráví obsah textu, zformuluje shrnutí,
chronologicky a logicky uspořádá neznámý
text, vytvoří myšlenkovou mapu k textu.
Vyjádří jednoduše svůj postoj k situacím z
textu.

● srozumitelně reprodukuje přečtený nebo
vyslechnutý, méně náročný autentický text
se slovní zásobou na běžná témata
Reprodukuje složitější text, používái známé
obraty a fráze.
Správně používá známou slovní zásobu,
vyjadřuje se ve složitějších konstrukcích
(souvětí, vhodné přívlastky).

● shrne a ústně i písemně sdělí běžné,
obsahově jednoduché informace
Převypráví obsah textu s popužitím nové
slovní zásoby, vyhledá základní informace
( jízdní řád, internet, přehledy kulturních
programů....)

- shrnutí: rod a číslo podstatných a příd. jm.

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Základní problémy sociokulturních rozdílů

Kultura a umění
výstupy učivo

● rozliší v mluveném projevu jednotlivé
mluvčí, identifikuje různé styly a citová
zabarvení promluvy
Parafrázuje a rozvíjí základní konverzační
obraty.
Rozliší různé typy a jazykové styly textu (dopis
formální a neformální, informace z médií, ...).

● reaguje adekvátně a gramaticky správně
v běžných, každodenních situacích
užitím jednoduchých, vhodných výrazů a
frazeologických obratů
Gramaticky správně podpoří názor spolužáka,
aktivně se zapojí do konverzace.

- návštěva kina a divadla
- pozvánka do divadla
- pozvání, přijetí a odmítnutí nabídky
- orientace v programové nabídce kulturních
pořadů
- účelové věty a předmětné věty
- tázací věty a otázka s časovými údaji
- předložky s časovými údaji
- opakování: zápory



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 92 z 310
 

průřezová témata
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Role médií v moderních dějinách

Reklama a média
výstupy učivo

● formuluje svůj názor ústně i písemně na
jednoduché, běžné téma srozumitelně,
gramaticky správně a stručně
Gramaticky správně vyjádří svůj názor.
Srozumitelně reaguje v běžných životních
situacích.

● shrne a ústně i písemně sdělí běžné,
obsahově jednoduché informace
Převypráví obsah textu s popužitím nové
slovní zásoby, vyhledá základní informace
( jízdní řád, internet, přehledy kulturních
programů....)

- slovní zásoba: internet, telefon, TV, noviny,
rádio
- vyjádření názoru
- náš názor na reklamu, jak reklama ovlivní náš
výběr
- porovnání (2. a 3. stupeň)
- kvalitativní a kvantitativní příslovce

průřezová témata
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Účinky mediální produkce a vliv médií

Volnočasové aktivity
výstupy učivo

● logicky a jasně strukturuje středně dlouhý
písemný projev, formální i neformální text
na běžné či známé téma
Sestaví dopis, vyprávění, popis na zadané
téma s použitím odpovídající slovní zásoby,
používá správně všechny náležitosti daného
útvaru.

● jednoduše a souvisle popíše své okolí, své
zájmy a činnosti s nimi související
Souvisle a logicky správně vypráví o svých
zájmech, zážitcích,o svém bydlišti.

● shrne a ústně i písemně sdělí běžné,
obsahově jednoduché informace
Převypráví obsah textu s popužitím nové
slovní zásoby, vyhledá základní informace
( jízdní řád, internet, přehledy kulturních
programů....)

- slovní zásoba: sport, četba, informatika
- literární žánry
- opakování časových rovin
- slovesné vazby
- zájmenná příslovce

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Psychosociální aspekty interkulturality



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 93 z 310
 

Plány do budoucna
výstupy učivo

● odhadne význam neznámých slov na
základě již osvojené slovní zásoby a
kontextu
Z kontextu odhadne význam neznámých slov,
přiřadí k nim jejich synonyma.
Rozumí textu, ve kterém se vyskytují i
neznámá slova.

● sestaví ústně i písemně souvislý text
na jednoduché téma jako lineární sled
myšlenek
Sestaví složitější ústní a písemné vyprávění
na témata související s probíranými
tematickými okruhy.

● vysvětlí gramaticky správně své názory
a stanoviska písemnou i ústní formou a v
krátkém a jednoduchém projevu na téma
osobních zájmů nebo každodenního života
Vyjádří stanovisko k danému problému a
zdůvodní ho.

- slovní zásoba: životopis, motivační dopis,
žádost
- vyjádřit naděje a přání
- diskuse, zdůvodnění vlastního rozhodnutí
- podmiňovací způsob
- formální stránka úředního dokumentu
- osobní a oficiální dopis
- organizace ústního a písemného projevu

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti

Doprava a dopravní prostředky
výstupy učivo

● srozumitelně reprodukuje přečtený nebo
vyslechnutý, méně náročný autentický text
se slovní zásobou na běžná témata
Reprodukuje složitější text, používái známé
obraty a fráze.
Správně používá známou slovní zásobu,
vyjadřuje se ve složitějších konstrukcích
(souvětí, vhodné přívlastky).

● sestaví ústně i písemně souvislý text
na jednoduché téma jako lineární sled
myšlenek
Sestaví složitější ústní a písemné vyprávění
na témata související s probíranými
tematickými okruhy.

- slovní zásoba: používáme různé dopravní
prostředky
- jízdní řád
- na nádraží, na letišti, na zastávce
- dopravní nehoda
- obtíže spojené s cestováním
- časové údaje - opakování
- slovesné vazby
- nepravidelná slovesa

průřezová témata
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Člověk a životní prostředí



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 94 z 310
 

 

4. ročník - dotace: 4, povinný

Životní prostředí
výstupy učivo

● rozumí hlavním bodům či myšlenkám
autentického ústního projevu i psaného
textu na běžné a známé téma
Odpoví na otázky k textu, vlastními slovy
shrne obsah slyšeného a psaného textu,
rozvine hlavní myšlenku textu a doplní vlastní
stanovisko.

● identifikuje strukturu jednoduchého textu a
rozliší hlavní informace
Převypráví obsah textu, zformuluje shrnutí s
použitím nové slovní zásoby,  uspořádá text a
rozvine ho o vlastní názor.

● odhadne význam neznámých slov na
základě již osvojené slovní zásoby a
kontextu
Z kontextu odhadne význam neznámých slov,
přiřadí k nim jejich synonyma.
Rozumí obsahu většiny rozhlasových a
televizních programů, které se zabývají
aktuálními záležitostmi.

● využívá různé druhy slovníků při čtení
nekomplikovaných faktografických textů
Používá výkladový slovník - vyhledá v něm
informaci nebo význam slova, rozlišuje
jazykové vrstvy.

● formuluje svůj názor ústně i písemně na
jednoduché, běžné téma srozumitelně,
gramaticky správně a stručně
Gramaticky správně vyjádří svůj názor.
Reaguje v běžných životních situacích s
ohledem na jazykové vrstvy, argumentuje.

● jednoduše a souvisle popíše své okolí, své
zájmy a činnosti s nimi související
Souvisle a logicky správně vypráví o
problémech současného světa.

- slovní zásoba: život ve městě a na venkově
- situace v průmyslových aglomeracích a v
přírodě
- ochrana životního prostředí
- zákazy, příkazy
- zájmenná příslovce

průřezová témata
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Životní prostředí regionu a České republiky



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 95 z 310
 

Problémy současného světa
výstupy učivo

● rozumí hlavním bodům či myšlenkám
autentického ústního projevu i psaného
textu na běžné a známé téma
Odpoví na otázky k textu, vlastními slovy
shrne obsah slyšeného a psaného textu,
rozvine hlavní myšlenku textu a doplní vlastní
stanovisko.

● využívá různé druhy slovníků při čtení
nekomplikovaných faktografických textů
Používá výkladový slovník - vyhledá v něm
informaci nebo význam slova, rozlišuje
jazykové vrstvy.

● srozumitelně reprodukuje přečtený nebo
vyslechnutý, méně náročný autentický text
se slovní zásobou na běžná témata
Zorientuje se v nahrávce a textu, roztřídí
informace, zpracuje a předá informaci z
nahrávky a textu.

● reaguje adekvátně a gramaticky správně
v běžných, každodenních situacích
užitím jednoduchých, vhodných výrazů a
frazeologických obratů
Aplikuje gramatická pravidla v různorodém
textu, podpoří názor spolužáka, aktivně se
zapojí do konverzace.
Vede formální i neformální rozhovor.

- globalizace
- klimatické změny
- terorismus
- civilizační choroby, pandémie
- humanitární organizace
- trpný rod
- kondicionál - pokračování
- slovesné vazby - opakování
- ustálené fráze

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Globální
problémy, jejich příčiny a důsledky
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Základní problémy sociokulturních rozdílů
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Člověk a životní prostředí

Život mladých lidí
výstupy učivo

● rozliší v mluveném projevu jednotlivé
mluvčí, identifikuje různé styly a citová
zabarvení promluvy
Používá a rozvíjí  konverzační obraty.
Rozliší různé typy a jazykové styly textu (dopis
motivační, CV, oficiální žádost, ...).

- problémy mladých: děti ulice, drogy,
rozvrácená manželství, imigranti
- móda a trendy
- infinitivní vazby
- zdůraznění
- ustálené vazby



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 96 z 310
 

● formuluje svůj názor ústně i písemně na
jednoduché, běžné téma srozumitelně,
gramaticky správně a stručně
Gramaticky správně vyjádří svůj názor.
Reaguje v běžných životních situacích s
ohledem na jazykové vrstvy, argumentuje.

● jednoduše a souvisle popíše své okolí, své
zájmy a činnosti s nimi související
Souvisle a logicky správně vypráví o
problémech současného světa.

● s jistou mírou sebedůvěry komunikuje
foneticky správně s použitím osvojené
slovní zásoby a gramatických prostředků
V konverzaci se nedopouští výrazných
fonetických ani gramatických chyb.

● zapojí se, případně s menšími obtížemi,
do rozhovoru s rodilými mluvčími na
běžné a známé téma v předvídatelných
každodenních situacích
Poradí si s většinou situací, které se mohou
vyskytnout při cestování v oblasti, kde se mluví
daným jazykem.
Konverzuje i bez předchozí přípravy o
tématech souvisejících s každodenním
životem.

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Sociální komunikace
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Vztah k multilingvní situaci a ke spolupráci mezi lidmi z různého
kulturního prostředí

Škola a celoživotní vzdělávání
výstupy učivo

● užívá různé techniky čtení dle typu textu a
účelu čtení
Rozumí textům psaným běžně užívaným
jazykem, rozumí popisům událostí, pocitů,
přání ...

● logicky a jasně strukturuje středně dlouhý
písemný projev, formální i neformální text
na běžné či známé téma
Popíše zážitky a události,zformuluje své plány
do budoucna, převypráví děj či příběh  a
popíše své reakce.

- vzdělávací systémy a jejich porovnání
- plány do budoucna
- typy škol
- další možnosti jazykového vzdělávání
- podmiňovací způsob
- podmínková souvětí
- částice
- vyjádření možnosti a nutnosti různými
jazykovými prostředky



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 97 z 310
 

● využívá překladové slovníky při zpracování
písemného projevu na méně běžné téma
Využívá překladové slovníky i v elektronické
podobě.

● vysvětlí gramaticky správně své názory
a stanoviska písemnou i ústní formou a v
krátkém a jednoduchém projevu na téma
osobních zájmů nebo každodenního života
Ústně i písemně vyjádří stanovisko k danému
problému z každodenního života a zdůvodní
ho.

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Vzdělávání v
Evropě a ve světě

1.2 Matematika a její aplikace

Charakteristika vzdělávací oblasti
Výuka matematiky na gymnáziu rozvíjí a prohlubuje pochopení kvantitativních a prostorových vztahů
reálného světa, utváří kvantitativní gramotnost žáků a schopnost geometrického vhledu. Ovládnutí
požadovaného matematického aparátu, elementy matematického myšlení, vytváření hypotéz a
deduktivní úvahy jsou prostředkem pro nové hlubší poznání a předpokladem dalšího studia. Osvojené
matematické pojmy, vztahy a procesy pěstují myšlenkovou ukázněnost, napomáhají žákům k prožitku
celistvosti.
Matematické vzdělávání napomáhá rozvoji abstraktního a analytického myšlení, rozvíjí logické
usuzování, učí srozumitelné a věcné argumentaci s cílem najít spíše objektivní pravdu než uhájit vlastní
názor. Těžiště výuky spočívá v osvojení schopnosti formulace problému a strategie jeho řešení, v
aktivním ovládnutí matematických nástrojů a dovedností, v pěstování schopnosti aplikace. Matematika
přispívá k tomu, aby žáci byli schopni hodnotit správnost postupu při odvozování tvrzení a odhalovat
klamné závěry.
Během studia žáci objevují, že matematika nachází uplatnění v mnoha oborech lidské činnosti (např.
v ekonomii, technice, ale i ve společenských vědách), že je ovlivňována vnějšími podněty (například
z oblasti přírodních věd) a že moderní technologie jsou užitečným pomocníkem matematiky. Žáci
poznávají, že matematika je součástí naší kultury a je výsledkem složitého multikulturního historického
vývoje spojeného s mnoha významnými osobnostmi lidských dějin.
Cílové zaměření vzdělávací oblasti
Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že vede
žáka k:
- osvojování základních matematických pojmů a vztahů postupnou abstrakcí a zobecňováním na
základě poznávání jejich charakteristických vlastností;
- určování, zařazování a využívání pojmů, k analýze a zobecňování jejich vlastností;
- vytváření zásoby matematických pojmů, vztahů, algoritmů a metod řešení úloh a k využívání
osvojeného matematického aparátu;



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 98 z 310
 

- analyzování problému a vytváření plánu řešení, k volbě správného postupu při řešení úloh a problémů,
k vyhodnocování správnosti výsledku vzhledem k zadaným podmínkám;
- práci s matematickými modely, k vědomí, že k výsledku lze dospět různými způsoby;
- rozvoji logického myšlení a úsudku, vytváření hypotéz na základě zkušenosti nebo pokusu, k jejich
ověřování nebo vyvracení pomocí protipříkladů;
- pochopení vzájemných vztahů a vazeb mezi okruhy učiva a k aplikaci matematických poznatků v
dalších vzdělávacích oblastech;
- přesnému vyjadřování a zdokonalování grafického projevu, k porozumění matematickým termínům,
symbolice a matematickému textu;
- zdůvodňování matematických postupů, k obhajobě vlastního postupu;
- rozvíjení dovednosti pracovat s různými reprezentacemi;
- užívání kalkulátoru a moderních technologií k efektivnímu řešení úloh a k prezentaci výsledků;
- rozvíjení zkušeností s matematickým modelováním (k činnostem, kterými se učí poznávat a
nalézat situace, v nichž se může orientovat prostřednictvím matematického popisu), k vyhodnocování
matematických modelů, k poznávání mezí jejich použití, k vědomí, že realita je složitější než její
matematický model, že daný model může být vhodný pro více situací a jedna situace může být
vyjádřena různými modely);
- rozvíjení geometrického vidění a prostorové představivosti;
- pochopení matematiky jako součásti kulturního dědictví a nezaměnitelného způsobu uchopování
světa.

1.2.1 Matematika

Charakteristika předmětu
Matematika má ve škole jedinečné a nezastupitelné místo. Učí studenty analyzovat problém, hledat
různá řešení a souvislosti, vyvozovat závěry, vyslovit hypotézu a ověřit ji. Procvičuje prostorovou
představivost a orientaci. Je nástrojem pro fyziku a chemii. Pro běžný život má jasné poselství: ověřujte
si vše, co slyšííte a vidíte, hledejte souvislosti, nespokojte se s jediným řešením problému, nalézejte
další a vyberte to, které je pro vás nejvhodnější.
Obsahové, časové a organizační vymezení
Základní část matematiky tvoří 5okruhů: Argumentace a ověřování
Číslo a proměnná
Práce s daty, kombinatorika, pravděpodobnost
Závislosti a funkční vztahy
Geometrie
Tato základní část pokrývá státní maturitní zkoušku z matematiky v její nižší úrovni. Protože chceme
studenty připravovat na vyšší úroveň státní maturity z matematiky, budeme vyučovat kapitoly Komplexní
čísla a Analytická geometrie v prostoru v rámci semináře nebo hodin takzvané vyšší matematiky
v posledním ročníku. Ve třetím ročníku projdou zájemci o studium na vysoké škole ekonomického
nebo technického směru seminářem Základy diferenciálního a integrálního počtu. Ve třetím a čtvrtém
ročníku nabízíme seminář Deskriptivní geometrie pro zájemce o studium na stavebních fakultách nebo



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 99 z 310
 

architektuře. Ve čtvrtém ročníku nabízíme seminář zaměřený na shrnutí a systematizaci středoškolské
matematiky.
Profilová maturitní zkouška z matematiky bude ústní (25 tématických otázek; 15 minut příprava, 15
minut ústní zkoušení).
Učební plán:
1. ročník 4 h., 2. ročník 3 h.,3. ročník 3 h., 4. ročník nižší úroveň 3 h., vyšší úrověň  5 h.
semináře dvouhodinové
Strategie a cíle
Studenty učíme  přesnému vyjadřovámí, přehledným zápisům a systematičnosti.
Studenta vedeme k aplikaci již nabytých dovedností a znalostí do nového učiva matematiky a
příbuzných oborů  ( fyzika, chemie ) a také do problematiky běžného života.
Učíme zmatematizovat reálné situace a vyřešit metodami matematiky.
Studenty vedeme ke spolupráci při řešení problémů zadáváním práce do skupin.
Naším cílem je, aby student maturující z matematiky propojil jednotlivé výstupy a uměl se podívat na
daný problém z různých hledisek a chápal tak matematiku v širších souvislostech.
V předmětu matematika rozvíjíme tyto kompetence:
Kompetence k učení:
- své učení a pracovní činnost si sám plánuje a organizuje, využívá je jako prostředku pro seberealizaci
a osobní rozvoj
- efektivně využívá různé strategie učení k získávání a zpracování poznatků a informací, hledá a rozvíjí
účinné postupy ve svém učení, reflektuje proces vlastního učení a myšlení
- kriticky přistupuje ke zdrojům informací, informace tvořivě zpracovává a využívá při svém studiu a praxi
- kriticky hodnotí pokrok při dosahování cílů svého učení a práce, přijímá ocenění, radu i kritiku ze
strany druhých, z vlastních úspěchů a chyb čerpá poučení pro další práci
Kompetence k řešení problémů:
- rozpozná problém, objastní jeho podstatu, rozčlení ho na části
- vytváří hypotézy, navrhuje postupné kroky, zvažuje využití různých postupů při řešení problémů nebo
ověřování hypotézy
- uplatňuje při řešené problémů vhodné metody a dříve získané vědomosti a dovednosi, kromě
analytického a kritického myšlení využívá i myšlení tvořivé s využitím představivosti a intuice
- kriticky interpretuje získané poznatky a zjištění a ověřuje je, pro své tvrzení nachází argumenty a
důkazy, formuluje a obohacuje podložené závěry
- je otevřený k využití různých postupů při řešení problémů, nahlíží problém z různých stran
- zvažuje možné klady a zápory jednotlivých variant řešení, včetně posouzení jejich rizik a důsledků
Kompetence komunikativní:
- s ohledem na situaci a účastníky komunikace efektivně využívá dostupné prostředky komunikace,
verbální i neberbální, včetně symbolických a grafických vyjádření informací různého druhu
- používá s porozuměním odborný jazyk a symbolická a grafická vyjátření informací různého typu
- efektivně využívá moderní informační technologie



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 100 z 310
 

- vyjadřuje se v mluvených i psaných projevech jasně, srozumitelně a přiměřeně k tomu, komu, co a
jak chce sdělit, s jakým záměrem a v jaké situaci komunikuje, je citlivý k míře zkušeností a znalostí a
k možným pocitům partnerů v komunikaci
- reprezentuje vhodným způsobem svou práci i sám sebe před známým i neznámým publikem
- rozumí sdělením různého typu v různých komunikačních situacích, správně interpretuje přijímaná
sdělení a věcně argumentuje, v nejasných nebo sporných komunikačních situacích pomáhá dosáhnout
porozumění
Kompetence sociální a personální:
- posuzuje reálně své fyzické a duševní možnosti, je schopen sebereflexe
- stanuvuje si cíle a priority s ohledem na své osobní schopnosti, zájmovou orientaci i životní podmínky
- odhaduje důsledky vlastního jednání a chování v nejrůznějších situacích, své jednání a chování podle
toho koriguje
- aktivně spolupracuje při stanovování a dosahování společných cílů
- přispívá k vytváření a udržování hodnotných mezilidských vztahů založených na vzájemné úctě,
toleranci a empatii
Kompetence občanská:
- respektuje různorodost hodnot, názorů,  postojů a schopností ostatních lidí
- promýšlí souvislosti mezi svými právy, povinnostmi a zodpovědností, k plnění svých povinností
přistupuje zodpovědně a tvořivě
Kompetence k podnikavosti:
- cílevědomě, zodpovědně a s ohledenm na své potřeby, osobní předpoklady a možnosti se rozhoduje
a dalším vzdělávání a budoucím profesním zaměřením
- rozvíjí svůj osobní a odborný potenciál, rozpoznává a využívá příležitosti pro svůj rozvoj v osobním
i profesním životě
- uplatňuje proaktivní přístup, vlastní iniciativu a tvořivost, vítá a podporuje inovace
- získává a kriticky vyhodnocuje informace o vzdělávacích a pracovních příležitostech, využívá
dostupné zdroje a informace při plánování a realizaci aktivit
- usiluje o dosažení stanovených cílů, průběžně reviduje a kriticky hodnotí dozažené výsledky, koriguje
další činnost s ohledem na stanovený cíl, dokončuje zahájené aktivity, motivuje se k dosahování
úspěchů

Učební plán předmětu
Ročník I II III IV

Dotace 4 3 3 3

Povinnost

(skupina)
povinný povinný povinný povinný

Dotace
skupiny

Průřezová témata
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT:
● OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA:  



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 101 z 310
 

- Seberegulace, organizační dovednosti a efektivní řešení problémů
- Sociální komunikace

 

1. ročník - dotace: 4, povinný

argumentace a ověřování
výstupy učivo

● čte a zapisuje tvrzení v symbolickém jazyce
matematiky
matematickou větu zapíše pomocí množinové,
výrokové a algeabrické symboliky; seznámí
se s pojmy z logiky a uvědomí si jejich
použitelnost v jednoduchých životních
situacích a v matematice

● užívá správně logické spojky a
kvantifikátory
vytvoří složené výroky, výroky s kvantifikátory
a jejich negace

● rozliší definici a větu, rozliší předpoklad a
závěr věty
osvojí si pojem definice a matematická
věta tak, aby v dalších partiích matematiky
definoval základní matematické pojmy a
formuloval matematické věty

● rozliší správný a nesprávný úsudek
zdůvodní logickou správnost a nesprávnost

● vytváří hypotézy, zdůvodňuje jejich
pravdivost a nepravdivost, vyvrací
nesprávná tvrzení
provádí důkaz přímý, nepřímý a sporem na
příkladech jednoduchých vět především s
oboru dělitelnosti

● zdůvodňuje svůj postup a ověřuje
správnost řešení problému
provádí zkoušku svého řešení problému

- základní poznatky z matematiky - výrok,
definice, věta, důkaz
- množiny - inkluze a rovnost množin, operace s
množinami
- výroková logika

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Seberegulace, organizační dovednosti a efektivní řešení
problémů

číslo a proměnná



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 102 z 310
 

výstupy učivo
● užívá vlastnosti dělitelnosti přirozených

čísel
řeší úlohy na použití společného násobku
a dělitele; z prvočíselných rozkladu čísel
určuje nejmenší společný násebek a největší
společný dělitel

● operuje s intervaly, aplikuje geometrický
význam absolutní hodnoty
na číselné ose vyznačí dané intervaly, určí
jejich průnik, sjednocení a rozdíl; na číselné
ose vyznačí množinu čísel zadanou pomocí
charakteristické vlastnosti (i užitím absolutní
hodnoty) a zapíše ji

● provádí operace s mocninami a
odmocninami, upravuje číselné výrazy
definuje mocniny a odmocniny, určí jejich
definiční obor a osvokí si pravidla pro operace
s nimi; zjednodušuje číselné výrazy i výrazy
s proměnnými; usměrní zlomek, částečně
odmocní

● odhaduje výsledky numerických výpočtů
a efektivně je provádí, účelně využívá
kalkulátor
při numerických výpočtech odhaduje výsledek,
provede přesný výpočet, zaokrouhlí, zvládá
výpočet na kalkulátoru

● upravuje efektivně výrazy s proměnnými,
určuje definiční obor výrazu
provádí operace sčítání, odčítání, násobení
a dělení mnohočlenů, lomenných výrazů a
určuje jejich definiční obor, odstraní absolutní
hodnotu z výrazu

● rozkládá mnohočleny na součin vytýkáním
a užitím vzorců, aplikuje tuto dovednost při
řešení rovnic a nerovnic
rozkládá mnohočleny vytýkáním, postupným
vytýkáním a užitím vzorců, řeší rovnice a
nerovnice v součinovém a podílovém tvaru

● řeší lineární a kvadratické rovnice
a nerovnice, řeší soustavy rovnic, v
jednodušších případech diskutuje
řešitelnost nebo počet řešení

- číselné obory - přirozená, celá, racionální a
reálná čísla
- mocniny - mocniny s přirozeným, celým
exponentem, odmocniny
- výrazy s proměnnými - mnohočleny, lomenné
výrazy, výrazy s mocninami a odmocninami
- rovnice a nerovnice - lineární rovnice,
nerovnice a jejich soustavy, kvadratická rovnice
(diskriminant, vztahy mezi kořeny a
koeficienty), rovnice a nerovnice v součinovém a
podílovém tvaru, rovnice a nerovnice s absolutní
hodnotou, rovnice s neznámou ve
jmenovateli a s neznámou pod odmocninou



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 103 z 310
 

určí definiční obor dané rovnice, nerovnice
nebo soustavy, určí druh rovnice a zvolí
vhodnou metodu řešení, případně provede
zkoušku a zapíše obor pravdivosti, řeší
lineární a kvadratické rovnice s parametrem
a provádí diskusi řešení v závislosti na
parametru, řeší algebraicky  soustavy
lineárních rovnic o více neznámých

● rozlišuje ekvivalentní a neekvivalentní
úpravy
při řešení rovnic, nerovnic a soustav užívá
vhodné ekvivalentní úpravy, při řešení rovnic
s neznámou pod odmocninou vhodně zvolí
ekvivalentní nebo důsledkovou úpravu a v
závislosti na tom provádí zkoušku

● geometricky interpretuje číselné,
algebraické a funkční vztahy, graficky
znázorňuje řešení rovnic, nerovnic a jejich
soustav
graficky řeší soustavy lineárních rovnic a
nerovnic o dvou neznámých

● analyzuje a řeší problémy, v nichž aplikuje
řešení lineárních a kvadratických rovnic a
jejich soustav
řeší slovní úlohy pomocí rovnic a jejich
soustav

geometrie
výstupy učivo

● používá geometrické pojmy, zdůvodňuje a
využívá vlastnosti geometrických útvarů v
rovině
po zavedení základních pojmů  rovinné
geometrie definuje základní geometrické
útvary v rovině, určuje jejich vlastnosti a při
zápisech používá množinovou symboliku

● řeší planimetrické problémy motivované
praxí
využívá shodnosti a podobnosti trojúhelníků ,
obvodů a obsahů rovinných útvarů,
Pythagorovy věty a Eukliedovy věty při řešení
úloh z praxe

● určuje vzájemnou polohu lineárních útvarů,
vzdálenosti a odchylky

- geometrie v roině - rovinné útvary (klasifikace),
obvody a obsahy; shodnost a podobnost
trojúhelníků; Pythagorova a Eukliedovy
věty, množiny bodů dané vlastnosti, úhly v
kružnici, shodná zobrazení ( osová a středová
souměrnost, posunutí, otočení),
stejnolehlost, konstrukční úlohy



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 104 z 310
 

řeší vzdálenosti bodů a přímek a odchylky
přímek graficky a početně s využitím
goniometrických funkcí v pravoúhlém
trojúhelníku a obvodových a středových úhlů
v kružnicích, určí dvojice úhlů souhlasných,
střídavých, vrcholových a vedlejších

● řeší polohové a nepolohové konstrukční
úlohy užitím všech bodů dané vlastnosti,
pomocí shodných zobrazení a pomocí
konstrukce na základě výpočtu
při řešení polohových a nepolohových
konstrukčních úloh provede rozbor, zvolí
vhodný postup konstrukce, který zapíše,
konstrukci narýsuje, popřípadě provede
diskusi a důkaz, konstrukční úlohy řeší
metodou užití množin bodů dané vlastnosti,
pomocí shodných zobrazení (osová a středová
souměrnost, posunutí a otočení),  podobných
zobrazení (stejnolehlost) a pomocí konstrukce
na základě výpočtu

 

2. ročník - dotace: 3, povinný

závislosti a funkční vztahy
výstupy učivo

● načrtne grafy požadovaných funkcí
(zadaných jednoduchým funkčním
předpisem) a určí jejich vlastnosti
z předpisu a grafu rozhodne, zda je daná
relace funkcí, určí definiční obora obor
hodnot, užitím definic určí vlastnosti funkcí )
monotónie, sudá, lichá, omezená, periodická,
prostá, extrémy),
načrtne grafy funkcí lineárních, kvadratických,
lineárně lomenných, mocninných a n-tých
odmocnin, k dané funkci nalezne předpis a
graf funkce inverzní,
používá pravidla pro počítání s mocninami s
racionálním exponentem

● využívá poznatky o funkcích při
řešení rovnic a nerovnic, při určování
kvantitativních vztahů
graficky řeší kvadratické rovnice a nerovnice

- obecné poznatky o funkcích - pojem funkce,
definiční obor a obor hodnot, graf funkce,
vlastnosti funkcí
- funkce - lineární, kvadratická, absolutní
hodnota, lineární lomená, mocninná, druhá
odmocnina, exponenciální, logaritmická
a goniometrické funkce, vztahy mezi
goniometrickými funkcemi
- mocniny s racionálním exponentem
- logaritmické, exponenciální a goniometrické
rovnice



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 105 z 310
 

● aplikuje vztahy mezi hodnotami
exponenciálních, logaritmických a
goniometrických funkcí a vztahy mezi
těmito funkcemi
zakreslí grafy exponenciálních a logaritmické
funkce jako funkce inverzní a využívá tohoto
faktu při výpočtu logaritmu, řeší exponenciální
a logaritmické rovnice a jednoduché
nerovnice, používá věty o logaritmech
pomocí jednotkové kružnice určuje tabulkové
hodnoty goniometrických funkcí, sestrojí jejich
grafy, určí vlastnosti těchto funkcí, používá
goniometrické vzorce při úpravách výrazů a
řešení goniometrických rovnic a jednoduchých
nerovnic

● modeluje závislosti reálných dějů pomocí
známých funkcí
graficky řeší úlohy o pohybu

geometrie
výstupy učivo

● v úlohách početní geometrie aplikuje
funkční vztahy, trigonometrii a úpravy
výrazů, pracuje s proměnnými a
iracionálními čísly
řeší pravoúhlý i obecný trojúhelník a úlohy
z praxe pomocí goniometrických funkcí v
pravoúhlém trojúhelníku, sinové a kosinové
věty

- trigonometrie - sinová a kosinová věta,
trigonometrie pravoúhlého a obecného
trojúhelníku

 

3. ročník - dotace: 3, povinný

geometrie
výstupy učivo

● používá geometrické pojmy, zdůvodňuje a
využívá vlastnosti geometrických útvarů v
rovině a v prostoru, na základě vlastností
třídí útvary
po zavedení základních pojmů prostorové
geometrie definuje základní geometrické
útvary v prostoru, určuje jejich vlastnosti a při
zápisech používá množinovou symboliku

- geometrie v prostoru - polohové a metrické
vlastnosti; základní tělesa, povrchy a objemy,
volné rovnoběžné promítání
- analytická geometrie v rovině - vektory a
operace s nimi; analytická vyjádření přímky
v rovině; kuželosečky ( kružnice, elipsa,
hyperbola, parabola)



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 106 z 310
 

● využívá náčrt při řešení rovinného nebo
prostorového problému
na základě náčrtu těles ve volném
rovnoběžném promítání řeší polohové a
metrické úlohy

● zobrazí ve volné rovnoběžné projekci
hranol a jehlan, sestrojí a zobrazí rovinný
řez těchto těles
sestrojí obraz hranolu a jehlanu ve volném
rovnoběžném promítání, řez tělesa rovinou

● řeší planimetrické a stereometrické
problémy motivované praxí
získané znalosti a dovednosti uplatní při
řešení problémových úloh z praxe, využívá
znalosti objemů a povrchů těles

● užívá různé způsoby analytického vyjádření
přímky v rovině (geometrický význam
koeficientů)
na základě definice vektoru provádí operace s
vektory, určí vektror kolmý k danému vektoru,
vypočte velikost vektoru a odchylku dvou
vektorů,
pomocí vektorů vyjárří přímku parametricky,
obecnou rovnicí

● řeší analyticky polohové a metrické úlohy o
lineárních útvarech v rovině
řeší vzájemnou polohu dvou přímek,
vzdálenost bodu od přímky, odchylku dvou
přímek

● využívá charakteristické vlastnosti
kuželoseček k určení analytického
vyjádření
definuje kružnici, elipsu, parabolu a hyperbolu
jako množinu bodů v rovině, na základě
definice sestrojí body kuželosečky a
kuželosečku načrtne

● z analytického vyjádření (z osové nebo
vrcholové rovnice) určí základní údaje o
kuželosečce
používá středovou a obecnou rovnici
kuželosečky,  zakreslí v soustavě souřadné a
určí charakteristické prvky

● řeší analyticky úlohy na vzájemnou polohu
přímky a kuželosečky



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 107 z 310
 

rozhodne o vzájemné poloze přímky a
kuželosečky, napíše rovnici tečny kuželosečky
za daných podmínek

 

4. ročník - dotace: 3, povinný

závislosti a funkční vztahy
výstupy učivo

● formuluje a zdůvodňuje vlastnosti
studovaných funkcí a posloupností
na základě definice posloupnosti posloupnost
určí vzorcem pro n-tý člen, rekurentně, sestrojí
graf a určí vlastnosti posloupnosti

● řeší aplikační úlohy s využitím poznatků o
funkcích a posloupnostech
používá aritmetickou a geometrickou
posloupnost při řešení úloh z praxe

● interpretuje z funkčního hlediska složené
úrokování, aplikuje exponenciální funkci
a geometrickou posloupnost ve finanční
matematice
získané znalosti a dovednosti o geometrické
posloupnosti a exponenciální rovnice užívá v
úlohách z finanční matematiky a úloh z praxe

- posloupnost - určení a vlastnosti posloupností,
aritmetická a geometrická posloupnost

práce s daty, kombinatorika pravděpodobnost
výstupy učivo

● řeší reálné problémy s kombinatorickým
podtextem (charakterizuje možné případy,
vytváří model pomocí kombinatorických
skupin a určuje jejich počet)
určí, zda daná skupina tvoří variaci, permutaci
nebo kombinaci a vypočítá jejich počet

● využívá kombinatorické postupy při
výpočtu pravděpodobnosti, upravuje
výrazy s faktoriály a kombinačními čísly
počítá s faktoriály a kombinačními čísly, užívá
je při řešení rovnic a nerovnic, pomocí jejich
vlastností odvodí Pascalův trojúhelník, který
používá při umocňování pomocí binomické
věty

- kombinatorika - elementární kombinatorické
úlohy, variace, permutace a kombinace bez
opakování, binomická věta, Pascalův
trojúhelník
- pravděpodobnost - náhodný jev a jeho
pravděpodobnost, pravděpodobnost sjednocení
a průniku jevů, nezávislost jevů
- práce s daty - analýza a zpracování dat v
různých reprezentacích, statistický soubor a
jeho charakteristiky (vážený aritmetický průměr,
medián, modus, percentil, kvartil, směrodotatná
odchylka, mezikvartilová odchylka)



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 108 z 310
 

vypočte pravděpodobnost náhodného
jevu a doplňkového jevu, praktické úlohy z
pravděpodobnostní tématikou řeší pomocí
sjednocení a průniku jevů

● diskutuje a kriticky zhodnotí statistické
informace a daná statistická sdělení
získává a hodnotí informace zveřejněné v
médiích pomocí diagramů a grafů

● volí a užívá vhodné statistické metody
k analýze a zpracování dat (využívá
výpočetní techniku)
daný statistický soubor zpracuje podle vhodné
statistické metody s využitím výpočetní
techniky

● reprezentuje graficky soubory dat, čte
a interpretuje tabulky, diagramy a grafy,
rozlišuje rozdíly v zobrazení obdobných
souborů vzhledem k jejich odlišným
charakteristikám
provede statistické šetření, získaná data
zpracuje do tabulek, diagramů a graf a
prezentuje výsledky své práce

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Sociální komunikace

1.2.2 Matematika vyšší úroveň

Učební plán předmětu
Ročník IV

Dotace 2

Povinnost

(skupina)
volitelný (Matematika 2 úrovně)

Dotace
skupiny 5

1.3 Informační a komunikační technologie

Charakteristika vzdělávací oblasti
Oblast Informatika a informační a komunikační technologie (dále jen Informatika a ICT) na gymnáziu
navazuje na oblast ICT v základním vzdělávání zaměřenou na zvládnutí základní úrovně informační
gramotnosti, tj. na dosažení znalostí a dovedností nezbytných k využití digitálních technologií.
Oblast Informatika a ICT na gymnáziu prohlubuje u žáka schopnost tvůrčím způsobem využívat
informační a komunikační technologie, informační zdroje a možnosti aplikačního programového
vybavení s cílem dosáhnout lepší orientaci v narůstajícím množství informací při respektování právních



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 109 z 310
 

a etických zásad používání prostředků ICT. Žák je veden ke schopnosti aplikovat výpočetní techniku
s využitím pokročilejších funkcí k efektivnímu zpracování informací a přispět tak ke transformaci
dosažených poznatků v systematicky uspořádané vědomosti. Dynamický rozvoj oblasti ICT vyžaduje
od žáka flexibilitu při přizpůsobování se inovovaným verzím digitálních zařízení a schopnost jejich
vzájemného propojování.
V rámci oblasti Informatika a ICT se žák seznámí se základy informatiky jako vědního oboru, který
studuje výpočetní a informační procesy z hlediska používaného hardwaru i softwaru, a s jejím
postavením v moderním světě. Cílem je zpřístupnit žákům základní pojmy a metody informatiky,
napomáhat rozvoji abstraktního, systémového myšlení, podporovat schopnost vhodně vyjadřovat své
myšlenky, smysluplnou argumentací je obhajovat a tvůrčím způsobem přistupovat k řešení problémů.
Žák se seznámí se základními principy fungování prostředků ICT a soustředí se na pochopení podstaty
a průběhu informačních procesů, algoritmického přístupu k řešení úloh a významu informačních
systémů ve společnosti.
V souvislosti s pronikáním poznatků informačních a počítačových věd do různých oblastí lidské činnosti
a se specifickým využitím ICT v různých oborech je vhodné zapojit do výuky i inteligentní, interaktivní
výukové prostředky, modelování přírodních, technických a sociálních procesů a situací posilujících
motivaci k učení. Tím se zvyšuje pravděpodobnost uplatnění absolventů gymnázia v dalším vzdělávání
a na trhu práce.
Vzdělávací oblast Informatika a ICT vytváří platformu pro ostatní vzdělávací oblasti i pro
mezipředmětové vztahy, vytváří žákovi prostor pro tvořivost, vlastní seberealizaci i pro týmovou
spolupráci, zvyšuje motivaci k tvorbě individuálních i skupinových projektů, vytváří příležitost k rozvoji
vlastní iniciativy žáků, prohlubuje jejich smysl pro inovativnost a iniciuje využívání prostředků výpočetní
techniky a internetu k přípravě na vyučování a k celoživotnímu vzdělávání.
Cílové zaměření vzdělávací oblasti
Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že vede
žáka k:
- porozumění zásadám ovládání a věcným souvislostem jednotlivých skupin aplikačního programového
vybavení a k vhodnému uplatňování jejich nástrojů, metod a vazeb k efektivnímu řešení úloh;
- porozumění základním pojmům a metodám informatiky jako vědního oboru a k jeho uplatnění v
ostatních vědních oborech a profesích;
- uplatňování algoritmického způsobu myšlení při řešení problémových úloh;
- využívání prostředků ICT k modelování a simulaci přírodních, technických a společenských procesů
a k jejich implementaci v různých oborech;
- tvořivému využívání spektra možností komunikačních technologií a jejich kombinací k rychlé a
efektivní komunikaci;
- využívání výpočetní techniky ke zvýšení efektivnosti své činnosti, k dokonalejší organizaci práce a k
týmové spolupráci na úrovni školní, republikové a mezinárodní;
- využívání informačních a komunikačních technologií (on-line vzdělávání, spolupráce na zahraničních
projektech) k celoživotnímu vzdělávání a vytváření pozitivních postojů k potřebám znalostní
společnosti;
- využití možností výpočetní techniky a internetu k poznávacím, estetickým a tvůrčím cílům s ohledem
ke globálnímu a multikulturnímu charakteru internetu;



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 110 z 310
 

- uvědomění si, respektování a zmírnění negativních vlivů moderních informačních a komunikačních
technologií na společnost a na zdraví člověka, ke znalosti způsobů prevence a ochrany před zneužitím
a omezováním osobní svobody člověka;
- získávání údajů z většího počtu alternativních zdrojů a odlišování informačních zdrojů věrohodných
a kvalitních od nespolehlivých a nekvalitních;
- respektování a používání odborné terminologie informačních a počítačových věd;
- poznání základních právních aspektů a etických zásad týkajících se práce s informacemi a výpočetní
technikou, k respektování duševního vlastnictví, copyrightu, osobních dat a zásad správného citování
autorských děl.

1.3.1 Informatika a výpočetní technika

Název vyučovacího předmětu: Informatika a výpočetní technika
Charakteristika vyučovacího předmětu
Obsahová stránka
Učivo navazuje na znalosti z informatiky a komunikačních technologií získané při předchozím
vzdělávání.
Předmět prohlubuje u žáka schopnost tvůrčím způsobem využívat ICT (Informační a komunikační
technologie) s cílem dosáhnout lepší orientaci ve stále narůstajícím množství informací při dodržování
právních a etických norem. Žák je veden k efektivnímu využívání pokročilých funkcí v praxi používaných
aplikací. Dynamický rozvoj ICT vyžaduje od žáků flexibilní přístup k využití nabytých vědomostí.
V rámci předmětu získá student ICT dovednosti využitelné v ostatních vyučovacích předmětech, prostor
pro vlastní seberealizaci i pro týmovou spolupráci. Žák je veden k využívání prostředků ICT k přípravě
na vyučování i v běžném životě.
Časová stránka
Předmět je povinně vyučován ve kvintě 1 hodiny týdně, v sextě 2 hodiny týdně a v septimě 1 hodinu
týdně. Výuka dále pokračuje volitelným předmětem ve čtvrtém ročníku v hodinové dotaci 2 hodiny týdně
a může být zakončena maturitní zkouškou.
Organizační stránka
Ve všech hodinách jsou třídy děleny na skupiny tak, aby každý žák měl k dispozici vlastní počítač.
Doporučený maximální počet studentů ve skupině je 15.
Výchovné a vzdělávací strategie
Kompetence k učení
Praktickými ukázkami využití výpočetní techniky (internet, textový editor, tabulkový procesor,
prezentace,  audiovizuální technika…) povzbuzujeme zájem studentů o další sebevzdělávání (exkurze
– Technické muzeum, Invex; ).
Samostatnou prací s různorodými informačními zdroji jsou studenti vedeni k třídění dat a hodnocení
zdrojů a efektivnímu vyhledávání informací (internet, encyklopedie, výukové materiály, mezioborové
referáty).
Zpracovávaná témata zasahují do různých oblastí lidské činnosti – různých předmětů.
Kompetence k řešení problémů



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 111 z 310
 

Využíváme práce s chybou, srovnávání různých pracovních a algoritmických postupů a výběr
nejefektivnějšího řešení problému (počítačové zpracování dotazníků a databáze akcí Dnů za školou a
webová aplikace s databází pro školní soutěže).
Komunikativní kompetence
Využíváme typického charakteru předmětu, který umožňuje rozvíjet elektronickou komunikaci a
respektování jejích pravidel (odevzdávání prací kopírováním mezi disky a elektronickou poštou).
V práci s prezentačními programy využíváme náměty z ostatních předmětů a dbáme na kulturu projevu
psaného i mluveného i grafického (prezentace pro zeměpis, videoklipy ...).
Sociální a personální kompetence
Studentům poskytujeme příležitosti k vzájemné spolupráci, konzultaci s vrstevníky, pokročilejšími
studenty a odborníky (skupinové zpracování projektů).
Občanské kompetence
Pravidelným kontaktem s nejnovějšími informacemi a zpracováváním aktuálních témat vedeme žáky
k získávání všeobecného rozhledu.
Žáci úzce spolupracují s lokálními médii (měsíčník Kralupský zpravodaj, Kralupské televizní
zpravodajství).
Kompetence k podnikavosti
Žáci jsou vedeni k využívají znalostí a dovedností získaných při výuce výpočetní techniky k technickému
zajištění studentských akcí (projekce, tisk a návrh pozvánek a lístků).

Učební plán předmětu
Ročník I II III IV

Dotace 2 1 0 2

Povinnost

(skupina)
povinný povinný povinný volitelný (Volitelné 4. ročník)

Dotace
skupiny 10

Průřezová témata
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT:
● MEDIÁLNÍ VÝCHOVA:  

- Média a mediální produkce
- Mediální produkty a jejich význam

 

1. ročník - dotace: 2, povinný

úvod
výstupy učivo

● organizuje účelně data a chrání je proti
poškození či zneužití

laboratorní řád, ergonomie, ochrana zdraví a
bezpečnost práce s ITC



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 112 z 310
 

- rozpozná druhy OS a běžně používá jejich
základní funkce - práce s okny, práce se
soubory, složkami a s disky, ovládací panely
- vystaví přehlednou strukturu adresářů
- ukládá data do vymezených prostorů
- uchovává v tajnosti své heslo

informace
výstupy učivo

● ovládá, propojuje a aplikuje dostupné
prostředky ICT
- vybere vhodný kancelářský software pro
danou úlohu, pomocí něj úlohu vyřeší a obhájí
svůj postup

● organizuje účelně data a chrání je proti
poškození či zneužití
- rozpozná druhy OS a běžně používá jejich
základní funkce - práce s okny, práce se
soubory, složkami a s disky, ovládací panely
- vystaví přehlednou strukturu adresářů
- ukládá data do vymezených prostorů
- uchovává v tajnosti své heslo

základní obsluha, HW, SW, práce se soubory a
složkami, komprese souborů, typy souborů, OS,
manažery, antivirová ochrana
základní pojmy a veličiny (bit, byte, dvojková a
šestnáctková soustava)

internet
výstupy učivo

● využívá dostupné služby informačních sítí
k vyhledávání informací, ke komunikaci, k
vlastnímu vzdělávání a týmové spolupráci
- využívá internet k efektivnímu vyhledávání
potřebných informací
- předvede možnosti prostředí webových
prohlížečů - nastavení domovské stránky,
záložky (oblíbené)
- obhájí výběr daného prohlížeče

● využívá nabídku informačních a
vzdělávacích portálů, encyklopedií,
knihoven, databází a výukových programů
- vybere vhodné zdoje dat pro získání
potřebných informací, zpracuje informace v
obrazové i textové podobě

● posuzuje tvůrčím způsobem aktuálnost,
relevanci a věrohodnost informačních
zdrojů a informací

pojem internet (síť a topologie sítí, síťové
protokoly, server - klient, poskytovatel připojení,
prohlížeč, URL adresa souboru, katalog  -
vyhledávání, email -  přílohy, priority, diskuzní
skupiny)



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 113 z 310
 

- vhodně kombinuje a dává do souvislostí
získané informace
- posuzuje věrohodnost informačních zdrojů

● využívá informační a komunikační služby
v souladu s etickými, bezpečnostními a
legislativními požadavky
- používá cizí zdroje v souladu s platnými
legislativními normami
- aplikuje etická pravidla v rámci všech
komunikačních prostředků (řádně vyplňuje
všechny položky emailu, dodržuje pravidla
běžné korespondence)
- chrání citlivá data, udržuje hesla v tajnosti

obrázky
výstupy učivo

● zpracovává a prezentuje výsledky své
práce s využitím pokročilých funkcí
aplikačního softwaru, multimediálních
technologií a internetu
- vytvoří textový dokument podle základních
typografických pravidel, edituje a formátuje
písmo, odstavce, nastaví odrážky a číslování,
ohraničení, sloupce a tabulátory;
- do dokumentu vloží obrázky, symboly,
ozdobný nápis;
- připraví dokument pro tisk (nastaví záhlaví a
zápatí, vzhled stránky) a vytiskne;
- při tvorbě dokumentu používá a upravuje
vestavěné styly a vytváří své vlastní styly,
šablony, navrhuje tabulky, vkládá matematické
vzorce, generuje obsah dokumentu, předvede
výstup z hromadné korespondence

- pomocí prezentace v PP představí své
město, školu, třídu.... (libovolné téma - dohoda
s ostatními vyučujícími) - vloží obrázky, opatří
je komentářem, využije animačních možností
programu

- orientuje se v prostředí tabulkového
kalkulátoru - práce s sešitem (otevře, zavře,
uloží), zobrazení panelů nástrojů
- vkládá data a formátuje vzhled tabulky a
buňky

typy graf. souborů, grafické editory,  bitmapová
grafika, skenování a práce s fotografiemi, užití
digitálního fotoaparátu, vlastnosti obrázků,
rozlišení, … (rozšíření: nástroje vektorové
grafiky)



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 114 z 310
 

- orientuje se v prostředí tabulkového
kalkulátoru - práce s listy, řádky, sloupci,
buňkami (kopíruje, přesunuje, formátuje);
- tvoří vzorce, používá alespoň deset
vestavěných funkcí
- rozpozná a nastaví formát pro příslušný typ
dat v buňkách, vytvoří jednoduchý vlastní
formát, používá podmíněné formátování,
vybere vhodný typ grafu, vytvoří a upraví jej;
- připraví tabulku pro tisk a nastaví vzhled
stránky;

- používá vyhledavače a katalogy k
vyhledávání informací, zpracuje informace v
obrazové i textové podobě a respektuje zákon
o ochraně autorských práv

prezentace
výstupy učivo

● využívá nabídku informačních a
vzdělávacích portálů, encyklopedií,
knihoven, databází a výukových programů
- vybere vhodné zdoje dat pro získání
potřebných informací, zpracuje informace v
obrazové i textové podobě

● zpracovává a prezentuje výsledky své
práce s využitím pokročilých funkcí
aplikačního softwaru, multimediálních
technologií a internetu
- vytvoří textový dokument podle základních
typografických pravidel, edituje a formátuje
písmo, odstavce, nastaví odrážky a číslování,
ohraničení, sloupce a tabulátory;
- do dokumentu vloží obrázky, symboly,
ozdobný nápis;
- připraví dokument pro tisk (nastaví záhlaví a
zápatí, vzhled stránky) a vytiskne;
- při tvorbě dokumentu používá a upravuje
vestavěné styly a vytváří své vlastní styly,
šablony, navrhuje tabulky, vkládá matematické
vzorce, generuje obsah dokumentu, předvede
výstup z hromadné korespondence

- pomocí prezentace v PP představí své
město, školu, třídu.... (libovolné téma - dohoda
s ostatními vyučujícími) - vloží obrázky, opatří

práce s programem powerpoint, tvorba snímků,
řazení snímků, vzhled prezentace, pozadí,
tisk podkladů, nastavení animací, nastavení
časování, spouštění prezentace, předvádění
lektorem, projekt



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 115 z 310
 

je komentářem, využije animačních možností
programu

- orientuje se v prostředí tabulkového
kalkulátoru - práce s sešitem (otevře, zavře,
uloží), zobrazení panelů nástrojů
- vkládá data a formátuje vzhled tabulky a
buňky

- orientuje se v prostředí tabulkového
kalkulátoru - práce s listy, řádky, sloupci,
buňkami (kopíruje, přesunuje, formátuje);
- tvoří vzorce, používá alespoň deset
vestavěných funkcí
- rozpozná a nastaví formát pro příslušný typ
dat v buňkách, vytvoří jednoduchý vlastní
formát, používá podmíněné formátování,
vybere vhodný typ grafu, vytvoří a upraví jej;
- připraví tabulku pro tisk a nastaví vzhled
stránky;

- používá vyhledavače a katalogy k
vyhledávání informací, zpracuje informace v
obrazové i textové podobě a respektuje zákon
o ochraně autorských práv

● využívá teoretické i praktické poznatky o
funkcích jednotlivých složek hardwaru a
softwaru k tvůrčímu a efektivnímu řešení
úloh
- využívá běžně dostupné periferie (skener,
tiskárna, dataprojektor, apod.) k vytvoření a
následnému předvedení svých prezentací a
referátů
- obhájí volbu softwaru použitého pro
zpracování dané úlohy

texty
výstupy učivo

● využívá nabídku informačních a
vzdělávacích portálů, encyklopedií,
knihoven, databází a výukových programů
- vybere vhodné zdoje dat pro získání
potřebných informací, zpracuje informace v
obrazové i textové podobě

textový editor (Word), pravidla psaní textů,
editace, formátování, speciality práce s údaji v
tabulkách, vkládání objektů - obrázky, záhlaví
a pata dokumentu, vzhled stránky, okraje,
kontrola pravopisu, opravy



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 116 z 310
 

● využívá informační a komunikační služby
v souladu s etickými, bezpečnostními a
legislativními požadavky
- používá cizí zdroje v souladu s platnými
legislativními normami
- aplikuje etická pravidla v rámci všech
komunikačních prostředků (řádně vyplňuje
všechny položky emailu, dodržuje pravidla
běžné korespondence)
- chrání citlivá data, udržuje hesla v tajnosti

● zpracovává a prezentuje výsledky své
práce s využitím pokročilých funkcí
aplikačního softwaru, multimediálních
technologií a internetu
- vytvoří textový dokument podle základních
typografických pravidel, edituje a formátuje
písmo, odstavce, nastaví odrážky a číslování,
ohraničení, sloupce a tabulátory;
- do dokumentu vloží obrázky, symboly,
ozdobný nápis;
- připraví dokument pro tisk (nastaví záhlaví a
zápatí, vzhled stránky) a vytiskne;
- při tvorbě dokumentu používá a upravuje
vestavěné styly a vytváří své vlastní styly,
šablony, navrhuje tabulky, vkládá matematické
vzorce, generuje obsah dokumentu, předvede
výstup z hromadné korespondence

- pomocí prezentace v PP představí své
město, školu, třídu.... (libovolné téma - dohoda
s ostatními vyučujícími) - vloží obrázky, opatří
je komentářem, využije animačních možností
programu

- orientuje se v prostředí tabulkového
kalkulátoru - práce s sešitem (otevře, zavře,
uloží), zobrazení panelů nástrojů
- vkládá data a formátuje vzhled tabulky a
buňky

- orientuje se v prostředí tabulkového
kalkulátoru - práce s listy, řádky, sloupci,
buňkami (kopíruje, přesunuje, formátuje);
- tvoří vzorce, používá alespoň deset
vestavěných funkcí
- rozpozná a nastaví formát pro příslušný typ
dat v buňkách, vytvoří jednoduchý vlastní



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 117 z 310
 

formát, používá podmíněné formátování,
vybere vhodný typ grafu, vytvoří a upraví jej;
- připraví tabulku pro tisk a nastaví vzhled
stránky;

- používá vyhledavače a katalogy k
vyhledávání informací, zpracuje informace v
obrazové i textové podobě a respektuje zákon
o ochraně autorských práv

● využívá teoretické i praktické poznatky o
funkcích jednotlivých složek hardwaru a
softwaru k tvůrčímu a efektivnímu řešení
úloh
- využívá běžně dostupné periferie (skener,
tiskárna, dataprojektor, apod.) k vytvoření a
následnému předvedení svých prezentací a
referátů
- obhájí volbu softwaru použitého pro
zpracování dané úlohy

tabulky
výstupy učivo

● zpracovává a prezentuje výsledky své
práce s využitím pokročilých funkcí
aplikačního softwaru, multimediálních
technologií a internetu
- vytvoří textový dokument podle základních
typografických pravidel, edituje a formátuje
písmo, odstavce, nastaví odrážky a číslování,
ohraničení, sloupce a tabulátory;
- do dokumentu vloží obrázky, symboly,
ozdobný nápis;
- připraví dokument pro tisk (nastaví záhlaví a
zápatí, vzhled stránky) a vytiskne;
- při tvorbě dokumentu používá a upravuje
vestavěné styly a vytváří své vlastní styly,
šablony, navrhuje tabulky, vkládá matematické
vzorce, generuje obsah dokumentu, předvede
výstup z hromadné korespondence

- pomocí prezentace v PP představí své
město, školu, třídu.... (libovolné téma - dohoda
s ostatními vyučujícími) - vloží obrázky, opatří
je komentářem, využije animačních možností
programu

tabulkový kalkulátor Excel - základní pojmy,
jednoduché formátování



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 118 z 310
 

- orientuje se v prostředí tabulkového
kalkulátoru - práce s sešitem (otevře, zavře,
uloží), zobrazení panelů nástrojů
- vkládá data a formátuje vzhled tabulky a
buňky

- orientuje se v prostředí tabulkového
kalkulátoru - práce s listy, řádky, sloupci,
buňkami (kopíruje, přesunuje, formátuje);
- tvoří vzorce, používá alespoň deset
vestavěných funkcí
- rozpozná a nastaví formát pro příslušný typ
dat v buňkách, vytvoří jednoduchý vlastní
formát, používá podmíněné formátování,
vybere vhodný typ grafu, vytvoří a upraví jej;
- připraví tabulku pro tisk a nastaví vzhled
stránky;

- používá vyhledavače a katalogy k
vyhledávání informací, zpracuje informace v
obrazové i textové podobě a respektuje zákon
o ochraně autorských práv

projekt
výstupy učivo

● ovládá, propojuje a aplikuje dostupné
prostředky ICT
- vybere vhodný kancelářský software pro
danou úlohu, pomocí něj úlohu vyřeší a obhájí
svůj postup

● využívá dostupné služby informačních sítí
k vyhledávání informací, ke komunikaci, k
vlastnímu vzdělávání a týmové spolupráci
- využívá internet k efektivnímu vyhledávání
potřebných informací
- předvede možnosti prostředí webových
prohlížečů - nastavení domovské stránky,
záložky (oblíbené)
- obhájí výběr daného prohlížeče

● využívá nabídku informačních a
vzdělávacích portálů, encyklopedií,
knihoven, databází a výukových programů
- vybere vhodné zdoje dat pro získání
potřebných informací, zpracuje informace v
obrazové i textové podobě

vyhledávání a sběr podkladů, zpracování, tvorba
a tisk dokumentace, nastavení a předvedení
prezentace, obhajoba projektu



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 119 z 310
 

● posuzuje tvůrčím způsobem aktuálnost,
relevanci a věrohodnost informačních
zdrojů a informací
- vhodně kombinuje a dává do souvislostí
získané informace
- posuzuje věrohodnost informačních zdrojů

● využívá informační a komunikační služby
v souladu s etickými, bezpečnostními a
legislativními požadavky
- používá cizí zdroje v souladu s platnými
legislativními normami
- aplikuje etická pravidla v rámci všech
komunikačních prostředků (řádně vyplňuje
všechny položky emailu, dodržuje pravidla
běžné korespondence)
- chrání citlivá data, udržuje hesla v tajnosti

● zpracovává a prezentuje výsledky své
práce s využitím pokročilých funkcí
aplikačního softwaru, multimediálních
technologií a internetu
- vytvoří textový dokument podle základních
typografických pravidel, edituje a formátuje
písmo, odstavce, nastaví odrážky a číslování,
ohraničení, sloupce a tabulátory;
- do dokumentu vloží obrázky, symboly,
ozdobný nápis;
- připraví dokument pro tisk (nastaví záhlaví a
zápatí, vzhled stránky) a vytiskne;
- při tvorbě dokumentu používá a upravuje
vestavěné styly a vytváří své vlastní styly,
šablony, navrhuje tabulky, vkládá matematické
vzorce, generuje obsah dokumentu, předvede
výstup z hromadné korespondence

- pomocí prezentace v PP představí své
město, školu, třídu.... (libovolné téma - dohoda
s ostatními vyučujícími) - vloží obrázky, opatří
je komentářem, využije animačních možností
programu

- orientuje se v prostředí tabulkového
kalkulátoru - práce s sešitem (otevře, zavře,
uloží), zobrazení panelů nástrojů
- vkládá data a formátuje vzhled tabulky a
buňky



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 120 z 310
 

- orientuje se v prostředí tabulkového
kalkulátoru - práce s listy, řádky, sloupci,
buňkami (kopíruje, přesunuje, formátuje);
- tvoří vzorce, používá alespoň deset
vestavěných funkcí
- rozpozná a nastaví formát pro příslušný typ
dat v buňkách, vytvoří jednoduchý vlastní
formát, používá podmíněné formátování,
vybere vhodný typ grafu, vytvoří a upraví jej;
- připraví tabulku pro tisk a nastaví vzhled
stránky;

- používá vyhledavače a katalogy k
vyhledávání informací, zpracuje informace v
obrazové i textové podobě a respektuje zákon
o ochraně autorských práv

průřezová témata
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Média a mediální produkce, Mediální produkty a jejich význam

 

2. ročník - dotace: 1, povinný

tabulkový kalkulátor
výstupy učivo

● aplikuje algoritmický přístup k řešení
problémů
- řeší složitější úlohy (grafy matematických
funkcí, zpracování dat, pokročilé formátování
tabulek, apod.) v tabulkovém procesoru s
využitím pokročilých funkcí a maker

● zpracovává a prezentuje výsledky své
práce s využitím pokročilých funkcí
aplikačního softwaru, multimediálních
technologií a internetu
- vytvoří jednoduchou webovou stránku
- využívá tabulkový kalkulátor k pokročilému
zpracování dat, nastavuje ověřování vstupních
dat, vytváří a upravuje seznamy, vybírá data
pomocí filtrů (automatický, rozšířený)
- navrhne vhodnou strukturu databáze, vytvoří
potřebné dotazy, vstupní formuláře a výstupní
sestavy (dvd půjčovna, knihovna, ...)
- podklady pro své práce získává z internetu

doplnění učiva o formuláře, jednoduchá makra,
vytváření aplikace; opakování řazení dat,
filtry, souhrny, pokročilé funkce, principy
programování, algoritmy



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 121 z 310
 

databáze
výstupy učivo

● zpracovává a prezentuje výsledky své
práce s využitím pokročilých funkcí
aplikačního softwaru, multimediálních
technologií a internetu
- vytvoří jednoduchou webovou stránku
- využívá tabulkový kalkulátor k pokročilému
zpracování dat, nastavuje ověřování vstupních
dat, vytváří a upravuje seznamy, vybírá data
pomocí filtrů (automatický, rozšířený)
- navrhne vhodnou strukturu databáze, vytvoří
potřebné dotazy, vstupní formuláře a výstupní
sestavy (dvd půjčovna, knihovna, ...)
- podklady pro své práce získává z internetu

vytváření databázových prvků, databázové
objekty: tabulka, formulář, sestava, typy dat,
primární klíč,  relace mezi tabulkami, referenční
integrita, dotazy  výběrové - bez parametru i  s
parametrem, akční dotazy; jednoduchá makra,
tlačítka ve formuláři

export a import dat z a do databáze

projekt
výstupy učivo

● aplikuje algoritmický přístup k řešení
problémů
- řeší složitější úlohy (grafy matematických
funkcí, zpracování dat, pokročilé formátování
tabulek, apod.) v tabulkovém procesoru s
využitím pokročilých funkcí a maker

● zpracovává a prezentuje výsledky své
práce s využitím pokročilých funkcí
aplikačního softwaru, multimediálních
technologií a internetu
- vytvoří jednoduchou webovou stránku
- využívá tabulkový kalkulátor k pokročilému
zpracování dat, nastavuje ověřování vstupních
dat, vytváří a upravuje seznamy, vybírá data
pomocí filtrů (automatický, rozšířený)
- navrhne vhodnou strukturu databáze, vytvoří
potřebné dotazy, vstupní formuláře a výstupní
sestavy (dvd půjčovna, knihovna, ...)
- podklady pro své práce získává z internetu

vyhledávání a sběr podkladů, zpracování, tvorba
a tisk dokumentace, nastavení a předvedení
databáze, obhajoba projektu

zajímavosti z oboru
výstupy učivo

tvorba referátů - algoritmy, program. jazyky,
novinky v hardwaru i softwaru apod., možnosti
využití PC handicapovanými osobami,
modelování a simulace



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 122 z 310
 

internetové stránky
výstupy učivo

● zpracovává a prezentuje výsledky své
práce s využitím pokročilých funkcí
aplikačního softwaru, multimediálních
technologií a internetu
- vytvoří jednoduchou webovou stránku
- využívá tabulkový kalkulátor k pokročilému
zpracování dat, nastavuje ověřování vstupních
dat, vytváří a upravuje seznamy, vybírá data
pomocí filtrů (automatický, rozšířený)
- navrhne vhodnou strukturu databáze, vytvoří
potřebné dotazy, vstupní formuláře a výstupní
sestavy (dvd půjčovna, knihovna, ...)
- podklady pro své práce získává z internetu

Základy HTML a CSS, vytvoří jednoduchou
webovou stránku.

 

3. ročník - dotace: 0, povinný

programování
výstupy učivo

● orientuje se v možnostech uplatnění ICT v
různých oblastech společenského poznání
a praxe
- zpracuje referát o využití ICT v praxi v
současnosti i minulosti

● aplikuje algoritmický přístup k řešení
problémů
-orientuje se v  programovacích algoritmech a
využívá je při řešení problému

algoritmy a programování, internetové aplikace,
diagramy, vyšší databáze

grafika
výstupy učivo

● zpracovává a prezentuje výsledky své
práce s využitím pokročilých funkcí
aplikačního softwaru, multimediálních
technologií a internetu
- při tvorbě textových dokumentů používá
typografická pravidla a styly;
- seznámí se s pravidly pro psaní odborných
textů;

- vytvoří projekt, kterým prokáže IT znalosti

Grafické formáty, tvorba a úprava grafiky, editory



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 123 z 310
 

● orientuje se v možnostech uplatnění ICT v
různých oblastech společenského poznání
a praxe
- zpracuje referát o využití ICT v praxi v
současnosti i minulosti

1.4 Člověk a společnost

Charakteristika vzdělávací oblasti
Vzdělávací oblast Člověk a společnost využívá společenskovědní poznatky získané v základním
vzdělávání, rozvíjí je a učí žáky zpracovávat je v širším myšlenkovém systému. Její součástí jsou
i zcela nové obsahové prvky, jejichž pochopení je podmíněné rozvinutější myšlenkovou činností
a praktickou zkušeností žáka gymnázia. Žáci se učí kriticky reflektovat společenskou skutečnost,
posuzovat různé přístupy k řešení problémů každodenní praxe a aplikovat poznatky do současnosti.
Rozvíjeny jsou důležité myšlenkové operace, praktické dovednosti a vědomí vlastní identity žáka.
Oblast přispívá k utváření historického vědomí, k uchování kontinuity tradičních hodnot naší civilizace
a k občanskému vzdělávání mládeže. Posiluje respekt k základním principům demokracie a připravuje
žáky na odpovědný občanský život v demokratické společnosti v souladu s principy udržitelného
rozvoje. Podporuje vědomí neopakovatelnosti a jedinečnosti života, významu lidské důstojnosti a úcty
k výtvorům lidského ducha minulých generací i současnosti.
Záměry vzdělávací oblasti jsou realizovány především prostřednictvím vzdělávacích oborů Občanský
a společenskovědní základ, Dějepis a Geografie. Vzdělávací obsah oboru Geografie je z důvodu
zachování celistvosti umístěn ve vzdělávací oblasti Člověk a příroda. Přesahy dané vzdělávací oblasti
se promítají i do jiných vzdělávacích oblastí.
Cílové zaměření vzdělávací oblasti
Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že vede
žáka k:
- utváření realistického pohledu na skutečnost a k orientaci ve společenských jevech a procesech
tvořících rámec každodenního života;
- chápání současnosti v kontextu minulosti a budoucnosti, k vnímání společenské skutečnosti v
minulosti jako souhrnu příkladů modelových společenských situací a vzorů lidského chování a jednání
v nejrůznějších situacích;
- chápání vývoje společnosti jako proměny sociálních projevů života v čase, k posuzování
společenských jevů v synchronních i chronologických souvislostech provázaných příčinnými,
následnými, důsledkovými a jinými vazbami;
- rozvíjení prostorové představivosti o historických a soudobých jevech, k vnímání významu
zeměpisných podmínek pro variabilitu a mnohotvárnost společenských jevů a procesů;
- vnímání sounáležitosti s evropskou kulturou; pochopení civilizačního přínosu různých kultur v
závislosti na širších společenských podmínkách; uplatňování tolerantních postojů vůči minoritním
skupinám ve společnosti, odhalování rasistických, xenofobních a extremistických názorů a postojů v
mezilidském styku;
- zvládání základů společenskovědní analýzy a historické kritiky, k rozlišování mezi reálnými a fiktivními
ději, k chápání proměnlivosti interpretace jevů a idejí v závislosti na vývoji jedince a společnosti;



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 124 z 310
 

- rozvíjení pozitivního hodnotového systému opřeného o historickou i současnou zkušenost lidstva;
chápání nesprávnosti mechanického přenosu současných etických představ do reality minulosti;
- vědomé reflexi vlastního jednání i jednání druhých lidí; respektování různých systémů hodnot a
motivací druhých lidí; odhalování předsudků v posuzování různých lidí, událostí či sociálních jevů a
procesů; rozpoznávání negativních stereotypů v nahlížení na roli muže a ženy ve společnosti;
- upevňování pocitu odpovědnosti za sebe jako jednotlivce i jako člena určitého společenství, k rozvíjení
zralých forem soužití s druhými lidmi a ochoty podílet se na veřejném životě své obce, regionu, státu;
uplatňování partnerských přístupů při spolupráci;
- osvojování demokratických principů v mezilidské komunikaci, k rozvíjení schopnosti diskutovat o
veřejných záležitostech, rozpoznávat manipulativní strategie, zaujímat vlastní stanoviska a kritické
postoje ke společenským a společenskovědním záležitostem, věcně (nepředpojatě) argumentovat,
využívat historické argumentace na podporu pozitivních občanských postojů;
- rozvíjení a kultivaci vědomí osobní, lokální, národní, evropské i globální identity.

1.4.1 Základy společenských věd

Charakteristika předmětu
V předmětu Základy společenských věd probíráme v jednotlivých ročnících konkrétní společenské vědy
(sociologie, psychologie, politologie, právo, ekonomie, filosofie a etika). Každý ročník se s ohledem na
probíranou vědu liší metodami práce. Základním společným přístupem ve všech ročnících je snaha
předat studentům základní informace z jednotlivých věd, které upotřebí v praktickém životě. Předmět
má poskytnout studentům základní všeobecný přehled. V našich hodinách se snažíme v co nejvyšší
míře uplatňovat metody, které rozvíjí studenty osobnostně a sociálně, podporují tvorbu vlastního názoru
a kritický pohled na svět. V našem předmětu pokrýváme i většinu výstupů samostatného  učebního
bloku Člověk a svět práce.
Obsahové, časové a organizační vymezení
Základy společenských věd jsou povinným vyučovacím předmětem pro studenty prvního až čtvrtého
ročníku gymnázia. Učení v jednotlivých ročnících jsme přizpůsobili věku studentů a jejich poznávacím
možnostem. V prvním ročníku (1 hodina) začínáme zdokonalením vlastního učení a organizací
času, poznáním pravidel života ve společnosti a základními etickými dilematy, ve druhém ročníku (2
hodiny) pokračujeme sebepoznáním a pochopením psychických jevů, ve třetím ročníku (2 hodiny)
uvádíme studenty do praxe poznáním pravidel politického života, základní orientací v právnické
problematice,ekonomii a mezinárodních vztazích a ve čtvrtém ročníku (2 hodiny) zakončujeme úplnost
informací pohledem na historii náboženství a filozofii. Na učivo ve třetím a čtvrtém ročníku ještě navazují
volitelné semináře, které rozšiřují a prohlubují orientaci studentů ve společenských vědách.
Výchovné a vzdělávací strategie
Kompetence k učení
- seznamujeme studenty s efektivními metodami učení, zpracováním informací a různými formami
práce
- vedeme žáky k promyšlené organizaci času při jednotlivých činnostech, v hodině i během dne
- po studentech požadujeme vyjadřování vlastních názorů, kritický pohled na předložené informace a
uvádění příkladů



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 125 z 310
 

- poskytujeme studentům zpětnou vazbuve formě hodnocení testů znalostí, při skupinové práci a v
diskuzi
Kompetence k řešení problémů
- učíme studenty rozčlenit úkol na části a strukturovat postup jeho řešení
- používáním různých cest k řešení vedeme studenty k přemýšlení nad přístupy k řešení problémů a
ke kreativitě
- vytváříme množství samostatných, skupinových i společných aktivit, při kterých jsou studenti nuceni
se rozhodovat a volit vlastní postup řešení
- po studentech požadujeme vlastní práci se zdroji a porovnávání obsahu a formy různých informací,
dále požadujeme i formulace vlastními slovy s použitím odborných termínů příslušné vědy
Kompetence komunikativní
- v průběhu studia rozdělujeme studenty podle různých kritérií do skupin, ve kterých musí komunikovat
při plnění zadaných úkolů
- seznamujeme studenty s různými formami komunikace (verbální psaná i mluvená, nonverbální) a v
konkrétních aktivitách tyto formy využíváme
- součástí hodin jsou diskuze nad různými problémy, v nichž požadujeme jasně formulované vlastní
názory
- vedeme studenty k tomu, aby uměli veřejně prezentovat vlastní práci a zároveň aby uměli naslouchat
Kompetence sociální a personální
- podáváme studentům informace o struktuře osobnosti a požadujeme od nich, aby je aplikovali na sobě
- vedeme studenty k ujasňování a strukturování svých cílůa k pochopení významu volních vlastností
k jejich dosahování
- ve skupinových činnostech cíleně vytváříme situace, které odbourávají psychické bariéry, stmelují
třídu a prohlubují vztahy mezi jednotlivými studenty
- učíme studenty rozdělovat si práci ve skupině, určovat si konkrétní funkce a organizovat si práci
- stručnými reflexemi proběhlých činností studentům umožňujeme uvědomovat si smysl činností, vlastní
pozice v nich a jim odpovídající role
Kompetence občanské
- učíme studenty základům etiky a vytváříme situace, v nichž se k etickým normám vyjadřují jednotlivě,
ve skupině nebo ve společné diskuzi
- vlastním přístupem, nasloucháním jejich argumentaci i tolerancí odlišných názorů vedeme studenty
k toleranci a respektování druhých
- vysvětlujeme význam společnosti, politického života i právního systému pro život jednotlivce
- vytváříme situace, ve kterých se studenti učí demokratickým principům v rozhodování
- nutností rozhodovat se, analyzovat svá rozhodnutí a porovnávat je s jinými vedeme studenty k
přijímání vlastní odpovědnosti i k lepšímu chápání rozhodnutí jiných lidí a státních institucí
- zdůrazňujeme různorodost lidí a nutnost našeho respektu k ní jako k podmínce vlastní svobody a
sebeúcty
Kompetence k podnikavosti



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 126 z 310
 

- pomocí přehledu možností budoucího studijního a profesního zaměření a diskuse o něm vedeme
studenty k rozhodnutí o dalším vzdělávání a budoucím profesním uplatnění
- pomocí konkrétních úkolů a problémových situací vytváříme studentům situace, ve kterých rozvíjí svůj
osobní potenciál a které využívají pro svůj rozvoj v profesním životě
- ve výuce podporujeme aktivní přístup, iniciativu a nová kreativní řešení konkrétních úkolů a situací
- nutností rozhodovat se, analyzovat svá rozhodnutí a porovnávat je s jinými vedeme studenty k
přijímání vlastní odpovědnosti, korekci vlastních cílů a ke kritickému hodnocení vlastních výsledků
- na modelových situacích učíme studenty posuzovat rizika, která souvisí s rozhodováním v reálných
životních situacích, a zkoušet nést odpovědnost za učiněná rozhodnutí
- pomocí simulace situací spojených s podnikáním umožňujeme studentům chápat podstatu a principy
podnikání, zvažovat možná rizika v podnikání a vyhledávat příležitosti k uskutečnění vlastního
podnikatelského záměru

Učební plán předmětu
Ročník I II III IV

Dotace 1 1 2 2

Povinnost

(skupina)
povinný povinný povinný povinný

Dotace
skupiny

Průřezová témata
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT:
● OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA:  

- Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti

 

1. ročník - dotace: 1, povinný

Úvod do ZSV
výstupy učivo

● reflektuje význam práce pro psychické
zdraví člověka, vytvoří si vyvážený
pracovní rozvrh s ohledem na své osobní
vztahy
Reflektuje význam práce pro psychické zdraví
člověka, vytvoří si vyvážený pracovní rozvrh s
ohledem na své osobní vztahy.

● porovnává různé metody učení a
vyhodnocuje jejich účinnost pro své
studium s ohledem na vlastní psychické
předpoklady, uplatňuje zásady duševní
hygieny při práci a učení

Společná pravidla, podmínky a hodnocení práce.
Režim dne.
Jak se správně učit.
Osobní management – plánování osobní práce,
zaměstnání a mezilidské vztahy, zaměstnání a
rodina, workholismus.



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 127 z 310
 

Student uplatňuje zásady duševní hygieny při
práci i učení.
Porovnává různé metody učení a vyhodnocuje
jejich účinnost pro vlastní studium.
Využívá poznatky získané při sebepoznávání.

Sociologie
výstupy učivo

● uplatňuje společensky vhodné způsoby
komunikace ve formálních i neformálních
vztazích, případné neshody či konflikty
s druhými lidmi řeší konstruktivním
způsobem
Seznámí se s obsahem, cílem a předmětem
zkoumání sociologie, vymezí rozdíl mezi
laickým a vědeckým pohledem na svět a
společnost.
Uvědomí si složitost fungování společnosti a
formuluje argumenty pro podporu jednoho z
možných výkladů společnosti.
Popíše průběh vědeckého výzkumu, seznámí
se s hlavními metodami a technikami sběru a
zpracování dat, uplatní společensky vhodné
způsoby komunikace při práci ve skupině a při
výzkumu v terénu.
Sdělí informace různými formami, uvědomí si
kontext komunikace, možnosti jejího rozdělení
a její souvislost s vnitřním prožíváním.
Na příkladech se seznámí se subjektivností
interpretace projevů jiných účastníků
komunikace.

● respektuje kulturní odlišnosti a rozdíly v
projevu příslušníků různých sociálních
skupin, na příkladech doloží, k jakým
důsledkům mohou vést předsudky
Vyjasní si pojem kultura, svoji zakotvenost
v kulturním a přírodním prostředí, kulturní
odlišnosti a rozdíly a z nich plynoucí odlišnosti
v projevu příslušníků různých sociálních
skupin.
Posoudí vliv činnosti člověka na životní
prostředí a popíše působení masové kultury a
zejména masmédií na náš život.

Úvod do sociologie.
Historický vývoj a současná sociologie.
Metody zkoumání v sociologii.
Komunikace.
Sociální konflikt a kontrola.
Základní sociální útvary.
Sociální diferenciace společnosti.
Teorie společenské změny.
Socializace.
Sociální problémy a deviace.
Kultura , přírodní a sociální prostředí.



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 128 z 310
 

Rozliší druhy sociálních útvarů a rozdíly mezi
skupinou a davem, nalezne společné vnější
znaky a hodnoty, které spojují členy skupiny.
Vymezí význam rodiny jako primární sociální
skupiny.
Posoudí problém sociální nerovnosti a
seznámí se s koncepcemi ideálu rovnosti
v dějinách. Zaujme k problematice vlastní
stanovisko.
Naučí se pojmenovat vlastní pozice a
definovat z nich vyplývající role jako vzorce
chování.

● objasní, jaký význam má sociální kontrola
ve skupině a ve větších sociálních celcích
Rozliší druhy konfliktů a jejich dopad na
skupinu a společnost, správně přiřadí příklady
k typům konfliktů a objasní vztah konfliktu a
sociální normy a význam sociální kontroly ve
skupině a společnosti.
Uvědomuje si vliv skupiny na jednotlivce
i jednotlivce na skupinu, posoudí význam
socializace pro jednotlivce i pro společnost,
formuluje jednotlivé fáze procesu socializace.

● posoudí úlohu sociálních změn v
individuálním i společenském vývoji,
rozlišuje změny konstruktivní a destruktivní
Posoudí úlohu změn v individuálním i
společenském vývoji, zaujme postoj k otázce
pokroku a modernizace a k jejich negativním
dopadům na náš život.
Rozliší změny evoluční a revoluční,
konstruktivní a destruktivní.

● objasní podstatu některých sociálních
problémů současnosti a popíše možné
dopady sociálně-patologického chování na
jedince a společnost
Uvědomí si význam sociálních norem pro
každodenní soužití ve společnosti, rozliší
deviantní chování, popíše, jaké mohou být
dopady sociálně-patologického chování a k
jakým důsledkům mohou vést předsudky.

● korektně a citlivě řeší problémy založené
na mezilidských vztazích
Dokáže řešit a posoudit problémy založené na
mezilidských vztazích.



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 129 z 310
 

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Seberegulace, organizační dovednosti a efektivní řešení
problémů, Sociální komunikace
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Základní problémy sociokulturních rozdílů

Etické problémy
výstupy učivo

● posuzuje lidské jednání z hlediska etických
norem a svědomí jednotlivce, objasní
dějinnou proměnlivost základních etických
pojmů a norem
Seznámí se se základními pojmy z etiky.
Posuzuje lidské jednání z hlediska etických
norem a svědomí jednotlivce, objasní dějinnou
proměnlivost základních etických pojmů a
norem.
Uvědomí si význam a šíři etických otázek.

Základní etické normy společnosti.
Jednotlivé etické problémy.

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Morálka všedního dne

 

2. ročník - dotace: 1, povinný

Psychologie
výstupy učivo

● objasní, proč a jak se lidé odlišují ve svých
projevech chování, uvede příklady faktorů,
které ovlivňují prožívání, chování a činnost
člověka
Rozlišuje chování a prožívání, vyloží základní
informace o psychologii jako vědě.
Stručně popíše historický vývoj psychologie
jako vědy a uvědomuje si, jak se mění její
pohled na psychickou stránku člověka.
Vysvětlí rozdíl mezi psychologickým směrem a
disciplínou.
Charakterizuje základní skupiny
psychologických disciplín a uveďte jejich
příklady.
Posoudí úlohu a význam vědy v procesu
poznání okolního světa.
Dokáže stručně charakterizovat základní
metody vědeckého zkoumání.

Úvod do psychologie.
Historický vývoj a současná psychologie.
Psychologické disciplíny.
Metody zkoumání v psychologii.
Osobnost člověka.
Vývoj osobnosti.
Psychohygiena a denní režim.
Profesní volba – práce jako seberealizace,
hodnocení vlastních schopností.
Zdravý život člověka.



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 130 z 310
 

● kriticky posoudí své zdravotní, osobnostní
a kvalifikační předpoklady pro volbu
dalšího studia a profesní orientace
Kriticky a podle svých schopností posoudí
své zdravotní, osobnostní a kvalifikační
předpoklady pro volbu dalšího studia a
profesní orientace.

● porovná osobnost v jednotlivých
vývojových fázích života, vymezí, co každá
etapa přináší do lidského života nového a
jaké životní úkoly před člověka staví
Porovná osobnost v jednotlivých fázích života.
Vymezí, co každá etapa přináší do lidského
života nového a jaké životní úkoly před
člověka staví.

● vyloží, jak člověk vnímá, prožívá a poznává
skutečnost, sebe i druhé lidi a co může
jeho vnímání a poznávání ovlivňovat
Vyloží, jak vnímáme a poznáváme skutečnost,
sebe i druhé lidi a co může toto poznávání
ovlivňovat.
Vysvětlí mechanismus vzniku představy a
popíše rozdíly mezi různými druhy představ.
Uvědomí si spojitost mezi řečí a myšlením a
rozdíl v použití řeči u zvířat a u člověka.
Dokáže rozlišit jednotlivé operace v procesu
myšlení.
Definuje a rozdělí z různých hledisek paměť.
Popíše význam opakování v procesu učení.
Uvědomí si úlohu pozornosti a seznámí se s
mechanismem jejího fungování, zejména s
ohledem na vlastní učení.
Pochopí význam překonávání překážek na
cestě k dosahování vlastních cílů i důležitost
jejich správného stanovování.
Objasní, proč se lidé odlišují v projevech
chování.
Seznámí se s příčinou rozdílů v živosti
prožívání a chování, diagnostikuje vlastní
temperamentový typ a využívá získané
poznatky.
Posoudí vlastní schopnosti.
Získané poznatky může využít při volbě
profesní orientace.



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 131 z 310
 

Uvědomí si složitost přesného vymezení
pojmu inteligence a rozdíl mezi různými druhy
inteligence.
Popíše, co vše je součástí zaměřenosti.
Porovná vlastní potřeby z hlediska jejich
důležitosti.
Vysvětlí vztah mezi charakterem a
temperamentem a jejich postavení v celku
osobnosti.
Vytvoří si celkový pohled na osobnost.
Uvědomí si individuální a typologické rozdíly
mezi lidmi.

● porovnává různé metody učení a
vyhodnocuje jejich účinnost pro své
studium s ohledem na vlastní psychické
předpoklady, uplatňuje zásady duševní
hygieny při práci a učení
Student uplatňuje zásady duševní hygieny při
práci i učení.
Porovnává různé metody učení a vyhodnocuje
jejich účinnost pro vlastní studium.
Využívá poznatky získané při sebepoznávání.

● využívá získané poznatky při
sebepoznávání, poznávání druhých lidí,
volbě profesní orientace
Orientuje se v problematice psychologie a
dokáže rozdělit a popsat psychické jevy.
Získané poznatky uplatňuje při sebepoznávání
a poznávání druhých lidí.

● na příkladech ilustruje vhodné způsoby
vyrovnávání se s náročnými životními
situacemi
Uplatňuje vhodné způsoby vyrovnávání se s
náročnými životními situacemi v konkrétních
modelových situacích.

● zařazuje do denního režimu osvojené
způsoby relaxace; v zátěžových situacích
uplatňuje osvojené způsoby regenerace
Ve svém životě uplatňuje pravidla
psychohygieny.

● orientuje se ve své osobnosti, emocích a
potřebách
Rozeznává základní složky lidské osobnosti.



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 132 z 310
 

Uvědomuje si své emoce a potřeby a umí je
ovládat.

● posoudí hodnoty, které mladým lidem
usnadňují vstup do samostatného
života, partnerských vztahů, manželství
a rodičovství, a usiluje ve svém životě o
jejich naplnění
Sestaví žebříček hodnot, které mu usnadní
vstup do partnerských vztahů a samostatného
života.

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti, Seberegulace,
organizační dovednosti a efektivní řešení problémů

 

3. ročník - dotace: 2, povinný

Politologie
výstupy učivo

● rozlišuje a porovnává historické i současné
typy států (forem vlády)
Rozliší různé typy států.
Vyloží podstatu demokracie a rozdíl v
postavení občana v demokratickém a
nedemokratickém státě.
Charakterizuje ČR jako demokratický a právní
stát (s porozuměním oběma pojmům).

● vymezí, jakou funkci plní ve státě ústava a
které oblasti života upravuje
Vymezí, jakou funkci plní ve státě ústava, a
popíše strukturu a obsah částí Ústavy ČR.

● objasní, proč je státní moc v ČR rozdělena
na tři nezávislé složky, rozlišuje a
porovnává funkce a úkoly orgánů státní
moci ČR
Objasní, proč je státní moc v ČR rozdělena
do tří nezávislých složek, popíše jejich úkoly a
činnost konkrétních institucí, které je naplňují.
Uvede okruhy problémů, které jednotlivé
instituce řeší.

● vyloží podstatu demokracie, odliší ji od
nedemokratických forem řízení sociálních

Stát a státní moc.
Demokracie.
Politický život a volby.
Ideologie.
Lidská práva.
Občanská společnost.



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 133 z 310
 

skupin a státu, porovná postavení občana v
demokratickém a totalitním státě
Vyloží podstatu demokracie a rozdíl v
postavení občana v demokratickém a
nedemokratickém státě.

● objasní podstatu a význam politického
pluralismu pro život ve státě, uvede
příklady politického extremismu a objasní,
v čem spočívá nebezpečí ideologií
Objasní význam politického pluralismu pro
fungování demokracie.
Vyloží podstatu volebních systémů
používaných v ČR.
Uvede možná nebezpečí ideologií.
Posoudí formy vztahu politiky a médií a uvede
příklady.
Analyzuje obsah televizního zpravodajství
a dokáže rozeznat jeho jednotlivé aspekty.
Kriticky posoudí mediální produkty s
uvědoměním si manipulativních  strategií jejich
tvůrců. Vymezí pojem veřejné mínění a uvede
faktory, které jej ovlivňují.

● rozlišuje složky politického spektra,
porovnává přístupy vybraných politických
seskupení k řešení různých otázek a
problémů každodenního života občanů
Vysvětlí pojem politika v různých pojetích a
definuje předmět politologie.
Rozlišuje složky politického spektra a
porovnává přístupy různých politických
seskupení k řešení základních společenských
problémů na základě jejich ideologického
zakotvení.
Uvede možná nebezpečí ideologií.

● uvede příklady, jak může občan ovlivňovat
společenské dění v obci a ve státě a
jakým způsobem může přispívat k řešení
záležitostí týkajících se veřejného zájmu
Na příkladech ukáže možnosti občana
zasahovat do chodu obce a státu.

● vyloží podstatu komunálních a
parlamentních voleb, na příkladech
ilustruje možné formy aktivní participace
občanů v životě obce či širších
společenstvích



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 134 z 310
 

Vyloží podstatu komunálních a parlamentních
voleb.
Vysvětlí odlišnosti jednotlivých volebních
systémů v ČR.
Porovná pojmy aktivní a pasivní volební právo.
Na příkladech ukáže možnosti participace
občanů v životě obce, kraje a státu.

● obhajuje svá lidská práva, respektuje lidská
práva druhých lidí a uvážlivě vystupuje
proti jejich porušování
Pojmenuje rozdíl mezi lidskými a občanskými
právy, dokáže je najít a vysvětlí souvislost
mezi právy a povinnostmi.
Rozeznává způsoby porušování lidských práv
a vystupuje proti jejich porušování.

● uvede okruhy problémů, s nimiž se
může občan obracet na jednotlivé státní
instituce, zvládá komunikaci ve styku s
úřady
Vymezí pojem občanství jako státní
příslušnost a aktivní občanství (ve vztahu k
vlastenectví a nacionalismu).
Rozumí pojmu občanská společnost a rozliší
druhy občanských společností.
Uvede konkrétní situace, kdy se může občan
obracet na jednotlivé státní instituce.
Zvládá komunikaci se státními institucemi.

● uvede příklady projevů korupce, analyzuje
její příčiny a domýšlí její možné důsledky
uvede příklady projevů korupce, analyzuje její
příčiny a domýšlí její možné důsledky

● rozhodne, jak se odpovědně chovat při
konkrétní mimořádné události
Umí rozlišit situace, které se dají hodnotit jako
mimořádné události.
Zná způsoby vhodného řešení těchto situací a
umí je prakticky uplatnit.
Rozumí úloze státu při řešení těchto situací.

● prokáže osvojené praktické znalosti a
dovednosti související s přípravou na
mimořádné události a aktivně se zapojuje
do likvidace následků hromadného
zasažení obyvatel
Umí se adekvátně zachovat v konkrétní
mimořádné události.



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 135 z 310
 

Zná možnosti, jak se zapojit do likvidace
následků hromadného zasažení obyvatel.

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Globální
problémy, jejich příčiny a důsledky

Právo
výstupy učivo

● vyhotoví potřebnou dokumentaci pro
přijímací řízení k dalšímu studiu i ve
zvolené profesi
Vytvoří potřebnou dokumentaci pro přijímací
řízení k dalšímu studiu i ve zvolené profesi.

● vhodně prezentuje vlastní osobu a práci,
vhodně vystupuje při přijímacím pohovoru
nebo konkurzu
Uvědomí si rozdíl mezi dobrovolnou a
nedobrovolnou nezaměstnaností, prakticky se
připraví na pracovní pohovor a dokáže popsat
zdroje informací o poptávce po pracovní síle.
Orientuje se v údajích výplatního lístku.

● posoudí profesní poptávku na českém
i evropském trhu práce a pružně na ni
reaguje dalším vzděláváním
Posoudí profesní poptávku na českém i
evropském trhu práce a je schopen na ni
pružně reagovat rozhodnutím o dalším
vzdělávání.

● posuzuje profesní a vzdělávací nabídku
vztahující se k jeho profesní volbě a kariéře
Posuzuje profesní a vzdělávací nabídku
vztahující se k jeho profesní volbě a kariéře.

● uvede postup, jak uzavřít pracovní smlouvu
a podat výpověď
Prakticky si vyzkouší, jak uzavřít pracovní
smlouvu a podat výpověď.

● uvede svá pracovní práva a vyžaduje jejich
respektování od ostatních, respektuje své
pracovní povinnosti
Zná svá pracovní práva a vyžaduje jejich
respektování od ostatních, respektuje své
pracovní povinnosti a plní je.

● objasní funkci odborů

Právní řád.
Právní vztahy.
Systém práva - veřejné a soukromé právo.
Právní ochrana občana.
Pracovní právo:
vzdělávání a příprava na volbu profese (profesní
a vzdělávací nabídka), přijímací pohovor
a výběrové řízení (společenské jednání,
komunikační dovednosti, asertivní jednání,
empatie), pracovní úspěšnost a kariérní růst.
Dobrovolnictví jako příležitost k rozvíjení
pracovních zkušeností
Mezinárodní trh práce – nabídka a poptávka po
pracovních místech, informační, poradenské a
zprostředkovatelské služby, pracovní trh v EU,
globalizace pracovního trhu, profesní mobilita,
rekvalifikace, celoživotní vzdělávání.
Právní podmínky vzniku, změny a zániku
pracovního poměru (pracovní smlouva, zkušební
doba, výpověď, odstupné).
Práva a povinnosti účastníků pracovněprávních
vztahů (pracovní doba, pracovní neschopnost,
mzda, minimální mzda, odměny), odbory.



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 136 z 310
 

Objasní funkci odborů.
Zná význam pojmu tripartita.

● objasní, v čem spočívá odlišnost mezi
morálními a právními normami, odůvodní
účel sankcí při porušení právní normy
Vysvětlí vztah mezi morálními a právními
normami a nutnost znalosti a respektování
platných právních norem.

● uvede, které státní orgány vydávají právní
předpisy i jak a kde je uveřejňují
Popíše strukturu právního systému v ČR,
uvede, které státní orgány předpisy vydávají,
jak a kde je uveřejňují.

● rozlišuje fyzickou a právnickou osobu,
uvede jejich příklady
Rozlišuje mezi fyzickou a právnickou osobou
a na příkladech vysvětlí otázku jejich právní
subjektivity a způsobilosti k právním úkonům.

● vymezí podmínky vzniku a zániku
důležitých právních vztahů (vlastnictví,
pracovní poměr, manželství) i práva a
povinnosti účastníků těchto právních
vztahů
Porozumí problematice věcných práv (a
dokáže popsat jejich druhy) a závazkového
práva (včetně definování závazku, smlouvy a
vyjmenování základních druhů smluv).
Vymezí podmínky vzniku a zániku důležitých
právních vztahů (vlastnictví, duševní
vlastnictví, dědictví) i práva a povinnosti
účastníků těchto vztahů.
Zná svá práva spotřebitele.
Objasní význam a funkce rodiny.
Zaujme stanovisko k instituci manželství.
Vymezí podmínky vzniku, průběhu a zániku
manželství i práva a povinnosti jeho účastníků.
Uvede práva a povinnosti rodičů a dětí.
Rozezná rozdíly mezi jednotlivými formami
náhradní rodinné výchovy.
Definuje své životní cíle a formuluje překážky
na cestě k jejich dosahování.
Orientuje se v základních pramenech
pracovního práva.
Vymezí podmínky vzniku, průběhu a zániku
pracovního poměru i práva a povinnosti jeho
účastníků.



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 137 z 310
 

Uvede, jaké náležitosti musí obsahovat
pracovní smlouva a jakými způsoby lze
ukončit pracovní poměr.
Dokáže vysvětlit uplatňování práva na
přiměřené zaměstnání v souvislosti s činností
úřadů práce.

● na příkladu ukáže možné důsledky
neznalosti smlouvy včetně jejích
všeobecných podmínek
Na příkladech popíše důsledky neznalosti
podmínek konkrétních závazků a smlouvy jako
celku.

● rozeznává, jaké případy se řeší v
občanském soudním řízení a jaké v
trestním řízení
Rozeznává, jaké případy se řeší v občanském
a jaké  v trestním soudním řízení.
Získá základní orientaci v právních pramenech
trestního práva (trestní zákoník a trestní řád).

● rozlišuje trestný čin a přestupek, vymezí
podmínky trestní postižitelnosti občanů a
uvede příklady postihů trestné činnosti
Rozlišuje přestupek a trestný čin, vymezí
podmínky trestní odpovědnosti občanů,
odůvodní účel sankcí a formy trestů v ČR.

● rozlišuje náplň činnosti základních orgánů
právní ochrany, uvede příklady právních
problémů, s nimiž se na ně mohou občané
obracet
Zjistí, jaká je náplň činnosti ombudsmana,
z jakých důvodů a jakým způsobem se na něj
lze obrátit.

● ve svém jednání respektuje platné právní
normy
Ve svém jednání respektuje platné právní
předpisy a normy.
Znalosti a dovednosti získané při studiu práva
aplikuje v praktickém životě.

Mezinárodní vztahy
výstupy učivo

● objasní důvody evropské integrace,
posoudí její význam pro vývoj Evropy

Evropská integrace.
Mezinárodní spolupráce.



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 138 z 310
 

Vymezí základní problémy, které zkoumá
věda mezinárodních vztahů a objasní základní
pojmy.
Rozliší subjekty mezinárodních vztahů, uvede
konkrétní příklady, včetně jejich činnosti, a
posoudí, jaký vliv má jejich činnost na chod
světového společenství.

● rozlišuje funkce orgánů EU a uvede
příklady jejich činnosti
Objasní důvody evropské integrace a posoudí
její význam pro vývoj Evropy.
Rozlišuje funkce hlavních institucí EU a uvede
příklady jejich činnosti.
Dokáže vysvětlit, jak ovlivňuje proces
evropské integrace ekonomiku Evropy, ČR a
jaké možnosti nabízí občanům ČR.
Získá základní informace o historii EU a
jednotné evropské měně.

● posoudí vliv začlenění státu do Evropské
unie na každodenní život občanů, uvede
příklady, jak mohou fyzické a právnické
osoby v rámci EU uplatňovat svá práva
Zhodnotí vliv začlenění ČR do evropských
struktur z hlediska dopadů na každodenní
život občanů ČR.
Porovná postavení fyzických a právnických
osob v současné sjednocené Evropě
s minulostí a naznačí také další vývoj
z hlediska práv a povinností.

● uvede příklady činnosti některých
významných mezinárodních organizací a
vysvětlí, jaký vliv má jejich činnost na chod
světového společenství, zhodnotí význam
zapojení ČR
Uvede příklady činnosti některých
mezinárodních organizací a podá jejich
základní charakteristiku.
Uvede, jaký význam má zapojení ČR do
mezinárodních organizací a jaký je jeho
rozsah.

● uvede příklady institucí, na něž se může
obrátit v případě problémů při pobytu v
zahraničí



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 139 z 310
 

Uvede příklady institucí, na něž se může
občan ČR obrátit v případě problémů při
pobytu v zahraničí.

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Globalizační a
rozvojové procesy, Humanitární pomoc a mezinárodní rozvojová spolupráce, Žijeme v Evropě
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Základní problémy sociokulturních rozdílů

Ekonomie
výstupy učivo

● objasní funkci podpory v nezaměstnanosti,
funkci úřadů práce a personálních
agentur, vyhledá informace o zaměstnání a
rekvalifikaci v různých typech médií
Dokáže vysvětlit uplatňování práva na
přiměřené zaměstnání v souvislosti s činností
úřadů práce.
Zvládá komunikaci ve styku s úřady.
Vysvětlí funkci podpory v nezaměstnanosti.

● rozliší pravidelné a nepravidelné příjmy a
výdaje a na základě toho sestaví rozpočet
domácnosti
Rozliší pravidelné a nepravidelné příjmy a
výdaje a na základě toho sestaví rozpočet
domácnosti.

● rozpozná běžné cenové triky (cena bez
DPH aj.) a klamavé nabídky
Na praktických ukázkách rozpozná cenové
triky a klamavou nabídku.

● rozlišuje a porovnává praktické využití
jednotlivých forem podnikání, posoudí,
která forma podnikání je v konkrétní situaci
nejvýhodnější
Popíše možnosti, jak lze v ČR podnikat.
Orientuje se v základních pojmech z oblasti
podnikání.
Uvědomuje si význam vzdělání pro zvyšování
vlastní hodnoty na trhu práce.

● na příkladu vysvětlí, jak uplatňovat práva
spotřebitele (při nákupu zboží a služeb,
včetně produktů finančního trhu)
Na příkladech vysvětlí, jak uplatňovat práva
spotřebitele (při nákupu zboží a služeb, včetně
produktů finančního trhu).

Důchodový systém, systém sociálních dávek,
životní minimum, nezaměstnanost, státní politika
zaměstnanosti.
Rozpočet domácnosti, tok peněz v domácnosti.
Spotřební výdaje, práva spotřebitele, předpisy
na ochranu spotřebitele.
Tvorba ceny.
Právní formy podnikání (živnost, typy
obchodních společností, družstvo), základní
právní normy týkající se podnikání.



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 140 z 310
 

● posoudí výhody a rizika podnikání v
porovnání se zaměstnáním
Zhodnotí pozitiva a negativa soukromého
podnikání.
Rizika podnikání porovná s rizikem
zaměstnání.

● uvede, jak postupovat při zakládání vlastní
podnikatelské činnosti a jak zažádat o
živnostenské oprávnění
Vysvětlí, jak se postupuje při základání
vlastního podnikání a jak zažádat o zřízení
živnosti.

 

4. ročník - dotace: 2, povinný

Náboženství
výstupy učivo

● rozlišuje významné náboženské systémy,
identifikuje projevy náboženské a jiné
nesnášenlivosti a rozezná projevy
sektářského myšlení
Definuje základní pojmy z oblasti religionistiky,
uvede příklady a vymezí rozdíly.
Identifikuje projevy náboženské
nesnášenlivosti a sektářského myšlení.
Seznámí se s hlavními znaky sedmi světových
náboženství.
Porovná východiska náboženství a filozofie
k uchopení skutečnosti a člověka.
Seznámí se se vznikem a počátky křesťanství.
Identifikuje projevy náboženské
nesnášenlivosti.

Základní pojmy.
Jednotlivá národní a světová náboženství.

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Globální
problémy, jejich příčiny a důsledky

Globalizace
výstupy učivo

● posoudí projevy globalizace, uvede
příklady globálních problémů současnosti,
analyzuje jejich příčiny a domýšlí jejich
možné důsledky

Proces globalizace a jeho podstata.



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 141 z 310
 

Vysvětlí pojem globalizace a zaujme k tomuto
procesu vlastní stanovisko.
Uvede příklady nejvýznamnějších globálních
problémů planety, stručně je charakterizuje,
analyzuje jejich příčiny a domýšlí možné
důsledky.

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Globalizační a
rozvojové procesy

Filozofie
výstupy učivo

● objasní podstatu filozofického tázání,
porovná východiska filozofie, mýtu,
náboženství, vědy a umění k uchopení
skutečnosti a člověka
Objasní podstatu filozofického tázání, porovná
východiska filozofie a vědy k uchopení
skutečnosti a člověka.
Získá základní informace o filozofii a jejích
disciplínách.
Zhodnotí význam vědeckého poznání.
Porovná východiska mýtu, umění a filozofie
k uchopení skutečnosti a člověka.
Interpretuje různé texty s cílem najít rozdíly a
vysvětlit použité pojmy.

● rozliší hlavní filozofické směry, uvede
jejich klíčové představitele a porovná
řešení základních filozofických otázek v
jednotlivých etapách vývoje filozofického
myšlení
Seznámí se se školami a osobnostmi
kosmologického období, formuluje jejich
názory a určí shody a rozdíly v nich.
Na základě interpretace textu zaujme
stanovisko k politologickým názorům Platóna a
seznámí se s jeho ontologií a gnoseologií.
Seznámí se se základními pojmy z formální
logiky, pojmenuje rozdíly mezi filozofickými
názory Platóna a Aristotela a zhodnotí
Aristotelův význam.
Rozliší hlavní filozofické směry starověku,
uvede jejich klíčové představitele a porovná
řešení základních filozofických otázek
v jednotlivých vývojových etapách starověku.

Podstata filozofie.
Klíčové etapy a směry filozofického myšlení.
Etika v historických etapách.
Technika argumentace a manipulativní strategie.



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 142 z 310
 

Seznámí se s problematikou a osobnostmi
patristiky a scholastiky, uvědomí si vlastní
preference ve vztahu rozum a víra.
Na základě textu objasní Akvinského
argumentaci pro důkaz Boží existence, zaujme
vlastní stanovisko k tomuto problému.
Rozliší hlavní filozofické směry středověku,
humanismu a renesance, uvede jejich klíčové
představitele a porovná řešení základních
filozofických otázek v jednotlivých vývojových
etapách středověku, humanismu a renesance.
Dokáže vlastními slovy vyložit základní teze
racionalistů a empiriků, porovná je  a zaujme
stanovisko k otázce racionalismu / empirismu.
Rozliší hlavní filozofické směry novověku,
uvede jejich klíčové představitele a porovná
řešení základních filozofických otázek
v jednotlivých vývojových etapách novověku.
Seznámí se s přehledem filozofie moderny
a propojí si situaci ve filozofii s dějinnými
událostmi 19. a 20. století.

● eticky a věcně správně argumentuje
v dialogu a diskusi, uvážlivě a kriticky
přistupuje k argumentům druhých lidí,
rozpozná nekorektní argumentaci a
manipulativní strategie v mezilidské
komunikaci
Eticky a věcně správně argumentuje v diskuzi
a při tvorbě úvahy, uvážlivě a kriticky
přistupuje k argumentům druhých lidí.
Posuzuje lidské jednání z hlediska etických
norem.
Zaujme stanovisko k etickému relativismu.
Ve skupinách a samostatně zpracuje text a
uvědomí si přesah etických principů helénismu
do současnosti.
Objasní dějinnou proměnlivost základních
etických pojmů a norem.
Vyjádří obsah pojmů dobro/zlo, svoboda, vůle
a svědomí.
Uvědomí si vlastní postoj k dobru a zlu a ke
svobodě.
Uvědomí si různé motivace lidského jednání.
Posuzuje lidské jednání z hlediska etických
norem a svědomí jednotlivce.
Naučí se další metody pro shromažďování
argumentů.



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 143 z 310
 

Formuluje etické principy pro své budoucí
povolání – ujasní si postoje k praktickým
otázkám etiky.

● zhodnotí význam vědeckého poznání,
techniky a nových technologií pro
praktický život i možná rizika jejich zneužití
Zhodnotí význam vědeckého poznání,
techniky a nových technologií pro praktický
život. Popíše obrat v myšlení a ve vědě
směrem k novověku.
Na konkrétních ukázkách objasní možné
způsoby zneužití vědy a techniky.

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Morálka všedního dne

Ekonomie
výstupy učivo

● objasní základní principy fungování
systému příjmů a výdajů státu
Uvědomí si souvislost mikroekonomiky a
makroekonomiky srovnáním rodinného a
státního rozpočtu.
Porozumí tvorbě a významu státního rozpočtu
a dokáže popsat jeho příjmové a výdajové
složky.
Vyjmenuje nástroje hospodářské politiky
a přesněji popíše fiskální, monetární a
důchodovou politiku.

● rozlišuje základní typy daní, rozlišuje, na
které jeho činnosti se zdaňovací povinnost
vztahuje
Pomocí praktických příkladů rozeznává
základní druhy daní.
Rozlišuje, na které činnosti člověka se
vztahuje zdaňovací povinnost.

● uvede, jakým způsobem podá daňové
přiznání především k dani z příjmu, jak
provede základní výpočty daní a zjistí výši
sociálního a zdravotního pojištění
Uvede, jakým způsobem podá daňové
přiznání, jak provede základní výpočty daní a
zjistí výši sociálního a zdravotního pojištění.

● na základě aktuálních mediálních informací
posoudí vliv nejdůležitějších ekonomických
ukazatelů (inflace, úroveň HDP, míra

Státní rozpočet, daňová soustava.
Monetární politika ČNB – inflace, kurs měny,
zahraniční platební bilance, HDP.
Sociální politika – důchodový systém, systém
sociálních dávek, životní minimum.
Funkce peněz, formy platebního styku v
tuzemské i zahraniční měně, cenné papíry,
akcie, burza.
Rozpočet domácnosti, typy rozpočtu a jejich
rozdíly, tok peněz v domácnosti.
Způsoby využití přebytku finančních prostředků,
spořicí a investiční produkty, další způsoby
investování peněz.
Řešení nedostatku finančních prostředků,
úvěrové produkty, leasing.
Úrokové sazby, RPSN, pojištění.
ČNB a komerční banky, specializované finanční
instituce, moderní formy bankovnictví.
Marketing a public relations, reklama, reklamní
agentury.



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 144 z 310
 

nezaměstnanosti) na změny v životní
úrovni občanů
Na základě aktuálních informací posoudí vliv
ekonomických ukazatelů (inflace, úroveň HDP,
míra nezaměstnanosti) na změny v životní
úrovni občanů.

● vysvětlí podstatu inflace a její důsledky
na příjmy obyvatelstva, vklady a úvěry,
dlouhodobé finanční plánování a uvede
příklady, jak se důsledkům inflace bránit
Vysvětlí vliv inflace na peníze, jakož i její
dopad na různé účastníky hospodářského
života společnosti.

● uvede postup, jak vypočítá životní
minimum své domácnosti a zažádá o
sociální dávku, na niž má nárok
Vypočítá životní minimum své domácnosti a
zažádá o sociální dávku, na niž má nárok.

● používá nejběžnější platební nástroje,
smění peníze za použití kursovního lístku
Používá nejběžnější platební nástroje, smění
peníze za použití kursovního lístku.

● vysvětlí na základě konkrétní, reálné
a aktuální situace ve společnosti
mechanismy fungování trhu
Definuje ekonomii a ekonomiku, specifikuje
rozdíl mezi tržní ekonomikou a jinými
hospodářskými systémy.
Získá přehled o původu dvou současných
základních ekonomických teorií a dokáže
vymezit jejich klady a zápory.
Definuje a rozdělí potřeby, statky a služby.
Popíše, jak uspokojujeme své potřeby
v závislosti na konkrétních podmínkách a jak
ze statku volného vzniká statek ekonomický.
Popíše rozdíl mezi racionálním chováním
a preferencí. Na příkladech vysvětlí zásady
racionálního chování.
Pochopí základní principy fungování
tržní ekonomiky a dokáže vysvětlit pojem
„neviditelná ruka trhu“.

● uvede principy vývoje ceny akcií a
možnosti forem investic do cenných papírů
Rozumí pojmu cenný papír a popíše jejich
základní druhy.



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 145 z 310
 

Vysvětlí rozdíl mezi akciemi a obligacemi,
zejména z hlediska jejich rizika pro věřitele.
Získá základní informace o fungování burzy a
osobách, které na ní obchodují.

● stanoví cenu jako součet nákladů, zisku a
DPH, vysvětlí, jak se cena liší podle typu
zákazníků, místa či období, objasní důvody
kolísání cen zboží či pracovní síly na trhu
podle vývoje nabídky a poptávky
Uvědomí si pomocí praktických ukázek vliv
nabídky, poptávky a konkurence na tvorbu
ceny.
Na praktických ukázkách si uvědomí význam
existence peněz pro fungování trhu.
Vysvětlí funkce peněz a vliv inflace na
ně, jakož i její dopad na různé účastníky
hospodářského života společnosti.

● navrhne, jak řešit schodkový rozpočet
a jak naložit s přebytkovým rozpočtem
domácnosti
Navrhne možné způsoby, jak řešit schodkový
rozpočet a jak naložit s přebytkovým
rozpočtem domácnosti.

● navrhne způsoby, jak využít volné finanční
prostředky (spoření, produkty se státním
příspěvkem, cenné papíry, nemovitosti
aj.), vybere nejvýhodnější produkt pro
investování volných finančních prostředků
a vysvětlí proč
Navrhne způsoby, jak využít volné finanční
prostředky, vybere nejvýhodnější produkt pro
investování volných finančních prostředků a
vysvětlí proč.

● vybere nejvýhodnější úvěrový produkt s
ohledem na své potřeby a zdůvodní svou
volbu, posoudí způsoby zajištění úvěru a
vysvětlí, jak se vyvarovat předlužení
Vybere nejvýhodnější úvěrový produkt s
ohledem na své potřeby a zdůvodní svou
volbu. Posoudí způsoby zajištění úvěru a
vysvětlí, jak se vyvarovat předlužení.

● analyzuje skrytý obsah reklamy, kriticky
posuzuje podíl marketingu na úspěchu
výrobku na trhu



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 146 z 310
 

Na praktických ukázkách analyzuje obsahy
reklam.
Kriticky zhodnotí podíl reklamy na úspěchu
výrobku.

● vysvětlí způsoby stanovení úrokových
sazeb a rozdíl mezi úrokovou sazbou a
RPSN
Vysvětlí způsoby stanovení úrokových sazeb a
rozdíl mezi úrokovou sazbou a RPSN.

● vybere nejvýhodnější pojistný produkt s
ohledem na své potřeby
Vybere nejvýhodnější pojistný produkt s
ohledem na své momentální potřeby.

● objasní funkci ČNB a její vliv na činnost
komerčních bank
Vysvětlí význam a úkoly centrální banky.
Orientuje se v produktech nabízených
komerčními bankami a popíše rozdíl mezi
spořícím a běžným účtem.

● využívá moderní formy bankovních
služeb, včetně moderních informačních
a telekomunikačních technologií, ovládá
způsoby bezhotovostního platebního styku
Aktivně využívá moderní formy bankovních
služeb, včetně moderních informačních
a telekomunikačních technologií, ovládá
způsoby bezhotovostního platebního styku.

1.4.2 Dějepis

Dějepis vede k pochopení toho, co formovalo naši kulturu, jak se vyvíjelo lidské myšlení, co a proč
se stalo.
Je důležitým zdrojem inspirace a poučení pro současnost. Nahlížení do minulosti umožňuje, abychom
lépe porozuměli vlastní přítomnosti.
Vyučovací předmět dějepis má vyhrazeny
a) v prvním ročníku - 2 vyučovací hodiny týdně
b) v druhém ročníku - 3 vyučovací hodiny týdně
c) v třetím ročníku - 3 vyučovací hodiny týdně
Povinně volitelné předměty zařazujeme v 3. a 4. ročníku takto:
a) dějepisný seminář 2 hod. v 3.ročníku a 2 hod. ve 4.ročníku
b) dějiny umění 2 hod. v 3. ročníku a 2 hod. ve 4.ročníku
c) dějiny 20.století  2hod. ve 3.ročníku a 2 hod. ve 4.ročníku



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 147 z 310
 

V hodinách je věnován velký prostor vyhledávání klíčových informací v textech, jejich správné
interpretaci, objktivnímu hodnocení a správnému použití v praxi.
Součástí výuky jsou exkurze, návštěvy výstav a účast v soutěžích.
Výchovné a vzdělávací strategie vyučovacího předmětu DĚJEPIS
Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že
vede žáka k:
- rozvíjení zájmu o současnost a minulost vlastního národa i jiných kulturních společenství, k utváření
a upevňování vědomí přináležitosti k evropské kultuře
- odhalování kořenů společenských jevů, dějů a změn, k promýšlení jejich souvislostí a vzájemné
podmíněnosti v reálném a historickém čase
- hledání paralel mezi minulými a současnými událostmi a k jejich porovnávání s obdobnými či odlišnými
jevy a procesy v evropském a celosvětovém měřítku
- utváření pozitivního hodnotového systému opřeného o historickou zkušenost
- rozlišování mýtů a skutečnosti, k rozpoznávání projevů a příčin subjektivního výběru a hodnocení
faktů i ke snaze o objektivní posouzení společenských jevů současnosti i minulosti
- vytváření schopnosti využívat jako zdroj informací různorodé verbální i neverbální texty
společenského a společenskovědního charakteru
- rozvíjení orientace v mnohotvárnosti historických, sociokulturních, etických, politických, právních a
ekonomických faktů tvořících rámec každodenního života; k poznávání a posuzování každodenních
situací a událostí ve vzájemných vazbách a širších souvislostech včetně
souvislostí mezinárodních a globálních
- úctě k vlastnímu národu i k jiným národům a etnikům; k rozvíjení respektu ke kulturním či jiným
odlišnostem (zvláštnostem) lidí, skupin i různých společenství
- získávání orientace v aktuálním dění v ČR, EU a ve světě, k rozvíjení zájmu o veřejné záležitosti
- utváření vědomí vlastní identity a identity druhých lidí, k rozvíjení realistického sebepoznávání a
sebehodnocení, k akceptování vlastní osobnosti i osobnosti druhých lidí
- utváření pozitivních vztahů k opačnému pohlaví v prostředí školy i mimo školu, k rozpoznávání
stereotypního nahlížení na postavení muže a ženy v rodině, v zaměstnání i v politickém životě, k
vnímání předsudků v nazírání na roli žen ve společnosti
- rozpoznávání názorů a postojů ohrožujících lidskou důstojnost nebo odporujících základním principům
demokratického soužití; ke zvyšování odolnosti vůči myšlenkové manipulaci
- uplatňování vhodných prostředků komunikace k vyjadřování vlastních myšlenek, citů, názorů a
postojů, k zaujímání a obhajování vlastních postojů a k přiměřenému obhajování svých práv
Kompetence k učení
- Dáváme žákům dostatek příležitostí k tomu, aby si sami vyhledávali informace s využitím přístupných
zdrojů (učebnice a další literatura, internet...) a vyhodnocovali je pro další použití.
- Dáváme žákům prostor k vlastní aktivní práci, která nejen u nich samých, ale i u ostatních spolužáků
podporuje zájem o dějiny.
- Nabízíme žákům různé způsoby práce v hodinách i samostatné práce. Každý má možnost zvolit si
vlastní přístup k práci.



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 148 z 310
 

- Učíme žáky jak ekonomicky pracovat s časem určeným ke studiu i s volným časem.
- Učíme žáky správně zaznamenávat získané informace, pracovat s prameny.
- Podporujeme při studiu použití výpočetní techniky.
- Pěstujeme v žácích zodpovědný přístup k učení.
- Ve výuce rozlišujeme učivo klíčové a doplňující. Žáci mají možnost rozšiřovat si své obzory podle
vlastních preferencí.
Kompetence k řešení problémů
- Vyvozujeme z dějinných událostí problémové otázky, na které studenti hledají odpověď.
- Navozujeme modelové situace, z nichž žák samostatně vyvozuje poznatky, které slouží k pochopení
některých historických dějů.
- Dáváme žákům možnost pracovat se získanými informacemi, dále je zpracovávat, přiblížit je ostatním
spolužákům, aplikovat je i v průběhu dalšího vzdělávání, ale i v jiných oborech praktického života.
- Podporujeme týmovou spolupráci při řešení  (nejen) projektových úkolů, vytváříme prostředí pro to,
aby žáci v týmu zaujímali různé role.
- Rozvíjíme u žáků schopnost obhájit si své způsoby řešení problémů, otázek atd.
- Dáváme žákům prostor pro vytváření didaktickým materiálů pro vrstevníky i mladší spolužáky.
- Vytváříme a upevňujeme v žácích pocit zodpovědnosti za vlastní práci a pocit spoluzodpovědnosti
za práci týmu (skupiny)..
- Umožňujeme studentům rozvíjet kreativní přístup k práci.
Kompetence komunikativní
- Vedeme žáky k nácviku kultivovaného slovního i písemného projevu.
- Učíme žáky stručně a výstižně sdělovat základní informace.
- Dáváme žákům dostatek příležitostí k vyjádření vlastního názoru, pěstujeme u nich i toleranci k
názorům ostatních.
- Na modelových situacích učíme žáky pravidlům řízené i neřízené diskuse.
- Když žáci zvládají pravidla diskuse, umožňujeme jim diskutovat o zajímavých otázkách, problémech,
sporných bodech dějin.
- Umožňujeme žákům publikovat a prezentovat své názory a myšlenky.
- Vedeme žáky k tomu, aby svá tvrzení a názory podporovali logickými argumenty.
- Vytváříme přátelské prostředí, v němž se žák nebojí vyjadřovat vlastní názory.
Kompetence sociálně personální
- Vedeme žáky k tomu, aby zachovávali zásady slušného chování ve hodině i mimo rámec výuky.
- Navozujeme situace, v nichž si žáci osvojují dovednosti kooperace a hledání konsensu (volíme
kooperativní formy výuky – práce ve skupinách, skládanka...). Tím zároveň podporujeme vzájemnou
pomoc mezi žáky.
- Otvíráme studentům možnosti objevovat a formulovat problém a dále hledat různé varianty řešení.
- S využitím historických podkladů odkrýváme žákům různá kulturní prostředí a vedeme je k toleranci
kulturních odlišností.



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 149 z 310
 

- Dáváme žákům možnost hodnotit práci svou i svých spolužáků či skupiny, učíme se i  prostřednictvím
chyb.
- Vedeme žáky k sebereflexi, negativní i pozitivní kritice.
- Netolerujeme patologické projevy chování, ani projevy rasismu, xenofobie a extrémistického
nacionalismu.
- Vedeme žáky k odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy ve třídě (mezi žáky i učiteli).
Kompetence občanské
- Vedeme žáky k poznání možností praktického využití znalostí z historie pro život v současném světě.
- Rozvíjíme u žáků zájem o kulturní dění v regionu. Nabádáme k aktivnímu zapojení do kulturního života
společnosti.
- Vytváříme a upevňujeme v žácích pocit zodpovědnosti za ochranu a předávání duchovního a
materiálního dědictví dalším generacím.
- Upevňujeme v žácích normy a vzorce slušného chování a vedeme je k tomu, aby se tak chovali ve
škole i mimo ni.
- Na základě ozbrojených i ideových konfliktů moderní doby sledujeme společně se žáky odlišnosti
kultur a nabádáme žáky k toleranci.
- Akcentujeme situace, v nichž si žáci uvědomují potřebu vzájemné spolupráce a pomoci.
Kompetence k podnikavosti
- Učíme žáky optimálně plánovat svou práci.
- Při práci umožňujeme studentům využití moderní techniky.
- Vytváříme přátelské prostředí, v němž si žáci vypracují pozitivní vztah k práci.
- Upevňujeme v žácích pocit zodpovědnosti za plnění povinností a závazků.
- Přibližujeme žákům práci nejen historiků, zaměřujeme se i na další profese, v nichž se pracuje s
historickým materiálem.

Učební plán předmětu
Ročník I II III IV

Dotace 2 2 2 2

Povinnost

(skupina)
povinný povinný povinný povinný

Dotace
skupiny

Průřezová témata
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT:
● ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA:  

- Člověk a životní prostředí
- Problematika vztahů organismů a prostředí

● MEDIÁLNÍ VÝCHOVA:  
- Média a mediální produkce
- Mediální produkty a jejich význam
- Role médií v moderních dějinách



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 150 z 310
 

● MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA:  
- Základní problémy sociokulturních rozdílů

● OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA:  
- Morálka všedního dne

● VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH:  
- Globalizační a rozvojové procesy
- Globální problémy, jejich příčiny a důsledky
- Humanitární pomoc a mezinárodní rozvojová spolupráce
- Žijeme v Evropě

 

1. ročník - dotace: 2, povinný

pravěk
výstupy učivo

● objasní ve shodě s aktuálními vědeckými
poznatky materiální a duchovní život lidské
společnosti v jednotlivých vývojových
etapách pravěku; charakterizuje pojem
archeologická kultura
Žák
- periodizuje období pravěku (podle času a
způsobu opatřování potravy)
- rozpozná souvislost mezi přírodními
podmínkami a vznikem a usídlením lidí
- objasní zdroje vzniku pravěkého umění a
popíše jeho příklady
- orientuje se ve vývoji uměleckých a
náboženských představ od paleolitu po dobu
bronzovou
- orientuje se ve vývoji obydlí od paleolitu po
dobu bronzovou

● vysvětlí zásadní zlom ve vývoji lidstva
v důsledku cílevědomé zemědělské a
řemeslné činnosti
Žák
- rozpozná rozdíly v životě lidí mezi
přisvojovacím a výrobním hospodářstvím
- vysvětlí vznik jednotlivých děleb práce a
proces změny vlastnických vztahů
v neolitu a eneolitu
- orientuje se v geografickém postupu znalosti
zemědělství

- archeologie a archeologické kultury
- periodizace pravěku
- základní charakteristika jednotlivých období



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 151 z 310
 

- roztřídí období pravěku podle základního
materiálu používaného pro výrobu nástroj
- prokáže přelomovost tzv.neolitické revoluce
pro další vývoj
- vysvětlí význam a organizaci tzv.palácového
a chrámového hospodářství
- uvede základní archeologická naleziště doby
železné na našem území
- posoudí historickou správnost teze o
keltském původu Čechů

● zařadí časově a prostorově hlavní
archeologické kultury pravěku
Žák
- uvědomí si časové zpožďování střední
Evropy oproti Blízkému východu
- načrtne základní druhy pravěké keramiky
(kultur) na našem území

● charakterizuje základní rysy vývoje na
našem území
Žák
- objasní rozdíl mezi Sámovou říší a Velkou
Moravou
- rozebere postavení VM v Evropě
- vysvětlí důvody a význam cyrilometodějské
mise
- zopakuje základní znaky státu ve středověku
a prokáže schopnost sledovat vývoj   těchto
znaků na historii českého státu 10.stol.
- dokumentuje historii 10.stol. na památkách v
okolí Kralup
- vysvětlí jak se postupně vyvíjel vztah
českého státu a SŘŘ v 10.- 12.stol.,
- porovná přínosy vlády českých panovníků
13.století pro upevnění českého státu.
- posoudí vývoj postavení panovníka ve
společnosti, na základě konfliktu rodů
vysvětlí problematiku utváření pravidel
dědičnosti trůnu a právních opatřeních
- shrne vývoj postavení českých zemí a SŘŘ,
zaujme stanovisko ke konfliktu
Václav-Boleslav, zhodnotí státotvorný přínos
Boleslava I., dokáže vztah mezi
mezinárodní situací ve střední Evropě a
knížecím resp.královským titulem českých
panovníků, ocení význam Zlaté buly sicilské



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 152 z 310
 

- analyzuje záměry a výsledky zahraničních
expanzí posledních Přemyslovců

● rozlišuje různé zdroje historických
informací, způsob jejich získávání a úskalí
jejich interpretace
Žák
- na příkladech vysvětlí co je historický pramen
- posoudí klady a nedostatky jednotlivých
druhů pramenů pro historické bádání
- porovná práci muzeí, archivů a galerií
- vymezí jednotlivé druhy historické literatury a
na konkrétních příkladech je porovná

průřezová témata
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Problematika vztahů organismů a prostředí, Člověk a životní
prostředí

starověké despocie
výstupy učivo

● zdůvodní civilizační přínos vybraných
starověkých společenství, antiky a
křesťanství jako základních fenoménů, z
nichž vyrůstá evropská civilizace
Žák
- se orientuje v geografickém umístění prvních
civilizací
- zdůvodní vazbu mezi jejich polohou a
prosperitou
- vyloží příčiny a podmínky vzniku státu,
orientuje se v základních znacích státu ve
starověku
- vymezí hlavní řecké státy
- porovná způsob vlády a života ve Spartě
a   Aténách   a rozpozná jeho důsledky pro
vývoj státu
- provede kritiku omezenosti antické
demokracie a současně
posoudí možné inspirační zdroje antické
demokracie pro dnešek
- periodizuje dějiny starověkého Říma
- sestaví pyramidu sociální struktury antických
států a porovná ji s despociemi
- charakterizuje vybrané osobnosti
starověkých dějin důležité pro evropskou
civilizaci

- Mezopotámie
- Přední východ
- Egypt
- Indie
- Čína



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 153 z 310
 

- porovná způsob vlády za císařství s
republikou
- popíše podle obrázků základní znaky antiky
v architektuře a výtvarném umění, uvede
příklady známých uměl.děl
- vyloží sociální podmíněnost práva
- rozčlení proces utváření státu, rozpozná
rozdíl mezi městskými státy orientální
despocie a polis
- uvede hlavní státy tzv.orientálních despocií
- rozpozná význam starověké mytologie pro
další vývoj umění a morálky
- orientuje se v základních znacích a
příkladech uměleckých děl starověkého umění
- na příkladech uměleckých děl architektury a
sochařství prokáže jejich inspirační
vliv na další umělecké slohy
- jmenuje základní typy sakrální a profánní
architektury starověku
- vymezí hlavní vnější i vnitřní znaky antického
divadla, prokáže jejich platnost
doposud
- vysvětlí význam olympijské myšlenky pro
tehdejší dobu, posoudí způsob realizace
této myšlenky v dnešní době

● objasní židovství (vazbu mezi židovstvím
a křesťanstvím) a další neevropské
náboženské a kulturní systémy
Žák
- na příkladech Egypta a Indie uvede vztah
mezi náboženstvím a výtvarným uměním
- uvede základní znaky křesťanství, popíše
jeho vznik, vysvětlí vlastními slovy příčiny jeho
rozšíření
- orientuje se ve spojitosti křesťanství a
judaismu
- vyloží význam babylonského zajetí a
diaspory pro život židovského národa
- porovná náboženské a filozofické systémy
starověké Indie a Číny

● popíše určující procesy a události, uvede
významné osobnosti starověkých dějin
Žák
- definuje termín orientální despocie



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 154 z 310
 

- sestaví pyramidu sociální struktur těchto
států a na základě rozboru ukázek rozpozná
sociální podmíněnost práva
- rozpozná odlišnost vlády panovníka
starověku a středověku
- rozpozná význam a účel chrámu a paláce
pro řízení státu
- rozpozná nutné geografické a sociální
podmínky vzniku státu
- ocení význam středomořské řecké a fénické
kolonizace a helenismu pro další
kulturní a ekonomický vývoj
- posoudí omezenost otrokářské demokracie
- rozpozná paralely vývoje řeckých polis a
římské republiky
- vysvětlí proces rozšiřování tzv.občanství v
Římě
- shrne základní politické, ekonomické a
kulturní důvody rozpadu Říma
- uvede významné osobnosti starověké
politiky, filozofie a umění a vysvětlí jejich
historický přínos

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Globalizační a
rozvojové procesy
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Člověk a životní prostředí
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Média a mediální produkce, Role médií v moderních dějinách

starověké Řecko a Řím
výstupy učivo

● zdůvodní civilizační přínos vybraných
starověkých společenství, antiky a
křesťanství jako základních fenoménů, z
nichž vyrůstá evropská civilizace
Žák
- se orientuje v geografickém umístění prvních
civilizací
- zdůvodní vazbu mezi jejich polohou a
prosperitou
- vyloží příčiny a podmínky vzniku státu,
orientuje se v základních znacích státu ve
starověku
- vymezí hlavní řecké státy

- periodizace
-charakteristika jednotlivých období
- kulturní přínos
- vznik křesťanství



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 155 z 310
 

- porovná způsob vlády a života ve Spartě
a   Aténách   a rozpozná jeho důsledky pro
vývoj státu
- provede kritiku omezenosti antické
demokracie a současně
posoudí možné inspirační zdroje antické
demokracie pro dnešek
- periodizuje dějiny starověkého Říma
- sestaví pyramidu sociální struktury antických
států a porovná ji s despociemi
- charakterizuje vybrané osobnosti
starověkých dějin důležité pro evropskou
civilizaci
- porovná způsob vlády za císařství s
republikou
- popíše podle obrázků základní znaky antiky
v architektuře a výtvarném umění, uvede
příklady známých uměl.děl
- vyloží sociální podmíněnost práva
- rozčlení proces utváření státu, rozpozná
rozdíl mezi městskými státy orientální
despocie a polis
- uvede hlavní státy tzv.orientálních despocií
- rozpozná význam starověké mytologie pro
další vývoj umění a morálky
- orientuje se v základních znacích a
příkladech uměleckých děl starověkého umění
- na příkladech uměleckých děl architektury a
sochařství prokáže jejich inspirační
vliv na další umělecké slohy
- jmenuje základní typy sakrální a profánní
architektury starověku
- vymezí hlavní vnější i vnitřní znaky antického
divadla, prokáže jejich platnost
doposud
- vysvětlí význam olympijské myšlenky pro
tehdejší dobu, posoudí způsob realizace
této myšlenky v dnešní době

● objasní židovství (vazbu mezi židovstvím
a křesťanstvím) a další neevropské
náboženské a kulturní systémy
Žák
- na příkladech Egypta a Indie uvede vztah
mezi náboženstvím a výtvarným uměním
- uvede základní znaky křesťanství, popíše
jeho vznik, vysvětlí vlastními slovy příčiny jeho
rozšíření



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 156 z 310
 

- orientuje se ve spojitosti křesťanství a
judaismu
- vyloží význam babylonského zajetí a
diaspory pro život židovského národa
- porovná náboženské a filozofické systémy
starověké Indie a Číny

● popíše určující procesy a události, uvede
významné osobnosti starověkých dějin
Žák
- definuje termín orientální despocie
- sestaví pyramidu sociální struktur těchto
států a na základě rozboru ukázek rozpozná
sociální podmíněnost práva
- rozpozná odlišnost vlády panovníka
starověku a středověku
- rozpozná význam a účel chrámu a paláce
pro řízení státu
- rozpozná nutné geografické a sociální
podmínky vzniku státu
- ocení význam středomořské řecké a fénické
kolonizace a helenismu pro další
kulturní a ekonomický vývoj
- posoudí omezenost otrokářské demokracie
- rozpozná paralely vývoje řeckých polis a
římské republiky
- vysvětlí proces rozšiřování tzv.občanství v
Římě
- shrne základní politické, ekonomické a
kulturní důvody rozpadu Říma
- uvede významné osobnosti starověké
politiky, filozofie a umění a vysvětlí jejich
historický přínos

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Globalizační a
rozvojové procesy, Žijeme v Evropě
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Člověk a životní prostředí

raný středověk
výstupy učivo

● charakterizuje smysl historického poznání
a jeho povahu jako poznání neuzavřeného
a proměnlivého
Žák

- raně středověké evropské státy a jejich
charakteristika
politická
ekonomická a



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 157 z 310
 

- doloží důležitost historických informací např.
při výstavbě, v dnešní mezinárodní politice,
- zdůvodní důležitost ochrany památek,
vyjmenujte naše památky UNESCO
- uvědomí si rozdíl mezi historicky komplexním
a aktuálně politickým výkladem dějin

● objasní židovství (vazbu mezi židovstvím
a křesťanstvím) a další neevropské
náboženské a kulturní systémy
Žák
- na příkladech Egypta a Indie uvede vztah
mezi náboženstvím a výtvarným uměním
- uvede základní znaky křesťanství, popíše
jeho vznik, vysvětlí vlastními slovy příčiny jeho
rozšíření
- orientuje se ve spojitosti křesťanství a
judaismu
- vyloží význam babylonského zajetí a
diaspory pro život židovského národa
- porovná náboženské a filozofické systémy
starověké Indie a Číny

● popíše určující procesy a události, uvede
významné osobnosti starověkých dějin
Žák
- definuje termín orientální despocie
- sestaví pyramidu sociální struktur těchto
států a na základě rozboru ukázek rozpozná
sociální podmíněnost práva
- rozpozná odlišnost vlády panovníka
starověku a středověku
- rozpozná význam a účel chrámu a paláce
pro řízení státu
- rozpozná nutné geografické a sociální
podmínky vzniku státu
- ocení význam středomořské řecké a fénické
kolonizace a helenismu pro další
kulturní a ekonomický vývoj
- posoudí omezenost otrokářské demokracie
- rozpozná paralely vývoje řeckých polis a
římské republiky
- vysvětlí proces rozšiřování tzv.občanství v
Římě
- shrne základní politické, ekonomické a
kulturní důvody rozpadu Říma

kulturní
- počátky českého státu
- románské umění
- islám a raně arabská civilizace



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 158 z 310
 

- uvede významné osobnosti starověké
politiky, filozofie a umění a vysvětlí jejich
historický přínos

● objasní proces christianizace a její vliv
na konstituování raně středověkých států
v Evropě; vysvětlí podstatu vztahu mezi
světskou a církevní mocí v západním i
východním kulturním okruhu i projevy
vlivu náboženství a církve ve středověké
společnosti
Žák
- vyloží příčiny a důsledky stěhování národů
- definuje pojem feudalizace a charakterizuje
změnu sociálního uspořádání společnosti
- orientuje se v základních znacích státu ve
středověku
- porovná základní politické, ekonomické a
kulturní znaky Byzantské a  Franské říše
- popíše základní znaky křesťanství
- doloží odkud čerpala církev zdroje svého
bohatství, vlivu a sféry jejího působení
- uspořádá hierarchicky církevní hodnostáře
- vyloží příčiny vzniku a vstupu do klášterů,
jejich organizaci a činnost, vyjmenuje
významné české kláštery a řeholní řády
- vysvětlí rozdíl mezi SŘŘ a dalšími
evropskými státy ve způsobu vlády a řízení
státu
- vyjádří vlastními slovy termín kacířství a
uvede jeho příklady ve středověku, formuluje
rozdíl mezi kacířem a pohanem
- rozebere příčiny a výsledky křížových
výprav, popíše jejich hlavní směry a druhy,
posoudí jejich oprávněnost, negativní a
pozitivní důsledky
- objasní termíny barbarizace, romanizace a
christianizace Evropy
- rozpozná přitažlivost křesťanství, porovná
výhodnost jeho přijetí u vyšších
a nižších skupin obyvatel
- vymezí specifika Byzance a objasní důsledky
I. a II. schizmatu
- rozpozná význam korunovace Karla Velikého
na císaře a její důsledky
- vyloží podstatu sporu mezi světskou a
církevní mocí a její odraz v partikularismu



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 159 z 310
 

Svaté říše římské a Itálie
- orientuje se v základních znacích a
příkladech sakrálních uměleckých děl
románského,
byzantského a gotického umění v Evropě

● definuje proměny hospodářského a
politického uspořádání středověké
společnosti 5. – 15. století a jeho specifické
projevy ve vybraných státních celcích
Žák
- graficky znázorní středověký zemědělský
systém a vyloží princip  jeho fungování
- vysvětlí význam středověké kolonizace a
rozčlení ji na druhy
- vyloží způsoby vzniku měst a rozčlení je
na jednotlivé druhy, u nichž uvede příklady
významných českých a evropských měst
středověku
- vysvětlí oč města usilovala ve vztahu k
vrchnosti a proč
- shrne základní důsledky rozpadu Římského
imperia
- popíše proces utváření středověké struktury
obyvatelstva, rozpozná rozdíly mezi
svobodným obyvatelem venkova a měst,
nevolníkem, měšťanem,
jednotlivými druhy vrchnosti
- orientuje se v základních znacích a
příkladech sakrálních a profánních
uměleckých děl románského a gotického
umění v Evropě
- vysvětlí kulturně-politickou spojitost Byzance
a Kyjevské Rusi
- porovná způsoby vzniku státu ve Francii a
Anglii
- posoudí důsledky partikularismu v německé
části SŘR od středověku do 19.století
- orientuje se v základních mezinárodních
konfliktech středověku
(světská-církevní moc, křížové výpravy,
normanské výpravy)



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 160 z 310
 

● charakterizuje základní rysy vývoje na
našem území
Žák
- objasní rozdíl mezi Sámovou říší a Velkou
Moravou
- rozebere postavení VM v Evropě
- vysvětlí důvody a význam cyrilometodějské
mise
- zopakuje základní znaky státu ve středověku
a prokáže schopnost sledovat vývoj   těchto
znaků na historii českého státu 10.stol.
- dokumentuje historii 10.stol. na památkách v
okolí Kralup
- vysvětlí jak se postupně vyvíjel vztah
českého státu a SŘŘ v 10.- 12.stol.,
- porovná přínosy vlády českých panovníků
13.století pro upevnění českého státu.
- posoudí vývoj postavení panovníka ve
společnosti, na základě konfliktu rodů
vysvětlí problematiku utváření pravidel
dědičnosti trůnu a právních opatřeních
- shrne vývoj postavení českých zemí a SŘŘ,
zaujme stanovisko ke konfliktu
Václav-Boleslav, zhodnotí státotvorný přínos
Boleslava I., dokáže vztah mezi
mezinárodní situací ve střední Evropě a
knížecím resp.královským titulem českých
panovníků, ocení význam Zlaté buly sicilské
- analyzuje záměry a výsledky zahraničních
expanzí posledních Přemyslovců

● vymezí specifika islámské oblasti
Žák
- objasní geografické podmínky vzniku
islámského náboženství
- orientuje se v základních prvních islámského
náboženského systému
- popíše cesty arabské expanze v raném
středověku
- specifikuje jedinečnost arabského státu na
Pyrenejském poloostrově,
doloží příklady významných památek
- vymezí základní znaky islámského umění
- prokáže souvislost mezi vznikem jednotného
španělského státu a reconquistou



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 161 z 310
 

● rozlišuje různé zdroje historických
informací, způsob jejich získávání a úskalí
jejich interpretace
Žák
- na příkladech vysvětlí co je historický pramen
- posoudí klady a nedostatky jednotlivých
druhů pramenů pro historické bádání
- porovná práci muzeí, archivů a galerií
- vymezí jednotlivé druhy historické literatury a
na konkrétních příkladech je porovná

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Globalizační a
rozvojové procesy, Žijeme v Evropě
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Člověk a životní prostředí

vrcholný středověk
výstupy učivo

● popíše určující procesy a události, uvede
významné osobnosti starověkých dějin
Žák
- definuje termín orientální despocie
- sestaví pyramidu sociální struktur těchto
států a na základě rozboru ukázek rozpozná
sociální podmíněnost práva
- rozpozná odlišnost vlády panovníka
starověku a středověku
- rozpozná význam a účel chrámu a paláce
pro řízení státu
- rozpozná nutné geografické a sociální
podmínky vzniku státu
- ocení význam středomořské řecké a fénické
kolonizace a helenismu pro další
kulturní a ekonomický vývoj
- posoudí omezenost otrokářské demokracie
- rozpozná paralely vývoje řeckých polis a
římské republiky
- vysvětlí proces rozšiřování tzv.občanství v
Římě
- shrne základní politické, ekonomické a
kulturní důvody rozpadu Říma
- uvede významné osobnosti starověké
politiky, filozofie a umění a vysvětlí jejich
historický přínos

- středověké evropské státy a jejich
charakteristika
politická
ekonomická a
kulturní
-český stát ve vrcholném středověku
- gotické umění
- křížové výpravy
- vznik a rozvoj měst



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 162 z 310
 

● objasní proces christianizace a její vliv
na konstituování raně středověkých států
v Evropě; vysvětlí podstatu vztahu mezi
světskou a církevní mocí v západním i
východním kulturním okruhu i projevy
vlivu náboženství a církve ve středověké
společnosti
Žák
- vyloží příčiny a důsledky stěhování národů
- definuje pojem feudalizace a charakterizuje
změnu sociálního uspořádání společnosti
- orientuje se v základních znacích státu ve
středověku
- porovná základní politické, ekonomické a
kulturní znaky Byzantské a  Franské říše
- popíše základní znaky křesťanství
- doloží odkud čerpala církev zdroje svého
bohatství, vlivu a sféry jejího působení
- uspořádá hierarchicky církevní hodnostáře
- vyloží příčiny vzniku a vstupu do klášterů,
jejich organizaci a činnost, vyjmenuje
významné české kláštery a řeholní řády
- vysvětlí rozdíl mezi SŘŘ a dalšími
evropskými státy ve způsobu vlády a řízení
státu
- vyjádří vlastními slovy termín kacířství a
uvede jeho příklady ve středověku, formuluje
rozdíl mezi kacířem a pohanem
- rozebere příčiny a výsledky křížových
výprav, popíše jejich hlavní směry a druhy,
posoudí jejich oprávněnost, negativní a
pozitivní důsledky
- objasní termíny barbarizace, romanizace a
christianizace Evropy
- rozpozná přitažlivost křesťanství, porovná
výhodnost jeho přijetí u vyšších
a nižších skupin obyvatel
- vymezí specifika Byzance a objasní důsledky
I. a II. schizmatu
- rozpozná význam korunovace Karla Velikého
na císaře a její důsledky
- vyloží podstatu sporu mezi světskou a
církevní mocí a její odraz v partikularismu
Svaté říše římské a Itálie
- orientuje se v základních znacích a
příkladech sakrálních uměleckých děl
románského,
byzantského a gotického umění v Evropě



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 163 z 310
 

● definuje proměny hospodářského a
politického uspořádání středověké
společnosti 5. – 15. století a jeho specifické
projevy ve vybraných státních celcích
Žák
- graficky znázorní středověký zemědělský
systém a vyloží princip  jeho fungování
- vysvětlí význam středověké kolonizace a
rozčlení ji na druhy
- vyloží způsoby vzniku měst a rozčlení je
na jednotlivé druhy, u nichž uvede příklady
významných českých a evropských měst
středověku
- vysvětlí oč města usilovala ve vztahu k
vrchnosti a proč
- shrne základní důsledky rozpadu Římského
imperia
- popíše proces utváření středověké struktury
obyvatelstva, rozpozná rozdíly mezi
svobodným obyvatelem venkova a měst,
nevolníkem, měšťanem,
jednotlivými druhy vrchnosti
- orientuje se v základních znacích a
příkladech sakrálních a profánních
uměleckých děl románského a gotického
umění v Evropě
- vysvětlí kulturně-politickou spojitost Byzance
a Kyjevské Rusi
- porovná způsoby vzniku státu ve Francii a
Anglii
- posoudí důsledky partikularismu v německé
části SŘR od středověku do 19.století
- orientuje se v základních mezinárodních
konfliktech středověku
(světská-církevní moc, křížové výpravy,
normanské výpravy)

● charakterizuje základní rysy vývoje na
našem území
Žák
- objasní rozdíl mezi Sámovou říší a Velkou
Moravou



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 164 z 310
 

- rozebere postavení VM v Evropě
- vysvětlí důvody a význam cyrilometodějské
mise
- zopakuje základní znaky státu ve středověku
a prokáže schopnost sledovat vývoj   těchto
znaků na historii českého státu 10.stol.
- dokumentuje historii 10.stol. na památkách v
okolí Kralup
- vysvětlí jak se postupně vyvíjel vztah
českého státu a SŘŘ v 10.- 12.stol.,
- porovná přínosy vlády českých panovníků
13.století pro upevnění českého státu.
- posoudí vývoj postavení panovníka ve
společnosti, na základě konfliktu rodů
vysvětlí problematiku utváření pravidel
dědičnosti trůnu a právních opatřeních
- shrne vývoj postavení českých zemí a SŘŘ,
zaujme stanovisko ke konfliktu
Václav-Boleslav, zhodnotí státotvorný přínos
Boleslava I., dokáže vztah mezi
mezinárodní situací ve střední Evropě a
knížecím resp.královským titulem českých
panovníků, ocení význam Zlaté buly sicilské
- analyzuje záměry a výsledky zahraničních
expanzí posledních Přemyslovců

● rozlišuje různé zdroje historických
informací, způsob jejich získávání a úskalí
jejich interpretace
Žák
- na příkladech vysvětlí co je historický pramen
- posoudí klady a nedostatky jednotlivých
druhů pramenů pro historické bádání
- porovná práci muzeí, archivů a galerií
- vymezí jednotlivé druhy historické literatury a
na konkrétních příkladech je porovná

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Globalizační a
rozvojové procesy, Žijeme v Evropě
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Základní problémy sociokulturních rozdílů
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Člověk a životní prostředí

 

2. ročník - dotace: 2, povinný



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 165 z 310
 

pozdní středověk
výstupy učivo

● rozlišuje různé zdroje historických
informací, způsob jejich získávání a úskalí
jejich interpretace
Žák

- zpracuje přehled jaké další vědní disciplíny
mohou pomáhat historikovi a čím
- porovná (analyzuje) informace o jednom
tématu z různých monografických zdrojů

● definuje proměny hospodářského a
politického uspořádání středověké
společnosti 5. – 15. století a jeho specifické
projevy ve vybraných státních celcích
Žák
- rozpozná specifika utváření italské
společnosti 14.- 15.století
- porovná postavení císaře a papeže, objasní
důsledky schizmatu
- klasifikuje základní mezinárodněpolitické
konflikty doby
(stoletou válku, tatarské vpády, turecké
ohrožení Byzance a
husitskou revoluci)
- doloží význam Zlaté buly Karla IV.
- porovná rozdílné důsledky stoleté války pro
politický a ekonomický vývoj
Francie a Anglie,  posoudí relativnost přímých
důsledků a budoucího vývoje
(občanská válka, relativní stabilita, 15.,
16.století)

● charakterizuje základní rysy vývoje na
našem území
Žák
- analyzuje příčiny krize české společnosti na
počátku 15.stol.
- objasní termín reformátor
- vyloží základní názory MJH a posoudí, proč
byly pro církev nebezpečné
- na základě znalosti struktury středověkého
obyvatelstva odvodí, kdo byli příznivci a kdo
odpůrci husitství a proč, na základě toho
rozpozná příčiny sporů mezi nimi

- pozdně středověké evropské státy a jejich
charakteristika
politická
ekonomická a
kulturní
- poslední Přemyslovci, Lucemburkové,
Jagelonci
- husitství
- vrcholná gotika
- osmanští Turci



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 166 z 310
 

- rozčlení výsledky husitské revoluce podle
přínosu pro jednotlivé společenské skupiny, -
posoudí význam husitství pro české dějiny a
vývoj Evropy v 15.-16.století.
- vysvětlí  zapojení českých zemí do anglo-
francouzského konfliktu
- objasní termín Země koruny české a
orientuje se v postupných ztrátách tohoto
území ve     14.- 18.stol.
- na příkladu významných památek a institucí
ilustruje přínos doby Karla IV. pro dějiny
českého státu
- objasní význam mírové iniciativy Jiřího z
Poděbrad a na základě textu rozpozná velkou
shodu jejího obsahu s dnešními dokumenty
OSN
- orientuje se ve stavovských bojích doby
Jagellonců
- vyloží příčiny rozvoje rybníkářství a
pivovarnictví u nás
- vyloží příčiny nástupu Lucemburků na český
trůn
- uvede klady a zápory zahraniční politiky Jana
Lucemburského
- uvede klady a zápory Dekretu kutnohorského
pro další vývoj vzdělanosti u nás
- orientuje se v základních znacích a
příkladech sakrálních a profánních
uměleckých děl gotického slohu na našem
území, se zvláštním důrazem
na postavení Prahy za hlavního evropského
centra té doby
- posoudí vývoj jednostranných interpretací
husitství v závislosti na politice a ideologii

● vysvětlí důsledky tatarských a tureckých
nájezdů, zejména pro jižní a východní
Evropu
Žák
- charakterizuje časově a geograficky Zlatou
hordu
- vymezí základní směry její expanze
- vysvětlí dlouhodobé důsledky tatarských
výbojů pro Rusko
z hlediska hospodářského a politického
(neexistence měst, partikularismus)



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 167 z 310
 

- vymezí rozsah osmanské říše v průběhu 16.-
19.století

● rozpozná nové filozofické a vědecké
myšlenky, které byly zformulovány ve 14. –
17. století; zhodnotí jejich praktické dopady
Žák
- vysvětlí rozdíl mezi cechem a manufakturou
- rozpozná specifika italské společnosti
vrcholného středověku a jejich
determinující vazbu na vznik humanismu
- objasní realizaci humanismu v politice
(reformace, státoprávní teorie) a
v umění (renesance)
- ocení význam knihtisku z hlediska
svobodného šíření informací
- zhodnotí přínos J.A.Komenského z hlediska
školství, filozofie i lidských práv
- na příkladu konkrétních uměleckých děl
rozebere základní znaky renesanční
architektury a výtvarného umění pro stránce
obsahu i formy

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě

počátky novověku
výstupy učivo

● rozlišuje různé zdroje historických
informací, způsob jejich získávání a úskalí
jejich interpretace
Žák

- zpracuje přehled jaké další vědní disciplíny
mohou pomáhat historikovi a čím
- porovná (analyzuje) informace o jednom
tématu z různých monografických zdrojů

● rozpozná nové filozofické a vědecké
myšlenky, které byly zformulovány ve 14. –
17. století; zhodnotí jejich praktické dopady
Žák
- vysvětlí rozdíl mezi cechem a manufakturou
- rozpozná specifika italské společnosti
vrcholného středověku a jejich
determinující vazbu na vznik humanismu

- zámořské objevy
- humanismus a renesance



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 168 z 310
 

- objasní realizaci humanismu v politice
(reformace, státoprávní teorie) a
v umění (renesance)
- ocení význam knihtisku z hlediska
svobodného šíření informací
- zhodnotí přínos J.A.Komenského z hlediska
školství, filozofie i lidských práv
- na příkladu konkrétních uměleckých děl
rozebere základní znaky renesanční
architektury a výtvarného umění pro stránce
obsahu i formy

● porozumí důsledkům zámořských objevů,
jež vedly k podstatným hospodářským i
mocensko-politickým změnám
Žák
- objasní proč objevitelé vyplouvali a jaké
objevy jim plavby umožnily
- prokáže význam Hedvábné cesty a rozpozná
klady a zápory nových způsobů spojení s
východem
- načrtne hlavní směry výprav a porovná
rozdíly ve výpravách Španělska a Portugalska,
- rozpozná hlavní pozitivní a negativní
výsledky výprav a pokusí se najít paralelu s
dnešní    globalizací
- charakterizuje kulturní znaky indiánských říší
Ameriky
- uvědomí si evropocentrismus pohledu na
tuto problematiku
- uvede klady a zápory koloniálního náskoku
těchto zemí pro jejich další ekonomický a
politický vývoj, porovná s ostatními evropskými
koloniálními velmocemi
- klasifikuje hlavní evropské koloniální
mocnosti v jednotlivých etapách vývoje
kolonialismu

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Globalizační a
rozvojové procesy, Humanitární pomoc a mezinárodní rozvojová spolupráce, Žijeme v Evropě
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Základní problémy sociokulturních rozdílů
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Člověk a životní prostředí
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Média a mediální produkce

od počátku reformace do skončení 30-leté války



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 169 z 310
 

výstupy učivo
● rozlišuje různé zdroje historických

informací, způsob jejich získávání a úskalí
jejich interpretace
Žák

- zpracuje přehled jaké další vědní disciplíny
mohou pomáhat historikovi a čím
- porovná (analyzuje) informace o jednom
tématu z různých monografických zdrojů

● charakterizuje základní rysy vývoje na
našem území
Žák
- analyzuje příčiny krize české společnosti na
počátku 15.stol.
- objasní termín reformátor
- vyloží základní názory MJH a posoudí, proč
byly pro církev nebezpečné
- na základě znalosti struktury středověkého
obyvatelstva odvodí, kdo byli příznivci a kdo
odpůrci husitství a proč, na základě toho
rozpozná příčiny sporů mezi nimi
- rozčlení výsledky husitské revoluce podle
přínosu pro jednotlivé společenské skupiny, -
posoudí význam husitství pro české dějiny a
vývoj Evropy v 15.-16.století.
- vysvětlí  zapojení českých zemí do anglo-
francouzského konfliktu
- objasní termín Země koruny české a
orientuje se v postupných ztrátách tohoto
území ve     14.- 18.stol.
- na příkladu významných památek a institucí
ilustruje přínos doby Karla IV. pro dějiny
českého státu
- objasní význam mírové iniciativy Jiřího z
Poděbrad a na základě textu rozpozná velkou
shodu jejího obsahu s dnešními dokumenty
OSN
- orientuje se ve stavovských bojích doby
Jagellonců
- vyloží příčiny rozvoje rybníkářství a
pivovarnictví u nás
- vyloží příčiny nástupu Lucemburků na český
trůn
- uvede klady a zápory zahraniční politiky Jana
Lucemburského

- reformace a protireformace
- vznik habsburského soustátí
- 30-letá válka
- umění a vzdělanost, manýrismus



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 170 z 310
 

- uvede klady a zápory Dekretu kutnohorského
pro další vývoj vzdělanosti u nás
- orientuje se v základních znacích a
příkladech sakrálních a profánních
uměleckých děl gotického slohu na našem
území, se zvláštním důrazem
na postavení Prahy za hlavního evropského
centra té doby
- posoudí vývoj jednostranných interpretací
husitství v závislosti na politice a ideologii

● rozpozná nové filozofické a vědecké
myšlenky, které byly zformulovány ve 14. –
17. století; zhodnotí jejich praktické dopady
Žák
- vysvětlí rozdíl mezi cechem a manufakturou
- rozpozná specifika italské společnosti
vrcholného středověku a jejich
determinující vazbu na vznik humanismu
- objasní realizaci humanismu v politice
(reformace, státoprávní teorie) a
v umění (renesance)
- ocení význam knihtisku z hlediska
svobodného šíření informací
- zhodnotí přínos J.A.Komenského z hlediska
školství, filozofie i lidských práv
- na příkladu konkrétních uměleckých děl
rozebere základní znaky renesanční
architektury a výtvarného umění pro stránce
obsahu i formy

● popíše základní rysy reformace a
protireformace, vysvětlí důsledky pro další
evropský i světový vývoj
Žák
- uvede hlavní představitele středoevropské
reformace, porovná jejich názory a    rozpozná
rozdíly oproti husitství
- popíše výsledky německé reformace a
porovná rozdíly ve výsledcích oproti husitství,
-   -   rozpozná význam knihtisku pro šíření
lidských práv a zamyslí se nad významem
svobodného šíření informací dnes
- vysvětlí termín protireformace
- rozčlení evropské státy do skupin podle
převažujícího náboženství a na jeho základě
porovná vznik absolutismu ve Španělsku a
Anglii



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 171 z 310
 

- vysvětlí příčiny a výsledky hlavních
mezinárodních konfliktů 16.století
- objasní význam nizozemské revoluce
- vysvětlí pojem reformace jako ideologické
realizace humanismu
- orientuje se v rozdílech zaměření
dynamizujícího a klasicizujícího baroka
- na příkladech uměleckých děl doloží
ideologickou funkci baroka
- na příkladu konkrétních uměleckých děl
rozebere základní znaky barokní
architektury, výtvarného umění a hudby pro
stránce obsahu i formy
- posoudí konflikt třicetileté války jako konflikt
reformace a protireformace,
stavovství a absolutismu
- na základě tvorby „náboženské“ mapy
Evropy odvodí možné vlivy a spojence
obou základních stran

● vymezí základní znaky stavovství a
absolutismu; uvede konkrétní projevy v
jednotlivých zemích a příklady střetů
Žák
- charakterizuje stavovskou situaci v Čechách
na začátku 17.stol. a na základě rozboru
náboženské situace v Evropě odvodí vznik
mocenských bloků v třicetileté válce
- vyloží příčiny prohry českého stavovského
povstání, popíše výsledky války a vysvětlí
negativní důsledky války pro české země
- rozpozná význam díla J.A.Komenského
- vysvětlí příčiny a výsledky anglické revoluce
- na základě znalostí teorie o trojím lidu
objasní termín stav, stavovství
- rozpozná specifika české společnosti
přelomu 15./16.století
- orientuje se v základních stavovských
konfliktech doby Jagellovců
- popíše emancipační boj českých
nekatolických stavů v době habsburské
- rozebere výsledky nizozemské revoluce po
stránce politické, ekonomické a
kulturní
- shrne základní výsledky anglické revoluce a
její inspirační potenciál
- rozebere proces rozkladu vnitřních
ekonomických struktur Španělska



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 172 z 310
 

a její provázanost se způsobem vlády a
ideologií
- na příkladu Francie a Pruska doloží
provázanost absolutismu a militarismu
- za základě předchozích znalostí demonstruje
vzájemně odlišný poměr
postavení císaře a papeže před a po třicetileté
válce a především odlišnou
váhu postavení obou v protikladu k
absolutistickým suverénům

● posoudí postavení českého státu uvnitř
habsburského soustátí a analyzuje jeho
vnitřní sociální, politické a kulturní poměry
Žák
- graficky znázorní mnohonárodnostní
monarchii
- objasní význam a obsah dokumentů 16.stol.
zajišťujících u nás náboženskou svobodu
a    porovná je s podobnými dokumenty v
německých zemích a Francii
- vysvětí, jak se Habsburkové dostali na český
trůn
- posoudí význam vlády Rudolfa II. pro rozvoj
Prahy a umění 16.století
- popíše emancipační boj českých stavů v
době habsburské, analyzuje tento boj
jako proces potýkání stavovství a absolutismu,
reformace a protireformace
- srovná příčiny, průběh a důsledky
stavovských povstání 1547 a 1618 z hlediska
vnitřní i mezinárodní situace
- zhodnotí dopady Obnoveného zřízení
zemského na politické, ekonomické a kulturní
postavení Čech v Evropě, porovná tento
dokument se závažnými historickými
dokumenty předcházejících období
- na konkrétních číslech doloží ekonomický
propad českých zemí 17.století
- zaujme stanovisko k době baroka jako „době
temna“ (klady a zápory)
- vysvětlí specifika českého baroka a jeho
podíl na estetizaci české krajiny

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 173 z 310
 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Média a mediální produkce, Role médií v moderních dějinách

utváření novodobé společnosti
výstupy učivo

● rozlišuje různé zdroje historických
informací, způsob jejich získávání a úskalí
jejich interpretace
Žák

- zpracuje přehled jaké další vědní disciplíny
mohou pomáhat historikovi a čím
- porovná (analyzuje) informace o jednom
tématu z různých monografických zdrojů

● charakterizuje základní rysy vývoje na
našem území
Žák
- analyzuje příčiny krize české společnosti na
počátku 15.stol.
- objasní termín reformátor
- vyloží základní názory MJH a posoudí, proč
byly pro církev nebezpečné
- na základě znalosti struktury středověkého
obyvatelstva odvodí, kdo byli příznivci a kdo
odpůrci husitství a proč, na základě toho
rozpozná příčiny sporů mezi nimi
- rozčlení výsledky husitské revoluce podle
přínosu pro jednotlivé společenské skupiny, -
posoudí význam husitství pro české dějiny a
vývoj Evropy v 15.-16.století.
- vysvětlí  zapojení českých zemí do anglo-
francouzského konfliktu
- objasní termín Země koruny české a
orientuje se v postupných ztrátách tohoto
území ve     14.- 18.stol.
- na příkladu významných památek a institucí
ilustruje přínos doby Karla IV. pro dějiny
českého státu
- objasní význam mírové iniciativy Jiřího z
Poděbrad a na základě textu rozpozná velkou
shodu jejího obsahu s dnešními dokumenty
OSN
- orientuje se ve stavovských bojích doby
Jagellonců
- vyloží příčiny rozvoje rybníkářství a
pivovarnictví u nás

- anglická revoluce
- parlamentarismus a absolutismus
- nástup Ruska
- osmanské nebezpečí
- vývoj v zemích Koruny české
- baroko



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 174 z 310
 

- vyloží příčiny nástupu Lucemburků na český
trůn
- uvede klady a zápory zahraniční politiky Jana
Lucemburského
- uvede klady a zápory Dekretu kutnohorského
pro další vývoj vzdělanosti u nás
- orientuje se v základních znacích a
příkladech sakrálních a profánních
uměleckých děl gotického slohu na našem
území, se zvláštním důrazem
na postavení Prahy za hlavního evropského
centra té doby
- posoudí vývoj jednostranných interpretací
husitství v závislosti na politice a ideologii

● vysvětlí důsledky tatarských a tureckých
nájezdů, zejména pro jižní a východní
Evropu
Žák
- charakterizuje časově a geograficky Zlatou
hordu
- vymezí základní směry její expanze
- vysvětlí dlouhodobé důsledky tatarských
výbojů pro Rusko
z hlediska hospodářského a politického
(neexistence měst, partikularismus)
- vymezí rozsah osmanské říše v průběhu 16.-
19.století

● rozpozná nové filozofické a vědecké
myšlenky, které byly zformulovány ve 14. –
17. století; zhodnotí jejich praktické dopady
Žák
- vysvětlí rozdíl mezi cechem a manufakturou
- rozpozná specifika italské společnosti
vrcholného středověku a jejich
determinující vazbu na vznik humanismu
- objasní realizaci humanismu v politice
(reformace, státoprávní teorie) a
v umění (renesance)
- ocení význam knihtisku z hlediska
svobodného šíření informací
- zhodnotí přínos J.A.Komenského z hlediska
školství, filozofie i lidských práv
- na příkladu konkrétních uměleckých děl
rozebere základní znaky renesanční
architektury a výtvarného umění pro stránce
obsahu i formy



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 175 z 310
 

● popíše základní rysy reformace a
protireformace, vysvětlí důsledky pro další
evropský i světový vývoj
Žák
- uvede hlavní představitele středoevropské
reformace, porovná jejich názory a    rozpozná
rozdíly oproti husitství
- popíše výsledky německé reformace a
porovná rozdíly ve výsledcích oproti husitství,
-   -   rozpozná význam knihtisku pro šíření
lidských práv a zamyslí se nad významem
svobodného šíření informací dnes
- vysvětlí termín protireformace
- rozčlení evropské státy do skupin podle
převažujícího náboženství a na jeho základě
porovná vznik absolutismu ve Španělsku a
Anglii
- vysvětlí příčiny a výsledky hlavních
mezinárodních konfliktů 16.století
- objasní význam nizozemské revoluce
- vysvětlí pojem reformace jako ideologické
realizace humanismu
- orientuje se v rozdílech zaměření
dynamizujícího a klasicizujícího baroka
- na příkladech uměleckých děl doloží
ideologickou funkci baroka
- na příkladu konkrétních uměleckých děl
rozebere základní znaky barokní
architektury, výtvarného umění a hudby pro
stránce obsahu i formy
- posoudí konflikt třicetileté války jako konflikt
reformace a protireformace,
stavovství a absolutismu
- na základě tvorby „náboženské“ mapy
Evropy odvodí možné vlivy a spojence
obou základních stran

● vymezí základní znaky stavovství a
absolutismu; uvede konkrétní projevy v
jednotlivých zemích a příklady střetů
Žák
- charakterizuje stavovskou situaci v Čechách
na začátku 17.stol. a na základě rozboru
náboženské situace v Evropě odvodí vznik
mocenských bloků v třicetileté válce
- vyloží příčiny prohry českého stavovského
povstání, popíše výsledky války a vysvětlí
negativní důsledky války pro české země



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 176 z 310
 

- rozpozná význam díla J.A.Komenského
- vysvětlí příčiny a výsledky anglické revoluce
- na základě znalostí teorie o trojím lidu
objasní termín stav, stavovství
- rozpozná specifika české společnosti
přelomu 15./16.století
- orientuje se v základních stavovských
konfliktech doby Jagellovců
- popíše emancipační boj českých
nekatolických stavů v době habsburské
- rozebere výsledky nizozemské revoluce po
stránce politické, ekonomické a
kulturní
- shrne základní výsledky anglické revoluce a
její inspirační potenciál
- rozebere proces rozkladu vnitřních
ekonomických struktur Španělska
a její provázanost se způsobem vlády a
ideologií
- na příkladu Francie a Pruska doloží
provázanost absolutismu a militarismu
- za základě předchozích znalostí demonstruje
vzájemně odlišný poměr
postavení císaře a papeže před a po třicetileté
válce a především odlišnou
váhu postavení obou v protikladu k
absolutistickým suverénům

● posoudí postavení českého státu uvnitř
habsburského soustátí a analyzuje jeho
vnitřní sociální, politické a kulturní poměry
Žák
- graficky znázorní mnohonárodnostní
monarchii
- objasní význam a obsah dokumentů 16.stol.
zajišťujících u nás náboženskou svobodu
a    porovná je s podobnými dokumenty v
německých zemích a Francii
- vysvětí, jak se Habsburkové dostali na český
trůn
- posoudí význam vlády Rudolfa II. pro rozvoj
Prahy a umění 16.století
- popíše emancipační boj českých stavů v
době habsburské, analyzuje tento boj
jako proces potýkání stavovství a absolutismu,
reformace a protireformace



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 177 z 310
 

- srovná příčiny, průběh a důsledky
stavovských povstání 1547 a 1618 z hlediska
vnitřní i mezinárodní situace
- zhodnotí dopady Obnoveného zřízení
zemského na politické, ekonomické a kulturní
postavení Čech v Evropě, porovná tento
dokument se závažnými historickými
dokumenty předcházejících období
- na konkrétních číslech doloží ekonomický
propad českých zemí 17.století
- zaujme stanovisko k době baroka jako „době
temna“ (klady a zápory)
- vysvětlí specifika českého baroka a jeho
podíl na estetizaci české krajiny

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Globalizační a
rozvojové procesy, Žijeme v Evropě
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Člověk a životní prostředí

osvícenský absolutismus
výstupy učivo

● rozlišuje různé zdroje historických
informací, způsob jejich získávání a úskalí
jejich interpretace
Žák

- zpracuje přehled jaké další vědní disciplíny
mohou pomáhat historikovi a čím
- porovná (analyzuje) informace o jednom
tématu z různých monografických zdrojů

● charakterizuje základní rysy vývoje na
našem území
Žák
- analyzuje příčiny krize české společnosti na
počátku 15.stol.
- objasní termín reformátor
- vyloží základní názory MJH a posoudí, proč
byly pro církev nebezpečné
- na základě znalosti struktury středověkého
obyvatelstva odvodí, kdo byli příznivci a kdo
odpůrci husitství a proč, na základě toho
rozpozná příčiny sporů mezi nimi
- rozčlení výsledky husitské revoluce podle
přínosu pro jednotlivé společenské skupiny, -

- osvícenství a  absolutismus
- rokoko a klasicismus
- vznik národních kultur
- mocenský vzestup Pruska a Ruska
- počátky britského impéria
- vznik USA
- tereziánské a josefínské reformy



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 178 z 310
 

posoudí význam husitství pro české dějiny a
vývoj Evropy v 15.-16.století.
- vysvětlí  zapojení českých zemí do anglo-
francouzského konfliktu
- objasní termín Země koruny české a
orientuje se v postupných ztrátách tohoto
území ve     14.- 18.stol.
- na příkladu významných památek a institucí
ilustruje přínos doby Karla IV. pro dějiny
českého státu
- objasní význam mírové iniciativy Jiřího z
Poděbrad a na základě textu rozpozná velkou
shodu jejího obsahu s dnešními dokumenty
OSN
- orientuje se ve stavovských bojích doby
Jagellonců
- vyloží příčiny rozvoje rybníkářství a
pivovarnictví u nás
- vyloží příčiny nástupu Lucemburků na český
trůn
- uvede klady a zápory zahraniční politiky Jana
Lucemburského
- uvede klady a zápory Dekretu kutnohorského
pro další vývoj vzdělanosti u nás
- orientuje se v základních znacích a
příkladech sakrálních a profánních
uměleckých děl gotického slohu na našem
území, se zvláštním důrazem
na postavení Prahy za hlavního evropského
centra té doby
- posoudí vývoj jednostranných interpretací
husitství v závislosti na politice a ideologii

● vymezí základní znaky stavovství a
absolutismu; uvede konkrétní projevy v
jednotlivých zemích a příklady střetů
Žák
- charakterizuje stavovskou situaci v Čechách
na začátku 17.stol. a na základě rozboru
náboženské situace v Evropě odvodí vznik
mocenských bloků v třicetileté válce
- vyloží příčiny prohry českého stavovského
povstání, popíše výsledky války a vysvětlí
negativní důsledky války pro české země
- rozpozná význam díla J.A.Komenského
- vysvětlí příčiny a výsledky anglické revoluce



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 179 z 310
 

- na základě znalostí teorie o trojím lidu
objasní termín stav, stavovství
- rozpozná specifika české společnosti
přelomu 15./16.století
- orientuje se v základních stavovských
konfliktech doby Jagellovců
- popíše emancipační boj českých
nekatolických stavů v době habsburské
- rozebere výsledky nizozemské revoluce po
stránce politické, ekonomické a
kulturní
- shrne základní výsledky anglické revoluce a
její inspirační potenciál
- rozebere proces rozkladu vnitřních
ekonomických struktur Španělska
a její provázanost se způsobem vlády a
ideologií
- na příkladu Francie a Pruska doloží
provázanost absolutismu a militarismu
- za základě předchozích znalostí demonstruje
vzájemně odlišný poměr
postavení císaře a papeže před a po třicetileté
válce a především odlišnou
váhu postavení obou v protikladu k
absolutistickým suverénům

● posoudí postavení českého státu uvnitř
habsburského soustátí a analyzuje jeho
vnitřní sociální, politické a kulturní poměry
Žák
- graficky znázorní mnohonárodnostní
monarchii
- objasní význam a obsah dokumentů 16.stol.
zajišťujících u nás náboženskou svobodu
a    porovná je s podobnými dokumenty v
německých zemích a Francii
- vysvětí, jak se Habsburkové dostali na český
trůn
- posoudí význam vlády Rudolfa II. pro rozvoj
Prahy a umění 16.století
- popíše emancipační boj českých stavů v
době habsburské, analyzuje tento boj
jako proces potýkání stavovství a absolutismu,
reformace a protireformace
- srovná příčiny, průběh a důsledky
stavovských povstání 1547 a 1618 z hlediska



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 180 z 310
 

vnitřní i mezinárodní situace
- zhodnotí dopady Obnoveného zřízení
zemského na politické, ekonomické a kulturní
postavení Čech v Evropě, porovná tento
dokument se závažnými historickými
dokumenty předcházejících období
- na konkrétních číslech doloží ekonomický
propad českých zemí 17.století
- zaujme stanovisko k době baroka jako „době
temna“ (klady a zápory)
- vysvětlí specifika českého baroka a jeho
podíl na estetizaci české krajiny

● určí a zhodnotí hlavní myšlenky a principy
osvícenství, rozpozná jejich uplatnění v
revolucích 18. a 19. století
Žák
- objasní situaci ve Francii za starého režimu,
vysvětlí o které stavy se opíral a na základě
toho rozpozná příčiny francouzské revoluce
-  porovná základní dokumenty francouzské
a americké revoluce a orientuje se v jejich
významu pro přechod od poddanství k
občanské společnosti
-  shrne společné příčiny anglické, americké,
nizozemské a francouzské revoluce, vysvětlí
jak na myšlenky francouzské revoluce
reagovaly v Evropě jednotlivé společenské
skupiny, jaké myšlenky a proč se nejvíce šířily
-  vyloží možné odlišné pohledy na osobnost
Napoleona Bonaparte, na základě vztahu
evropských mocností k revoluční Francii
odvodí jejich záměry na Vídeňském kongresu
- vymezí přínosy revoluce 1848
- odvodí, jaký vliv mělo osvícenství na
emancipaci měšťanstva a dělnictva
- srovná základní znaky rokoka a klasicismu
- prokáže souvislost mezi antikou a
klasicismem
- rozčlení reformy Marie Terezie a Josefa II. do
oblasti politické, ekonomické a kulturní
a vyvodí, jaké důsledky měly pro vývoj v těchto
oblastech
- vysvětlí příčiny nástupu Napoleona k moci
- definuje základní emancipační hnutí
19.století (liberalismus, nacionalismus,



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 181 z 310
 

socialismus) a uvede jejich základní projevy v
evropské politice a hospodářství
1.pol.19.století
- doloží neudržitelnost systému tzv.Svaté
aliance a zaujme stanovisko k podobným
aliancím ve 20.století
- pokusí se posoudit, jakým vývojem prošly
uvedené myšlenkové proudy ve 20.století
a jak se realizují dnes
- porovná společné a rozdílné znaky revolucí
1848 v hlavních evropských zemích

● vysvětlí emancipační hnutí národů i
jednotlivých společenských vrstev; vymezí
místo utváření českého novodobého
národa v tomto procesu, včetně jeho
specifických rysů
Žák
- charakterizuje činnost obrozenců, rozdělí ji
tematicky a vysvětlí její význam
- vysvětlí z jakých myšlenkových zdrojů
čerpalo naše národní obrození, objasní  vztah
mezi   událostmi světové politiky (VFBR,
Napoleon, Vídeň.kongres) a domácím děním
(josefínské     reformy)
-  provede srovnání podobných národních
snah u nás a v dalších částech Rakouska, v
Německém spolku a Itálii
- porovná postavení českého národa v rámci
Rakouska před a po dualismu
- vymezí hlavní specifika německých
národních snah
- objasní termín risorgimento
- srovná koncepce sjednocení Itálie a
Německa shora a zdola
- posoudí odlišnosti velkoněmecké a
maloněmecké cesty sjednocení v 19.stol.,
rozpozná historickou podmíněnost fašistických
snah ve 20.století
- orientuje se ve vývoji vzájemného poměru
německých zemí a Rakouska v
průběhu 18. – 19.století a rozpozná důsledky
změn tohoto poměru pro situaci
ve střední Evropě (českých zemích)
- objasní důsledky vytvoření jednotného
německého státu a marginalizace Rakouska



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 182 z 310
 

- porovná aktivitu české politiky vůči Vídni s
ostatními národy uvnitř habburské
monarchie
- na základě pramenného rozboru objasní
výsledky revoluce 1848
- porovná bilanci tzv.Bachova absolutismu v
politické, hospodářské a sociální oblasti
- posoudí důsledky dualismu pro české země
- vyloží význam iniciativy stavby Národního
divadla a uvede hlavní představitele
umělců tzv.generace ND
- charakterizuje situaci dělnictva u nás v
2.pol.19.stol.
- prokáže rozporuplnost uherské národní
revoluce ve vztahu k zájmům maďarského a
ostatních národů Uher
- uvede příklady ženských emancipačních
snah a dokumentuje změny v každodenním
životě přelomu 19. a 20.století

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Média a mediální produkce, Role médií v moderních dějinách

francouzská revoluce
výstupy učivo

● rozlišuje různé zdroje historických
informací, způsob jejich získávání a úskalí
jejich interpretace
Žák

- zpracuje přehled jaké další vědní disciplíny
mohou pomáhat historikovi a čím
- porovná (analyzuje) informace o jednom
tématu z různých monografických zdrojů

● určí a zhodnotí hlavní myšlenky a principy
osvícenství, rozpozná jejich uplatnění v
revolucích 18. a 19. století
Žák
- objasní situaci ve Francii za starého režimu,
vysvětlí o které stavy se opíral a na základě
toho rozpozná příčiny francouzské revoluce
-  porovná základní dokumenty francouzské
a americké revoluce a orientuje se v jejich

- etapy revoluce a jejich charakteristika
- významné osobnosti
- vliv revoluce v zahraničí
- nástup a pád Napoleona



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 183 z 310
 

významu pro přechod od poddanství k
občanské společnosti
-  shrne společné příčiny anglické, americké,
nizozemské a francouzské revoluce, vysvětlí
jak na myšlenky francouzské revoluce
reagovaly v Evropě jednotlivé společenské
skupiny, jaké myšlenky a proč se nejvíce šířily
-  vyloží možné odlišné pohledy na osobnost
Napoleona Bonaparte, na základě vztahu
evropských mocností k revoluční Francii
odvodí jejich záměry na Vídeňském kongresu
- vymezí přínosy revoluce 1848
- odvodí, jaký vliv mělo osvícenství na
emancipaci měšťanstva a dělnictva
- srovná základní znaky rokoka a klasicismu
- prokáže souvislost mezi antikou a
klasicismem
- rozčlení reformy Marie Terezie a Josefa II. do
oblasti politické, ekonomické a kulturní
a vyvodí, jaké důsledky měly pro vývoj v těchto
oblastech
- vysvětlí příčiny nástupu Napoleona k moci
- definuje základní emancipační hnutí
19.století (liberalismus, nacionalismus,
socialismus) a uvede jejich základní projevy v
evropské politice a hospodářství
1.pol.19.století
- doloží neudržitelnost systému tzv.Svaté
aliance a zaujme stanovisko k podobným
aliancím ve 20.století
- pokusí se posoudit, jakým vývojem prošly
uvedené myšlenkové proudy ve 20.století
a jak se realizují dnes
- porovná společné a rozdílné znaky revolucí
1848 v hlavních evropských zemích

● vysvětlí emancipační hnutí národů i
jednotlivých společenských vrstev; vymezí
místo utváření českého novodobého
národa v tomto procesu, včetně jeho
specifických rysů
Žák
- charakterizuje činnost obrozenců, rozdělí ji
tematicky a vysvětlí její význam
- vysvětlí z jakých myšlenkových zdrojů
čerpalo naše národní obrození, objasní  vztah



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 184 z 310
 

mezi   událostmi světové politiky (VFBR,
Napoleon, Vídeň.kongres) a domácím děním
(josefínské     reformy)
-  provede srovnání podobných národních
snah u nás a v dalších částech Rakouska, v
Německém spolku a Itálii
- porovná postavení českého národa v rámci
Rakouska před a po dualismu
- vymezí hlavní specifika německých
národních snah
- objasní termín risorgimento
- srovná koncepce sjednocení Itálie a
Německa shora a zdola
- posoudí odlišnosti velkoněmecké a
maloněmecké cesty sjednocení v 19.stol.,
rozpozná historickou podmíněnost fašistických
snah ve 20.století
- orientuje se ve vývoji vzájemného poměru
německých zemí a Rakouska v
průběhu 18. – 19.století a rozpozná důsledky
změn tohoto poměru pro situaci
ve střední Evropě (českých zemích)
- objasní důsledky vytvoření jednotného
německého státu a marginalizace Rakouska
- porovná aktivitu české politiky vůči Vídni s
ostatními národy uvnitř habburské
monarchie
- na základě pramenného rozboru objasní
výsledky revoluce 1848
- porovná bilanci tzv.Bachova absolutismu v
politické, hospodářské a sociální oblasti
- posoudí důsledky dualismu pro české země
- vyloží význam iniciativy stavby Národního
divadla a uvede hlavní představitele
umělců tzv.generace ND
- charakterizuje situaci dělnictva u nás v
2.pol.19.stol.
- prokáže rozporuplnost uherské národní
revoluce ve vztahu k zájmům maďarského a
ostatních národů Uher
- uvede příklady ženských emancipačních
snah a dokumentuje změny v každodenním
životě přelomu 19. a 20.století

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Základní problémy sociokulturních rozdílů



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 185 z 310
 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Média a mediální produkce

 

3. ročník - dotace: 2, povinný

ponapoleonská Evropa
výstupy učivo

● rozlišuje různé zdroje historických
informací, způsob jejich získávání a úskalí
jejich interpretace
Žák
- porovná zpracování historické události
20.století v odborné monografii a novinovém
článku, rozpozná případný ideový záměr
autora a zploštělost informací

● na konkrétních příkladech jednotlivých
států demonstruje postupný rozklad, zánik
a proměny dosavadních systémů přes úsilí
mocenských struktur o jejich udržení
Žák
- vymezí základní prvky absolutistické
vlády Francie, Ruska a Pruska a vzájemně
je         porovná, na příkladu Pruska a Francie
posoudí význam náboženské tolerance pro
rozvoj   hospodářství
- objasní úlohu merkantilismu a militarismu a
na příkladu významných konfliktů 18.století
rozpozná souvislost mezi charakterem
státního zřízení a zahraniční politikou
- porovná (rozsah, doba, cíle, výsledky) hlavní
mezinárodní konflikty 18. –
1.pol.19.století a demonstruje dopady těchto
konfliktů na vývoj hlavních evropských
zemí a koloniální otázku
- charakterizuje přelomovost reforem Petra I.
pro ruskou společnost
- porovná postavení Rakouska a německých
zemí po zrušení SŘŘ
- uvede základní znaky tzv.metternichovského
absolutismu a na základě toho prokáže
jeho nutný zánik v revoluci 1848 v souvislosti s
emancipačními snahami
- vyvodí obecné závěry z podobného průběhu
revolucí ve Francii a Rakousku

- Vídeňský kongres
- klasicismus, romantismus, biedermeier
- průmyslová revoluce a zrod kapitalismu
- revoluční rok 1830
- revoluční rok 1848
- metternichovský absolutismus
- české národní obrození



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 186 z 310
 

● posoudí význam ústavy a novou organizaci
státu, uvede základní typy parlamentních
státních systémů
Žák
- porovná základní dokumenty francouzské
a americké revoluce a orientuje se v jejich
významu pro přechod od poddanství k
občanské společnosti
- vysvětlí jak na myšlenky francouzské
revoluce reagovaly v Evropě jednotlivé
společenské skupiny, jaké myšlenky a proč se
nejvíce šířily
- objasní termín ústava
- posoudí význam Deklarace nezávislosti USA
pro vývoj lidských práv a konstituování
občanské společnosti
- posoudí význam Deklarace lidských práv
Francouzské revoluce pro vývoj
lidských práv a konstituování občasnké
společnosti
- porovná oba dokumenty z hlediska stupně
deklarovaných práv
- popíše vývoj státního zřízení v době VFBR a
rozpozná jeho zákonitost
- vysvětlí rozdíl mezi plánovanou a
oktrojovanou ústavou (přijetí shora – zdola)

● charakterizuje proces modernizace,
vysvětlí průběh industrializace a její
ekonomické, sociální a politické důsledky;
rozpozná její ekologická rizika; určí
základní příčiny asymetrického vývoje
Evropy a světa v důsledku rozdílného
tempa modernizace
Žák
- klasifikuje průmyslové revoluce až do
současnosti a uvědomí si význam jejich
základních    vynálezů
- na základě práce s různými informačními
zdroji sestaví přehled technických vynálezů,
které podstatně ovlivnily způsob výroby 18.-
19.stol. a svůj výběr zdůvodní
- na příkladech sociálních bouří a teorií doloží
proces politické emancipace
dělnictva v průběhu 19.století
- objasní význam marxistické teorie pro další
světový vývoj



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 187 z 310
 

- konkrétně doloží změny v dopravě, průmyslu
a zemědělství v 19.století
- prokáže, jak se průmyslové evoluce odrazily
na nerovnoměrném vývoji Evropy
- uvede hlavní vědecké objevy přírodních a
společenských věd v 19.stol.
- na příkladu konkrétních uměleckých děl
rozebere základní znaky výtvarného
realismu a impresionismu, doloží novost
námětů či forem zpracování, porovná
s tzv.akademismem
- objasní termín secese a prokáže absolutní
novost jeho forem v architektuře
a designu

● vysvětlí expanzivní záměry velmocí
v okrajových částech Evropy a v
mimoevropském světě, jež byly příčinou
četných střetů a konfliktů daného období
Žák
- prokáže schopnost rozdělit státy do skupin
podle vyspělosti (staré velmoci, nové
velmoci, zaostalé oblasti, významné kolonie) a
zdůvodní jejich zařazení
- rozpozná důležitost   Balkánu pro politickou a
vojenskou situaci konce 19.stol.,
- rozpozná jaké důsledky měla politika izolace
pro Čínu a Japonsko
- se orientuje v hlavních kolonizátorských
zemích 16.-19.století a vysvětlí jejich
dominantní     úlohu v jednotlivých obdobích
- podle mapy sestaví přehled významných
kolonií
- vyloží příčiny a výsledky základních konfliktů
2.pol.19.stol. a vysvětlí zájmy jednotlivých
velmocí v nich
- rozpozná, jak se vznik nových velmocí v
Evropě projevil na politice v   20.stol.
- vysvětlí výsledky národně osvobozovacího
boje Latinské Ameriky v 19.stol.
- vyloží proces utváření britského a
francouzského imperia v Africe a Asii
orientuje se v procesu rozdělení kolonií těmito
velmocemi
- prokáže vazbu mezi národně osvobozovacím
bojem balkánských národů



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 188 z 310
 

v 19.století a procesem rozpadu Osmanské
říše
- objasní termín „balkánská otázka“

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Globalizační a
rozvojové procesy, Humanitární pomoc a mezinárodní rozvojová spolupráce, Žijeme v Evropě
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Základní problémy sociokulturních rozdílů
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Člověk a životní prostředí

druhá 1/2 19. století
výstupy učivo

● na konkrétních příkladech jednotlivých
států demonstruje postupný rozklad, zánik
a proměny dosavadních systémů přes úsilí
mocenských struktur o jejich udržení
Žák
- vymezí základní prvky absolutistické
vlády Francie, Ruska a Pruska a vzájemně
je         porovná, na příkladu Pruska a Francie
posoudí význam náboženské tolerance pro
rozvoj   hospodářství
- objasní úlohu merkantilismu a militarismu a
na příkladu významných konfliktů 18.století
rozpozná souvislost mezi charakterem
státního zřízení a zahraniční politikou
- porovná (rozsah, doba, cíle, výsledky) hlavní
mezinárodní konflikty 18. –
1.pol.19.století a demonstruje dopady těchto
konfliktů na vývoj hlavních evropských
zemí a koloniální otázku
- charakterizuje přelomovost reforem Petra I.
pro ruskou společnost
- porovná postavení Rakouska a německých
zemí po zrušení SŘŘ
- uvede základní znaky tzv.metternichovského
absolutismu a na základě toho prokáže
jeho nutný zánik v revoluci 1848 v souvislosti s
emancipačními snahami
- vyvodí obecné závěry z podobného průběhu
revolucí ve Francii a Rakousku

● posoudí význam ústavy a novou organizaci
státu, uvede základní typy parlamentních
státních systémů
Žák

- vývoj jednotlivých evropských států
- sjednocení Itálie a Německa
- vznik Rakousko-Uherska
- vzestup USA a Japonska
- nové politické proudy
- koloniální systém
- umění a kultura



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 189 z 310
 

- porovná základní dokumenty francouzské
a americké revoluce a orientuje se v jejich
významu pro přechod od poddanství k
občanské společnosti
- vysvětlí jak na myšlenky francouzské
revoluce reagovaly v Evropě jednotlivé
společenské skupiny, jaké myšlenky a proč se
nejvíce šířily
- objasní termín ústava
- posoudí význam Deklarace nezávislosti USA
pro vývoj lidských práv a konstituování
občanské společnosti
- posoudí význam Deklarace lidských práv
Francouzské revoluce pro vývoj
lidských práv a konstituování občasnké
společnosti
- porovná oba dokumenty z hlediska stupně
deklarovaných práv
- popíše vývoj státního zřízení v době VFBR a
rozpozná jeho zákonitost
- vysvětlí rozdíl mezi plánovanou a
oktrojovanou ústavou (přijetí shora – zdola)

● charakterizuje proces modernizace,
vysvětlí průběh industrializace a její
ekonomické, sociální a politické důsledky;
rozpozná její ekologická rizika; určí
základní příčiny asymetrického vývoje
Evropy a světa v důsledku rozdílného
tempa modernizace
Žák
- klasifikuje průmyslové revoluce až do
současnosti a uvědomí si význam jejich
základních    vynálezů
- na základě práce s různými informačními
zdroji sestaví přehled technických vynálezů,
které podstatně ovlivnily způsob výroby 18.-
19.stol. a svůj výběr zdůvodní
- na příkladech sociálních bouří a teorií doloží
proces politické emancipace
dělnictva v průběhu 19.století
- objasní význam marxistické teorie pro další
světový vývoj
- konkrétně doloží změny v dopravě, průmyslu
a zemědělství v 19.století
- prokáže, jak se průmyslové evoluce odrazily
na nerovnoměrném vývoji Evropy



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 190 z 310
 

- uvede hlavní vědecké objevy přírodních a
společenských věd v 19.stol.
- na příkladu konkrétních uměleckých děl
rozebere základní znaky výtvarného
realismu a impresionismu, doloží novost
námětů či forem zpracování, porovná
s tzv.akademismem
- objasní termín secese a prokáže absolutní
novost jeho forem v architektuře
a designu

● vysvětlí expanzivní záměry velmocí
v okrajových částech Evropy a v
mimoevropském světě, jež byly příčinou
četných střetů a konfliktů daného období
Žák
- prokáže schopnost rozdělit státy do skupin
podle vyspělosti (staré velmoci, nové
velmoci, zaostalé oblasti, významné kolonie) a
zdůvodní jejich zařazení
- rozpozná důležitost   Balkánu pro politickou a
vojenskou situaci konce 19.stol.,
- rozpozná jaké důsledky měla politika izolace
pro Čínu a Japonsko
- se orientuje v hlavních kolonizátorských
zemích 16.-19.století a vysvětlí jejich
dominantní     úlohu v jednotlivých obdobích
- podle mapy sestaví přehled významných
kolonií
- vyloží příčiny a výsledky základních konfliktů
2.pol.19.stol. a vysvětlí zájmy jednotlivých
velmocí v nich
- rozpozná, jak se vznik nových velmocí v
Evropě projevil na politice v   20.stol.
- vysvětlí výsledky národně osvobozovacího
boje Latinské Ameriky v 19.stol.
- vyloží proces utváření britského a
francouzského imperia v Africe a Asii
orientuje se v procesu rozdělení kolonií těmito
velmocemi
- prokáže vazbu mezi národně osvobozovacím
bojem balkánských národů
v 19.století a procesem rozpadu Osmanské
říše
- objasní termín „balkánská otázka“

průřezová témata



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 191 z 310
 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Globalizační a
rozvojové procesy, Humanitární pomoc a mezinárodní rozvojová spolupráce, Žijeme v Evropě
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Základní problémy sociokulturních rozdílů
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Člověk a životní prostředí

1. světová válka
výstupy učivo

● rozlišuje různé zdroje historických
informací, způsob jejich získávání a úskalí
jejich interpretace
Žák
- porovná zpracování historické události
20.století v odborné monografii a novinovém
článku, rozpozná případný ideový záměr
autora a zploštělost informací

● charakterizuje dvě světové války,
dokumentuje sociální, hospodářské a
politické důsledky
Žák
- vymezí základní nepřátelské bloky 1.SV.
- vysvětlí její příčiny, uvede příklady použití
nové techniky v 1.SV
- porovná situaci na  jednotlivých frontách
- porovná politickou situaci v Evropě před a po
válce
- vymezí základní nepřátelské bloky 2.SV.
- zdůvodní její příčiny, uvede příklady použití
nové techniky v 2.SV., porovná situaci na
jednotlivých frontách
- charakterizuje situaci v Protektorátu po
stránce každodenního života
- sestaví přehled našich zahraničních
odbojových akcí
- charakterizuje činnost domácího   odboje
- uvede základní fakta o činnosti významných
činitelů domácího a zahraničního odboje
- uvede základní fakta o válečných ztrátách
a škodách a shrne důsledky 2.SV v politice a
ekonomice pro další vývoj
- orientuje se v rozdílných zájmech velmocí na
Balkáně na počátku 20.století
a i na základě toho objasní příčiny vzniku
I.světové války
- srovná způsob boje zákopové a bleskové
války

- ohniska napětí před 1. světovou válkou
- příčiny, průběh a výsledky 1. světové války
- ruský revoluční cyklus
- účast Čechů ve válce
- vznik Československa



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 192 z 310
 

- obhájí význam legií pro čs.vojenský i politický
odboj
- vyloží význam základních dokumentů
I.čs.odboje
- posoudí význam práce T.G.M., E.Beneše a
M.R.Š. pro vznik státu
- rozpozná příčiny II.světové války ve vztahu k
politice appeasementu a
nezdaru úsilí o kolektivní bezpečnost z 30.let
- vysvětlí záměry velmocí při jejich vzájemných
jednáních a jednáních
s Německem v průběhu roku 1939
- orientuje se v problematice utváření druhé
fronty (konference v Teheránu)
- orientuje se v problematice utváření nových
hranic v Evropě (konference v Jaltě)
- zhodnotí postup velmocí ve vztahu k
poválečnému Německu
- shrne problematiku odsunu německého
obyvatelstva, argumentačně podpoří
česká právní stanoviska k odsunu
- rekapituluje průběh fašistických agresí,
periodizuje válečné operace v Evropě
- uvede přelomové bitvy války na
rozhodujících frontách
- porovná intenzitu válečných operací na
jednotlivých frontách
- porovná hospodářské a sociální důsledky
války pro USA, SSSR, západní a východní
Evropu a odvodí z nich závěr pro další
evropský vývoj
- orientuje se v hlavních střetnutích našeho
zahraničního odboje na západní a východní
frontě, uvede významné hrdiny odboje
- vysvětlí hlavní způsoby práce domácího
odboje, jmenuje hlavní organizace
obou směrů odboje a jejich vyznamné
představitele
- posoudí význam atentátu na Heydricha,
ocení hrdinství autorů
- shrne problematiku heydrichiády, tragédii
Lidic zařadí do širšího evropského
kontextu, prokáže znalost plánu řešení české
otázky
- prokáže znalost plánu na  řešení židovské
otázky, vysvětlí problematiku terezínského
ghetta a Malé pevnosti



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 193 z 310
 

- objasní specifika Slovenského štátu ve
vztahu k poměrům v Protektorátu
- posoudí a ocení význam Slovenského
národního povstání pro poválečný vývoj
- posoudí a ocení význam Květnového
povstání českého lidu, orientuje se v hlavních
událostech povstání v Praze
- vyloží směry osvobozování Československa,
zaujme stanovisko k problematice
demarkačních čar vzhledem k záměrům
jednotlivých velmocí i vojenskostrategické
situaci za války

● uvede příčiny a projevy politického a
mocenského obrazu světa, který byl určen
vyčerpáním tradičních evropských velmocí,
vzestupem USA a nastolením bolševické
moci v Rusku
Žák
- rozpozná vazbu mezi výsledky 1.SV ,
versailleským systémem a nástupem fašismu
- charakterizuje specifika carského Ruska v
porovnání s ostatními velmocemi
- sestaví tabulku základních opatření ruských
revolucí na začátku 20.století,
uvede jejich klady a zápory
- vyloží problematiku porevolučního
sovětského Ruska (občanská válka,
intervence,
válečný komunismus, NEP, pol.-sov.válka) a
posoudí důsledky pro další vývoj
směrem ke stalinismu
- uvede kladné a záporné stránky postupu
velmocí vůči Německu po I.světové válce
- vysvětlí záměry versailleského systému a na
příkladech ilustruje jeho neudržitelnost
ve stávajícím historickém rámci
- popíše důsledky versailleského systému pro
Německo v politické, hospodářské a
sociální oblasti
- zhodnotí vývoj úsilí o kolektivní bezpečnost v
průběhu 20.- 30.let
- prokáže pozitivní roli Československa při
snaze o konstituování tohoto systému
- prokáže negativní roli appeasementu při
snaze o konstituování tohoto systému



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 194 z 310
 

- načrtne mapku 1.čsl.republiky, porovná
odlišnosti správního uspořádání a hranic
od současnosti, vysvětlí problematiku utváření
hranic ČSR
- orientuje se v problematice česko-
německých vztahů v době I.republiky,
na konkrétních příkladech ocení postavení
německé menšiny,
uvede klady a zápory postupu vlády vůči
německé menšině
- porovná politický systém I.čs.republiky
a dnešní České republiky v oblasti moci
zákonodárné a výkonné
- orientuje se v systému politických stran
I.republiky, jejich sociálním zázemí a u
historických stran porovná s dnešním stavem
- zhodnotí hospodářský vývoj I.republiky,
rozpozná rozdíl ve vývoji 20.- 30.let,
na konkrétních informacích doloží životní
úroveň jednotlivých sociálních vrstev,
podle konkrétních údajů posoudí celkové
postavení čs. hospodářství ve světě
- na základě rozboru evropské situace
vytvořené versailleským systémem rozpozná
spojenecké vazby I.republiky

● vymezí základní znaky hlavních totalitních
ideologií a dovede je srovnat se zásadami
demokracie; objasní příčiny a podstatu
agresivní politiky a neschopnosti
potenciálních obětí jí čelit
Žák
- vyloží základní znaky fašismu a jeho cíle
a provede rozbor, jak a proč se tyto záměry
dařilo v   Německu         30.let realizovat
- vysvětlí základní znaky a záměry stalinismu v
politické a ekonomické aféře
- definuje termíny antisemitismus a rasismus,
na konkrétních příkladech
(holocaust, vyvražďování Slovanů, gulagy,
apartheid)  dokumentuje jejich realizaci v
dějinách 2.pol. 20.stol., zaujme stanovisko
k výskytu  těchto jevů dnes, posoudí jejich
dnešní zdroje
- rozpozná odlišné ideové zdroje, východiska a
cíle fašismu a komunismu
- rozpozná stejné formální znaky a postupy
fašismu a stalinismu



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 195 z 310
 

- orientuje se v procesu šíření fašismu do
dalších evropských zemí,
klasifikuje evropské země podle míry šíření
fašismu
- vyloží příčiny popularity fašistických
myšlenek u jednotlivých vrstev obyvatel
v Německu
- na konkrétních příkladech agresí doloží
proces růstu fašistické rozpínavosti v Evropě
i ve světě
-porovná záměry Leninovy a Stalinovy
koncepce hospodářství, vnitřní i zahraniční
politiky,  podobně i záměry Stalina a jeho
oponentů
-prokáže rozporuplnost stalinismu v otázce
teroru a emancipace, průmyslového
rozvoje a zemědělského úpadku,
demokratizace terciéru a perzekuce
inteligence

● popíše a zhodnotí způsob života v moderní
evropské společnosti, zhodnotí význam
masové kultury
Žák
- popíše znaky moderních uměleckých slohů v
architektuře a výtvarném umění
- vyjmenuje jejich základní památky u nás a v
Evropě
- orientuje se v hlavních dílech
nejvýznamnějších představitelů
- posoudí tendenci vývoje sportu a zábavy,
na základě vlastního studia (knihy, časopisy,
internet)
- zpracuje přehled stěžejních uměleckých
počinů české kultury 2. pol. 20.stol. a jejich
nejvýznamnějších představitelů
- posoudí změny v postavení ženy ve
společnosti
- rozpozná vliv nových médií, zvláště filmu,  na
utváření životního stylu

● porovná a vysvětlí způsob života a chování
v nedemokratických společnostech a v
demokraciích
Žák
- porovná politický pluralitní a politicky
monolitní systém



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 196 z 310
 

- zhodnotí úlohu represivních aparátů
- porovná způsoby realizace základních
ústavních svobod, politických, ekonomických,
sociálních a kulturních práv
- porovná rozvoj kultury , srovná způsoby
trávení volného času
- orientuje se ve vývoji módy 20.stol.

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě

meziválečné období
výstupy učivo

● rozlišuje různé zdroje historických
informací, způsob jejich získávání a úskalí
jejich interpretace
Žák
- porovná zpracování historické události
20.století v odborné monografii a novinovém
článku, rozpozná případný ideový záměr
autora a zploštělost informací

● charakterizuje dvě světové války,
dokumentuje sociální, hospodářské a
politické důsledky
Žák
- vymezí základní nepřátelské bloky 1.SV.
- vysvětlí její příčiny, uvede příklady použití
nové techniky v 1.SV
- porovná situaci na  jednotlivých frontách
- porovná politickou situaci v Evropě před a po
válce
- vymezí základní nepřátelské bloky 2.SV.
- zdůvodní její příčiny, uvede příklady použití
nové techniky v 2.SV., porovná situaci na
jednotlivých frontách
- charakterizuje situaci v Protektorátu po
stránce každodenního života
- sestaví přehled našich zahraničních
odbojových akcí
- charakterizuje činnost domácího   odboje
- uvede základní fakta o činnosti významných
činitelů domácího a zahraničního odboje
- uvede základní fakta o válečných ztrátách
a škodách a shrne důsledky 2.SV v politice a
ekonomice pro další vývoj

- poválečné uspořádání světa
- charakteristika 20. let
- velká hospodářská krize
- charakteristika 30. let
- totalitní režimy (stalinismus, fašismus)
- první republika
- kultura a věda



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 197 z 310
 

- orientuje se v rozdílných zájmech velmocí na
Balkáně na počátku 20.století
a i na základě toho objasní příčiny vzniku
I.světové války
- srovná způsob boje zákopové a bleskové
války
- obhájí význam legií pro čs.vojenský i politický
odboj
- vyloží význam základních dokumentů
I.čs.odboje
- posoudí význam práce T.G.M., E.Beneše a
M.R.Š. pro vznik státu
- rozpozná příčiny II.světové války ve vztahu k
politice appeasementu a
nezdaru úsilí o kolektivní bezpečnost z 30.let
- vysvětlí záměry velmocí při jejich vzájemných
jednáních a jednáních
s Německem v průběhu roku 1939
- orientuje se v problematice utváření druhé
fronty (konference v Teheránu)
- orientuje se v problematice utváření nových
hranic v Evropě (konference v Jaltě)
- zhodnotí postup velmocí ve vztahu k
poválečnému Německu
- shrne problematiku odsunu německého
obyvatelstva, argumentačně podpoří
česká právní stanoviska k odsunu
- rekapituluje průběh fašistických agresí,
periodizuje válečné operace v Evropě
- uvede přelomové bitvy války na
rozhodujících frontách
- porovná intenzitu válečných operací na
jednotlivých frontách
- porovná hospodářské a sociální důsledky
války pro USA, SSSR, západní a východní
Evropu a odvodí z nich závěr pro další
evropský vývoj
- orientuje se v hlavních střetnutích našeho
zahraničního odboje na západní a východní
frontě, uvede významné hrdiny odboje
- vysvětlí hlavní způsoby práce domácího
odboje, jmenuje hlavní organizace
obou směrů odboje a jejich vyznamné
představitele
- posoudí význam atentátu na Heydricha,
ocení hrdinství autorů
- shrne problematiku heydrichiády, tragédii
Lidic zařadí do širšího evropského



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 198 z 310
 

kontextu, prokáže znalost plánu řešení české
otázky
- prokáže znalost plánu na  řešení židovské
otázky, vysvětlí problematiku terezínského
ghetta a Malé pevnosti
- objasní specifika Slovenského štátu ve
vztahu k poměrům v Protektorátu
- posoudí a ocení význam Slovenského
národního povstání pro poválečný vývoj
- posoudí a ocení význam Květnového
povstání českého lidu, orientuje se v hlavních
událostech povstání v Praze
- vyloží směry osvobozování Československa,
zaujme stanovisko k problematice
demarkačních čar vzhledem k záměrům
jednotlivých velmocí i vojenskostrategické
situaci za války

● uvede příčiny a projevy politického a
mocenského obrazu světa, který byl určen
vyčerpáním tradičních evropských velmocí,
vzestupem USA a nastolením bolševické
moci v Rusku
Žák
- rozpozná vazbu mezi výsledky 1.SV ,
versailleským systémem a nástupem fašismu
- charakterizuje specifika carského Ruska v
porovnání s ostatními velmocemi
- sestaví tabulku základních opatření ruských
revolucí na začátku 20.století,
uvede jejich klady a zápory
- vyloží problematiku porevolučního
sovětského Ruska (občanská válka,
intervence,
válečný komunismus, NEP, pol.-sov.válka) a
posoudí důsledky pro další vývoj
směrem ke stalinismu
- uvede kladné a záporné stránky postupu
velmocí vůči Německu po I.světové válce
- vysvětlí záměry versailleského systému a na
příkladech ilustruje jeho neudržitelnost
ve stávajícím historickém rámci
- popíše důsledky versailleského systému pro
Německo v politické, hospodářské a
sociální oblasti



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 199 z 310
 

- zhodnotí vývoj úsilí o kolektivní bezpečnost v
průběhu 20.- 30.let
- prokáže pozitivní roli Československa při
snaze o konstituování tohoto systému
- prokáže negativní roli appeasementu při
snaze o konstituování tohoto systému
- načrtne mapku 1.čsl.republiky, porovná
odlišnosti správního uspořádání a hranic
od současnosti, vysvětlí problematiku utváření
hranic ČSR
- orientuje se v problematice česko-
německých vztahů v době I.republiky,
na konkrétních příkladech ocení postavení
německé menšiny,
uvede klady a zápory postupu vlády vůči
německé menšině
- porovná politický systém I.čs.republiky
a dnešní České republiky v oblasti moci
zákonodárné a výkonné
- orientuje se v systému politických stran
I.republiky, jejich sociálním zázemí a u
historických stran porovná s dnešním stavem
- zhodnotí hospodářský vývoj I.republiky,
rozpozná rozdíl ve vývoji 20.- 30.let,
na konkrétních informacích doloží životní
úroveň jednotlivých sociálních vrstev,
podle konkrétních údajů posoudí celkové
postavení čs. hospodářství ve světě
- na základě rozboru evropské situace
vytvořené versailleským systémem rozpozná
spojenecké vazby I.republiky

● vymezí základní znaky hlavních totalitních
ideologií a dovede je srovnat se zásadami
demokracie; objasní příčiny a podstatu
agresivní politiky a neschopnosti
potenciálních obětí jí čelit
Žák
- vyloží základní znaky fašismu a jeho cíle
a provede rozbor, jak a proč se tyto záměry
dařilo v   Německu         30.let realizovat
- vysvětlí základní znaky a záměry stalinismu v
politické a ekonomické aféře
- definuje termíny antisemitismus a rasismus,
na konkrétních příkladech
(holocaust, vyvražďování Slovanů, gulagy,
apartheid)  dokumentuje jejich realizaci v
dějinách 2.pol. 20.stol., zaujme stanovisko



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 200 z 310
 

k výskytu  těchto jevů dnes, posoudí jejich
dnešní zdroje
- rozpozná odlišné ideové zdroje, východiska a
cíle fašismu a komunismu
- rozpozná stejné formální znaky a postupy
fašismu a stalinismu
- orientuje se v procesu šíření fašismu do
dalších evropských zemí,
klasifikuje evropské země podle míry šíření
fašismu
- vyloží příčiny popularity fašistických
myšlenek u jednotlivých vrstev obyvatel
v Německu
- na konkrétních příkladech agresí doloží
proces růstu fašistické rozpínavosti v Evropě
i ve světě
-porovná záměry Leninovy a Stalinovy
koncepce hospodářství, vnitřní i zahraniční
politiky,  podobně i záměry Stalina a jeho
oponentů
-prokáže rozporuplnost stalinismu v otázce
teroru a emancipace, průmyslového
rozvoje a zemědělského úpadku,
demokratizace terciéru a perzekuce
inteligence

● vysvětlí souvislost mezi světovou
hospodářskou krizí a vyhrocením
politických problémů, které byly provázeny
radikalizací pravicových i levicových
protidemokratických sil
Žák
- porovná hospodářskou a sociální situaci
významných států v době krize a odvodí její
důsledky pro rozmach fašismu
- charakterizuje situaci ČSR v době
svět.hosp.krize.
- rozpozná vazbu mezi sociální situací v
pohraničí a růstem popularity SdP.
- vysvětlí záměry Německa s SdP z hlediska
fašistických plánů
- objasní zahraničně politické postavení ČSR a
klady a zápory jeho spojeneckých   svazků
- zpracuje přehled základních událostí roku
1938



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 201 z 310
 

- porovná situaci ČSR před a po zabrání
pohraničí a rozpozná jeho důsledky pro další
vývoj, posoudí možnosti obrany ČSR
- objasní příčiny hospodářské krize 30.let
- zhodnotí dopady krize v nejvýznamnějších
státech (zvláště USA a Německo)
- na konkrétních příkladech dokumentuje
dopady krize v ČSR, uvede příklady
sociálních konfliktů a jejich řešení
- objasní význam volebního roku 1935 pro
další vývoj 1.republiky
- posoudí celkové záměry, technickou
vyspělost a míru dokončení pohraničních
pevností
- v souvislosti v problematikou roku 1938
posoudí úlohu propagandy při formování
veřejného mínění, úlohu médií
- objasní termín appeasement, dokumentuje
jej na konkrétních historických událostech
roku 1938
- argumentačně podloží otázku obrany nebo
vzdání se v roce 1938, porovná
pozici vojáků, obyvatel a politiků, zhodnotí
možnosti zahraničně politické podpory
Československa
- rozpozná odlišný charakter státu v době
II.republiky

● popíše a zhodnotí způsob života v moderní
evropské společnosti, zhodnotí význam
masové kultury
Žák
- popíše znaky moderních uměleckých slohů v
architektuře a výtvarném umění
- vyjmenuje jejich základní památky u nás a v
Evropě
- orientuje se v hlavních dílech
nejvýznamnějších představitelů
- posoudí tendenci vývoje sportu a zábavy,
na základě vlastního studia (knihy, časopisy,
internet)
- zpracuje přehled stěžejních uměleckých
počinů české kultury 2. pol. 20.stol. a jejich
nejvýznamnějších představitelů
- posoudí změny v postavení ženy ve
společnosti



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 202 z 310
 

- rozpozná vliv nových médií, zvláště filmu,  na
utváření životního stylu

● porovná a vysvětlí způsob života a chování
v nedemokratických společnostech a v
demokraciích
Žák
- porovná politický pluralitní a politicky
monolitní systém
- zhodnotí úlohu represivních aparátů
- porovná způsoby realizace základních
ústavních svobod, politických, ekonomických,
sociálních a kulturních práv
- porovná rozvoj kultury , srovná způsoby
trávení volného času
- orientuje se ve vývoji módy 20.stol.

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Globalizační a
rozvojové procesy, Žijeme v Evropě
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Základní problémy sociokulturních rozdílů
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Média a mediální produkce

 

4. ročník - dotace: 2, povinný

2. světová válka
výstupy učivo

● rozlišuje různé zdroje historických
informací, způsob jejich získávání a úskalí
jejich interpretace
Žák
- porovná zpracování historické události
20.století v odborné monografii a novinovém
článku, rozpozná případný ideový záměr
autora a zploštělost informací

● Charakterizuje II. sv. válku
Žák
- vymezí základní nepřátelské bloky 2.SV.
- zdůvodní její příčiny, uvede příklady použití
nové techniky v 2.SV., porovná situaci na
jednotlivých frontách
- uvede základní fakta o činnosti významných
činitelů domácího a zahraničního odboje, -

- ohniska napětí před 2. světovou válkou
- příčiny, průběh a výsledky 2. světové války
- mnichovská krize, protektorát, obnovení
Českoskovenska



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 203 z 310
 

- rozpozná příčiny II.světové války ve vztahu k
politice appeasementu
- objasní a ocení průběh vytváření
protihitlerovské koalice
- prokáže význam Atlantické charty a posoudí
způsob její realizace po válce
- orientuje se v problematice utváření druhé
fronty (konference v Teheránu)
- orientuje se v problematice utváření nových
hranic v Evropě (konference v Jaltě)
- zhodnotí postup velmocí ve vztahu k
poválečnému Německu
- shrne problematiku odsunu německého
obyvatelstva, argumentačně podpoří
česká právní stanoviska k odsunu
- rekapituluje průběh fašistických agresí,
periodizuje válečné operace v Evropě
- uvede přelomové bitvy války na
rozhodujících frontách
- porovná intenzitu válečných operací na
jednotlivých frontách
- porovná hospodářské a sociální důsledky
války pro USA, SSSR, západní a východní
Evropu a odvodí z nich závěr pro další
evropský vývoj
- rozčlení shodná a rozdílná politická
východiska a záměry hlavních center
čs.zahraničního a domácího odboje
- orientuje se v hlavních střetnutích našeho
zahraničního odboje na západní a východní
frontě, uvede významné hrdiny odboje
- vysvětlí hlavní způsoby práce domácího
odboje, jmenuje hlavní organizace
obou směrů odboje a jejich vyznamné
představitele
- posoudí význam atentátu na Heydricha,
ocení hrdinství autorů
- shrne problematiku heydrichiády, tragédii
Lidic zařadí do širšího evropského
kontextu, prokáže znalost plánu řešení české
otázky
- prokáže znalost plánu na  řešení židovské
otázky, vysvětlí problematiku terezínského
ghetta a Malé pevnosti
- objasní specifika Slovenského štátu ve
vztahu k poměrům v Protektorátu
- posoudí a ocení význam Slovenského
národního povstání pro poválečný vývoj



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 204 z 310
 

- posoudí a ocení význam Květnového
povstání českého lidu, orientuje se v hlavních
událostech povstání v Praze
- vyloží směry osvobozování Československa,
zaujme stanovisko k problematice
demarkačních čar vzhledem k záměrům
jednotlivých velmocí i vojenskostrategické
situaci za války

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Média a mediální produkce

poválečné bipolární uspořádání světa
výstupy učivo

● charakterizuje vznik, vývoj a rozpad
bipolárního světa, jeho vojenská, politická
a hospodářská seskupení, vzájemné vztahy
a nejvýznamnější konflikty
Žák
- zdůvodní význam konferencí velmocí pro
poválečný vývoj
- prokáže podíl německé otázky na vzniku
bipolarity
- porovná politiku supervelmocí v těsně
poválečném období
- rozčlení evropské státy z hlediska jejich
zařazení do poválečných bloků
- uvede základní údaje o vzniku rozhodujících
vojenskopolitických a ekonomických bloků,
- - - vysvětlí rozdíl mezi studenou a horkou
válkou
- zpracuje přehled základních horkých
konfliktů
- vymezí podíl obou bloků na těchto
konfliktech, vysvětlí jejich příčiny, výsledky a
důsledky    pro další vývoj regionu
- vymezí další příklady soupeření obou bloků
(zejména v kosmickém výzkumu, zbrojení)
- objasní termín uvolňování mezinárodního
napětí a zdůvodní význam konference v
Helsinkách pro další vývoj Evropy
- vysvětlí příčiny rozpadu sovětského bloku
- charakterizuje ideologické a ekonomické
příčiny bipolarity

- výsledky druhé světové války
- studená válka
- německá otázka
- arabsko izraelzký konflikt
- vznik NATO a Varšavské smlouvy
- počátky evropské integrace
- vývoj v Československu do počátku 60. let



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 205 z 310
 

- rozpozná vliv vojenské nerovnováhy na vznik
soupeření velmocí
- posoudí vinu velmocí na konec válečného
spojenectví
- ocení význam OSN, zaujme stanovisko ke
snahám o oslabování úlohy OSN,
objasní strukturu OSN, zaujme stanovisko k
reformám OSN
- porovná příčiny vzniku, cíle, záměry a
výsledky ekonomické spolupráce
v rámci vzniklých bloků RVHP a EHS
- porovná příčiny a okolnosti vzniku, cíle a
záměry největších vojenských
bloků NATO a Varšavské smlouvy, prokáže
angažovanost armád a vlád
členských států těchto bloků v jednotlivých
válečných konfliktech 2.pol.20.století
- objasní termín studená válka, na konkrétních
příkladech dokumentuje soupeření bloků
v politické, ekonomické, kulturní a sportovní
oblasti
- vyloží proces rozpadu Německa a
problematiku berlínských krizí
- posoudí dopady politiky vyhledávání vnitřních
nepřátel v obou blocích
- klasifikuje hlavní válečné konflikty bipolárního
období, zdůvodní nepřímé soupěření
bloků v tzv.třetím světě
- charakterizuje politiku uvolňování
mezinárodního napětí 70.-80.let
- ocení tzv.novou východní politiku NSR ze
70.let a zhodnotí její důsledky
pro další vývoj
- ocení význam Helsinské konference KBSE,
prokáže její význam pro
problematiku lidských práv a vývoj uvnitř
východního bloku
- orientuje se v tématech odzbrojovacích
jednání mezi velmocemi i bloky,
zhodnotí význam smluv SALT a START a úsilí
velmocí v tomto období, které mělo
vést k jadernému odzbrojení
- charakterizuje rozdíly politického systému
III.republiky oproti republice první
- na základě rozboru Košického vládního
programu porovná rozdíly v zaměření vnitřní
a zahraniční politiky před- a poválečného
období, rozdíly zdůvodní



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 206 z 310
 

- dokumentuje postupně narůstající rozpory
uvnitř NF v sociální a ekonomické politice v
letech 1947-48 a zdůvodní je
- popíše proces uchopení moci KSČ v roce
1948, posoudí míru sociální podpory
resp. odporu proti tomuto procesu, oba faktory
zdůvodní

● vysvětlí základní problémy vnitřního vývoje
zemí západního a východního bloku;
zejména se zaměří na pochopení vnitřního
vývoje a vzájemných vztahů supervelmocí
USA, SSSR a na situaci ve střední Evropě a
v naší zemi
Žák
- porovná politickou situaci a politický systém v
ČSR před a po 2.SV.
- vysvětlí příčiny růstu napětí uvnitř NF po
2.SV a rozpozná jejich souvislost s růstem
napětí v mezinárodních vztazích
- uvede základní fakta o odsunu německého
obyvatelstva
- objasní záměry jednotlivých politických sil v
únoru 1948 a zdůvodní příčiny úspěchu KSČ,
- uvede příklady politických procesů a další
politické perzekuce 50.- 80.let a rozpozná
proč  se režim v 50.letech uchyloval k teroru
- periodizuje období 1948-1989, porovná
tato jednotlivá období z hlediska politiky,
ekonomiky, kultury a každodenního života
- posoudí význam reformních snah roku 1968
- uvede příklady významných poválečných
firem a staveb
- uvede klady a zápory období 1948-1989 z
hlediska jednitlivých sociálních vrstev
- vysvětlí příčiny listopadu 1989, popíše
průběh událostí konce roku 1989
- vyloží základní politická a ekonomická
opatření po roce 1989, zamyslí se nad
příčinami         rozpadu ČSFR
- vysvětlí příčiny akcí odporu v zemích
východního bloku (Maďarsko, Polsko, ČSSR)
a         rozdílné způsoby jejich potlačení
- charakterizuje východiska, záměry a
výsledky americké politiky
v jednotlivých etapách jejího vývoje



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 207 z 310
 

- uvede klady a zápory euroatlantické vazby
pro evropský vývoj
- podle vlivu destalinizace a neostalinizace
zhodnotí poválečný vývoj SSSR
- vymezí termín perestrojky, rozpozná rozdíl
mezi záměry a výsledky
- zhodnotí dopady rozpadu SSSR pro další
vývoj
- porovná příčiny vzniku, cíle, záměry a
výsledky ekonomické spolupráce
v rámci vzniklých bloků RVHP a EHS
- vysvětlí příčiny dominantního postavení
supervelmocí v rámci obou bloků
- shrne proces budování, rozvoje a
odbourávání tzv.sociálního státu v západní
Evropě a jeho důsledky
-orientuje se ve vývoji hlavních zemí západní
Evropy po II.světové válce,
rozpozná specifika francouzského postavení,
vyloží proces II.sjednocení Německa
- podle vlivu destalinizace a neostalinizace
zhodnotí poválečný vývoj východního bloku
- porovná rozdílnou situaci opozičních sil v
jednotlivých zemích východního bloku
- vyloží příčiny specifického poválečného
vývoje některých zemí v Evropě
(Rakousko, Finsko, Jugoslávie, Španělsko
apod.)
- posoudí příčiny, průběh a důsledky stalinismu
50.let v Československu v
politické, hospodářské a kulturní oblasti
- uvede příklady nejvýznamnějších politických
procesů 50.let
- zhodnotí příčiny a záměry ekonomických
reforem 60.let
- na příkladu uměleckých děl porovná situaci v
umění mezi 50. a 60.lety,
70. a 80.lety
- posoudí význam a možnost uskutečnění
politických reforem roku 1968
- orientuje se v průběhu událostí let 1967 –
1970
- zhodnotí důsledky intervence Varšavské
smlouvy do ČSSR pro vnitřní
vývoj ČSSR
- posoudí důsledky normalizace v politické,
hospodářské a kulturní oblasti,



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 208 z 310
 

zamyslí se nad procesem normalizace z
hlediska vnitřních a vnějších tlaků
- vysvětlí vznik Charty 77, seznámí se s jejími
základními dokumenty,
zdůvodní její kritický náboj vůči režimu 70.let,
provede srovnání záměrů a realizace
jejich představ
- zhodnotí hospodářský vývoj IV.republiky,
rozpozná rozdíl ve vývoji v jednotlivých
desetiletích,  na konkrétních informacích
doloží životní úroveň jednotlivých sociálních
vrstev, podle konkrétních údajů posoudí
celkové postavení čs. hospodářství ve světě
- uvede příklady kvalitních uměleckých děl
vzniklých v tomto období
- rozpozná kladné a záporné stránky vývoje
pro jednotlivé skupiny obyvatel
- orientuje se v problematice krize režimu na
konci 80.let
- vyloží základní požadavky obyvatel v době
listopadu 1989 a způsob jejich realizace
v následujícím období
- posoudí nutnost rozpadu Československa a
zhodnotí jeho důsledky
- klasifikuje základní politická a ekonomická
opatření po roce 1989
- porovná politický a ekonomický systém před
a po roce 1989

● popíše mechanismy a prostředky
postupného sjednocování Evropy na
demokratických principech, vysvětlí lidská
práva v souvislosti s evropskou kulturní
tradicí; zná základní instituce sjednocující
se Evropy, jejich úlohu a fungování
Žák

- vysvětlí záměry evropské integrace
- periodizuje vývoj evropské integrace
- posoudí vývoj termínu Evropa po stránce
geografické a politické
- rozpozná určující roli Francie a Německa pro
evropské sjednocení
- uvede základní dokumenty určující
sjednocení Evropy



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 209 z 310
 

- uvede základní lidská práva stanovená ve
Všeobecní deklaraci lidských práv OSN
a české Listině základních práv a svobod
- porovná rozpor mezi teoretickou
univerzalitou těchto práv a jejich praktickou
selektivní realizací v různých politických
systémech

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Globalizační a
rozvojové procesy, Globální problémy, jejich příčiny a důsledky, Humanitární pomoc a mezinárodní
rozvojová spolupráce, Žijeme v Evropě
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Základní problémy sociokulturních rozdílů
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Média a mediální produkce, Role médií v moderních dějinách

60.-80. léta
výstupy učivo

● vysvětlí základní problémy vnitřního vývoje
zemí západního a východního bloku;
zejména se zaměří na pochopení vnitřního
vývoje a vzájemných vztahů supervelmocí
USA, SSSR a na situaci ve střední Evropě a
v naší zemi
Žák
- porovná politickou situaci a politický systém v
ČSR před a po 2.SV.
- vysvětlí příčiny růstu napětí uvnitř NF po
2.SV a rozpozná jejich souvislost s růstem
napětí v mezinárodních vztazích
- uvede základní fakta o odsunu německého
obyvatelstva
- objasní záměry jednotlivých politických sil v
únoru 1948 a zdůvodní příčiny úspěchu KSČ,
- uvede příklady politických procesů a další
politické perzekuce 50.- 80.let a rozpozná
proč  se režim v 50.letech uchyloval k teroru
- periodizuje období 1948-1989, porovná
tato jednotlivá období z hlediska politiky,
ekonomiky, kultury a každodenního života
- posoudí význam reformních snah roku 1968
- uvede příklady významných poválečných
firem a staveb
- uvede klady a zápory období 1948-1989 z
hlediska jednitlivých sociálních vrstev
- vysvětlí příčiny listopadu 1989, popíše
průběh událostí konce roku 1989

- dekolonizace a vznik 3. světa
- svět mezi uvolněním a napětím
- hlavní ohniska konfliktů
- rozpad bipolárního světa
- Československo 1968 a následky
- 1989 a obnovení demokracie v
Československu



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 210 z 310
 

- vyloží základní politická a ekonomická
opatření po roce 1989, zamyslí se nad
příčinami         rozpadu ČSFR
- vysvětlí příčiny akcí odporu v zemích
východního bloku (Maďarsko, Polsko, ČSSR)
a         rozdílné způsoby jejich potlačení
- charakterizuje východiska, záměry a
výsledky americké politiky
v jednotlivých etapách jejího vývoje
- uvede klady a zápory euroatlantické vazby
pro evropský vývoj
- podle vlivu destalinizace a neostalinizace
zhodnotí poválečný vývoj SSSR
- vymezí termín perestrojky, rozpozná rozdíl
mezi záměry a výsledky
- zhodnotí dopady rozpadu SSSR pro další
vývoj
- porovná příčiny vzniku, cíle, záměry a
výsledky ekonomické spolupráce
v rámci vzniklých bloků RVHP a EHS
- vysvětlí příčiny dominantního postavení
supervelmocí v rámci obou bloků
- shrne proces budování, rozvoje a
odbourávání tzv.sociálního státu v západní
Evropě a jeho důsledky
-orientuje se ve vývoji hlavních zemí západní
Evropy po II.světové válce,
rozpozná specifika francouzského postavení,
vyloží proces II.sjednocení Německa
- podle vlivu destalinizace a neostalinizace
zhodnotí poválečný vývoj východního bloku
- porovná rozdílnou situaci opozičních sil v
jednotlivých zemích východního bloku
- vyloží příčiny specifického poválečného
vývoje některých zemí v Evropě
(Rakousko, Finsko, Jugoslávie, Španělsko
apod.)
- posoudí příčiny, průběh a důsledky stalinismu
50.let v Československu v
politické, hospodářské a kulturní oblasti
- uvede příklady nejvýznamnějších politických
procesů 50.let
- zhodnotí příčiny a záměry ekonomických
reforem 60.let
- na příkladu uměleckých děl porovná situaci v
umění mezi 50. a 60.lety,
70. a 80.lety



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 211 z 310
 

- posoudí význam a možnost uskutečnění
politických reforem roku 1968
- orientuje se v průběhu událostí let 1967 –
1970
- zhodnotí důsledky intervence Varšavské
smlouvy do ČSSR pro vnitřní
vývoj ČSSR
- posoudí důsledky normalizace v politické,
hospodářské a kulturní oblasti,
zamyslí se nad procesem normalizace z
hlediska vnitřních a vnějších tlaků
- vysvětlí vznik Charty 77, seznámí se s jejími
základními dokumenty,
zdůvodní její kritický náboj vůči režimu 70.let,
provede srovnání záměrů a realizace
jejich představ
- zhodnotí hospodářský vývoj IV.republiky,
rozpozná rozdíl ve vývoji v jednotlivých
desetiletích,  na konkrétních informacích
doloží životní úroveň jednotlivých sociálních
vrstev, podle konkrétních údajů posoudí
celkové postavení čs. hospodářství ve světě
- uvede příklady kvalitních uměleckých děl
vzniklých v tomto období
- rozpozná kladné a záporné stránky vývoje
pro jednotlivé skupiny obyvatel
- orientuje se v problematice krize režimu na
konci 80.let
- vyloží základní požadavky obyvatel v době
listopadu 1989 a způsob jejich realizace
v následujícím období
- posoudí nutnost rozpadu Československa a
zhodnotí jeho důsledky
- klasifikuje základní politická a ekonomická
opatření po roce 1989
- porovná politický a ekonomický systém před
a po roce 1989

● popíše mechanismy a prostředky
postupného sjednocování Evropy na
demokratických principech, vysvětlí lidská
práva v souvislosti s evropskou kulturní
tradicí; zná základní instituce sjednocující
se Evropy, jejich úlohu a fungování
Žák



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 212 z 310
 

- vysvětlí záměry evropské integrace
- periodizuje vývoj evropské integrace
- posoudí vývoj termínu Evropa po stránce
geografické a politické
- rozpozná určující roli Francie a Německa pro
evropské sjednocení
- uvede základní dokumenty určující
sjednocení Evropy
- uvede základní lidská práva stanovená ve
Všeobecní deklaraci lidských práv OSN
a české Listině základních práv a svobod
- porovná rozpor mezi teoretickou
univerzalitou těchto práv a jejich praktickou
selektivní realizací v různých politických
systémech

● objasní hlavní problémy specifické cesty
vývoje významných postkoloniálních
rozvojových zemí; objasní význam
islámské, židovské a některé další
neevropské kultury v moderním světě
Žák
- sestaví přehled hlavních koloniálních
mocností a rozhodujících kolonií
- vysvětlí příčiny národně osvobozeneckých
válek a uvede příklady hlavních z nich
- prokáže jejich spojitost se soupeřením
supervelmocí, posoudí příčiny současného
postavení rozvojových zemí
- objasní termín Hnutí nezúčastněných, uvede
hlavní státy hnutí a zdůvodní
jejich vedoucí roli
- zdůvodní neudržitelnost koloniálního
systému po II.světové válce
- vyvodí rozdíly mezi válkou za nezávislost,
svobodu a teroristickou válkou
- prokáže znalost vývoji konfliktu na Blízkém
východě
(příčiny vzniku, agrese, úsilí OSN)
- rozpozná význam islámské revoluce v Íránu
pro další vývoj regionu
- objasní rozdíl mezi ortodoxním a
sekularizovaným islámem, uvede příklady
států a příklady chybné politiky západních
zemí vůči nim
- na příkladu afghánských válek a iráckého
konfliktu posoudí kladné a záporné



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 213 z 310
 

dopady tzv.preventivních válek, zhodnotí jejich
soulad s mezinárodním právem
- porovná vývoj postavení Číny v rámci
tzv.východního bloku v průběhu 50.- 70.let
- posoudí tragické dopady období tzv.kulturní
revoluce
- zhodnotí výsledky ekonomických reforem v
Číně od 80.let
- objasní proces vzniku nezávislé Indie a
Pákistánu
- uvede hlavní představitele nezávislé Indie
- posoudí možný další vývoj obou
nejlidnatějších velmocí a případné dopady
na světový vývoj

● rozlišuje různé zdroje historických
informací, způsob jejich získávání a úskalí
jejich interpretace
Žák
- porovná zpracování historické události
20.století v odborné monografii a novinovém
článku, rozpozná případný ideový záměr
autora a zploštělost informací

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Globalizační a
rozvojové procesy, Globální problémy, jejich příčiny a důsledky, Humanitární pomoc a mezinárodní
rozvojová spolupráce, Žijeme v Evropě
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Základní problémy sociokulturních rozdílů
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Člověk a životní prostředí

nejnovější dějiny
výstupy učivo

● vymezí základní problémy soudobého
světa a možnosti jeho dalšího vývoje
Žák
- na základě znalostí dějepisu, zeměpisu a
společenských věd zhodnotí
základní východiska a možnosti řešení
vybraných základních globálních problémů:
- chudoba zemí třetího světa
- populační exploze
- zabezpečení vody a základní zdravotní péče
- neokoloniální závislost zemí, využívání levné
pracovní síly
- unitelární a multilaterální svět (kultury a jejich
prolínání)
- individuální a státní terorismus

- hlavní vývojové trendy
- nejdůležitější ozbrojené konflikty
- terorismus
- ekonomický vývoj
- evropská integrace
- boj s extremismem
- věda a kultura
-vývoj v České republice



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 214 z 310
 

- soupeření o energetické a vodní zdroje
(neobnovitelné a obnovitelné zdroje)
- ekologická krize (globální oteplování)
- konzumní společnost a trvale udržitelný
rozvoj
- evropské sjednocování – další perspektivy a
smysl
- utváření dalších ekonomických a politických
bloků
- demokracie jako uzavřený nebo otevřený
systém
- odcizení člověka, úpadek komunikace a
myšlení, rozvoj techniky
- vliv médií, informace a propaganda

● rozlišuje různé zdroje historických
informací, způsob jejich získávání a úskalí
jejich interpretace
Žák
- porovná zpracování historické události
20.století v odborné monografii a novinovém
článku, rozpozná případný ideový záměr
autora a zploštělost informací

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Morálka všedního dne
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Globalizační a
rozvojové procesy, Globální problémy, jejich příčiny a důsledky, Humanitární pomoc a mezinárodní
rozvojová spolupráce, Žijeme v Evropě
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Základní problémy sociokulturních rozdílů
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Člověk a životní prostředí
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Média a mediální produkce, Mediální produkty a jejich význam, Role médií
v moderních dějinách

1.5 Člověk a příroda

Charakteristika vzdělávací oblasti
Základní prioritou každé oblasti přírodovědného poznávání je odkrývat metodami vědeckého výzkumu
zákonitosti, jimiž se řídí přírodní procesy. Odkrývání přírodních zákonitostí je hodnotné jednak samo
o sobě, neboť naplňuje přirozenou lidskou zvědavost poznat a porozumět tomu, co se odehrává pod
povrchem smyslově pozorovatelných, často zdánlivě nesouvisejících jevů, a jednak člověku umožňuje
ovládnout různé přírodní objekty a procesy tak, aby je mohl využívat pro další výzkum i pro rozmanité
praktické účely.
Má-li být přírodovědné vzdělávání na gymnáziu kvalitní a pro žáky prakticky využitelné, je zapotřebí, aby
je orientovalo v první řadě na hledání zákonitých souvislostí mezi poznanými aspekty přírodních objektů
či procesů, a nikoli jen na jejich pouhé zjištění, popis nebo klasifikaci. Hledání, poznávání a využívání



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 215 z 310
 

přírodních zákonitostí se má tudíž ve vzdělávací oblasti Člověk a příroda na gymnáziu projevovat v
mnohem větší míře, než tomu bylo ve stejnojmenné oblasti na základní škole. Takový přístup též v
žácích podněcuje touhu po hlubším poznávání řádu okolního světa a nabízí jim možnost intenzivního
prožitku z vlastních schopností tento řád hledat a poznávat.
Obsah a metodologie přírodovědného poznávání velmi zřetelně odráží systémový charakter přírody a
víceúrovňovost její organizace. Přírodní objekty jsou totiž vesměs systémy nebo tyto systémy vytvářejí.
Zkoumání přírody tak nezbytně vyžaduje komplexní, tj. multidisciplinární a interdisciplinární přístup, a
tím i úzkou spolupráci jednotlivých přírodovědných oborů a odstraňování jakýchkoli zbytečných bariér
mezi nimi.
Vzdělávací oblast Člověk a příroda má proto také umožnit žákům poznávat, že bariéry mezi
jednotlivými úrovněmi organizace přírody reálně neexistují, jsou často jen v našem myšlení a v
našich izolovaných přístupech. Svým obsahovým, strukturním i metodickým pojetím má oblast vytvářet
prostředí koordinované spolupráce všech gymnaziálních přírodovědných vzdělávacích oborů.
Přírodovědné disciplíny jsou si velmi blízké i v metodách a prostředcích, které uplatňují ve své
výzkumné činnosti. Používají totiž vždy souběžně empirické prostředky (tj. soustavné a objektivní
pozorování, měření a experimenty) a prostředky teoretické (pojmy, hypotézy, modely a teorie). Každá
z těchto složek je přitom v procesu výzkumu nezastupitelná, vzájemně se ovlivňují a podporují.
Žáci mají mít proto co nejvíce příležitostí postupně si osvojovat vybrané empirické i teoretické metody
přírodovědného výzkumu, aktivně je spolu s přírodovědnými poznatky ve výuce využívat, uvědomovat
si důležitost obou pro přírodovědné poznání, předně pak pro jeho objektivitu a pravdivost i pro řešení
problémů, se kterými se člověk při zkoumání přírody setkává.
Přírodovědný výzkum má i své hodnotové a morální aspekty. Za nejvyšší hodnoty se v něm považují
objektivita a pravdivost poznávání. Ty lze ovšem dosahovat jen v prostředí svobodné komunikace mezi
lidmi a veřejné a nezávislé kontroly způsobu získávání dat či ověřování hypotéz.
Gymnaziální přírodovědné vzdělávání musí proto též vytvářet prostředí pro svobodnou diskusi o
problémech i pro ověřování objektivity a pravdivosti získaných nebo předložených přírodovědných
informací. Lze toho dosahovat tím, že si žáci osvojují např. pravidla veřejné rozpravy o způsobech
získávání dat či ověřování hypotéz, rozvíjejí si schopnost předložit svůj názor, poznatek či metodu k
veřejnému kritickému zhodnocení, učí se nevnímat oponenta pouze jako názorového protivníka, ale i
jako partnera při společném hledání pravdy.
K základním morálním normám přírodovědného poznávání patří především požadavek nezkreslovat
data získávaná ve výzkumu a nevyužívat jeho výsledky pro vytváření technologií a dalších praktických
aplikací, které by mohly poškozovat zdraví člověka či nevratně narušit přírodní a sociální prostředí.
Žákům je tak zapotřebí na konkrétních případech ukazovat negativní důsledky zkreslování výzkumných
dat či využívání výsledků přírodovědného výzkumu pro účely potenciálně ohrožující člověka a další
složky přírody.
Vzdělávací oblast
Člověk a příroda tím, že žákovi ukáže i využívání poznatků a metod přírodních věd pro inspiraci a rozvoj
dalších oblastí lidské aktivity, počínaje nejrůznějšími technologiemi a konče filozofií, představuje mu
současně přírodní vědy též jako neoddělitelnou a nezastupitelnou součást lidské kultury a zvyšuje tak
zájem žáků o ně. Tento zájem je možno podporovat i prostřednictvím exkurzí v různých vědeckých,
technologických či kulturních institucích a bezesporu i co neintenzivnějším využíváním moderních
technologií v procesu žákova přírodovědného vzdělávání. K zvýšení zájmu žáků o přírodovědné



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 216 z 310
 

vzdělání mohou přispívat také objektivní hodnocení různých informací z oblasti pseudovědy a antivědy,
neboť ta ve značné míře využívají často právě poznatků a metod přírodních věd.
Vzdělávací oblast Člověk a příroda je členěna na vzdělávací obory Fyzika, Chemie, Biologie, Geografie
a Geologie. Vzdělávací obsah přírodovědného i společenskovědního charakteru oboru Geografie byl
v zájmu zachování jeho celistvosti zařazen do této vzdělávací oblasti.
Cílové zaměření vzdělávací oblasti
Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že vede
žáka k:
- formulaci přírodovědného problému, hledání odpovědi na něj a případnému zpřesňování či opravě
řešení tohoto problému;
- provádění soustavných a objektivních pozorování, měření a experimentů (především laboratorního
rázu) podle vlastního či týmového plánu nebo projektu, k zpracování a interpretaci získaných dat a
hledání souvislostí mezi nimi;
- tvorbě modelu přírodního objektu či procesu umožňujícího pro daný poznávací účel vhodně
reprezentovat jejich podstatné rysy či zákonitosti;
- používání adekvátních matematických a grafických prostředků k vyjadřování přírodovědných vztahů
a zákonů;
- využívání prostředků moderních technologií v průběhu přírodovědné poznávací činnosti;
- spolupráci na plánech či projektech přírodovědného poznávání a k poskytování dat či hypotéz
získaných během výzkumu přírodních faktů ostatním lidem;
- předvídání průběhu studovaných přírodních procesů na základě znalosti obecných přírodovědných
zákonů a specifických podmínek;
- předvídání možných dopadů praktických aktivit lidí na přírodní prostředí;
- ochraně životního prostředí, svého zdraví i zdraví ostatních lidí;
- využívání různých přírodních objektů a procesů pro plnohodnotné naplňování vlastního života při
současném respektování jejich ochrany.

1.5.1 Fyzika

Vyučovací předmět "Fyzika" u studentů vytváří vztah k neživé přírodě a nutí studenty uvědomovat si
souvislosti mezi živým a neživým světem. Na jedné straně učí studenty všímat si fyzikálních zákonitostí,
jež nezávisejí na společenských postojích, na druhé straně však u studentů rozvíjí schopnost vnímat
přírodu v kontextu ekologického rámce vymezujícího udržitelný rozvoj člověka, pro který je nutná
schopnost zaujímat objektivní a nezaujatá stanoviska. Předmět tedy rozvíjí pozorovací a analytické
dovednosti, schopnost formulace hypotéz a jejich ověřování.
Výuka předmětu Fyzika podporuje u žáků rozvoj rozumových schopností, formování postojů i kultivaci
osobnosti.
Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu
V základním časovém vymezení společné všem studentům je předmět vyučován ve dvouhodinové
dotaci od prvního do třetího ročníku, ve druhém je navíc jedna hodina týdně na laboratorní práce. Ve
čtvrtém je pak ve volitelné variantě ve dvouhodinové dotaci v podobě "Fyzika volitelná". Ve třetím a



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 217 z 310
 

čtvrtém ročníku si student může hodinovou dotaci předmětu ještě rozšířit volbou fyzikálního semináře
o dvě hodiny týdně.
Výchovné a vzdělávací strategie vyučovacího předmětu Fyzika
Kompetence k učení
• Dáváme žákům dostatek příležitostí k tomu, aby si sami vyhledávali informace s využitím přístupných
zdrojů (učebnice a další literatura, internet...) a vyhodnocovali je pro další použití.
• Dáváme žákům prostor k vlastní aktivní práci, která nejen u nich samých, ale i u ostatních spolužáků
podporuje zájem o přírodní vědy.
• Nabízíme žákům různé způsoby práce v hodinách i samostatné práce. Každý má možnost zvolit si
vlastní přístup k práci.
• Učíme žáky jak ekonomicky pracovat s časem určeným ke studiu i s volným časem.
• Učíme žáky správně zaznamenávat získané informace, pracovat s prameny.
• Podporujeme při studiu použití výpočetní techniky.
• Pěstujeme v žácích zodpovědný přístup k učení.
• Ve výuce rozlišujeme učivo klíčové a doplňující. Žáci mají možnost rozšiřovat si své obzory podle
vlastních preferencí.
Kompetence k řešení problémů
• Vyvozujeme z fyzikálních souvislostí problémové otázky, na které studenti hledají odpověď.
• Navozujeme modelové situace, z nichž žák samostatně vyvozuje poznatky, které slouží k pochopení
některých fyzikálních dějů.
• Dáváme žákům možnost pracovat se získanými informacemi, dále je zpracovávat, přiblížit je ostatním
spolužákům, aplikovat je i v průběhu dalšího vzdělávání, ale i v jiných oborech praktického života.
• Podporujeme týmovou spolupráci při řešení  (nejen) projektových úkolů, vytváříme prostředí pro to,
aby žáci v týmu zaujímali různé role.
• Rozvíjíme u žáků schopnost obhájit si své způsoby řešení problémů, otázek atd.
• Dáváme žákům prostor pro vytváření didaktických materiálů pro vrstevníky i mladší spolužáky.
• Vytváříme a upevňujeme v žácích pocit zodpovědnosti za vlastní práci a pocit spoluzodpovědnosti
za práci týmu (skupiny)..
• Umožňujeme studentům rozvíjet kreativní přístup k práci.
Kompetence komunikativní
• Vedeme žáky k nácviku exaktního slovního i písemného projevu.
• Učíme žáky stručně a výstižně sdělovat základní informace.
• Dáváme žákům dostatek příležitostí k vyjádření vlastního názoru, pěstujeme u nich i toleranci k
názorům ostatních.
• Na modelových situacích učíme žáky pravidlům řízené i neřízené diskuse.
• Když žáci zvládají pravidla diskuse, umožňujeme jim diskutovat o zajímavých otázkách, problémech,
sporných přírodních hypotézách.
• Umožňujeme žákům publikovat a prezentovat své názory a myšlenky.
• Vedeme žáky k tomu, aby svá tvrzení a názory podporovali logickými argumenty.



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 218 z 310
 

• Vytváříme přátelské prostředí, v němž se žák nebojí vyjadřovat vlastní názory.
Kompetence sociálně personální
• Vedeme žáky k tomu, aby zachovávali zásady slušného chování v hodině i mimo rámec výuky.
• Navozujeme situace, v nichž si žáci osvojují dovednosti kooperace a hledání konsensu (volíme
kooperativní formy výuky – práce ve skupinách, skládanka...). Tím zároveň podporujeme vzájemnou
pomoc mezi žáky.
• Otvíráme studentům možnosti objevovat a formulovat problém a dále hledat různé varianty řešení.
• S využitím historických podkladů odkrýváme žákům různá kulturní prostředí a vedeme je k toleranci
kulturních odlišností.
• Dáváme žákům možnost hodnotit práci svou i svých spolužáků či skupiny, učíme se i  prostřednictvím
chyb.
• Vedeme žáky k sebereflexi, negativní i pozitivní kritice.
• Vedeme žáky k odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy ve třídě (mezi žáky i učiteli).
Kompetence občanské
• Vedeme žáky k poznání možností praktického využití znalostí z fyziky pro život v současném světě.
• Vytváříme a upevňujeme v žácích pocit zodpovědnosti za ochranu a předávání přírodního bohatství
dalším generacím.
• Upevňujeme v žácích normy a vzorce slušného chování a vedeme je k tomu, aby se tak chovali ve
škole i mimo ni.
• Akcentujeme situace, v nichž si žáci uvědomují potřebu vzájemné spolupráce a pomoci.
Kompetence pracovní
• Poskytujeme žákům nejrůznější pracovní pomůcky a vedeme je k opatrnosti při práci s nimi.
• Učíme žáky optimálně plánovat svou práci.
• Při práci umožňujeme studentům využití moderní techniky.
• Vytváříme přátelské prostředí, v němž si žáci vypracují pozitivní vztah k práci.
• Upevňujeme v žácích pocit zodpovědnosti za plnění povinností a závazků.
• Přibližujeme žákům práci nejen fyziků, zaměřujeme se i na další profese, v nichž se pracuje s
přírodním materiálem.

Učební plán předmětu
Ročník I II III

Dotace 2 3 2

Povinnost

(skupina)
povinný povinný povinný

Dotace
skupiny

 

1. ročník - dotace: 2, povinný



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 219 z 310
 

fyzikální veličiny a jejich měření
výstupy učivo

● rozliší skalární veličiny od vektorových a
využívá je při řešení fyzikálních problémů a
úloh
- chápe význam slov "skalární" a "vektorové"
- pokud daná veličina patří do jedné z těchto
kategorií, dokáže rozhodnout do které
- umí vektorové veličiny graficky znázornit a
umí pracovat s polohovanou orientovanou
úsečkou jako s vektorem při grafickém sčítání
a odečítání vektorů

- soustava fyzikálních veličin a jednotek -
Mezinárodní soustava jednotek (SI)

pohyb těles a jejich vzájemné působení
výstupy učivo

● užívá základní kinematické vztahy při
řešení problémů a úloh o pohybech
rovnoměrných a rovnoměrně zrychlených/
zpomalených
- dokáže zjednodušit reálný pohyb těles
podle rychlosti do fyzikálních schemat
"rovnoměrného", "rovnoměrně zrychleného" a
"nerovnoměrného" pohybu
- dokáže zjednodušit reálný pohyb těles podle
trajektorie do fyzikálních schemat pohybu
"přímočarého", "po kružnici", "křivočarého"
- dokáže použít obecné vztahy popisující výše
uvedené pohyby v konkrétních situacích
- dokáže určit průměrnou rychlost tělesa
- rozumí pojmu okamžitá rychlost
- dokáže popsat jednoduché pohybové úlohy
graficky
- dokáže přečíst informace z grafů, jež popisují
pohybové úlohy

● určí v konkrétních situacích síly a jejich
momenty působící na těleso a určí
výslednici sil
- graficky znázorní síly působící na těleso, umí
určit jejich výslednici, směr pohybu a zrychlení,
se kterým se bude těleso pohybovat
- určí moment síly, dokáže určit otáčivý účinek
působících sil na těleso

● využívá (Newtonovy) pohybové zákony k
předvídání pohybu těles

- kinematika pohybu - vztažná soustava, poloha
a změna polohy tělesa, jeho rychlost a zrychlení
- dynamika pohybu - hmotnost a síla, první,
druhý a třetí pohybový zákon, inerciální
soustava, hybnost tělesa, tlaková síla, tlak,
třecí síla, gravitační a tíhová síla, tlak, třecí
síla, gravitační a tíhová síla, gravitační pole,
moment síly, práce, výkon, souvislost změny
mechanické energie s prací, zákony zachování
hmosti, hybnosti a energie



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 220 z 310
 

- dokáže určit zrychlení, s jakým se bude
pohybovat těleso o dané hmotnosti, pokud
budou známy všechny působící síly na těleso
- dokáže vysvětlit pohyb tělesa při rozjíždění a
brzdění
- používá pojem izolované těleso
- zakreslí všechy síly působící na těleso v klidu
položené na vodorovné rovině

● využívá zákony zachování některých
důležitých fyzikálních veličin při řešení
problémů a úloh
- dokáže odlišit případy, ve kterých zákon
zachování mechanické energie platí a ve
kterých naopak neplatí
- umí jej přeformulovat do rovnice v
jednoduchých fyzikálních případech
- dokáže přeformulovat zákon zachování
hybnosti do rovnice
- dokáže použít zákon zachování hmotnosti

 

2. ročník - dotace: 3, povinný

fyzikální veličiny a jejich měření
výstupy učivo

● měří vybrané fyzikální veličiny vhodnými
metodami, zpracuje a vyhodnotí výsledky
měření
- při hodinách laboratorních  prací měří
fyzikální veličiny vhodnými metodami, zpracuje
protokol, kde vyhodnotí výsledky měření,
pokud je to vhodné vypočte absolutní a
relativní chybu měření, zhodnotí zvolenou
metodu

- soustava fyzikálních veličin a jednotek -
Mezinárodní soustava jednotek (SI)

pohyb těles a jejich vzájemné působení
výstupy učivo

● objasní procesy vzniku, šíření, odrazu a
interference mechanického vlnění
- popíše mechanický oscilátor, matematické
kyvadlo
- zapíše rovnici pro jeho výchylku v závislosti
na čase

- dynamika - síla pružnosti
- mechanické kmitání a vlnění - kmitání
mechanického oscilátoru, jeho perioda a
frekvence, postupné vlnění, stojaté vlnění,
vlnová délka a rychlost vlnění, zvuk, jeho
hlasitost a intenzita



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 221 z 310
 

- sestaví graf závislosti výchylky
mechanického oscilátoru na čase
- používá pojmy perioda a frekvence
- vysvětlí rozdíl a příklady postupného a
stojatého vlnění
- definuje vlnovou délku
- zná přibližně velikost rychlosti zvuku ve
vzduchu
- zná jednotku hlasitosti a přibližný rozsah pro
lidské ucho
- zná pojem intenzita zvuku a její vztah s
hlasitostí

stavba a vlastnosti látek
výstupy učivo

● objasní souvislost mezi vlastnostmi
látek různých skupenství a jejich vnitřní
strukturou
- charakterizuje pohyb a vzájemné interakce v
pevných látkách, kapalinách a plynech
- porovná kinetickou a potenciální energii
částic v různých skupenstvých
- rozlišuje pevná látka krystalická a  amorfní

● aplikuje s porozuměním termodynamické
zákony při řešení konkrétních fyzikálních
úloh
- využívá při řešení jednoduchých úloh 1.
termodynamický zákon
- vysvětlí 2. termodynamický zákon

● využívá stavovou rovnici ideálního plynu
stálé hmotnosti při předvídání stavových
změn plynu
- řeší konkrétní změnu situace pro plyn
stavovou rovnicí pro ideální plyn

● analyzuje vznik a průběh procesu pružné
deformace pevných těles
- užívá Hookův zákon při řešení úloh
- interpretuje graf závislosti normálového
napětí na relativním prodloužení

● porovná zákonitosti teplotní roztažnosti
pevných těles a kapalin a využívá je k
řešení praktických problémů

- kinetická teorie látek - charakter pohybu a
vzájemných interakcí částic v látkách různých
skupenství
- termodynamika - termodynamická teplota,
vnitřní energie a její změna, teplo, první a
druhý termodynamický zákon, měrná tepelná
kapacita, různé způsoby přenosu vnitřní energie
v rozličných systémech
- vlastnosti látek - normálové napětí, Hookův
zákon, povrchové napětí kapaliny, kapilární jevy,
součinitel teplotní roztažnosti pevných látek a
kapalin, skupenské a měrné skupenské teplo



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 222 z 310
 

- analyzuje praktické úlohy z praxe na
délkovou teplotní roztažnost pevných látek-
koleje, dráty el. vedení ...
- analyzuje praktické úlohy z praxe na teplotní
roztažnost pevných látek a kapalin - plomby,
betonové konstrukce, nádrže na kapaliny,
princip kapalinových teploměrů ...
- řeší jednoduché úlohy na teplotní roztažnost

 

3. ročník - dotace: 2, povinný

elektromagnetické jevy, světlo
výstupy učivo

● porovná účinky elektrického pole na vodič
a izolant
- popíše model elektrického pole nabité
kovové koule, nepravidelného tělesa
- popíše vznik povrchových vázaných nábojů
při polarizaci dielektrika

● využívá Ohmův zákon při řešení
praktických problémů
- řeší Ohmův zákon pro část obvodu i
uzavřený obvod

● aplikuje poznatky o mechanismech
vedení elektrického proudu v kovech,
polovodičích, kapalinách a plynech při
analýze chování těles z těchto látek v
elektrických obvodech
- rozlišuje závislost odporu na teplotě pro kovy
a polovodiče
- zná nabité částice, které vedou elektrický
proud v kovech, kapalinách, plynech a
polovodičích
- zná využití vedení proudu v kapalinách -
elektrolýza, pokovování, leptání
-používá pojmy - elektrolyt, disociace
- zná využití vedení proudu vplynech -
za normálního tlaku - sváření, blesk, za
sníženého tlaku - výbojové trubice
- používá pojem ionizace, ionizátor
- zná využití polovodičů - dioda, tranzistor

- elektrický náboj a elektrické pole - elektrický
náboj a jeho zachování, intenzita elektrického
pole, elektrické napětí, kondenzátor
- elektrický proud v látkách - proud jako veličina,
Ohmův zákon pro část obvodu i uzavřený obvod
- elektrický odpor, elektrická energie a výkon
stejnosměrného proudu, polovodičová dioda
- magnetické pole - pole magmetů a vodičů
s proudem, magnetická indukce, indukované
napětí
- střídavý proud - harmonické střídavé napětí a
proud, jejich frekvence, výkon sřídavého proudu,
generátor střídavého proudu, elektromotor,
transformátor
- elektromagnetické záření - elektromagnetická
vlna, spektrum elektromagnetického záření
- vlnové vlastnosti světla - šíření a rychlost světla
v různých prostředí, stálost rychlosti světla v
inerciálních soustavách a některé důsledky této
zákonitosti, zákony odrazu a lomu světla, index
lomu. optické spektrum, interference světla
- optické zobrazování - zobrazení odrazem na
rovinném a kulovém zrcadle, zobrazení lomem
na tenkých čočkách, zorný úhel, oko jako optický
systém, lupa



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 223 z 310
 

● využívá zákon elektromagnetické indukce
k řešení problémů a k objasnění funkce
elektrických zařízení
- popíše princip elektromagnetu
- popíše, co se děje při změně magnetického
pole v cívce
- popíše generátor střídavého proudu
- počítá jednoduché úlohy na jednofázový
transformátor
- zná frekvenci střídavého proudu v zásuvce
-zná  efektivní hodnotu napětí v zásuvce

● porovná šíření různých druhů
elektromagnetického vlnění v rozličných
prostředích

● využívá zákony šíření světla v prostředí k
určování vlastností zobrazení předmětů
jednoduchými optickými systémy

mikrosvět
výstupy učivo

● využívá poznatky o kvantování energie
záření a mikročástic k řešení fyzikálních
problémů

● posoudí jadernou přeměnu z hlediska
vstupních a výstupních částic i energetické
bilance

● využívá zákon radioaktivní přeměny k
předvídání chování radioaktivních látek

● navrhne možné způsoby ochrany člověka
před nebezpečnými druhy záření

- kvanta a vlny - foton a jeho energie,
korpuskulárně vlnová povaha záření a
mikročástic
- atomy - kvantování energie elektronů v atomu,
spontánní a stimulovaná emise, laser, jaderná
energie, syntéza a štěpení jader atomů, řetězová
reakce, jaderný reaktor

1.5.2 Zeměpis

Zeměpis
Zeměpis má ambice orientovat se v současném světě. Sledováním informačních zdrojů, jejich
zpracováním a prezentací se studenti snaží pochopit problémy geopolitického charakteru ve vybraném
regionu. Důležitou součástí je vytváření vztahu k přírodní sféře, řešení problematiky životního prostředí,
ochraně kulturního dědictví a trvale udržitelného rozvoje naší planety.
Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu
zeměpis
- je povinným vyučovacím předmětem v 1. a 2. ročníku
- ve 3. a 4. ročníku je volitelný seminář



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 224 z 310
 

- ve 4. ročníku volitelný zeměpis ( Globální problémy)
- považujeme za NUTNÉ zvýšit hodinovou dotaci ve 3. ročníku 2 hodiny povinně
Předsedou předmětové komise je Mgr. Marcela Kaňková
Výchovné a vzdělávací strategie předmětu zeměpis
Kompetence k učení
- Pracemi na dlouhodobějších projektech vedeme studenty k plánování a organizování vlastního učení .
- Vyhledáváním, zpracováváním a interpretací informací z různých zdrojů (internet, encyklopedie,
geogr. časopisy, odborná literatura, atlasy) studenti nacházejí souvislosti mezi geografickými jevy.
- Používáme matematické, grafické materiály a statistická data aby studenti nacházeli přírodovědné
vztahy a zákony.
- Využíváme výpočetní techniku ke zpracování projektů skupinových nebo individuálních. Využíváme
vhodné texty k samostudiu.
- Učíme studenty pracovat s chybou.
Kompetence k řešení problémů
- Předkládáme studentům problémové situace, ke kterým hledají informace,  předvídají průběh
studovaných přírodních procesů na základě znalosti obecných přírodovědných zákonů, plánují způsob
řešení problémů a využívají k tomu vlastního úsudku a zkušeností.
- Prezentací vlastních závěrů obhajují své způsoby řešení problému.
- Využíváme skupinovou práci, aby si sdělili různá řešení konkrétního geografického problému.
Kompetence komunikativní
- Vytváříme se studenty prostředí pro otevřenou diskusi, učíme je naslouchat druhým, obhajovat svůj
názor, argumentovat, přiměřeně reagovat a  respektovat názor druhého.
- Umožňujeme vyslovit svůj názor, obhájit vlastní myšlenku, prostor k probíranému tématu.
- Očekáváme kultivovaný ústní i písemný projev (při referátech, seminárních pracích, atd.)
Kompetence občanské
- Na příkladech z blízkého okolí učíme studenty chápat základní ekologické souvislosti a
environmentální problémy a respektovat požadavky na kvalitní životní prostředí.
- Studenty vedeme k předvídání možných dopadů činností lidí na přírodní prostředí.
Kompetence sociální a personální
- Zadáváme studentům práci do dvojic i skupin, aby byli schopni rozdělit si práci v týmu, navzájem si
pomáhat.
Kompetence k podnikavosti
- Požadujeme po studentech správné a maximální využívání mapových materiálů, atlasů, plánů a
buzoly.
-  Vedeme studenty k samostatnému organizování diskuzí, přednášek aj.

Učební plán předmětu
Ročník I II III

Dotace 2 2 2



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 225 z 310
 

Povinnost

(skupina)
povinný povinný povinný

Dotace
skupiny

Průřezová témata
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT:
● ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA:  

- Člověk a životní prostředí
- Problematika vztahů organismů a prostředí
- Životní prostředí regionu a České republiky

● MEDIÁLNÍ VÝCHOVA:  
- Účinky mediální produkce a vliv médií

● MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA:  
- Základní problémy sociokulturních rozdílů

● OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA:  
- Morálka všedního dne
- Sociální komunikace

● VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH:  
- Globalizační a rozvojové procesy
- Globální problémy, jejich příčiny a důsledky
- Humanitární pomoc a mezinárodní rozvojová spolupráce
- Vzdělávání v Evropě a ve světě
- Žijeme v Evropě

 

1. ročník - dotace: 2, povinný

Země jako vesmírné těleso
výstupy učivo

● porovná postavení Země ve vesmíru a
podstatné vlastnosti Země s ostatními
tělesy sluneční soustavy
objasní postavení Země ve vesmíru,
porovná velikost Země  s ostatními planetami,
demonstruje oběh Země a vysvětlí důsledky
pohybu,
vysvětlí rotaci Země a její důsledky
načrtne měsíční fáze a jejich význam pro Zemi

Tvar a umístění Země ve vesmíru
Pohyby Země a jejich důsledky
Výzkum vesmíru

Kartografie
výstupy učivo

● používá dostupné kartografické produkty
a další geografické zdroje dat a informací

Obsah map
Kartografická zobrazení



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 226 z 310
 

v tištěné i elektronické podobě pro řešení
geografických problémů
prokazuje znalost map a atlasů
používá kartografické zdroje pro vyřešení
geografického problému

● orientuje se s pomocí map v krajině
dokáže pracovat s různými mapami
správně se rozhodne při orientaci  v krajině s
pomocí mapy

● používá s porozuměním vybranou
geografickou, topografickou a
kartografickou terminologii
orientuje se v geografické terminologii
orientuje se v topografické a kartografické
terminologii

Mapování a současné mapy

Fyzickogeografická sféra
výstupy učivo

● porovná na příkladech mechanismy
působení endogenních (včetně deskové
tektoniky) a exogenních procesů a jejich
vliv na utváření zemského povrchu a na
život lidí
objasní stavbu a složení Země
načrtne a vysvětlí pohyby litosférických desek
vysvětlí důsledky deskové tektoniky na
konkrétních příkladech
aplikuje vliv exogenních činitelů na zemský
povrch ve vybraných lokalitách
provede rozbor antropogenního  vlivu na
litosféru

● objasní mechanismy globální cirkulace
atmosféry a její důsledky pro vytváření
klimatických pásů
popíše a vysvětlí základní atmosférické jevy
objasní principy globální cirkulace atmosféry
z informačních zdrojů uede konkrétní
atmosférické jevy ve vybraných lokalitách
rozliší jednotlivé klimatické pásy, porovná je a
vysvětlí rozdíly mezi nimi
přiřadí klimadiagramy k jednotlivým
klimatickým pásům
posoudí vliv člověka na stav atmosféry

Atmosféra
Hydrosféra
Litosféra
Pedosféra
Biosféra
Bioklimatické pásy



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 227 z 310
 

● objasní velký a malý oběh vody a rozliší
jednotlivé složky hydrosféry a jejich funkci
v krajině
uvede rozložení zásob vody na Zemi
charakterizuje jednotlivé složky hydrosféry  na
konkrétních příkladech
uvědomuje si rizika znečištění vod
vytvoří schéma velkého a malého oběhu vody

● hodnotí vodstvo a půdní obal Země jako
základ života a zdroje rozvoje společnosti
vysvětlí a uvede vztahy mezi vodstvem a
půdním obalem Země pro udržitelný rozvoj
Země

● rozliší hlavní biomy světa
rozliší hlavní biomy světa a rozpozná vztahy
mezi nimi
posoudí význam biomů pro život lidské
společnosti

● rozliší složky a prvky fyzickogeografické
sféry a rozpozná vztahy mezi nimi
rozčlení fyzickogeografickou sféru na
jednotlivé složky
vysvětlí vztahy mezi nimi
z informačních zdrojů uvede konkrétní příklady
vzájemného vlivu nebo ohrožení

● zhodnotí některá rizika působení přírodních
a společenských faktorů na životní
prostředí v lokální, regionální a globální
úrovni
formuluje rizika, která ovlivňují životní prostředí
ve vybraném regionu lokální, regionální nebo
globální úrovně zhodnotí vybraná rizika, která
působí na životní prostředí
navrhne možná řešení k odstranění
negativního vlivu lidské činnosti na přírodu

● porovná složení a strukturu jednotlivých
zemských sfér a objasní jejich vzájemné
vztahy
vysvětlí vzájemné působení zemských sfér

● analyzuje energetickou bilanci Země a
příčiny vnitřních a vnějších geologických
procesů
na konkrétních příkladech geologických
procesů vysvětlí význam vliu energie Země



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 228 z 310
 

● analyzuje různé druhy poruch v litosféře
vysvětlí geologické procesy v litosféře

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Globální
problémy, jejich příčiny a důsledky
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Člověk a životní prostředí

Socioekonomická sféra
výstupy učivo

● zhodnotí na příkladech dynamiku vývoje
obyvatelstva na Zemi, geografické,
demografické a hospodářské aspekty
působící na chování, pohyb, rozmístění a
zaměstnanost obyvatelstva
orientuje se v kategoriích demografie
na základě tabulek a grafů zhodnotí vývoj
obyvatelstva na Zemi a v jeho jednotlivých
částech a obdobích
porovná vybrané regiony světa podle
socioekonomických demografických
Charakteristik
provede rozbor vlivů na charakteristiky
obyvatelstva světa i ve vybraných regionech

● analyzuje hlavní rasová, etnická, jazyková,
náboženská, kulturní a politická specifika s
ohledem na způsob života a životní úroveň
v kulturních regionech světa
vysvětlí rasové, etnické, jazykové,
náboženské, kulturní a politické kategorie
lidské společnosti
porovná kulturní regiony světa podle podle
demografických kritérií
analyzuje specifika vybraných oblastí světa
podle aktuální situace

● identifikuje obecné základní geografické
znaky a funkce sídel a aktuální tendence ve
vývoji osídlení
porovná jednotlivé typy sídel
na konkrétních příkladech posoudí tendence v
rozvoji sídel
uvede klady a zápory rozvoje sídel a osídlení
vybraného regionu
zdůvodní rozvoj sídel v místním regionu

● zhodnotí na příkladech světové
hospodářství jako otevřený dynamický

Demografie
Světové hospodářství



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 229 z 310
 

systém s určitými složkami, strukturou
a funkcemi a zohlední faktory územního
rozmístění hospodářských aktivit, vymezí
jádrové a periferní oblasti světa
charakterizuje hospodářskou mapu světa
uvede hlavní hospodářské organizace světa a
vysvětlí jejich význam pro rozvoj hospodářství
vysvětlí vztahy mezi vybranými  regiony různé
hospodářské úrovně
vymezí jádrové a periferní oblasti světa

● zhodnotí nerovnoměrné rozmístění, objem
a distribuci světových surovinových a
energetických zdrojů
podle tematických map zhodnotí rozmístění
surovin a energií
orientuje se v distribuci surovin a energií ve
světě
posoudí možnosti využití zdrojů v blízké
budoucnosti

● lokalizuje na politické mapě světa hlavní
aktuální geopolitické problémy a změny s
přihlédnutím k historickému vývoji
uvede a objasní hlavní geopolitické události
současnosti
vysvětlí historické souvislosti
argumentuje na základě sledování aktuálního
geopolitického vývoje

● zhodnotí některá rizika působení přírodních
a společenských faktorů na životní
prostředí v lokální, regionální a globální
úrovni
formuluje rizika, která ovlivňují životní prostředí
ve vybraném regionu lokální, regionální nebo
globální úrovně zhodnotí vybraná rizika, která
působí na životní prostředí
navrhne možná řešení k odstranění
negativního vlivu lidské činnosti na přírodu

● lokalizuje na mapách makroregiony světa,
vymezí jejich hranice, zhodnotí jejich
přírodní, kulturní, politické a hospodářské
vlastnosti a jednotlivé makroregiony
vzájemně porovná
vymezí makroregiony světa
zhodnotí jednotlivé složky fyzickogeografické a
socioekonomické sféry



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 230 z 310
 

vzájemně porovná jednotlivé makroregiony a
vysvětlí jejich specifika

● čte, interpretuje a sestavuje jednoduché
grafy a tabulky, analyzuje a interpretuje
číselné geografické údaje
čte, porovnává, interpretuje grafy, tabulky
a další číselné zdroje, které se vztahují k
socioekonomické sféře i k fyzickogeografické
sféře

● používá dostupné kartografické produkty
a další geografické zdroje dat a informací
v tištěné i elektronické podobě pro řešení
geografických problémů
prokazuje znalost map a atlasů
používá kartografické zdroje pro vyřešení
geografického problému

● používá s porozuměním vybranou
geografickou, topografickou a
kartografickou terminologii
orientuje se v geografické terminologii
orientuje se v topografické a kartografické
terminologii

● posuzuje geologickou činnost člověka
z hlediska možných dopadů na životní
prostředí

● posoudí význam i ekologickou únosnost
těžby a zpracovatelských technologií v
daném regionu

● vyhodnotí bezpečnost ukládání odpadů a
efektivitu využívání druhotných surovin v
daném regionu

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Globální
problémy, jejich příčiny a důsledky, Humanitární pomoc a mezinárodní rozvojová spolupráce
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Základní problémy sociokulturních rozdílů

 

2. ročník - dotace: 2, povinný

Politická a hospodářská mapa světa
výstupy učivo



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 231 z 310
 

● rozliší a porovnává státy světa a jejich
mezinárodní integrační uskupení a
organizace podle kritérií vzájemné
podobnosti a odlišnosti
Používá terminologii politické mapy světa
vysvětlí různou hospodářskou úroveň
makroregionů a států světa
rozpozná jádrové a periferní oblasti
podle tematických map se orientuje v
jednotlivých hospodářských odvětvích
vysvětlí význam integračních uskupení v
různých oblastech světa
hledá řešení problémů ve vybraných
regionech

● rozlišuje na konkrétních územních
příkladech mikroregionální, regionální,
státní, makroregionální a globální
geografickou dimenzi

klasifikuje mikroregion, region, státní území,
makroregion a globální rozměr
na konkrétních příkladech jednotlivých dimenzí
porovná vztahy mezi složkami geosféry

Změny na politické mapě světa
Hospodářská klasifikace států
Hlavní mezinárodní hospodářské a
vojenskopolitické organizace
Aktuální geopolitický vývoj

Asie, Amerika, Austrálie a Oceánie
výstupy učivo

● rozliší a porovnává státy světa a jejich
mezinárodní integrační uskupení a
organizace podle kritérií vzájemné
podobnosti a odlišnosti
Používá terminologii politické mapy světa
vysvětlí různou hospodářskou úroveň
makroregionů a států světa
rozpozná jádrové a periferní oblasti
podle tematických map se orientuje v
jednotlivých hospodářských odvětvích
vysvětlí význam integračních uskupení v
různých oblastech světa
hledá řešení problémů ve vybraných
regionech

● vyhledá na mapách hlavní světové
oblasti cestovního ruchu, porovná jejich
lokalizační faktory a potenciál
připraví program pro cestu do vybrané země

Celková geografická charakteristika Asie
Asijské makroregiony
Aktuální geopolitický vývoj
Celková geografická charakteristika Ameriky
Angloamerika
Střední Amerika
Jižní Amerika
Aktuální geopolitický vývoj
Celková geografická charakteristika Austrálie a
Oceánie



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 232 z 310
 

● zhodnotí na příkladech různé krajiny jako
systém pevninské části krajinné sféry se
specifickými znaky, určitými složkami,
strukturou, okolím a funkcemi
ve vybrané krajině analyzuje znaky, prvky,
funkce a složky
porovná různé typy krajiny z hledisek
uvedených
vyvodí hrozby do budoucna
zhodnotí význam různých typů krajiny pro
udržitelný rozvoj na Zemi

● analyzuje na konkrétních příkladech
přírodní a kulturní (společenské) krajinné
složky a prvky krajiny
ve vybraném regionu  najde vztahy mezi
složkami fyzickogeografické sféry
ve vybraném regionu najde vztahy mezi
složkami socioekonomické sféry
ve vybraném regionu najde vzájemné vlivy
mezi lidskou společností a krajinnou sférou

● rozlišuje na konkrétních územních
příkladech mikroregionální, regionální,
státní, makroregionální a globální
geografickou dimenzi

klasifikuje mikroregion, region, státní území,
makroregion a globální rozměr
na konkrétních příkladech jednotlivých dimenzí
porovná vztahy mezi složkami geosféry

průřezová témata
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Globalizační a
rozvojové procesy, Globální problémy, jejich příčiny a důsledky, Humanitární pomoc a mezinárodní
rozvojová spolupráce, Žijeme v Evropě
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: Základní problémy sociokulturních rozdílů

 

3. ročník - dotace: 2, povinný

Afrika, Evropa
výstupy učivo

● vytváří a využívá vlastní mentální schémata
a mentální mapy pro orientaci v konkrétním
území

Celková geografická charakteristika Afriky
Islámská a subsaharská Afrika
Sahel - problémy
Jižní Afrika



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 233 z 310
 

● vyhledá na mapách hlavní oblasti
cestovního ruchu,porovná jejich lokalizační
faktory a potenciál

● rozliší a porovnává státy světa ajejich
mezinárodní integrační uskupení a
organizace podle kritérií vzájemné
podobnosti a odlišnosti

● analyzuje na konkrétních příkladech
přírodní a kulturní krajinné složky a prvky
krajiny

● rozlišuje na konkrétních územních
příkladech mikroregionální, regionální,
státní, makroregionální a globální
geografickou dimenzi

Aktuální geopolitický vývoj
Celková geografická charakteristika Evropy

1.5.3 Chemie

Chemie

Charakteristika vyučovacího předmětu
Vyučovací předmět chemie je z oblasti člověk a příroda. Vede k poznávání přírody jako systému. Má
současně činnostní charakter založený na experimentu. Praktická činnost vede k rozvíjení dovednosti
pozorovat, experimentovat, vytvářet a ověřovat hypotézy, vyvozovat závěry. Získané vědomosti vedou
k pochopení přírodních zákonitostí a uvědomění si užitečnosti chemie. Získané poznatky se student učí
aplikovat v praktickém životě. Předmět chemie je propojen s enviromentální výchovou v oblasti vody,
ovzduší, půdy, energie a ekologické havárie.
V hodinách je věnován prostor praktickým činnostem, aby sii žáci měli možnost teoretické znalosti
prakticky vyzkoušet.
Obsahové vymezení:
Za hlavní cíle považujeme:
Hledání souvislostí mezi přírodou a činností člověka, jeho vliv na životní prostředí. Orientaci ve svém
regionu a blízkém okolí, poznávání chemických podniků, ví co vyrábí a umí kriticky zhodnotit jejich
užitečnost, i vliv na životní prostředí.

Časové a organizační vymezení:
Předmět je vyučován ve třech ročnících, v prvním a druhém ročníku v rozsahu tří vyučovacích hodin
týdně, z toho na jednu hodinu se třída půlí. Tato hodina je využívána k laboratorním cvičením.
Ve třetím ročníku se předmět vyučuje dvě hodiny týdně.
Do výuku jsou příležitostně integrovány exkurze.
Ve  třetím a čtvrtém ročníku navazují na výuku volitelné předměty.
Výchovné a vzdělávací strategie předmětu CHEMIE

Kompetence k učení:



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 234 z 310
 

- Zadáváme referáty a prezentace, aby studenti vyhledávali informace z různých zdrojů, a tím je
motivujeme k samostatnému učení.
- Dáváme příležitost vlastními slovy reprodukovat získané informace a přistupovat k nim kriticky.
- Studenti si kladou otázky o příčinách různých přírodních jevů, formulují hypotézy a hledají odpovědi.
Kompetence k řešení problémů:
- Vytváříme studentům podmínky k pozorování, měření a vlastnímu experimentování, zkoumat přírodní
zákonitosti a hledat jejich vzájemné souvislosti.
- Studenti zobecňují poznatky a aplikují je v praktickém životě.
Kompetence komunikativní:
- Vytváříme zdravé komunikativní prostředí mezi pedagogem a studenty i mezi studenty navzájem.
- Při diskusi učíme vhodně argumentovat.
- Studenti stručně a přehledně popisují postup a výsledky experimentu.
- Zadáváme úkoly vyžadující komunikaci mezi žáky.
Kompetence občanské:
- Navozujeme modelové situace (požár, chemická havárie), při nichž si vytváří správné občanské
postoje k řešení dané problematiky.
- Vedeme studenty k poznání užitečnosti chemie, ale i jejího zneužití.
- Učíme studenty odpovědnosti za zachování životního prostředí.
Kompetence sociální a personální:
- Zadáváme úkoly vhodné řešit ve skupinách.
- Studenti, kteří problém dříve pochopí, vysvětlí jej ostatním.
- Studenti vzájemné spoluprácují a hledájí optimální řešení problémů.
Kompetence k podnikavosti:
- Vedeme studenty k tomu, aby uměli plánovat a provádět pozorování a experimentování, zpracovávat
a vyhodnocovat získané údaje.
- Stanovíme pravidla zásad bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a důsledně sledujeme jejich
dodržování.
- Zapojujeme žáky do skupinových a třídních projektů.
- Organizujeme exkurze do chemických podniků, kde se žáci seznamují s pracovními příležitostmi.

Učební plán předmětu
Ročník I II III

Dotace 3 3 2

Povinnost

(skupina)
povinný povinný povinný

Dotace
skupiny

Průřezová témata
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT:



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 235 z 310
 

● ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA:  
- Člověk a životní prostředí
- Problematika vztahů organismů a prostředí
- Životní prostředí regionu a České republiky

 

1. ročník - dotace: 3, povinný

Obecná chemie
výstupy učivo

● využívá odbornou terminologii při popisu
látek a vysvětlování chemických dějů
pojmenuje základní chemické nádobí a sestaví
jednoduchou aparaturu, vysvětlí rozdíl mezi
směsí a chemicky čistou látkou, vymezí pojem
chemický prvek, chemická sloučenina, atom,
molekula a iont, správně používá názvy
anorganických sloučenin, pozná základní
anorganické reakce - syntézu, rozklad a
substituci

● provádí chemické výpočty a uplatňuje je při
řešení praktických problémů
vypočítá složení roztoků, látkovou a
procentuelní koncentraci, vypočítá koeficienty
reakcí, vypočítá výtěžek reakce

● využívá znalosti o částicové struktuře
látek a chemických vazbách k předvídání
některých fyzikálně-chemických vlastností
látek a jejich chování v chemických
reakcích
vymezí podmínky vzniku chemické
vazby,obsah pojmů délka vazby, vazebná a
disociační energie, polarita vazby, na základě
znalostí předpoví reaktivitu nepřechodných
prvků

soustavy látek a jejich složení
veličiny a výpočty v chemii
stavba atomu
periodická soustava prvků
chemická vazba a vlastnosti látek
tepelné změny při chemických reakcích
rychlost chemických reakcí a chemická
rovnováha

Chemie vodíku a p-prvků
výstupy učivo

● předvídá vlastnosti prvků a jejich chování
v chemických procesech na základě
poznatků o periodické soustavě prvků
zapíše elektronovou konfiguraci prvků a iontů
podle pravidel o zaplňování orbitalů, určí počet

vodík a jeho sloučeniny
p-prvky a jejich sloučeniny



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 236 z 310
 

valenčních elektronů prvků a předpoví vaznost
a oxidační čísla vybraných prvků, klasifikuje
prvky nepřechodné, přechodné a vnitřně
přechodné, nekovy, polokovy a kovy

● využívá názvosloví anorganické chemie při
popisu sloučenin
rozliší vzorec stechiometrický, molekulový,
funkční a strukturní, určí oxidační čísla
jednotlivých prvků v molekule, pojmenuje a
napíše vzorce oxidů, hydroxidů, kyselin a solí,
vytvoří vzorce binárních sloučenin

● charakterizuje významné zástupce
prvků a jejich sloučeniny, zhodnotí jejich
surovinové zdroje, využití v praxi a vliv na
životní prostředí
uvede základní způsoby přípravy, výroby a
využití vodíku a kyslíku, posoudí důsledky
znečišťování vzduchu a vody na životní
prostředí, aplikuje poznatky o složení
a struktuře látek k určení fyzikálních a
chemických vlastností halogenů, nakreslí
schéma elektrolýzy chloridu sodného, zváží
vliv oxidů nekovů na životní prostředí a
doporučí postupy pro snižování koncentrace
těchto plynů v ovzduší

● předvídá průběh typických reakcí
anorganických sloučenin
zapíše a vyčíslí chemické rovnice vyjadřující
základní reakce vodíku a kyslíku ( reakce
s kovy  a nekovy, rozklad peroxidu vodíku),
reakce halogenovodíků  s hydroxidem
alkalického kovu, vysvětlí průběh srážecí,
redoxní a neutralizační reakce

průřezová témata
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Člověk a životní prostředí, Životní prostředí regionu a České
republiky

 

2. ročník - dotace: 3, povinný

Chemie s-,d-,f-prvků
výstupy učivo



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 237 z 310
 

● charakterizuje významné zástupce
prvků a jejich sloučeniny, zhodnotí jejich
surovinové zdroje, využití v praxi a vliv na
životní prostředí
uvede příklady výskytu a výroby významných
zástupců kovů, objasní průběh krasových jevů
v přírodě, navrhne způsoby výroby  sloučenin
kovů, s kterými se setkáváme v běžném
životě, prezentují ve skupinách vybrané
zástupce kovů

● předvídá průběh typických reakcí
anorganických sloučenin
vysvětlí průběh komplexních reakcí, aplikuje
tyto poznatky při důkazových reakcí železa,

● využívá znalosti základů kvalitativní a
kvantitativní analýzy k pochopení jejich
praktického významu v anorganické chemii
rozliší kvantitavní a kvalitativní analýzu,
stanoví koncentraci kyseliny octové v
obchodním octě, plamennými zkouškami určí
neznámý kov

s-prvky a jejich sloučeniny
d- a f-prvky a jejich sloučeniny

Úvod do organické chemie
výstupy učivo

● zhodnotí vlastnosti atomu uhlíku významné
pro strukturu organických sloučenin
objasní strukturu organických sloučenin,
odvodí vaznost atomů uhlíku, popíše typy
vazeb v organických sloučeninách

● aplikuje pravidla systematického
názvosloví organické chemie při popisu
sloučenin s možností využití triviálních
názvů
používá systematické i triviální názvy
(souhrnné, racionální a konstituční
vzorce),klasifikuje uhlovodíky a deriváty
uhlovodíků

● využívá znalosti základů kvalitativní a
kvantitativní analýzy k pochopení jejich
praktického významu v organické chemii
stanoví násobnou vazbu reakcí s bromovou
vodou a manganistanem draselným, stanoví
hydroxylovou skupinu v alkoholu

názvosloví organických látek
izomerie
typy organických reakcí



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 238 z 310
 

Uhlovodíky a jejich klasifikace
výstupy učivo

● charakterizuje základní skupiny
organických sloučenin a jejich významné
zástupce, zhodnotí jejich surovinové
zdroje, využití v praxi a vliv na životní
prostředí
prezentuje surovinové zdroje s následnou
diskusí o alternativních zdrojích, kritizuje
negativní působení na životní prostředí,
charakterizuje základní uhlovodíky a jejich
deriváty, předpoví průběh vybraných reakcí,
objasní toxické půsbení halogenderivátů,
vymezí praktické využití vybraných derivátů

● aplikuje znalosti o průběhu organických
reakcí na konkrétních příkladech
napíše a vyřeší následující reakce - substituce,
adice, eliminace, radikálová reakce

● volí bezpečné pracovní postupy šetrné
k životnímu prostředí, používá adekvátní
pracovní pomůcky
Volí bezpečné pracovní postupy šetrné
k životnímu prostředí, používá adekvátní
pracovní pomůcky.

● chová se poučeně a adekvátně situaci v
případě pracovního úrazu
Chová se poučeně a adekvátně situaci v
případě pracovního úrazu.

alkany - vlastnosti, reakce a použití
alkeny - vlastnosti, reakce a použití
alkyny - vlastnosti, reakce a použití
areny - vlastnosti, reakce a použití

průřezová témata
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Člověk a životní prostředí, Životní prostředí regionu a České
republiky

Deriváty uhlovodíků a jejich klasifikace
výstupy učivo

● aplikuje pravidla systematického
názvosloví organické chemie při popisu
sloučenin s možností využití triviálních
názvů
používá systematické i triviální názvy
(souhrnné, racionální a konstituční
vzorce),klasifikuje uhlovodíky a deriváty
uhlovodíků

● charakterizuje základní skupiny
organických sloučenin a jejich významné

halogenderiváty - vlastnosti, reakce a význam
organokovové sloučeniny - vlastnosti, reakce a
význam
dusíkaté a sirné deriváty - vlastnosti, reakce a
význam
kyslíkaté deriváty - vlastnosti, reakce a význam



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 239 z 310
 

zástupce, zhodnotí jejich surovinové
zdroje, využití v praxi a vliv na životní
prostředí
prezentuje surovinové zdroje s následnou
diskusí o alternativních zdrojích, kritizuje
negativní působení na životní prostředí,
charakterizuje základní uhlovodíky a jejich
deriváty, předpoví průběh vybraných reakcí,
objasní toxické půsbení halogenderivátů,
vymezí praktické využití vybraných derivátů

● aplikuje znalosti o průběhu organických
reakcí na konkrétních příkladech
napíše a vyřeší následující reakce - substituce,
adice, eliminace, radikálová reakce

průřezová témata
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Člověk a životní prostředí

 

3. ročník - dotace: 2, povinný

Kyslíkaté deriváty
výstupy učivo

● aplikuje pravidla systematického
názvosloví organické chemie při popisu
sloučenin s možností využití triviálních
názvů
používá systematické i triviální názvy
(souhrnné, racionální a konstituční
vzorce),klasifikuje kyslíkaté deriváty
uhlovodíků

● charakterizuje základní skupiny
organických sloučenin a jejich významné
zástupce, zhodnotí jejich surovinové
zdroje, využití v praxi a vliv na životní
prostředí
charakterizuje kyslíkaté deriváty uhlovodíků ,
předpoví průběh vybraných reakcí, vysvětlí
princip redoxních reakcí, porovná aciditu
anorganických a organických kyselin, popíše
výrobu  plastů a diskutuje o jejich vlivu
na životní prostředí, prezentuje výrobky
ze základních druhů plastů, klasifikuje

karbonylové sloučeniny
karboxylové kyseliny a jejich deriváty



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 240 z 310
 

heterocyklické sloučeniny podle velikosti kruhu
a druhu heteroatomů

● aplikuje znalosti o průběhu organických
reakcí na konkrétních příkladech
napíše a vyřeší následující reakce -
esterifikace, zmýdelnění, polymerace,
polykondenzace

Syntetické makromolekulární látky
výstupy učivo

● aplikuje pravidla systematického
názvosloví organické chemie při popisu
sloučenin s možností využití triviálních
názvů
používá systematické i triviální názvy
(souhrnné, racionální a konstituční
vzorce),klasifikuje kyslíkaté deriváty
uhlovodíků

● charakterizuje základní skupiny
organických sloučenin a jejich významné
zástupce, zhodnotí jejich surovinové
zdroje, využití v praxi a vliv na životní
prostředí
charakterizuje kyslíkaté deriváty uhlovodíků ,
předpoví průběh vybraných reakcí, vysvětlí
princip redoxních reakcí, porovná aciditu
anorganických a organických kyselin, popíše
výrobu  plastů a diskutuje o jejich vlivu
na životní prostředí, prezentuje výrobky
ze základních druhů plastů, klasifikuje
heterocyklické sloučeniny podle velikosti kruhu
a druhu heteroatomů

● aplikuje znalosti o průběhu organických
reakcí na konkrétních příkladech
napíše a vyřeší následující reakce -
esterifikace, zmýdelnění, polymerace,
polykondenzace

polymery vyráběné polymerací
polymery vyráběné polykondenzací
polymery vyráběné polyadicí

průřezová témata
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Člověk a životní prostředí, Životní prostředí regionu a České
republiky

Heterocyklické sloučeniny
výstupy učivo



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 241 z 310
 

● charakterizuje základní skupiny
organických sloučenin a jejich významné
zástupce, zhodnotí jejich surovinové
zdroje, využití v praxi a vliv na životní
prostředí
charakterizuje kyslíkaté deriváty uhlovodíků ,
předpoví průběh vybraných reakcí, vysvětlí
princip redoxních reakcí, porovná aciditu
anorganických a organických kyselin, popíše
výrobu  plastů a diskutuje o jejich vlivu
na životní prostředí, prezentuje výrobky
ze základních druhů plastů, klasifikuje
heterocyklické sloučeniny podle velikosti kruhu
a druhu heteroatomů

léčiva
pesticidy
barviva

Biochemie
výstupy učivo

● aplikuje pravidla systematického
názvosloví organické chemie při popisu
sloučenin s možností využití triviálních
názvů
používá systematické i triviální názvy
(souhrnné, racionální a konstituční
vzorce),klasifikuje kyslíkaté deriváty
uhlovodíků

● objasní strukturu a funkci sloučenin
nezbytných pro důležité chemické procesy
probíhající v organismech
popíše a rozdělí do skupin základní přírodní
látky, vysvětlí jejich úlohu v organizmu,
provede izolaci a  důkazové reakce některých
přírodních látek

● charakterizuje základní metabolické
procesy a jejich význam
vysvětlí ovlivňování metabolických procesů
aktivitou enzymů, nakreslí schéma
proteosyntézy

lipidy
sacharidy
proteiny
nukleové kyseliny
enzymy, vitaminy a hormony

průřezová témata
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Problematika vztahů organismů a prostředí

1.5.4 Biologie

Biologie
Charakteristika vyučovacího předmětu



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 242 z 310
 

Předmět biologie je součástí komplexního vzdělávání všech přírodovědných oborů. Jednotlivé stupně
gymnázia (nižší a vyšší) na sebe plynule navazují. Vzdělávání v rámci tohoto předmětu směřuje k
poskytnutí základní orientace v živé i neživé přírodě jako celku a usiluje o vytváření pozitivního vztahu k
přírodě ve všech ročnících gymnázia. Objasňuje člověka jako součást přírody a zároveň klade důraz na
porozumění podstatným procesům v lidském těle. Biologie člověka rozvíjí kladný a zodpovědný vztah
ke zdravému životnímu stylu, zdůrazňuje rizika chorob a zranění včetně schopnosti správně rozhodovat
a účinně pomáhat v krizových situacích, kdy je ohroženo zdraví člověka.
Praktické poznávání přírody je zásadní součástí tohoto předmětu. Biologie dále přispívá k celkové
orientaci v informacích, které se týkají přírody, společnosti a světa vůbec. Studenti jsou cíleně vedeni
k trénování správného vyhodnocování informací a zaujímání kritických stanovisek a postojů k různým
zdrojům informacím a problémům, které se týkají životního prostředí.
Předmět maximálně využívá mezipředmětových vztahů souvisejících s širokým a propojeným pojetím
přírodovědných oborů – zvláště s geografií, chemií; fyzikou a občanskou výchovou.
Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu
Biologie je povinným vyučovacím předmětem v prvním, druhém a třetím ročníku čtyřletého gymnázia
a současně v kvintě, sextě a septimě gymnázia osmiletého. V prvním ročníku a kvintě výuka zahrnuje
ještě cvičení v biologické laboratoři. Specificky probíhá výuka ve třetím ročníku a septimě, kde si
studenti podle zaměření zvolí vyšší či nižší úroveň.Ve třetím ročníku a v septimě přistupuje pro zájemce
ještě biologický seminář, který pokračuje ve čtvrtém ročníku a v oktávě. Během vyučovacího procesu
využíváme rozmanitých forem výuky, jako např. biologické vycházky a exkurze, projektové vyučování,
skupinovou práci, spolupracujeme s externími odborníky (přednášky a besedy), zaměřujeme se
na0 utváření zdravého životního stylu a pozitivního vztahu k přírodě.Důraz klademe na samostatné
zpracování a editaci informací. Nedílnou součástí  jsou tedy seminární práce na aktuální témata,
organizace přednášek či prezentací.
Obsah: viz RVP
Časová dotace: 2 hod + 1 h CPP 1. ročník, kvinta
2 hod   2. ročník, sexta
2 hod + 2 h seminář 3. ročník, septima
2 hod seminář  4. ročník, oktáva
Odborný garant předseda předmětové komise : ing. Iva Brysová

Výchovné a vzdělávací strategie vyučovacího předmětu Biologie
Kompetence k učení
Podporujeme práci s odborným textem, internetem apod.,  nabízíme maximální množství zdrojů, na
základě vlastního studia materiálů vedeme studenty ke kritickému srovnávání zdrojů a informací.
Soustavné využívání poznatků v praxi (exkurze – muzea, ZOO, botanické zahrady, terénní výjezdy a
vycházky…).  Ve výuce rozlišujeme učivo podstatné a učivo s doplňujícím významem.
Kompetence k řešení problémů
Navozujeme situace vhodné pro řešení simulovaných problémů (např. první pomoc), nebo
problémů existujících (např. problematika odpadů apod.), vedeme studenty k samostatnému řešení
problémových situací.
Kompetence komunikativní



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 243 z 310
 

V maximální míře umožňujeme studentům projevit a obhájit svůj názor a prezentovat tak výsledky své
práce, zároveň usilujeme o toleranci k názorům ostatních. Vedeme studenty k projevu kultivovanému
a logickému. Ke vzájemné komunikaci se snažíme využívat všech prostředků (častá skupinová práce
a ústní prezentace, diskuse).
Kompetence k podnikavosti
Studenti se aktivně podílí na práci a pokusech v laboratoři, plánují a koordinují průběh své práce.
Během terénních výjezdů sbírají přírodniny, ve škole zpracovávají a prezentují výstavy a vlastní práce
včetně použitých digitálních technologií. Sami také vyrábějí učební pomůcky, které se mohou využít
k vzájemnému učení. Aktivně se podílí na projektu Adopce na dálku, organizují charitativní akce a
výtěžek je určen na adopční konto.
Kompetence sociální a personální
Preferujeme skupinovou práci s náhodným výběrem členů skupiny. Podílíme se na prevenci sociálně-
patologických jevů, především návykových látek (včetně spolupráce s odborníky).
Kompetence občanské
Zapojujeme studenty do charitativních projektů a ekologických aktivit. Spolupracujeme s lokálními
institucemi - např. s Ekologickým centrem nebo odborem životního prostředí a zapojujeme se do
aktuálních projektů či problémů.

Učební plán předmětu
Ročník I II III IV

Dotace 3 3 2 2

Povinnost

(skupina)
povinný povinný povinný volitelný (Volitelné 4. ročník)

Dotace
skupiny 10

Průřezová témata
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT:
● ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA:  

- Člověk a životní prostředí
- Problematika vztahů organismů a prostředí
- Životní prostředí regionu a České republiky

● OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA:  
- Seberegulace, organizační dovednosti a efektivní řešení problémů

● VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH:  
- Globální problémy, jejich příčiny a důsledky

 

1. ročník - dotace: 3, povinný

obecná biologie
výstupy učivo



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 244 z 310
 

● odliší živé soustavy od neživých na základě
jejich charakteristických vlastností
posoudí a odliší rozdílné vlastnosti virů a
buněčných organizmů, na základě studijních
materiálů (odborných textů a obrázkových
schémat) odvodí hlavní etapy vývoje vzniku
života

● objasní stavbu a funkci strukturních
složek a životní projevy prokaryotních a
eukaryotních buněk
porovná stavbu prokaryotické a eukaryotické
buňky, vysvětlí funkci organel,
mikroskopuje a popisuje viditelné části buňky,
shrne mezi nimi hlavní (stavební a funkční)
rozdíly
odvodí pravděpodobný vznik membránových
organel

● vysvětlí význam diferenciace a specializace
buněk pro mnohobuněčné organismy
uvede nejmémě tři příklady specializace a
diferenciace buňek, vysvětlí rozdíly a pokusí
se o zobecnění
vytvoří konkrétní schéma posloupnosti
organizace živé hmoty (od buněk, pletiv či
tkání ke konkrétnímu organismu)

● charakterizuje viry jako nebuněčné
soustavy
objasní stavbu virionu, shrne typické a
jedinečné vlastnosti virů
popíše rozmnožování viru a porovná jeho
principy s rozmnožováním buněčných
organismů, vlastními slovy vysvětlí odlišné
rysy v životních cyklech bakteriálního viru
(princip lytického a lyzogenního cyklu)

● zhodnotí způsoby ochrany proti virovým
onemocněním a metody jejich léčby
specifikuje virová onemocnění, roztřídí virové
nemoci podle původců
rozliší příčinu, příznaky a rizika pěti
významných virových onemocnění, objasní
možnosti obrany před virovou nákazou (na
příkladech chřipky a viru HIV)
na základě studijních podkladů (nákresy,
principy nákazy atd.) vytvoří hypotézu, která
by mohla vést k vynaleznutí účinného léku

vznik a vývoj živých soustav
buňka - stavba a funkce prokaryotické a
eukaryotické buňky



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 245 z 310
 

proti AIDS; porovná s odbornou literaturou
resp. nejnovějšími poznatky medicíny v těchto
souvislostech

● zhodnotí pozitivní a negativní význam virů
na příkladě viru HIV nebo viru hepatitidy (a
dalších - podle výběru) zpracuje a předvede
prezentaci o rizicích virových nákaz
diskutuje na předchozí téma

průřezová témata
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Problematika vztahů organismů a prostředí, Člověk a životní
prostředí, Životní prostředí regionu a České republiky

biologie virů
výstupy učivo

● charakterizuje viry jako nebuněčné
soustavy
objasní stavbu virionu, shrne typické a
jedinečné vlastnosti virů
popíše rozmnožování viru a porovná jeho
principy s rozmnožováním buněčných
organismů, vlastními slovy vysvětlí odlišné
rysy v životních cyklech bakteriálního viru
(princip lytického a lyzogenního cyklu)

● zhodnotí způsoby ochrany proti virovým
onemocněním a metody jejich léčby
specifikuje virová onemocnění, roztřídí virové
nemoci podle původců
rozliší příčinu, příznaky a rizika pěti
významných virových onemocnění, objasní
možnosti obrany před virovou nákazou (na
příkladech chřipky a viru HIV)
na základě studijních podkladů (nákresy,
principy nákazy atd.) vytvoří hypotézu, která
by mohla vést k vynaleznutí účinného léku
proti AIDS; porovná s odbornou literaturou
resp. nejnovějšími poznatky medicíny v těchto
souvislostech

● zhodnotí pozitivní a negativní význam virů
na příkladě viru HIV nebo viru hepatitidy (a
dalších - podle výběru) zpracuje a předvede
prezentaci o rizicích virových nákaz
diskutuje na předchozí téma

● rozhoduje podle osvojených modelů
chování a konkrétní situace o způsobu

stavba s funkce virů



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 246 z 310
 

jednání v situacích vlastního nebo cizího
ohrožení
zná rizika látek poškozujících zdraví, orientuje
se v jejich negativních důsledcích

● projevuje odolnost vůči výzvám k
sebepoškozujícímu chování a rizikovému
životnímu stylu
zná rizika látek poškozujících zdraví, orientuje
se v jejich negativních důsledcích

biologie prokaryot
výstupy učivo

● objasní stavbu a funkci strukturních
složek a životní projevy prokaryotních a
eukaryotních buněk
porovná stavbu prokaryotické a eukaryotické
buňky, vysvětlí funkci organel,
mikroskopuje a popisuje viditelné části buňky,
shrne mezi nimi hlavní (stavební a funkční)
rozdíly
odvodí pravděpodobný vznik membránových
organel

● charakterizuje bakterie z ekologického,
zdravotnického a hospodářského hlediska
na základě zkušeností najde hlavní
rozdíly mezi viry, prokaryotickou (příp- i
eukaryotickou) buňkou
rozliší bakterie podle způsobu výživy, uvede
konkrétní příklady a analyzuje jejich význam
pro člověka i v přírodě (uvede konkrétní
příklady baktérií a zdůvodní jejich výběr)

● zhodnotí způsoby ochrany proti
bakteriálním onemocněním a metody jejich
léčby
na základě vybrané bakteriální nemoci vysvětlí
příčinu nákazy a vybere správné možnosti
prevence a léčby
navrhne možnosti věcného postupu ke snížení
výskytu bakteriálních onemocnění ve světě,
s důrazem na problematické země chudého
světa
porovná různé typy vakcinace a přiřadí
konkrétní onemocnění k danému typu
očkování

stavba a funkce prokaryotické buňky, stavba
bakteriální buňky, význam bakterií, nemoci
způsobené bakteriemi, stavba a funkce sinic



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 247 z 310
 

průřezová témata
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Člověk a životní prostředí

biologie a ekologie rostlin
výstupy učivo

● popíše stavbu těl rostlin, stavbu a funkci
rostlinných orgánů
na základě praktické činnosti při
mikroskopování a studia materiálů vytvoří
přehled různých skupin rostlinných pletiv
(event. prezentaci s grafickou přílohou), ke
kterým přiřadí min. 1-2 typické vlastnosti
zobecní základní principy stavby rostlinného
těla, vybere hlavní význam jednotlivých
rostlinných orgánů a porovná jejich stavbu
rozvine hypotézy vzniku rostlinných orgánů
(kořen, květ)
vyrobí a odborně popíše model vybraného
typu květu

● objasní princip životních cyklů a způsoby
rozmnožování rostlin
vytvoří schéma různých životních cyklů
rostlin (řas, výtrusných i semenných), vyjádří
vlastními slovy jejich specifika a vzájemně je
porovná
odvodí vývojové trendy v evoluci rostlin (z
hlediska rozmnožování, prostředí a významu
gametofytu a sporofytu)
porozumí a vysvětlí význam pohlavního a
nepohlavního rozmnožování rostlin (vybere
konkrétní příklady)
obhájí výhody (a zdůvodní nevýhody)
vegetativního rozmnožování včetně aplikace v
praxi

● porovná společné a rozdílné vlastnosti
stélkatých a cévnatých rostlin
prozkoumá a vysvětlí hlavní rozdíly ve stavbě
těla řas a vyšších (cévnatých) rostlin
objasní důvody vzniku pletiv a rostlinných
orgánů a uvede obecnější souvislosti s
vývojem přírody
porovná životní cykly stélkatých a cévnatých
rostlin, vybere a vlastními slovy vysvětlí hlavní
odlišnosti

morfologie a anatomie rostlin, fyziologie rostlin,
systém a evoluce rostlin, rostliny a prostředí



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 248 z 310
 

analyzuje rozdíly mezi výtrusnými a
semennými rostlinami

● pozná a pojmenuje (s možným využitím
různých informačních zdrojů) významné
rostlinné druhy a uvede jejich ekologické
nároky
uvede příklady významných čeledí semenných
rostlin a zdůvodní tento výběr
na základě práce s odbornou literaturou
určí hlavní zástupce nahosemenných a
krytosemenných rostlin, rozdělí je do skupin a
shrne jejich typické znaky
vytvoří tematický digitální atlas rostlin (např.
významné hospodářské rostliny, stromy a
keře, kvetoucí byliny, kloboukaté houby apod.)
nebo herbář cévnatých rostlin

● zhodnotí rostliny jako primární producenty
biomasy a možnosti využití rostlin v
různých odvětvích lidské činnosti
posoudí význam rostlin v přírodě z hlediska
potravních řetězců a producentů kyslíku
vytvoří přehled hospodářsky nejvýznamnějších
zástupců rostlin a zdůvodní jejich výběr
připraví referát či seminární práci na vybrané
téma (např. obilniny, lilek brambor, dřeviny...)

● posoudí vliv životních podmínek na stavbu
a funkci rostlinného těla
porovná a odvodí různé způsoby adaptací
rostlin na rozmanité přírodní podmínky
vytvoří si grafický přehled zajímavých příkladů
rostlin z různých geografických oblastí světa

● používá správně základní ekologické pojmy
vytvoří a obhájí vlastní potravní řetězec, věcně
používá a objasňuje odbornou terminologii
(potravní pyramida - vyrobí vlastní schéma;
trofické vztahy, konzmenti, producenti,
rozkladači, ekosystém a nika)

● zhodnotí problematiku ohrožených
rostlinných druhů a možnosti jejich
ochrany
vytvoří odbornou zprávu  na vybrané téma
týkající se ohrožené přírody, změn v krajině v
různých oblastech (biomech) světa (s důrazem
na ohrožené rostliny)



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 249 z 310
 

odvodí a diskutuje hlavní příčiny změn v
přírodě a poklesu biologické rozmanitosti,
dává do souvislosti vliv člověka a rozvoj
technické civilizace
navrhne řešení či hypotézu vedoucí k
zachování přírodního dědictví včetně
ohrožených druhů rostlin

● objasňuje základní ekologické vztahy
pracuje s pojmy ekosystém, fytocenóza a
zoocenóza

průřezová témata
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Problematika vztahů organismů a prostředí, Člověk a životní
prostředí, Životní prostředí regionu a České republiky

biologie chromist
výstupy učivo

● charakterizuje protista z ekologického,
zdravotnického a hospodářského hlediska
rozumí a objasní vymezení této skupiny
organismů (nejnověji - říše Chromista)
odvodí jediný společný znak této skupiny
organismů (tzn. jednobuněčnost)
uvede příklady zástupců Chromist a najde
jejich významné rozdílné vlastnosti
shrne jejich pozitivní i negativní význam v
přírodě (součást ekosystémů a potravních
řetězců; příklady parazitů)

stavba a funkce protist - chromist

 

2. ročník - dotace: 3, povinný

biologie hub
výstupy učivo

● pozná a pojmenuje (s možným využitím
různých informačních zdrojů) významné
zástupce hub a lišejníků
rozlišuje skupiny hub podle specifických znaků
vyhodnotí příznaky otravy houbami, zná
zásady první pomoci

● posoudí ekologický, zdravotnický a
hospodářský význam hub a lišejníků
monitoruje a vyhodnocuje zástupce lišejníků
ve svém okolí, analyzuje jejich výskyt

stavba a funkce hub
stavba a funkce lišejníků



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 250 z 310
 

diskutuje nad významem hub
● zaujímá odmítavé postoje ke všem formám

rizikového chování
zná rizika látek poškozujících zdraví, orientuje
se v jejich negativních důsledcích

průřezová témata
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Problematika vztahů organismů a prostředí

biologie živočichů
výstupy učivo

● popíše evoluci a adaptaci jednotlivých
orgánových soustav
rozlišuje jednotlivé skupiny živočichů podle
složitosti orgánových soustav
vytvoří evoluční řadu orgánů a přiřadí jim
funkci

● charakterizuje hlavní taxonomické jednotky
živočichů a jejich významné zástupce
na základě studia vývojových teorií odvodí
tělesnou stavbu diblastik, triblastik, strunatců a
zkonstruuje systém živočišné říše
zná jednotlivé živočišné kmeny a zařazuje
významné zástupce pomocí samostatně
vypracovaných klíčů
analyzuje vliv parazitů na život člověka,
vypracuje ochranný program, posoudí jeho
přínos

● objasní principy základních způsobů
rozmnožování a vývoj živočichů
z vlastních pozorování vyvodí závěry
zákonitostí týkajících se rozmnožování
živočichů
orientuje se v rozmnožovacích cyklech
parazitů

● pozná a pojmenuje (s možným využitím
různých informačních zdrojů) významné
živočišné druhy a uvede jejich ekologické
nároky
vytvoří virtuální atlas vybrané skupiny
živočichů, prezentuje ho
posoudí práci svých spolužáků a využije ji jako
učební materiál

morfologie a anatomie živočichů
fyziologie živočichů
systém a evoluce živočichů
živočichové a přostředí
etologie



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 251 z 310
 

● charakterizuje pozitivní a negativní
působení živočišných druhů na lidskou
populaci
s maximálním využitím zdrojů připraví diskusi
na téma "Živočichové a člověk"

● charakterizuje základní typy chování
živočichů
na základě vlastního pozorování a studia
vytvoří práci zaměřenou na chování určitých
živočišných druhů

● zhodnotí problematiku ohrožených
živočišných druhů a možnosti jejich
ochrany
monitoruje výskyt ohrožených živočichů v okolí
Kralup nad Vltavou, posoudí další možnosti
jejich ochrany
aktivně se účastní programů na ochranu
živočichů, pomáhá s jejich organizací

● posoudí význam živočichů v přírodě a v
různých odvětvích lidské činnosti

průřezová témata
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Problematika vztahů organismů a prostředí, Člověk a životní
prostředí, Životní prostředí regionu a České republiky

 

3. ročník - dotace: 2, povinný

biologie člověka
výstupy učivo

● podle předloženého schématu popíše a
vysvětlí evoluci člověka
sestaví celosvětovou mapu nejvýznamějších
naležišť kosterních pozůstatků našich
vývojových předchůdců, doplní ji časovou
přímkou
na lidském těle demonstruje rozdíly mezi
člověkem a ostatními hominidy

● využívá znalosti o orgánových soustavách
pro pochopení vztahů mezi procesy
probíhajícími v lidském těle
obhájí funkci jednotlivých orgánových soustav

opěrná a pohybová soustava
soustavy látkové přeměny
soustavy regulační
soustavy rozmnožovací



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 252 z 310
 

rozhodne o vhodnosti použití technik první
pomoci
orientuje se v základních onemocněních
orgánových soustav, navrhne možnosti léčení

● charakterizuje individuální vývoj člověka a
posoudí faktory ovlivňující jej v pozitivním
a negativním směru
posoudí vhodnost druhu antikoncepce
sestaví kalendář vývoje plodu, posoudí
riziková období
diskutuje na téma "Teratogeny kolem nás"

● využívá znalosti o genetických
zákonitostech pro pochopení rozmanitosti
organismů
zhodnotí přínos Mendelových zákonů pro
genetiku moderního člověka
analyzuje vhodnost genetických zásahů
rozhodne o příbuznosti jedinců na základě
jednoduché genetické analýzy

● analyzuje možnosti využití znalostí z
oblasti genetiky v běžném životě
rozhodne o příbuznosti jedinců na základě
jednoduché genetické analýzy
obhájí svůj názor v diskuzi na téma "Geneticky
upravené potraviny ano-ne?"
navrhne postup při rodinném genetickém
zatížení

● projevuje etické a morální postoje k
ochraně matky a dítěte
orientuje se v problematice mateřství, správně
vyhodnocuje modelové situace týkající se této
problematiky

● uplatňuje odpovědné a etické přístupy
k sexualitě, rozhoduje se s vědomím
možných důsledků
vyhodnocuje  možnosti použití dostupné
antikoncepce, rizika pohlavních nemocí

● orientuje se v problematice reprodukčního
zdraví z hlediska odpovědnosti k
budoucímu rodičovství
vyhodnocuje  možnosti použití dostupné
antikoncepce, rizika pohlavních nemocí

● zná práva každého jedince v oblasti
sexuality a reprodukce



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 253 z 310
 

rozhoduje se na základě odborných vědomostí
● podle konkrétní situace zasáhne při

závažných poraněních a život ohrožujících
stavech
aktivně se zapojuje do modelové situace
poskytnutí první pomoci, zná základní pravidla
první pomoci

● usiluje o pozitivní změny ve svém životě
související s vlastním zdravím a zdravím
druhých

● uvede důsledky porušování paragrafů
trestního zákona souvisejících s
výrobou a držením návykových látek a
s činností pod jejich vlivem, sexuálně
motivovanou kriminalitou, skrytými
formami individuálního násilí a vyvozuje z
nich osobní odpovědnost
orientuje se v problematice rizikového chování
a následné trestní odpovědnosti, uvádí
konkrétní příklady

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Seberegulace, organizační dovednosti a efektivní řešení
problémů

genetika
výstupy učivo

● využívá znalosti o genetických
zákonitostech pro pochopení rozmanitosti
organismů
zhodnotí přínos Mendelových zákonů pro
genetiku moderního člověka
analyzuje vhodnost genetických zásahů
rozhodne o příbuznosti jedinců na základě
jednoduché genetické analýzy

● analyzuje možnosti využití znalostí z
oblasti genetiky v běžném životě
rozhodne o příbuznosti jedinců na základě
jednoduché genetické analýzy
obhájí svůj názor v diskuzi na téma "Geneticky
upravené potraviny ano-ne?"
navrhne postup při rodinném genetickém
zatížení

molekulární a buněčné základy dědičnosti
dědičnost a proměnlivost
genetika člověka
genetika populací

ekologie



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 254 z 310
 

výstupy učivo
● porovná významné hypotézy o vzniku a

evoluci živých soustav na Zemi
posoudí prokazatelnost hypotéz o vzniku a
evoluci živých soustav
formuluje vlastní závěry a obhájí je v diskuzi

● odvodí hierarchii recentních organismů ze
znalostí o jejich evoluci
vytvoří schéma evoluce živých
soustav,argumentuje a obhajuje práci

základní ekologické pojmy
podmínky života
biosféra a její členění

průřezová témata
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Problematika vztahů organismů a prostředí, Člověk a životní
prostředí, Životní prostředí regionu a České republiky

1.6 Umění a kultura

Charakteristika vzdělávací oblasti
Oblast Umění a kultura je zastoupena Hudebním oborem, Výtvarným oborem a společným vzdělávacím
obsahem integrujícího tématu Umělecká tvorba a komunikace.
Hudební obor vede žáka k porozumění hudebnímu umění. Vzdělávací obsah Hudebního oboru proto
tvoří tři vzájemně provázané a podmíněné okruhy činností – produkce, recepce a reflexe, které
žákovi umožňují hudebně se projevovat jak při individuálních, tak i skupinových aktivitách, poznávat
zákonitosti hudební tvorby, seznamovat se s různými funkcemi hudby, hodnotami a normami v umění,
porozumět sdělením přenášeným hudebním jazykem, vytvářet hodnotící soudy o znějící hudbě apod.,
tedy pronikat do podstaty hudby.
V produkci nalézají uplatnění vokální, instrumentální a hudebně pohybové činnosti mající charakter
nejen reprodukční, ale také výrazně kreativní. V nich žáci rozvíjejí své hudební schopnosti a upevňují
získané vědomosti a reprodukční a produkční dovednosti. Součástí těchto činností je hlasový výcvik
spojený s intonací, práce s rytmem, hra a tvorba instrumentálních doprovodů, pohybových etud.
Při recepci si žáci prostřednictvím poslechových činností uvědomují a ověřují působení znějící hudby.
Hudba zde vystupuje v „instruktivní podobě“ a umožňuje vyvozovat nové hudebně teoretické poznatky
a dávat je do souvislostí s poznatky již získanými (např. poznávání typických hudebně výrazových
prostředků a jejich užití ve skladbě apod.).
Reflexe jako třetí, vysoce „syntetizující“ hudební činnost (v triádě produkce – recepce – reflexe),
znamená nejvyšší stupeň poznávací činnosti umožňující „komplexní interpretaci hudebního díla i
hudebních objektů“. Tato „komplexní interpretace“ obnáší zařazování znějící hudby do uměleckého
období, určování stylu, žánru, formy díla, vytváření hodnotících soudů, zabývání se zvláštnostmi
přístupu k interpretaci hudebního díla, významem a poselstvím díla vzhledem k určité umělecké
a historické epoše, problematikou „konzumace“ hudby vzhledem k jejímu funkčnímu zařazení,
problematikou „uměleckého provozu“ apod.
Výtvarný obor navazuje svým obsahem a cíli na Výtvarnou výchovu v základním vzdělávání a vede
žáka k uvědomělému užívání vizuálně obrazných prostředků na úrovni smyslových dispozic a na úrovni
subjektivně osobnostní a sociální.



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 255 z 310
 

Výtvarný obor pracuje s vizuálně obraznými znakovými systémy (s obrazem, skulpturou, designem,
vzhledem krajiny, architekturou, stylem oblečení, filmem, novými médii apod.), které jsou
nezastupitelným nástrojem poznávání a prožívání lidské existence. V oblasti osobnostní jsou
specifickým nástrojem prožívání a poznávání, v sociální oblasti jsou nástrojem komunikace a vzájemné
spolupráce. Vizuálně obrazné znakové systémy zahrnují jak znakové systémy výtvarného umění
různých etap a stylů, tak i ostatní produkty vizuální kultury.
Pojetí vizuálně obrazných znaků je z principu pojetím tvořivým, vyplývajícím z porovnání dosavadních
a aktuálních zkušeností, předpokládajícím experimentální fázi vzniku těchto znaků a jejich ověřování
poznáváním a komunikací. Z těchto pozic Výtvarný obor přistupuje k uměleckému procesu v celistvosti
umělecké tvorby, recepce a interpretace.
Vzdělávací obsah Výtvarného oboru je vnitřně členěn do dvou základních okruhů pojímaných v
kontextech historických a sociokulturních, v jejich vývoji a proměnách.
První okruh představují Obrazové znakové systémy umožňující vytváření aktivních, individuálně
založených postojů k obsahům obrazové komunikace. Při tvorbě využívá vizuálně obrazná vyjádření
vlastní, umělecká i uplatňovaná v běžné komunikaci (včetně užití dostupných technologických
prostředků, jako je fotografie, video, film, ICT). Obrazové znakové systémy umožňují reflektování
osobního místa žáka ve světě vizuální kultury jako vnímatele, interpreta a jako tvůrce komunikačního
obsahu s uvědoměním si oblasti jeho účinku.
Druhý okruh představují Znakové systémy výtvarného umění umožňující žákovi osobní účast a aktivní
vstupování do výtvarného uměleckého procesu. Reflektování vlastních prožitků, postojů a zkušeností
získaných prostřednictvím experimentálního přístupu k uměleckým vizuálně obrazným prostředkům.
Na tomto základě si vytváří přehled o vizuálně obrazných vyjádřeních jednotlivých směrů výtvarného
umění, zejména od konce 19. století do současnosti
Vzdělávací obsah je realizován prostřednictvím tvůrčích činností, v jejichž očekávaných výstupech
se propojují hlediska tvorby, recepce a interpretace tak, aby se dále rozvíjela smyslová citlivost,
uplatňovala žákova subjektivita a ověřovaly se komunikační účinky vizuálně obrazného vyjádření.
Při těchto tvůrčích činnostech se pracuje jak se znaky s ustáleným významem, tak se znaky, jejichž
význam se vytváří a proměňuje. Výtvarný obor spolupracuje s obory, které rozvíjejí obraznost dalšími
specifickými prostředky (hudba, literatura, dramatické obory aj.).
Vzdělávání v této oblasti kromě hlubšího poznání výtvarného, hudebního a dalších druhů umění vede
žáka k reflektování uměleckého procesu v jeho celistvosti a uměleckých oborů v jejich vzájemných
vazbách a přesazích. Takto pojímané vzdělávání je rozvíjeno tématem Umělecká tvorba a komunikace,
které má integrativní charakter. Vzdělávací obsah tématu umožňuje žákovi pochopit základní principy
umělecké tvorby a procesu komunikace v umění a prohlubuje jeho schopnost reflexe umění a kultury
jako celku. Téma Umělecká tvorba a komunikace je povinným vzdělávacím obsahem a musí být do
ŠVP zařazeno tak, aby každý žák dostal možnost se s ním seznámit.
Cílové zaměření vzdělávací oblasti
Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že vede
žáka k:
- poznávání a porozumění umění prostřednictvím soustředěné a vědomé reflexe a vlastní tvorby,
sledování a hodnocení umění na pozadí historických, společenských a technologických změn;
- chápání umění jako specifického a nezastupitelného způsobu komunikace probíhající mezi všemi
účastníky uměleckého procesu, k schopnosti odlišovat podstatné znaky jednotlivých druhů umění na
základě porovnávání a uvědomování si jejich shodností a odlišností;



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 256 z 310
 

- užívání jazyka umění jako prostředku k vyjádření nejrůznějších jevů, vztahů, prožitků, emocí a
představ a k schopnosti svůj způsob vyjádření hodnotit, porovnávat a nabízet ostatním členům society;
- aktivnímu podílení se na vytváření vstřícné a podnětné atmosféry (na základě porozumění, tolerance,
ale i kritičnosti) pro poznávání a porozumění kulturním hodnotám, projevům a potřebám různorodých
sociálních skupin, etnik a národů a na vytváření pozitivního vztahu ke kulturnímu bohatství současnosti
i minulosti;
- uvědomování si vlivu výchovy a vzdělání na rozvoj tvořivé osobnosti v roli tvůrce, interpreta a recipienta
a na kvalitu její účasti v uměleckém procesu.

1.6.1 Estetická výchova - výtvarná

VÝTVARNÁ VÝCHOVA
Charakteristika předmětu:
Výtvarný obor navazuje na výtvarnou výchovu za základních škol. Vede žáka k uvědomělému užívání
vizuálně obrazových prostředků na úrovni smyslových dispozic a úrovni subjektivně osobnostní a
sociální.
Chceme, aby se studenti seznámili a porozuměli výtvarnému umění. Motivujeme je k rozvoji svých
schopností. Snažíme se vyhledávat talenty a s nimi pracujeme individuálně i mimo výuku. Se studenty
navštěvujeme známé galerie a výstavy.
U studentů vzrůstá racionální složka vnímání a hodnocení okolního světa, rozvíjí se schopnost
abstrakce, ale také se projevuje zvýšená kritičnost k výsledkům vlastní výtvarné tvorby, které jsou
podporovány našimi názory na jednotlivá díla – zpětná vazba ostatních studentů a profesorů.
Kresba patří k nejstarším výtvarným projevům člověka. Prošla dlouhým vývojem od pravěkých skalních
kreseb a rytin na kostech zvířat až po její současné pojetí i způsoby podání a zůstává základem každé
výtvarné činnosti. Kresba ale není jen pomůckou, prvotním záznamem pro další zpracování, může být
i samostatným uměleckým dílem.
Výtvarná výchova je neobyčejně členitá a její prvky se v mnoha vrstvách prostupují. Pro sledování
proměn našeho oboru se nabízí členění výtvarné výchovy na její výchovnou a výtvarnou složku. Ve
výtvarném oboru dochází ke spojení všeobecných znalostí studenta s jeho emočním vyladěním, se
vztahem k lidem. Ke světu a k umění, se zážitky, které z nich pramení.
Vedeme žáka k samostatné tvůrčí práci tím, že žák vyhledává, třídí, chápe a propojuje informace o
autorech výtvarných děl. Vytváří si vlastní názor na moderní architekturu, obrazy a ostatní výtvarnou
tvorbu. Při řešení problémů vhodně zvolit výtvarné prostředky a přemýšlet o možnostech jiného
vyjádření eventuelně využívat svých zkušeností a dovedností např. ze ZUŠ.
Při činnostních hodinách vedeme žáky ke spolupráci, k aktivitě, k pomoci druhému. Dále vedeme
studenty ke znalostem české výtvarné tvorby. Zároveň se seznamují s celosvětovými malíři a architekty.
Z hlediska splnění svých povinností je důležité dodržet předem stanovená pravidla a své povinnosti
plnit průběžně. Mají prostor k realizaci vlastních nápadů, který využívají i k tvorbě vlastních projektů.
Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu
Výtvarná  výchova je v kvintě a sextě povinná, s dotací dvou hodin  týdně.Programu kvinty a sexty
odpovídá učební plán prvního a druhého ročníku čtyřletého gymnázia.
Výchovně vzdělávací strategie



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 257 z 310
 

Student je veden k chápání historických a současných výchozích podmínek, vnímání umění jako
způsobu komunikace. Je vychováván k porozumění různosti kulturních, etnických a národnostních
uměleckých projevů. Uvědomuje si jejich přínos. Využívá jazyka umění. Vnímá roli výtvarné výchovy
jako zdroj obohacení rozvoje své osobnosti.
Naplňování vzdělávacího obsahu probíhá hlavně formou tvůrčích činností. Nedílnou součástí této formy
je interpretace, komunikace, výstupy, prezentace.Vlastní tvorba a reflexe procesu ovlivňuje a rozvíjí
smysly, citovost, uplatňuje subjektivitu a rozvíjí osobitost.
Při identifikaci mimořádně nadaných žáků se vytvářejí různé příležitosti, při kterých může student
pokračovat ve vzdělávání pro něj přínosnějším tempem. Prostředí vyjadřuje jeho podporu, zajišťuje
trvalou motivaci a příležitost projevit se.
Kompetence k učení
- Dáváme žákům dostatek příležitostí k tomu, aby si sami vyhledávali informace s využitím přístupných
zdrojů (učebnice a další literatura, internet...) a vyhodnocovali je pro další použití.
- Dáváme žákům prostor k vlastní aktivní práci, která nejen u nich samých, ale i u ostatních spolužáků
podporuje zájem o dějiny.
- Nabízíme žákům různé způsoby práce v hodinách i samostatné práce. Každý má možnost zvolit si
vlastní přístup k práci.
- Učíme žáky jak ekonomicky pracovat s časem určeným ke studiu i s volným časem.
- Učíme žáky správně zaznamenávat získané informace, pracovat s prameny.
- Podporujeme při studiu použití výpočetní techniky.
- Pěstujeme v žácích zodpovědný přístup k učení.
- Ve výuce rozlišujeme učivo klíčové a doplňující. Žáci mají možnost rozšiřovat si své obzory podle
vlastních preferencí.
Kompetence k řešení problémů
- Vyvozujeme z dějinných událostí problémové otázky, na které studenti hledají odpověď.
- Navozujeme modelové situace, z nichž žák samostatně vyvozuje poznatky, které slouží k pochopení
některých historických dějů.
- Dáváme žákům možnost pracovat se získanými informacemi, dále je zpracovávat, přiblížit je ostatním
spolužákům, aplikovat je i v průběhu dalšího vzdělávání, ale i v jiných oborech praktického života.
- Podporujeme týmovou spolupráci při řešení  (nejen) projektových úkolů, vytváříme prostředí pro to,
aby žáci v týmu zaujímali různé role.
- Rozvíjíme u žáků schopnost obhájit si své způsoby řešení problémů, otázek atd.
- Dáváme žákům prostor pro vytváření didaktickým materiálů pro vrstevníky i mladší spolužáky.
- Vytváříme a upevňujeme v žácích pocit zodpovědnosti za vlastní práci a pocit spoluzodpovědnosti
za práci týmu (skupiny)..
- Umožňujeme studentům rozvíjet kreativní přístup k práci.
Kompetence komunikativní
- Vedeme žáky k nácviku kultivovaného slovního i písemného projevu.
- Učíme žáky stručně a výstižně sdělovat základní informace.



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 258 z 310
 

- Dáváme žákům dostatek příležitostí k vyjádření vlastního názoru, pěstujeme u nich i toleranci k
názorům ostatních.
- Na modelových situacích učíme žáky pravidlům řízené i neřízené diskuse.
- Když žáci zvládají pravidla diskuse, umožňujeme jim diskutovat o zajímavých otázkách, problémech,
sporných bodech dějin.
- Umožňujeme žákům publikovat a prezentovat své názory a myšlenky.
- Vedeme žáky k tomu, aby svá tvrzení a názory podporovali logickými argumenty.
- Vytváříme přátelské prostředí, v němž se žák nebojí vyjadřovat vlastní názory.
Kompetence sociálně personální
- Vedeme žáky k tomu, aby zachovávali zásady slušného chování ve hodině i mimo rámec výuky.
- Navozujeme situace, v nichž si žáci osvojují dovednosti kooperace a hledání konsensu (volíme
kooperativní formy výuky – práce ve skupinách, skládanka...). Tím zároveň podporujeme vzájemnou
pomoc mezi žáky.
- Otvíráme studentům možnosti objevovat a formulovat problém a dále hledat různé varianty řešení.
- S využitím historických podkladů odkrýváme žákům různá kulturní prostředí a vedeme je k toleranci
kulturních odlišností.
- Dáváme žákům možnost hodnotit práci svou i svých spolužáků či skupiny, učíme se i  prostřednictvím
chyb.
- Vedeme žáky k sebereflexi, negativní i pozitivní kritice.
- Netolerujeme patologické projevy chování, ani projevy rasismu, xenofobie a extrémistického
nacionalismu.
- Vedeme žáky k odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy ve třídě (mezi žáky i učiteli).
Kompetence občanské
- Vedeme žáky k poznání možností praktického využití znalostí z historie pro život v současném světě.
- Rozvíjíme u žáků zájem o kulturní dění v regionu. Nabádáme k aktivnímu zapojení do kulturního života
společnosti.
- Vytváříme a upevňujeme v žácích pocit zodpovědnosti za ochranu a předávání duchovního a
materiálního dědictví dalším generacím.
- Upevňujeme v žácích normy a vzorce slušného chování a vedeme je k tomu, aby se tak chovali ve
škole i mimo ni.
- Na základě ozbrojených i ideových konfliktů moderní doby sledujeme společně se žáky odlišnosti
kultur a nabádáme žáky k toleranci.
- Akcentujeme situace, v nichž si žáci uvědomují potřebu vzájemné spolupráce a pomoci.
Kompetence k podnikavosti
- Učíme žáky optimálně plánovat svou práci.
- Při práci umožňujeme studentům využití moderní techniky.
- Vytváříme přátelské prostředí, v němž si žáci vypracují pozitivní vztah k práci.
- Upevňujeme v žácích pocit zodpovědnosti za plnění povinností a závazků.



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 259 z 310
 

- Přibližujeme žákům práci nejen historiků, zaměřujeme se i na další profese, v nichž se pracuje s
historickým materiálem.

Učební plán předmětu
Ročník I II

Dotace 2 2

Povinnost

(skupina)
volitelný (Estetická výchova) volitelný (Estetická výchova)

Dotace
skupiny 2 2

Průřezová témata
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT:
● OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA:  

- Spolupráce a soutěž

 

1. ročník - dotace: 2, volitelný (Estetická výchova):  2

perspektiva a praktické využití
výstupy učivo

● při vlastní tvorbě uplatňuje osobní prožitky,
zkušenosti a znalosti, rozpozná jejich vliv a
individuální přínos pro tvorbu, interpretaci
a přijetí vizuálně obrazných vyjádření
proměny komunikačních obsahů: záměry
proměny komunikačního obsahu: vyjádření se
k vlastním dílům
vysvětlování a obhajoba výsledků tvorby

● nalézá, vybírá a uplatňuje odpovídající
prostředky pro uskutečňování svých
projektů
Používá dostupnou literaturu, internet,
poznatky z praxe a ze svého okolí

● vědomě uplatňuje tvořivost při vlastních
aktivitách a chápe ji jako základní faktor
rozvoje své osobnosti; dokáže objasnit
její význam v procesu umělecké tvorby i v
životě

● rozpoznává specifičnosti různých vizuálně
obrazných znakových systémů a zároveň
vědomě uplatňuje jejich prostředky k

Základní zvladnutí perspektivní teorie a
následné přenesení teorie do plenéru
Perspektiva zátiší, interiéru, exteriéru



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 260 z 310
 

vytváření obsahu při vlastní tvorbě a
interpretaci

● samostatně experimentuje s různými
vizuálně obraznými prostředky, při vlastní
tvorbě uplatňuje také umělecké vyjadřovací
prostředky současného výtvarného umění

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Spolupráce a soutěž
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Životní prostředí regionu a České republiky

kreslení figury
výstupy učivo

● objasní roli autora, příjemce a interpreta při
utváření obsahu a komunikačního účinku
vizuálně obrazného vyjádření
vizuální hledisko jejich vnímání, symbolické
hledisko motivační, založené na smyslovém
vnímání
osobní postoj a hledisko vyhodnocení své
práce

● vědomě uplatňuje tvořivost při vlastních
aktivitách a chápe ji jako základní faktor
rozvoje své osobnosti; dokáže objasnit
její význam v procesu umělecké tvorby i v
životě

● rozpoznává specifičnosti různých vizuálně
obrazných znakových systémů a zároveň
vědomě uplatňuje jejich prostředky k
vytváření obsahu při vlastní tvorbě a
interpretaci

Proporcionální dělení figury, kreslení podle
skutečnosti, společné práce s figurantem

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti, Spolupráce a
soutěž

dekorativní kompozice
výstupy učivo

● na příkladech vizuálně obrazných
vyjádření uvede, rozliší a porovná osobní
a společenské zdroje tvorby, identifikuje je
při vlastní tvorbě
vizuální hledisko jejich vnímání, symbolické
hledisko motivační, založené na smyslovém
vnímání

Vytvářet kompozice s různými náměty přírody



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 261 z 310
 

osobní postoj v komunikaci

● charakterizuje obsahové souvislosti
vlastních vizuálně obrazných vyjádření a
konkrétních uměleckých děl a porovnává
výběr a způsob užití prostředků

průřezová témata
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Problematika vztahů organismů a prostředí, Člověk a životní
prostředí, Životní prostředí regionu a České republiky

abstraktní tvary z hlíny
výstupy učivo

● na příkladech vizuálně obrazných
vyjádření uvede, rozliší a porovná osobní
a společenské zdroje tvorby, identifikuje je
při vlastní tvorbě
vizuální hledisko jejich vnímání, symbolické
hledisko motivační, založené na smyslovém
vnímání
osobní postoj v komunikaci

● při vlastní tvorbě uplatňuje osobní prožitky,
zkušenosti a znalosti, rozpozná jejich vliv a
individuální přínos pro tvorbu, interpretaci
a přijetí vizuálně obrazných vyjádření
proměny komunikačních obsahů: záměry
proměny komunikačního obsahu: vyjádření se
k vlastním dílům
vysvětlování a obhajoba výsledků tvorby

● nalézá, vybírá a uplatňuje odpovídající
prostředky pro uskutečňování svých
projektů
Používá dostupnou literaturu, internet,
poznatky z praxe a ze svého okolí

● vědomě uplatňuje tvořivost při vlastních
aktivitách a chápe ji jako základní faktor
rozvoje své osobnosti; dokáže objasnit
její význam v procesu umělecké tvorby i v
životě

● porovnává různé znakové systémy, např.
mluveného i psaného jazyka, hudby,
dramatického umění

Možnost ztvárnit architektonické stavby
Práce s hmotou- rozložení těžiště



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 262 z 310
 

● samostatně experimentuje s různými
vizuálně obraznými prostředky, při vlastní
tvorbě uplatňuje také umělecké vyjadřovací
prostředky současného výtvarného umění

průřezová témata
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Problematika vztahů organismů a prostředí, Člověk a životní
prostředí

 

2. ročník - dotace: 2, volitelný (Estetická výchova):  2

prostorová tvořivost
výstupy učivo

● v konkrétních příkladech vizuálně
obrazných vyjádření vlastní i umělecké
tvorby identifikuje pro ně charakteristické
prostředky
prostředky pro vyjádření emocí: manipulace s
objekty, uplatnění a interpretace
reflexe a vědomé uplatnění při vlastních
tvůrčích činnostech
poznávání lidí, vzájemné poznávání se ve
skupině, mezilidské vztahy
téma: empatie a pohled na svět očima
druhého
komunikace: řeč těla
osobní postoj v komunikaci, jeho utváření
a zdůvodňování, důvody vzniku odlišných
interpretací, kritéria jejich porovnání

● při vlastní tvorbě uplatňuje osobní prožitky,
zkušenosti a znalosti, rozpozná jejich vliv a
individuální přínos pro tvorbu, interpretaci
a přijetí vizuálně obrazných vyjádření
proměny komunikačního obsahu: vyjádření se
k vlastním dílům a dílům výtvarného umění
mediální výchova
vysvětlování a obhajoba výsledků tvorby s
respektováním záměrů autora

● na příkladech vizuálně obrazných
vyjádření uvede, rozliší a porovná osobní
a společenské zdroje tvorby, identifikuje je
při vlastní tvorbě

kresba anatomie částí těla - ruka, noha, postava



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 263 z 310
 

● rozpoznává specifičnosti různých vizuálně
obrazných znakových systémů a zároveň
vědomě uplatňuje jejich prostředky k
vytváření obsahu při vlastní tvorbě a
interpretaci

● vytváří si přehled uměleckých vizuálně
obrazných vyjádření podle samostatně
zvolených kritérií

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Spolupráce a soutěž
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Člověk a životní prostředí

abstrakce
výstupy učivo

● v konkrétních příkladech vizuálně
obrazných vyjádření vlastní i umělecké
tvorby identifikuje pro ně charakteristické
prostředky
prostředky pro vyjádření emocí: manipulace s
objekty, uplatnění a interpretace
reflexe a vědomé uplatnění při vlastních
tvůrčích činnostech
poznávání lidí, vzájemné poznávání se ve
skupině, mezilidské vztahy
téma: empatie a pohled na svět očima
druhého
komunikace: řeč těla
osobní postoj v komunikaci, jeho utváření
a zdůvodňování, důvody vzniku odlišných
interpretací, kritéria jejich porovnání

● na příkladech vizuálně obrazných
vyjádření uvede, rozliší a porovná osobní
a společenské zdroje tvorby, identifikuje je
při vlastní tvorbě
racionálně- konstruktivní přístupy
vizuální hledisko jejich vnímání, symbolické
hledisko motivační, založené na smyslovém
vnímání
osobní postoj v komunikaci, důvody vzniku
odlišných interpretací
proměny komunikačních obsahů: záměry

● objasní podstatné rysy magického,
mytického, univerzalistického,
modernistického přístupu k uměleckému
procesu, dokáže je rozpoznat v současném

prostorová tvořivost z přístupných materiálů -
papír, plast, textil
barevné koláže, malby



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 264 z 310
 

umění a na příkladech vysvětlí posun v
jejich obsahu

● objasní podstatné rysy aktuálního
(pluralitního, postmodernistického)
přístupu k uměleckému procesu a na
základě toho vysvětlí proces vzniku
„obecného vkusu“ a „estetických norem“

● na příkladech uvádí příčiny vzniku a
proměn uměleckých směrů a objasní širší
společenské a filozofické okolnosti vzniku
uměleckých děl

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Spolupráce a soutěž
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: Problematika vztahů organismů a prostředí, Člověk a životní
prostředí

projekt-20.stol. a malířství
výstupy učivo

● rozpoznává specifičnosti různých vizuálně
obrazných znakových systémů a zároveň
vědomě uplatňuje jejich prostředky k
vytváření obsahu při vlastní tvorbě a
interpretaci
umělecká výtvarná tvorba, elektronická média,
reklama, kombinace a variace ve vlastní
tvorbě
kreativita, cvičení pro rozvoj základních rysů
kreativity, tvořivost a lidských vztazích
uspořádání objektů v prostoru  a v časovém
průběhu - kontrast, rytmus, struktura
mediální výchova

● na příkladech uvede vliv společenských
kontextů a jejich proměn na interpretaci
obsahu vizuálně obrazného vyjádření a
jeho účinku v procesu komunikace

● objasní roli autora, příjemce a interpreta při
utváření obsahu a komunikačního účinku
vizuálně obrazného vyjádření

● na příkladech objasní vliv procesu
komunikace na přijetí a interpretaci
vizuálně obrazných vyjádření; aktivně
vstupuje do procesu komunikace a
respektuje jeho pluralitu

Seznámení s moderní architekturou - projekce
prostoru a tvaru
Objektová a akční tvorba - přiblížit se k realitě,
vytvářet pomocí nástrojů a předmětů nová
prostředí



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 265 z 310
 

● na konkrétních příkladech vysvětlí, jak
umělecká vizuálně obrazná vyjádření
působí v rovině smyslové, subjektivní i
sociální a jaký vliv má toto působení na
utváření postojů a hodnot

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti, Spolupráce a
soutěž
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: Žijeme v Evropě

1.6.2 Estetická výchova - hudební

Hudba provází člověka odpradávna. Je odnepaměti nedílnou součástí různých slavností, zpříjemňuje
každodenní činnosti, je prostředkem pro vyjádření světonázoru, radostí i strastí života, neodmyslitelným
průvodcem chvil zábavy i odpočinku, povznáší a utěšuje duši.
V tomto předmětu se snažíme prozkoumat všechny zmíněné aspekty hudby. Zabýváme se hudbou,
jakožto svědectvím dob minulých, a to prostřednictvím aktivního poslechu a znalostí dobového
kontextu. Zabýváme se ale i současnou hudbou, různými styly a žánry, a jejími společenskými aspekty.
Důležitou součástí poznávání hudby je uplatnění subjektivního vnímání.
Těžiště práce v hudební výchově tkví v aktivním zapojení studentů do vlastní produkce (rytmické,
pěvecké, instrumentální, instrumentační, případně i kompoziční činnosti). Rozvíjíme fantazii, tvořivost
a schopnost improvizovat. Vše probíhá s přihlédnutím k individuálním schopnostem a dovednostem
studentů a jejich zájmům a zaměření.
Chceme, aby studenti měli příležitost seznámit se i s hudbou, která je na okraji jejich spontánního
zájmu, a dostali příležitost jí porozumět. Naším cílem je, aby mohli v přátelské atmosféře rozvíjet
svoji hudebnost. Chceme je motivovat a pomoci jim v jejich dalším rozvoji, což platí dvojnásob pro
talentované studenty. Studenty vedeme k tomu, aby se stali aktivními účastníky kulturního života, např.
návštěvníky koncertů různých hudebních žánrů, ale také aby si vyzkoušeli roli organizátorů hudebních
akcí či účinkujících. Účastí na charitativních koncertech upozorňujeme na možnost, jak hudba se může
prostřednictvím hudby pomáhat.
Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu
Výuka by měla probíhat ve specializované učebně (hudebním sále); eventuelně v přírodě, či v jiných
vhodných prostorách (koncertní síň….).
časová dotace hudební výchovy: 1. a 2. ročník - polovina třídy - 2 hodiny týdně
Dále žáci navštěvují či sami organizují hudební akce, koncerty, besedy, výchovné koncerty, muzea
hudby apod.
Výchovné a vzdělávací strategie vyučovacího předmětu
Kompetence k učení
Vedeme žáka k samostatné tvůrčí práci např. tím, že žák:
- vyhledává ( v hudebních encyklopediích, na internetu…), třídí, chápe a propojuje informace o hudbě
a jejich interpretech
- vytváří si vlastní názor na proud znějící hudby



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 266 z 310
 

Kompetence k řešení problémů
V rámci rozmanitých hudebních aktivit vedeme žáka k smysluplnému a výstižnému  řešení problémů
tím, že žák např:
- vhodně zvolí hudebně výrazové prostředky a vysvětlí jejich význam pro interprety i posluchače
- přemýšlí o možnostech svého hudebního vyjádření
- využívá svých zkušeností a dovedností např.: ze Základní umělecké školy
Kompetence komunikativní
Dáváme žákům dostatek příležitostí k vyjádření vlastního hudebního projevu, pěstujeme v nich toleranci
k názorům a hudebním projevům ostatních
- žáci nacvičují společná hudební vystoupení
- při nácviku si rozdělují úlohy dle individuálních možností a schopností jednotlivců
- připravují a prezentují skupinové projekty – jazz, rock, folk…
Kompetence sociální a personální
- Při činnostních hodinách vedeme žáky ke spolupráci, k toleranci, k aktivitě, k pomoci druhému, k
přijímání různých rolí, navazování vztahů např. tím, že:
- žáci spolupracují v různorodých skupinkách
- svá společná hudební vystoupení nacvičují nejen ve škole, ale i v mimoškolní čas
- společně zpracovávají zadané hudební názvy – akord, árie, balet, blues, chorál, noty...
Kompetence občanské
Vedeme žáky k respektování hudby jiných ras a národů, k znalostem o české národní hudbě, k
hájení jejich hodnot, k zapojování se do různých dobročinných akcí, kulturně-hudebních prezentací,
organizování hudebních vystoupení tím, že žáci např.:
- sami organizují MUSIC-FEST
- pomáhají při organizaci hudební soutěže NOTA D
- vystupují v Penzionu pro seniory, pro mentálně postižené
- vystupují na dobročinných akcích – Kapka naděje, Bezva den pro lidi malého vzrůstu
- prezentují a seznamují se s hudbou etnickou, romskou, rasistickou
Kompetence k podnikavosti
Vedeme žáky k podnikavosti, poskytujeme žákům prostor k tvořivosti, vlastní iniciativě, k rozvoji
osobního i odborného potenciálu tím, že žáci např.:
-    sami organizují hudební akce - např.: Musicfest, školní akademie apod, , kde také sami vystupují
a společně vybírají a nacvičují repertoár
-    účinkují na veřejných i charitativních akcích

Učební plán předmětu
Ročník I II

Dotace 2 2

Povinnost

(skupina)
volitelný (Estetická výchova) volitelný (Estetická výchova)



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 267 z 310
 

Dotace
skupiny 2 2

Průřezová témata
Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT:
● MEDIÁLNÍ VÝCHOVA:  

- Média a mediální produkce
- Mediální produkty a jejich význam
- Role médií v moderních dějinách
- Účinky mediální produkce a vliv médií
- Uživatelé

● OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA:  
- Morálka všedního dne
- Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti
- Seberegulace, organizační dovednosti a efektivní řešení problémů
- Sociální komunikace
- Spolupráce a soutěž

 

1. ročník - dotace: 2, volitelný (Estetická výchova):  2

Hlasová výchova
výstupy učivo

● využívá svůj individuální pěvecký potenciál
při zpěvu, při mluvním projevu vede
svůj hlas zněle a přirozeně, správně
artikuluje, logicky člení větu (obsah
sdělení), uplatňuje zásady hlasové hygieny
v běžném životě
při zpěvu správně vyslovuje,dýchá za pomoci
bránice, uplatňuje zásady hlasové hygieny,
zpívá dle svých dispozic v jednohlase i
vícehlase

● vědomě uplatňuje tvořivost při vlastních
aktivitách a chápe ji jako základní faktor
rozvoje své osobnosti; dokáže objasnit
její význam v procesu umělecké tvorby i v
životě

● interpretuje hudbu na základě vědomostí
a individuálních hudebních schopností;
vytváří vlastní soudy a preference, které
dokáže v diskusi obhájit

Základy hlasové hygieny, hlasová cvičení,
jednohla, vícehlas, kánon, lidové i umělé písně,
vánoční koledy



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 268 z 310
 

Rytmické dovednosti
výstupy učivo

● využívá jednoduché a podle vybavení školy
i složitější hudební nástroje (keyboardy,
keyboardy ve spojení s počítačem) při
individuálních či společných hudebních
aktivitách a přiměřeně svým hudebním
schopnostem a dovednostem používá
hudební nástroje jako prostředek sdělování
hudebních i nehudebních myšlenek a
představ
Podílí se na výběru repertoáru a ve spolupráci
s ostatními nacvičuje skladbu, kterou pak
prezentuje na akcích, jenž si žáci sami
organizují: Music-fest, vánoční besídka, Nota
D... Při tom využívá vybavení hudebního sálu
(nástroje akustické, elektrické, bicí soupravu...)
včetně zvukové aparatury. Kombinuje a vytváří
prostředky pro vlastní osobité vyjádření.

● orientuje se v zápise jednoduchých,
případně i složitějších vokálních,
instrumentálních i vokálně-
instrumentálních písní a skladeb; na
základě svých individuálních hudebních
schopností tyto skladby realizuje
Orientuje se v notovém zápise, využívá
různé hudební výrazy ( dynamika, kadence,
akustika, akord, předehra, mezihra, sluchová
analýza...) k realizaci skladeb

2/4, 3/4, 4/4 takt, rytmický model, hra na
rytmické nástroje, rytmická cvičení

Hudební nauka
výstupy učivo

● využívá jednoduché a podle vybavení školy
i složitější hudební nástroje (keyboardy,
keyboardy ve spojení s počítačem) při
individuálních či společných hudebních
aktivitách a přiměřeně svým hudebním
schopnostem a dovednostem používá
hudební nástroje jako prostředek sdělování
hudebních i nehudebních myšlenek a
představ
Podílí se na výběru repertoáru a ve spolupráci
s ostatními nacvičuje skladbu, kterou pak
prezentuje na akcích, jenž si žáci sami
organizují: Music-fest, vánoční besídka, Nota
D... Při tom využívá vybavení hudebního sálu

Noty, takty, dynamika, druhy hudebních nástrojů,
akordy, hudební názvy



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 269 z 310
 

(nástroje akustické, elektrické, bicí soupravu...)
včetně zvukové aparatury. Kombinuje a vytváří
prostředky pro vlastní osobité vyjádření.

● orientuje se v zápise jednoduchých,
případně i složitějších vokálních,
instrumentálních i vokálně-
instrumentálních písní a skladeb; na
základě svých individuálních hudebních
schopností tyto skladby realizuje
Orientuje se v notovém zápise, využívá
různé hudební výrazy ( dynamika, kadence,
akustika, akord, předehra, mezihra, sluchová
analýza...) k realizaci skladeb

průřezová témata
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Média a mediální produkce, Mediální produkty a jejich význam, Uživatelé,
Účinky mediální produkce a vliv médií, Role médií v moderních dějinách

Instrumentální dovednosti
výstupy učivo

● využívá jednoduché a podle vybavení školy
i složitější hudební nástroje (keyboardy,
keyboardy ve spojení s počítačem) při
individuálních či společných hudebních
aktivitách a přiměřeně svým hudebním
schopnostem a dovednostem používá
hudební nástroje jako prostředek sdělování
hudebních i nehudebních myšlenek a
představ
Podílí se na výběru repertoáru a ve spolupráci
s ostatními nacvičuje skladbu, kterou pak
prezentuje na akcích, jenž si žáci sami
organizují: Music-fest, vánoční besídka, Nota
D... Při tom využívá vybavení hudebního sálu
(nástroje akustické, elektrické, bicí soupravu...)
včetně zvukové aparatury. Kombinuje a vytváří
prostředky pro vlastní osobité vyjádření.

● orientuje se v zápise jednoduchých,
případně i složitějších vokálních,
instrumentálních i vokálně-
instrumentálních písní a skladeb; na
základě svých individuálních hudebních
schopností tyto skladby realizuje
Orientuje se v notovém zápise, využívá
různé hudební výrazy ( dynamika, kadence,

instrumentální doprovody, nácvik a prezentace
společných písní, vystupování na Musicfestu,
vánoční besídce apod.



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 270 z 310
 

akustika, akord, předehra, mezihra, sluchová
analýza...) k realizaci skladeb

● vědomě uplatňuje tvořivost při vlastních
aktivitách a chápe ji jako základní faktor
rozvoje své osobnosti; dokáže objasnit
její význam v procesu umělecké tvorby i v
životě

Pohybové dovednosti
výstupy učivo

● reaguje na hudbu pohybem, ztvárňuje ji
úměrně svým hudebním schopnostem a
pohybovým dispozicím;pohyb ve spojení
s hudbou využívá k vyjádření vlastních
představ a pocitů
Pohybově vyjádří hudbu, využívá též znalostí
klasických tanců z lekcí tanečních.

společenské tance, pohybové vyjádření hudby

Hudební aktuality
výstupy učivo

samostatné vyhledávání a prezentování aktualit
z hudby vážné i populární

Soustředěný poslech
výstupy učivo

● uvědomuje si význam osobně založených
podnětů na vznik estetického prožitku;
snaží se odhalit vlastní zkušenosti i
zkušenosti s uměním, které s jeho vznikem
souvisejí

● vyděluje podstatné hudební znaky z
proudu znějící hudby, rozpoznává hudebně
výrazové prostředky užité ve skladbě,
uvědomuje si hudební formu díla a k dílu
přistupuje jako k logicky utvářenému celku

● odliší hudbu podle jejího stylového
zařazení, významu a funkce, rozpozná
vhodnost či nevhodnost využití určité
hudby v konkrétních situacích

Poslech různých hudebních slohů a stylů, rozbor
hudby, vyjadřování pocitů a nálad skladatele i
interpreta

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti

 



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 271 z 310
 

2. ročník - dotace: 2, volitelný (Estetická výchova):  2

Hlasová výchova
výstupy učivo

● využívá svůj individuální pěvecký potenciál
při zpěvu, při mluvním projevu vede
svůj hlas zněle a přirozeně, správně
artikuluje, logicky člení větu (obsah
sdělení), uplatňuje zásady hlasové hygieny
v běžném životě
při zpěvu správně vyslovuje,dýchá za pomoci
bránice, uplatňuje zásady hlasové hygieny,
zpívá dle svých dispozic v jednohlase i
vícehlase

Základy hlasové hygieny, hlasová cvičení,
jednohla, vícehlas, kánon, lidové i umělé písně,
vánoční koledy

Rytmické dovednosti
výstupy učivo

● orientuje se v zápise jednoduchých,
případně i složitějších vokálních,
instrumentálních i vokálně-
instrumentálních písní a skladeb; na
základě svých individuálních hudebních
schopností tyto skladby realizuje
Orientuje se v notovém zápise, využívá
různé hudební výrazy ( dynamika, kadence,
akustika, akord, předehra, mezihra, sluchová
analýza...) k realizaci skladeb

2/4, 3/4, 4/4 takt, rytmický model, hra na
rytmické nástroje, rytmická cvičení

Hudební nauka
výstupy učivo

● využívá jednoduché a podle vybavení školy
i složitější hudební nástroje (keyboardy,
keyboardy ve spojení s počítačem) při
individuálních či společných hudebních
aktivitách a přiměřeně svým hudebním
schopnostem a dovednostem používá
hudební nástroje jako prostředek sdělování
hudebních i nehudebních myšlenek a
představ
Podílí se na výběru repertoáru a ve spolupráci
s ostatními nacvičuje skladbu, kterou pak
prezentuje na akcích, jenž si žáci sami
organizují: Music-fest, vánoční besídka, Nota
D... Při tom využívá vybavení hudebního sálu
(nástroje akustické, elektrické, bicí soupravu...)

Noty, takty, dynamika, druhy hudebních nástrojů,
akordy, hudební názvy



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 272 z 310
 

včetně zvukové aparatury. Kombinuje a vytváří
prostředky pro vlastní osobité vyjádření.

● orientuje se v zápise jednoduchých,
případně i složitějších vokálních,
instrumentálních i vokálně-
instrumentálních písní a skladeb; na
základě svých individuálních hudebních
schopností tyto skladby realizuje
Orientuje se v notovém zápise, využívá
různé hudební výrazy ( dynamika, kadence,
akustika, akord, předehra, mezihra, sluchová
analýza...) k realizaci skladeb

● orientuje se ve vývoji hudebního umění;
uvědomuje si rozdílnost hudebního
myšlení v jednotlivých etapách, rozlišuje
hudební slohy podle charakteristických
hudebních znaků, na základě historických,
společenských a kulturních kontextů
popíše podmínky a okolnosti vzniku
hudebního díla

průřezová témata
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: Média a mediální produkce, Mediální produkty a jejich význam, Uživatelé,
Účinky mediální produkce a vliv médií, Role médií v moderních dějinách

Instrumentální dovednosti
výstupy učivo

● využívá jednoduché a podle vybavení školy
i složitější hudební nástroje (keyboardy,
keyboardy ve spojení s počítačem) při
individuálních či společných hudebních
aktivitách a přiměřeně svým hudebním
schopnostem a dovednostem používá
hudební nástroje jako prostředek sdělování
hudebních i nehudebních myšlenek a
představ
Podílí se na výběru repertoáru a ve spolupráci
s ostatními nacvičuje skladbu, kterou pak
prezentuje na akcích, jenž si žáci sami
organizují: Music-fest, vánoční besídka, Nota
D... Při tom využívá vybavení hudebního sálu
(nástroje akustické, elektrické, bicí soupravu...)
včetně zvukové aparatury. Kombinuje a vytváří
prostředky pro vlastní osobité vyjádření.

instrumentální doprovody, nácvik a prezentace
společných písní, vystupování na Musicfestu,
vánoční besídce apod.

Pohybové dovednosti



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 273 z 310
 

výstupy učivo
● reaguje na hudbu pohybem, ztvárňuje ji

úměrně svým hudebním schopnostem a
pohybovým dispozicím;pohyb ve spojení
s hudbou využívá k vyjádření vlastních
představ a pocitů
Pohybově vyjádří hudbu, využívá též znalostí
klasických tanců z lekcí tanečních.

společenské tance, pohybové vyjádření hudby

Soustředěný poslech
výstupy učivo

Poslech různých hudebních slohů a stylů, rozbor
hudby, vyjadřování pocitů a nálad skladatele i
interpreta

průřezová témata
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti

Referáty na dané hudební téma
výstupy učivo

● vysvětlí, jaké předpoklady jsou zapotřebí
k recepci uměleckého díla a zejména k
porozumění uměleckým dílům současnosti

● dokáže vystihnout nejpodstatnější rysy
dnešních proměn a na příkladech uvést
jejich vliv na proměnu komunikace v
uměleckém procesu

● vysvětlí umělecký znakový systém jako
systém vnitřně diferencovaný a dokáže v
něm rozpoznat a nalézt umělecké znaky od
objevných až po konvenční

● popíše a na vybraných hudebních dílech
(částech hudebního díla) ukáže důležité
znaky tvorby a interpretace, vysvětlí,
v čem tkví originální a nezaměnitelný
přínos skladatele a interpreta, možná
poselství sdělovaná prostřednictvím
hudby na základě svých schopností,
znalostí i získaných zkušeností dešifruje a
interpretuje

● uvědomuje si roli hudebního průmyslu
v současném světě; popíše možnosti
využití hudby v „mimohudební“ oblasti
a je schopen poukázat na příklady jejího
zneužívání

Samostatně vyhledává, kompletuje a prezentuje
informace o hudebních tématech za daných
hodnotících kritériích a pouští související ukázky
na CD, DVD, video, internetu...



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 274 z 310
 

● uvědomuje si rozdílnost přístupů
jednotlivých lidí k hudbě a hudební tvorbě,
vnímá hudbu jako způsob prezentace
vlastních idejí a názorů i idejí, pocitů a
názorů ostatních lidí a na základě toho
je schopen se s hudbou ztotožnit či ji
odmítnout

● upozorní na ty znaky hudební tvorby, které
s sebou nesou netoleranci, rasismus a
xenofobii, a dokáže se od takové hudby
distancovat

1.7 Člověk a zdraví

Charakteristika vzdělávací oblasti
Zařazení oblasti Člověk a zdraví do vzdělávání umožňuje prohloubit vztah žáků ke zdraví, posílit
rozumové a citové vazby k dané problematice a rozvinout praktické dovednosti, které určují zdravý
životní styl a kvalitu budoucího života v dospělosti. Zařazení této vzdělávací oblasti vychází i z
předpokladu, že dobře připravení a motivovaní absolventi gymnázií mohou později výrazně ovlivňovat
životní a pracovní postoje ke zdraví v celé společnosti.
Vzdělávací oblast Člověk a zdraví se vzdělávacími obory Výchova ke zdraví a Tělesná výchova
navazuje ve svých výstupech i obsahu na stejnojmennou vzdělávací oblast pro základní vzdělávání.
Jestliže se základní vzdělávání zaměřovalo především na utváření vztahu ke zdraví a na poznávání
preventivní ochrany vlastního zdraví a bezpečí, vzdělávání na gymnáziu směřuje důsledněji k získání
schopnosti aktivně podporovat a chránit zdraví v rámci širší komunity. Znamená to, že absolvent
gymnázia by měl být připraven sledovat, hodnotit a v daných možnostech řešit situace související se
zdravím a bezpečností i v rámci své budoucí rodiny, pracoviště, obce atd.
Významnou roli při tom hraje větší schopnost žáků získávat informace, analyzovat jejich obsah,
ověřovat (uplatňovat) poznané v praktických činnostech, diskutovat o vzniklých problémech, o jejich
prožívání, o vlivu konkrétních postupů řešení na zdraví atd. Realizace této vzdělávací oblasti tak (v
porovnání se základním vzděláváním) daleko více staví na samostatnosti žáků, na jejich aktivním
přístupu k dané problematice, na osobních zkušenostech a názorech, ale i na uvědomělejším utváření
vztahů k jiným osobám i okolnímu prostředí, na větší zodpovědnosti za bezpečnost a zdraví, na
organizačních schopnostech atd.
Výchova ke zdraví má ve vzdělávání především praktický a aplikační charakter. V návaznosti na
přírodovědné a společenskovědní vzdělávání a s využitím specifických informací o zdraví směřuje
především k hlubšímu poznávání rizikového a nerizikového chování (v partnerských vztazích,
rodičovských rolích, ve styku s návykovými látkami a jinými škodlivinami, při ohrožení bezpečí atd.) a k
osvojování praktických postupů vhodných pro všestrannou aktivní podporu osobního, ale i komunitního
a globálního zdraví (v běžném životě i při mimořádných událostech).
Tělesná výchova usiluje o trvalý vztah k pohybovým činnostem a o optimální rozvoj tělesné,
duševní a sociální zdatnosti. Vychází především z motivující atmosféry, zájmu žáků a z jejich
individuálních předpokladů (možností). Využívá k tomu specifických emočních prožitků, sociálních
situací a bioenergetických zátěží v individuálně utvářené nabídce pohybových činností (od zdravotně



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 275 z 310
 

rekreačních až po výkonnostní). Z hlediska celoživotní perspektivy směřuje tělesná výchova k hlubší
orientaci žáků v otázkách vlivu pohybových aktivit na zdraví. Vede je k osvojení a pravidelnému
využívání konkrétních pohybových činností (kondičních a vyrovnávacích programů) v souladu s
jejich pohybovými zájmy a zdravotními potřebami. Významná zůstává otázka bezpečnosti a úrazové
prevence při pohybových činnostech. Velká pozornost je i nadále věnována rozvoji pohybového nadání
i korekcím pohybových znevýhodnění (oslabení).
Je třeba i nadále dbát na to, aby pohled na problematiku zdraví nebyl úzce oborový a podpora zdraví
prolínala celým vzděláváním i režimem školy.
Cílové zaměření vzdělávací oblasti
Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že vede
žáka k:
- poznávání tělesných, duševních a sociálních potřeb i důsledků jejich naplňování či neuspokojování;
- poznávání životních hodnot a formování odpovídajících postojů souvisejících se zdravím a
mezilidskými vztahy;
- přebírání odpovědnosti za zdraví, bezpečnost a kvalitu životního prostředí;
- upevňování vazeb: zdraví – tělesná, duševní a sociální pohoda (zdatnost) – péče o zdraví a
bezpečnost – odpovědnost – vzájemná pomoc – prožitek – vzhled – vitalita – výkonnost – úspěšnost
– sociální stabilita – zdraví;
-uplatňování zdravého způsobu života a aktivní podpory zdraví: zařazování osvědčených činností a
postupů z oblasti hygieny, stravování, pohybu, osobního bezpečí, partnerských vztahů;
- schopnosti diskutovat o problematice týkající se zdraví, hledat a realizovat řešení v rozsahu
společných možností;
- zprostředkování vhledu do života dospělých a rodiny a k uplatňování zákonnosti, tolerance, respektu
a pomoci jako předpokladu bezkonfliktního partnerského vztahu a rodinného života;
- aktivní ochraně zdraví před návykovými látkami a jinými škodlivinami;
- osvojení způsobů účelného chování a poskytnutí (zajištění) nezbytné pomoci v situacích ohrožení
zdraví a bezpečí, včetně mimořádných událostí;
- vnímání pohybové činnosti jako zdroje zdravotních účinků, ale i uměleckých, emočních,
společenských a jiných prožitků;
- poznávání historie i současnosti společenského a sportovního života a k hodnocení konkrétních jevů
souvisejících se zdravím.

1.7.1 Tělesná výchova

Předmět tělesná výchova je součástí komplexního vzdělávání žáků. Jde o předmět jenž působí na
studenty po fyzické, ale i duševní stránce.Cílem je získat kladný vztah k fyzickým aktivitám a sportu
spojený s radostí z pohybu, vytvářet návyky zdravého životního stylu,vést k uvědomělému utužování
zdraví, adaptovat organismus studentů na zátěž (jak fyzickou tak i psychickou) resp.stresové situace
s ní spojené.
Přispívá k rozvoji morálně volních vlastností při překonávání překážek, vede k respektování pravidel
sportovních disciplín, sportovní etiky a podporuje jednání fair-play.



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 276 z 310
 

Tělesná výchova využívá jak spontánních pohybových činností, tak i činností řízených a výběrových,
které vedou k optimálnímu rozvoji zdatnosti a výkonnosti v závislosti na individuálních předpokladech.
Působí na regeneraci sil a kompenzuje pohybový stereotyp.
Součástí tohoto vzdělávání je prožitek z pohybu a komunikace mezi vrstevníky.
Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu
Předmět TV je povinný ve všech čtyřech ročnících čtyřletého gymnázia, vyššího víceletého gymnázia
i SOŠE s hodinovou dotací 2 hodin týdně. V prvím ročníků je výuka rozšířena o týdenní lyžařský
kurz a ve třetím ročníku se koná také týdenní sportovní kurz. Výuka je koncipována jako postupné
zapojování studentů do organizace výuky, spolurozhodování o formě i obsahu výuky. Tento vývoj vrcholí
v maturitních ročnících, kde si studenti sami volí obsah výuky z několika nabízených možností a sami
se podílejí na organizaci výuky.
Součástí výuky je i účast v mnoha soutěží na nejrúznějších úrovních a v různých sportovních odvětví.
Výchovné a vzdělávací strategie předmětu
Kompetence k učení
- nabízíme studentům různé formy osvojování pohybových vzorců, ze kterých si sami vybírají
nejvhodnější formy ve vztahu ke svým individuálním schopnostem a dovednostem
- využíváme moderních technologií ( video ), které pomáhají studentům s pohybovým učením -
rozkládájí pohybové vzorce na drobnější části, které studenti snáze aplikují do vlastních učebních
postupů
Kompetence k řešení problémů
- modelujeme problémové situace ve sportovních hrách a pomáháme nalézat jejich nejvhodnější řešení
- seznamováním se základy první pomoci připravujeme studenty snáze se vyrovnat a reagovat ve
vyhrocených životních situacích
- rozšiřováním znalostí o pohybovém aparátu člověka a spoluprací s ostatními předměty pomáháme
studentům, aby se sami vyrovnali s možnými zdravotními komplikacemi souvisejícími s jejich
pohybovou aktivitou
- seznamujeme studenty s pravidly různých míčových her a  umožňujeme jim reagovat na situace ve
hře popřípadě realizovat se v roli rozhodčího
Kompetence komunikativní
- zapojujeme studenty do organizace hodin (např. vedení rozcviček)  -  v souvislosti s tím je od
nich vyžadováno používání odborných výrazů, které je základem pro bezproblémovou komunikaci a
orientaci v oboru
- společným působením v kolektivních sportovních hrách se studenti seznamují s komunikačními
zákonitostmi uvnitř soc. skupiny jako je např. sportovní družstvo a za různých vnějších podmínek (stres,
nepříznivé klimatické vlivy, únava atd.)
Kompetence sociální a personální
- student poznává a na vlastní kůži prožívá konkrétní sportovní situace, ve kterých je mu zdůrazňována
důležitost jednání v duch fair play
- některými koedukovanými formami výuky (např. míčové hry)vytváříme příležitosti k tomu, aby se
studenti naučili repektovat odlišnosti a zákonitosti sportu s opačným pohlavím



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 277 z 310
 

- klademe důraz na to, aby si studenti zkušenosti nabyté v rámci sportovní aktivity (např. překonávání
překážek, pocitů únavy, bolesti atd.) dokázali transformovat do běžného života
Kompetence občanská
- seznamováním se základy první pomoci připravujeme studenty snáze se vyrovnat a reagovat ve
vyhrocených životních situacích
- podněcujeme ve studentech chování a jednání v duch fair play, nejen ve sportu, ale i civilním životě
Kompetence k podnikavosti
- podporujeme studenty v jejich vlastních organizačních aktivitách v rámci sportovního života školy
(organizování školních sportovních turnajů, mezitřídních klání nebo participaci na vylepšování a
udržování školních sportovišť)

Učební plán předmětu
Ročník I II III IV

Dotace 2 2 2 2

Povinnost

(skupina)
povinný povinný povinný povinný

Dotace
skupiny

 

1. ročník - dotace: 2, povinný

Zdravotně orientovaná zdatnost
výstupy učivo

● organizuje svůj pohybový režim a využívá
v souladu s pohybovými předpoklady,
zájmy a zdravotními potřebami vhodné a
dostupné pohybové aktivity
- zařazuje pravidelně sportovní aktivity do
svého denního režimu
- uvědomuje si jejich význam v souvislosti se
zdravým životním stylem

● ověří jednoduchými testy úroveň
zdravotně orientované zdatnosti a svalové
nerovnováhy
- během nabízených cviků poznává a
určuje, které svaly(sv.skupiny) se podílejí na
základních pohybech
- pomocí základních protahovacích a
posilovacích cvičení dokáže určit problémové
svalové partie

Kondiční testy
Odstraňování zdravotních problémů pomocí
protahovacích a kompenzačních cvičení
Kompenzace jednostranné zátěže
Zásady tréninku jednotlivých forem fyzické
zátěže - rychlost, síla, vytrvalost
Posilování
Zásady první pomoci



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 278 z 310
 

● připraví organismus na pohybovou
činnost s ohledem na následné převažující
pohybové zatížení
- napodobuje jednotlivá protahovací cvičení,
- snaží se přiřadit jednotlivé cviky ke
konkrétním svalovým partiím
- vytváří vlastní zásobu protahovacích cvičení
(pro jím preferovaný pohyb)

● poskytne první pomoc při sportovních
či jiných úrazech i v nestandardních
podmínkách
- ovládá základní postupy a respektuje zásady
první pomoci (nejen souvisejících se sportem)

● sleduje podle pokynů (i dlouhodobě)
pohybové výkony, sportovní výsledky,
činnosti související s pohybem a zdravím
– zpracuje naměřená data, vyhodnotí je a
výsledky různou formou prezentuje
v rámci silového testu - počet shybů na hrazdě
- zaznamená, zpracuje a vyhodnotí své
výsledky během celého školního roku

Gymnastika
výstupy učivo

● provádí osvojované pohybové dovednosti
na úrovni individuálních předpokladů
Gymnastika
1)Akrobacie - zdokonaluje provedení
základních akrobatických prvků v gymnastice
» celkový rozvoj obratnosti
- spojuje jednotlivé prvky do krátkých vazeb a
sestav
2)Přeskok - kombinuje rozběh s odrazem
z můstku, nacvičuje  obě základní formy
přeskoku – roznožku a skrčku,přidává nové
nářadí - koně*
3)Hrazda - rozvíjí již nabyté zkušenosti se
cvičením na tomto nářadí, opakuje základní
cviky – visy, vzpory, průvleky a přechází k
náročnějším (komplexnějším cvikům) - výmik,
toč*
4)Kladina - upevňuje a posiluje vnímání
rovnováhy,opakuje základní prvky – obraty,
chůze, poskoky , navazuje a vytváří krátké
sestavy

1)Akrobacie - kotouly, poskoky, stoje, obraty
2)Přeskok - skrčka a roznožka přes kozu
3)Hrazda - náskoky, průvleky, výmyky
4)Kladina - chůze, obraty, poskoky
5)Trampolína - odrazy, obraty



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 279 z 310
 

5)Trampolína - opakuje fázi odrazu, letu a
doskoku,  zkvalitňuje letovou fázi a přidává
pozice dolních končetin, nacvičuje kotoul
letmo popř. salto vpřed do duchen*-

Rytmická gymnastika, aerobic, moderní
gymnastika
- zvládá základní krokové variace ve
vybraných  klasický i latinsko-amerických
tancích
- opakuje základními prvky aerobiku, přechází
na obtířnější krokové variace, vytváří krátké
sestavy
- rozvíjí doposud získané schopnosti a
dovednosti s náčiním pro moderní gymnastiku
(kužel, obruč, stuha), vytváří krátké sestavy

Atletika
Běžecké disciplíny
- rozvíjí a udržuje správnou techniku běhů
- systematicky pracuje na rozvoji základních
pohybových dovedností - rychlosti a
vytrvalosti,
- testuje vlastní výkonnost na středních a
krátkých tratích
- poznává zákonitosti běhů na dráze a v
terénu
Hody
- rozvíjí a udržuje správnou techniku hodů
(aplikuje ji do ostatních sportů)
- kombinuje hody s ostatními pohyby – rozběh,
poskok, obrat
- seznamuje se s novými disciplínami - hod
oštěpem, vrh koulí, hod diskem
Skoky
- rozvíjí pohybové dovednosti – odrazová síla,
rychlost
- osvojuje si techniku skoku dalekého s
důrazem na práci v letové fázi
- seznamuje se s novou disciplínou - skok
vysoký
- kombinuje skoky s ostatními pohyby - běhy

Sportovní hry
- rozvíjí individuální herní činnosti jednotlivce
ve vybraných sportovních hrách



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 280 z 310
 

- dokáže plynule přenášet osvojené pohybové
dovednosti z průpravných cvičení do herních
cvičení a následně do hry
- osvojuje si složitější herí kombinace,
- poznáva komplexnější herní systémy
- osobní obrana, zónová obrana, rychlý
protiútok, postupný protiútok - zkouší je
aplikovat do hry

Plavání
- osvojí si základy jednotlivých plaveckých
způsobů

Úpoly
- respektuje zásady posilovacího tréninku
- poznává základní prvky a principi
sebeobrany

Softbal a badminton
- získává a rozvíjí základní herní činnosti
jednotlivce a aplikuje je ve hře

● užívá s porozuměním tělocvičné názvosloví
(gesta, signály, značky) na úrovni
cvičence, vedoucího pohybových činností,
organizátora soutěží
- správně reaguje na odborné povely
- během vedení vlastního výstupu (vedení
rocvičky) používá správnou terminologii

Rytmická a kondiční gymnastika, aerobic
výstupy učivo

● provádí osvojované pohybové dovednosti
na úrovni individuálních předpokladů
Gymnastika
1)Akrobacie - zdokonaluje provedení
základních akrobatických prvků v gymnastice
» celkový rozvoj obratnosti
- spojuje jednotlivé prvky do krátkých vazeb a
sestav
2)Přeskok - kombinuje rozběh s odrazem
z můstku, nacvičuje  obě základní formy
přeskoku – roznožku a skrčku,přidává nové
nářadí - koně*
3)Hrazda - rozvíjí již nabyté zkušenosti se
cvičením na tomto nářadí, opakuje základní
cviky – visy, vzpory, průvleky a přechází k

- klasické i latinsko-americké tance
- aerobik
- moderní gymnastika (kužel, obruč, stuha)



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 281 z 310
 

náročnějším (komplexnějším cvikům) - výmik,
toč*
4)Kladina - upevňuje a posiluje vnímání
rovnováhy,opakuje základní prvky – obraty,
chůze, poskoky , navazuje a vytváří krátké
sestavy
5)Trampolína - opakuje fázi odrazu, letu a
doskoku,  zkvalitňuje letovou fázi a přidává
pozice dolních končetin, nacvičuje kotoul
letmo popř. salto vpřed do duchen*-

Rytmická gymnastika, aerobic, moderní
gymnastika
- zvládá základní krokové variace ve
vybraných  klasický i latinsko-amerických
tancích
- opakuje základními prvky aerobiku, přechází
na obtířnější krokové variace, vytváří krátké
sestavy
- rozvíjí doposud získané schopnosti a
dovednosti s náčiním pro moderní gymnastiku
(kužel, obruč, stuha), vytváří krátké sestavy

Atletika
Běžecké disciplíny
- rozvíjí a udržuje správnou techniku běhů
- systematicky pracuje na rozvoji základních
pohybových dovedností - rychlosti a
vytrvalosti,
- testuje vlastní výkonnost na středních a
krátkých tratích
- poznává zákonitosti běhů na dráze a v
terénu
Hody
- rozvíjí a udržuje správnou techniku hodů
(aplikuje ji do ostatních sportů)
- kombinuje hody s ostatními pohyby – rozběh,
poskok, obrat
- seznamuje se s novými disciplínami - hod
oštěpem, vrh koulí, hod diskem
Skoky
- rozvíjí pohybové dovednosti – odrazová síla,
rychlost
- osvojuje si techniku skoku dalekého s
důrazem na práci v letové fázi
- seznamuje se s novou disciplínou - skok
vysoký
- kombinuje skoky s ostatními pohyby - běhy



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 282 z 310
 

Sportovní hry
- rozvíjí individuální herní činnosti jednotlivce
ve vybraných sportovních hrách
- dokáže plynule přenášet osvojené pohybové
dovednosti z průpravných cvičení do herních
cvičení a následně do hry
- osvojuje si složitější herí kombinace,
- poznáva komplexnější herní systémy
- osobní obrana, zónová obrana, rychlý
protiútok, postupný protiútok - zkouší je
aplikovat do hry

Plavání
- osvojí si základy jednotlivých plaveckých
způsobů

Úpoly
- respektuje zásady posilovacího tréninku
- poznává základní prvky a principi
sebeobrany

Softbal a badminton
- získává a rozvíjí základní herní činnosti
jednotlivce a aplikuje je ve hře

● respektuje věkové, pohlavní, výkonnostní
a jiné pohybové rozdíly a přizpůsobí
svou pohybovou činnost dané skladbě
sportujících
- ve sportovních hrách reaguje na složení
družstev vhodně zvolenou taktikou
- respektuje  věkové, pohlavní, výkonnostní a
jiné rozdíly  - chová se podle zásad fair play

● užívá s porozuměním tělocvičné názvosloví
(gesta, signály, značky) na úrovni
cvičence, vedoucího pohybových činností,
organizátora soutěží
- správně reaguje na odborné povely
- během vedení vlastního výstupu (vedení
rocvičky) používá správnou terminologii

● připraví (ve spolupráci s ostatními žáky)
třídní či školní turnaj, soutěž, turistickou
akci a podílí se na její realizaci
- zorganizuje během vyučovací hodiny
miniturnaj ve vybrané sportovní hře



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 283 z 310
 

- spoluorganizuje a vypomáhá na sportovních
akcích pořádaných školou (Mikulášský
aerobic, Velikonoční badmintonový turnaj,
Vánoční turnaj v ledním hokeji, Futsalová a
florbalová školní liga)

Atletika
výstupy učivo

● provádí osvojované pohybové dovednosti
na úrovni individuálních předpokladů
Gymnastika
1)Akrobacie - zdokonaluje provedení
základních akrobatických prvků v gymnastice
» celkový rozvoj obratnosti
- spojuje jednotlivé prvky do krátkých vazeb a
sestav
2)Přeskok - kombinuje rozběh s odrazem
z můstku, nacvičuje  obě základní formy
přeskoku – roznožku a skrčku,přidává nové
nářadí - koně*
3)Hrazda - rozvíjí již nabyté zkušenosti se
cvičením na tomto nářadí, opakuje základní
cviky – visy, vzpory, průvleky a přechází k
náročnějším (komplexnějším cvikům) - výmik,
toč*
4)Kladina - upevňuje a posiluje vnímání
rovnováhy,opakuje základní prvky – obraty,
chůze, poskoky , navazuje a vytváří krátké
sestavy
5)Trampolína - opakuje fázi odrazu, letu a
doskoku,  zkvalitňuje letovou fázi a přidává
pozice dolních končetin, nacvičuje kotoul
letmo popř. salto vpřed do duchen*-

Rytmická gymnastika, aerobic, moderní
gymnastika
- zvládá základní krokové variace ve
vybraných  klasický i latinsko-amerických
tancích
- opakuje základními prvky aerobiku, přechází
na obtířnější krokové variace, vytváří krátké
sestavy
- rozvíjí doposud získané schopnosti a
dovednosti s náčiním pro moderní gymnastiku
(kužel, obruč, stuha), vytváří krátké sestavy

Atletika

Běhy - sprint na 100m, Běh na 400 a 800m,
vytrvalostní běh na 1500m
Skoky - skok daleký a vysoký
Vrh koulí



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 284 z 310
 

Běžecké disciplíny
- rozvíjí a udržuje správnou techniku běhů
- systematicky pracuje na rozvoji základních
pohybových dovedností - rychlosti a
vytrvalosti,
- testuje vlastní výkonnost na středních a
krátkých tratích
- poznává zákonitosti běhů na dráze a v
terénu
Hody
- rozvíjí a udržuje správnou techniku hodů
(aplikuje ji do ostatních sportů)
- kombinuje hody s ostatními pohyby – rozběh,
poskok, obrat
- seznamuje se s novými disciplínami - hod
oštěpem, vrh koulí, hod diskem
Skoky
- rozvíjí pohybové dovednosti – odrazová síla,
rychlost
- osvojuje si techniku skoku dalekého s
důrazem na práci v letové fázi
- seznamuje se s novou disciplínou - skok
vysoký
- kombinuje skoky s ostatními pohyby - běhy

Sportovní hry
- rozvíjí individuální herní činnosti jednotlivce
ve vybraných sportovních hrách
- dokáže plynule přenášet osvojené pohybové
dovednosti z průpravných cvičení do herních
cvičení a následně do hry
- osvojuje si složitější herí kombinace,
- poznáva komplexnější herní systémy
- osobní obrana, zónová obrana, rychlý
protiútok, postupný protiútok - zkouší je
aplikovat do hry

Plavání
- osvojí si základy jednotlivých plaveckých
způsobů

Úpoly
- respektuje zásady posilovacího tréninku
- poznává základní prvky a principi
sebeobrany

Softbal a badminton



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 285 z 310
 

- získává a rozvíjí základní herní činnosti
jednotlivce a aplikuje je ve hře

● užívá s porozuměním tělocvičné názvosloví
(gesta, signály, značky) na úrovni
cvičence, vedoucího pohybových činností,
organizátora soutěží
- správně reaguje na odborné povely
- během vedení vlastního výstupu (vedení
rocvičky) používá správnou terminologii

● respektuje pravidla osvojovaných
sportů; rozhoduje (spolurozhoduje) třídní
nebo školní utkání, závody, soutěže v
osvojovaných sportech
Orientuje se v základních pravidlech
vybraných sportovních her - působí v roli
rozhodčího během průpravných her v rámci
hodin TV

Sportovní hry
výstupy učivo

● provádí osvojované pohybové dovednosti
na úrovni individuálních předpokladů
Gymnastika
1)Akrobacie - zdokonaluje provedení
základních akrobatických prvků v gymnastice
» celkový rozvoj obratnosti
- spojuje jednotlivé prvky do krátkých vazeb a
sestav
2)Přeskok - kombinuje rozběh s odrazem
z můstku, nacvičuje  obě základní formy
přeskoku – roznožku a skrčku,přidává nové
nářadí - koně*
3)Hrazda - rozvíjí již nabyté zkušenosti se
cvičením na tomto nářadí, opakuje základní
cviky – visy, vzpory, průvleky a přechází k
náročnějším (komplexnějším cvikům) - výmik,
toč*
4)Kladina - upevňuje a posiluje vnímání
rovnováhy,opakuje základní prvky – obraty,
chůze, poskoky , navazuje a vytváří krátké
sestavy
5)Trampolína - opakuje fázi odrazu, letu a
doskoku,  zkvalitňuje letovou fázi a přidává
pozice dolních končetin, nacvičuje kotoul
letmo popř. salto vpřed do duchen*-

Florbal, basketbal, fotbal, futsal, volejbal, beach
volebal
- herní činnosti jednotlivce
- herní systémy



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 286 z 310
 

Rytmická gymnastika, aerobic, moderní
gymnastika
- zvládá základní krokové variace ve
vybraných  klasický i latinsko-amerických
tancích
- opakuje základními prvky aerobiku, přechází
na obtířnější krokové variace, vytváří krátké
sestavy
- rozvíjí doposud získané schopnosti a
dovednosti s náčiním pro moderní gymnastiku
(kužel, obruč, stuha), vytváří krátké sestavy

Atletika
Běžecké disciplíny
- rozvíjí a udržuje správnou techniku běhů
- systematicky pracuje na rozvoji základních
pohybových dovedností - rychlosti a
vytrvalosti,
- testuje vlastní výkonnost na středních a
krátkých tratích
- poznává zákonitosti běhů na dráze a v
terénu
Hody
- rozvíjí a udržuje správnou techniku hodů
(aplikuje ji do ostatních sportů)
- kombinuje hody s ostatními pohyby – rozběh,
poskok, obrat
- seznamuje se s novými disciplínami - hod
oštěpem, vrh koulí, hod diskem
Skoky
- rozvíjí pohybové dovednosti – odrazová síla,
rychlost
- osvojuje si techniku skoku dalekého s
důrazem na práci v letové fázi
- seznamuje se s novou disciplínou - skok
vysoký
- kombinuje skoky s ostatními pohyby - běhy

Sportovní hry
- rozvíjí individuální herní činnosti jednotlivce
ve vybraných sportovních hrách
- dokáže plynule přenášet osvojené pohybové
dovednosti z průpravných cvičení do herních
cvičení a následně do hry
- osvojuje si složitější herí kombinace,
- poznáva komplexnější herní systémy
- osobní obrana, zónová obrana, rychlý



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 287 z 310
 

protiútok, postupný protiútok - zkouší je
aplikovat do hry

Plavání
- osvojí si základy jednotlivých plaveckých
způsobů

Úpoly
- respektuje zásady posilovacího tréninku
- poznává základní prvky a principi
sebeobrany

Softbal a badminton
- získává a rozvíjí základní herní činnosti
jednotlivce a aplikuje je ve hře

● respektuje věkové, pohlavní, výkonnostní
a jiné pohybové rozdíly a přizpůsobí
svou pohybovou činnost dané skladbě
sportujících
- ve sportovních hrách reaguje na složení
družstev vhodně zvolenou taktikou
- respektuje  věkové, pohlavní, výkonnostní a
jiné rozdíly  - chová se podle zásad fair play

● volí a používá pro osvojované pohybové
činnosti vhodnou výstroj a výzbroj a
správně ji ošetřuje
- poznává a rozlišuje jednotlivé druhy
lyžařského vybavení
- dokáže si vybrat správné lyžařské vybavení
- vzhledem ke svému věku a fyzickým
parametrům
- aplikuje zásady správné péče o lyžařské
vybavení
- připraví si lyže dle aktuálních klimatických
podmínek
- orientuje se v základní kategorizaci
sportovního vybavení v preferovaných
sportovních hrách

● připraví (ve spolupráci s ostatními žáky)
třídní či školní turnaj, soutěž, turistickou
akci a podílí se na její realizaci
- zorganizuje během vyučovací hodiny
miniturnaj ve vybrané sportovní hře
- spoluorganizuje a vypomáhá na sportovních
akcích pořádaných školou (Mikulášský
aerobic, Velikonoční badmintonový turnaj,



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 288 z 310
 

Vánoční turnaj v ledním hokeji, Futsalová a
florbalová školní liga)

● respektuje pravidla osvojovaných
sportů; rozhoduje (spolurozhoduje) třídní
nebo školní utkání, závody, soutěže v
osvojovaných sportech
Orientuje se v základních pravidlech
vybraných sportovních her - působí v roli
rozhodčího během průpravných her v rámci
hodin TV

● respektuje práva a povinnosti vyplývající
z různých sportovních rolí – jedná na
úrovni dané role; spolupracuje ve prospěch
družstva
Vnímá rozdíly mezi kolektivními a
individuálními sporty

● aktivně naplňuje olympijské myšlenky jako
projev obecné kulturnosti
- jedná a chová se podle zásad fair play
během všech aktivit v rámci TV

Lyžování
výstupy učivo

● uplatňuje účelné a bezpečné chování při
pohybových aktivitách i v neznámém
prostředí
- seznámí se s bezpečnostními pravidly
pohybu ve vodním prostředí,
- vyzkouší si záchranářské techniky ve vodním
prostředí,
- osvojí si základní hygienické návyky spojené
s vodními sporty
- orientuje se  v pravidlech bezpečného
chování na sportovištích,
- dodržuje zásadní principy hygieny při tělesné
zátěži a po ní
- seznámí se s pravidly bezpečného chování
na horách a činností Horské služby ČR

● volí a používá pro osvojované pohybové
činnosti vhodnou výstroj a výzbroj a
správně ji ošetřuje
- poznává a rozlišuje jednotlivé druhy
lyžařského vybavení

základní výcvik na sjezdových i běžeckých
technik, jízdy na snowboardu( pro zájemce)



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 289 z 310
 

- dokáže si vybrat správné lyžařské vybavení
- vzhledem ke svému věku a fyzickým
parametrům
- aplikuje zásady správné péče o lyžařské
vybavení
- připraví si lyže dle aktuálních klimatických
podmínek
- orientuje se v základní kategorizaci
sportovního vybavení v preferovaných
sportovních hrách

● připraví (ve spolupráci s ostatními žáky)
třídní či školní turnaj, soutěž, turistickou
akci a podílí se na její realizaci
- zorganizuje během vyučovací hodiny
miniturnaj ve vybrané sportovní hře
- spoluorganizuje a vypomáhá na sportovních
akcích pořádaných školou (Mikulášský
aerobic, Velikonoční badmintonový turnaj,
Vánoční turnaj v ledním hokeji, Futsalová a
florbalová školní liga)

Plavání
výstupy učivo

● uplatňuje účelné a bezpečné chování při
pohybových aktivitách i v neznámém
prostředí
- seznámí se s bezpečnostními pravidly
pohybu ve vodním prostředí,
- vyzkouší si záchranářské techniky ve vodním
prostředí,
- osvojí si základní hygienické návyky spojené
s vodními sporty
- orientuje se  v pravidlech bezpečného
chování na sportovištích,
- dodržuje zásadní principy hygieny při tělesné
zátěži a po ní
- seznámí se s pravidly bezpečného chování
na horách a činností Horské služby ČR

● poskytne první pomoc při sportovních
či jiných úrazech i v nestandardních
podmínkách
- ovládá základní postupy a respektuje zásady
první pomoci (nejen souvisejících se sportem)

● provádí osvojované pohybové dovednosti
na úrovni individuálních předpokladů
Gymnastika

Základní plavecké způsoby - kraul, znak, prsa,
motýl
Vodní záchrana - zásady a bezpečnost ve vodě



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 290 z 310
 

1)Akrobacie - zdokonaluje provedení
základních akrobatických prvků v gymnastice
» celkový rozvoj obratnosti
- spojuje jednotlivé prvky do krátkých vazeb a
sestav
2)Přeskok - kombinuje rozběh s odrazem
z můstku, nacvičuje  obě základní formy
přeskoku – roznožku a skrčku,přidává nové
nářadí - koně*
3)Hrazda - rozvíjí již nabyté zkušenosti se
cvičením na tomto nářadí, opakuje základní
cviky – visy, vzpory, průvleky a přechází k
náročnějším (komplexnějším cvikům) - výmik,
toč*
4)Kladina - upevňuje a posiluje vnímání
rovnováhy,opakuje základní prvky – obraty,
chůze, poskoky , navazuje a vytváří krátké
sestavy
5)Trampolína - opakuje fázi odrazu, letu a
doskoku,  zkvalitňuje letovou fázi a přidává
pozice dolních končetin, nacvičuje kotoul
letmo popř. salto vpřed do duchen*-

Rytmická gymnastika, aerobic, moderní
gymnastika
- zvládá základní krokové variace ve
vybraných  klasický i latinsko-amerických
tancích
- opakuje základními prvky aerobiku, přechází
na obtířnější krokové variace, vytváří krátké
sestavy
- rozvíjí doposud získané schopnosti a
dovednosti s náčiním pro moderní gymnastiku
(kužel, obruč, stuha), vytváří krátké sestavy

Atletika
Běžecké disciplíny
- rozvíjí a udržuje správnou techniku běhů
- systematicky pracuje na rozvoji základních
pohybových dovedností - rychlosti a
vytrvalosti,
- testuje vlastní výkonnost na středních a
krátkých tratích
- poznává zákonitosti běhů na dráze a v
terénu
Hody
- rozvíjí a udržuje správnou techniku hodů
(aplikuje ji do ostatních sportů)



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 291 z 310
 

- kombinuje hody s ostatními pohyby – rozběh,
poskok, obrat
- seznamuje se s novými disciplínami - hod
oštěpem, vrh koulí, hod diskem
Skoky
- rozvíjí pohybové dovednosti – odrazová síla,
rychlost
- osvojuje si techniku skoku dalekého s
důrazem na práci v letové fázi
- seznamuje se s novou disciplínou - skok
vysoký
- kombinuje skoky s ostatními pohyby - běhy

Sportovní hry
- rozvíjí individuální herní činnosti jednotlivce
ve vybraných sportovních hrách
- dokáže plynule přenášet osvojené pohybové
dovednosti z průpravných cvičení do herních
cvičení a následně do hry
- osvojuje si složitější herí kombinace,
- poznáva komplexnější herní systémy
- osobní obrana, zónová obrana, rychlý
protiútok, postupný protiútok - zkouší je
aplikovat do hry

Plavání
- osvojí si základy jednotlivých plaveckých
způsobů

Úpoly
- respektuje zásady posilovacího tréninku
- poznává základní prvky a principi
sebeobrany

Softbal a badminton
- získává a rozvíjí základní herní činnosti
jednotlivce a aplikuje je ve hře

Úpoly
výstupy učivo

● sleduje podle pokynů (i dlouhodobě)
pohybové výkony, sportovní výsledky,
činnosti související s pohybem a zdravím
– zpracuje naměřená data, vyhodnotí je a
výsledky různou formou prezentuje

Základy sebeobrany
Posilování



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 292 z 310
 

v rámci silového testu - počet shybů na hrazdě
- zaznamená, zpracuje a vyhodnotí své
výsledky během celého školního roku

Netradiční sportovní hry
výstupy učivo

● provádí osvojované pohybové dovednosti
na úrovni individuálních předpokladů
Gymnastika
1)Akrobacie - zdokonaluje provedení
základních akrobatických prvků v gymnastice
» celkový rozvoj obratnosti
- spojuje jednotlivé prvky do krátkých vazeb a
sestav
2)Přeskok - kombinuje rozběh s odrazem
z můstku, nacvičuje  obě základní formy
přeskoku – roznožku a skrčku,přidává nové
nářadí - koně*
3)Hrazda - rozvíjí již nabyté zkušenosti se
cvičením na tomto nářadí, opakuje základní
cviky – visy, vzpory, průvleky a přechází k
náročnějším (komplexnějším cvikům) - výmik,
toč*
4)Kladina - upevňuje a posiluje vnímání
rovnováhy,opakuje základní prvky – obraty,
chůze, poskoky , navazuje a vytváří krátké
sestavy
5)Trampolína - opakuje fázi odrazu, letu a
doskoku,  zkvalitňuje letovou fázi a přidává
pozice dolních končetin, nacvičuje kotoul
letmo popř. salto vpřed do duchen*-

Rytmická gymnastika, aerobic, moderní
gymnastika
- zvládá základní krokové variace ve
vybraných  klasický i latinsko-amerických
tancích
- opakuje základními prvky aerobiku, přechází
na obtířnější krokové variace, vytváří krátké
sestavy
- rozvíjí doposud získané schopnosti a
dovednosti s náčiním pro moderní gymnastiku
(kužel, obruč, stuha), vytváří krátké sestavy

Atletika
Běžecké disciplíny
- rozvíjí a udržuje správnou techniku běhů

Softbal
Badminton



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 293 z 310
 

- systematicky pracuje na rozvoji základních
pohybových dovedností - rychlosti a
vytrvalosti,
- testuje vlastní výkonnost na středních a
krátkých tratích
- poznává zákonitosti běhů na dráze a v
terénu
Hody
- rozvíjí a udržuje správnou techniku hodů
(aplikuje ji do ostatních sportů)
- kombinuje hody s ostatními pohyby – rozběh,
poskok, obrat
- seznamuje se s novými disciplínami - hod
oštěpem, vrh koulí, hod diskem
Skoky
- rozvíjí pohybové dovednosti – odrazová síla,
rychlost
- osvojuje si techniku skoku dalekého s
důrazem na práci v letové fázi
- seznamuje se s novou disciplínou - skok
vysoký
- kombinuje skoky s ostatními pohyby - běhy

Sportovní hry
- rozvíjí individuální herní činnosti jednotlivce
ve vybraných sportovních hrách
- dokáže plynule přenášet osvojené pohybové
dovednosti z průpravných cvičení do herních
cvičení a následně do hry
- osvojuje si složitější herí kombinace,
- poznáva komplexnější herní systémy
- osobní obrana, zónová obrana, rychlý
protiútok, postupný protiútok - zkouší je
aplikovat do hry

Plavání
- osvojí si základy jednotlivých plaveckých
způsobů

Úpoly
- respektuje zásady posilovacího tréninku
- poznává základní prvky a principi
sebeobrany

Softbal a badminton
- získává a rozvíjí základní herní činnosti
jednotlivce a aplikuje je ve hře



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 294 z 310
 

● respektuje pravidla osvojovaných
sportů; rozhoduje (spolurozhoduje) třídní
nebo školní utkání, závody, soutěže v
osvojovaných sportech
Orientuje se v základních pravidlech
vybraných sportovních her - působí v roli
rozhodčího během průpravných her v rámci
hodin TV

 

2. ročník - dotace: 2, povinný

Zdravotně orientovaná zdatnost
výstupy učivo

● ověří jednoduchými testy úroveň
zdravotně orientované zdatnosti a svalové
nerovnováhy
- během nabízených cviků poznává a
určuje, které svaly(sv.skupiny) se podílejí na
základních pohybech
- seznamuje se se základními principy
diagnostiky svalové disbalance pomocí
testovacích cvičení

● připraví organismus na pohybovou
činnost s ohledem na následné převažující
pohybové zatížení
- vybírá cíleně jednotlivá protahovací cvičení
vzhledem k plánované zátěži
- přirazuje jednotlivé cviky ke konkrétním
svalovým partiím
- vytváří vlastní zásobu protahovacích cvičení
(pro jím preferovaný pohyb)

● poskytne první pomoc při sportovních
či jiných úrazech i v nestandardních
podmínkách
- ovládá základní postupy a respektuje zásady
první pomoci (nejen souvisejících se sportem)

● vybere z nabídky vhodné soubory
vyrovnávacích cvičení zaměřených na
kompenzaci jednostranného zatížení, na
prevenci a korekci svalové nerovnováhy a
samostatně je upraví pro vlastní použití

Kondiční testy
Odstraňování zdravotních problémů pomocí
protahovacích a kompenzačních cvičení
Kompenzace jednostranné zátěže
Zásady tréninku jednotlivých forem fyzické
zátěže - rychlost, síla, vytrvalost
Zásady první pomoci



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 295 z 310
 

Gymnastika
výstupy učivo

● provádí osvojované pohybové dovednosti
na úrovni individuálních předpokladů
Gymnastika
1)Akrobacie - zdokonaluje provedení
základních akrobatických prvků v gymnastice
» celkový rozvoj obratnosti
- spojuje jednotlivé prvky do krátkých vazeb a
sestav
2)Přeskok - kombinuje rozběh s odrazem
z můstku, nacvičuje  obě základní formy
přeskoku – roznožku a skrčku,přidává nové
nářadí - koně*
3)Hrazda - rozvíjí již nabyté zkušenosti se
cvičením na tomto nářadí, opakuje základní
cviky – visy, vzpory, průvleky a přechází k
náročnějším (komplexnějším cvikům) - výmik,
toč*
4)Kladina - upevňuje a posiluje vnímání
rovnováhy,opakuje základní prvky – obraty,
chůze, poskoky , navazuje a vytváří krátké
sestavy
5)Trampolína - opakuje fázi odrazu, letu a
doskoku,  zkvalitňuje letovou fázi a přidává
pozice dolních končetin, nacvičuje kotoul
letmo popř. salto vpřed do duchen*-

Rytmická gymnastika, aerobic, moderní
gymnastika
- zvládá základní krokové variace ve
vybraných  klasický i latinsko-amerických
tancích
- opakuje základními prvky aerobiku, přechází
na obtířnější krokové variace, vytváří krátké
sestavy
- rozvíjí doposud získané schopnosti a
dovednosti s náčiním pro moderní gymnastiku
(kužel, obruč, stuha), vytváří krátké sestavy

Atletika
Běžecké disciplíny
- rozvíjí a udržuje správnou techniku běhů
- systematicky pracuje na rozvoji základních
pohybových dovedností - rychlosti a
vytrvalosti,

1)Akrobacie - kotouly, poskoky, stoje, obraty
2)Přeskok - skrčka a roznožka přes kozu
3)Hrazda - náskoky, průvleky, výmyky
4)Kladina - chůze, obraty, poskoky
5)Trampolína - odrazy, obraty



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 296 z 310
 

- testuje vlastní výkonnost na všech délkách
tratí
- poznává zákonitosti běhů na dráze a v
terénu
Hody
- rozvíjí a udržuje správnou techniku hodů
(aplikuje ji do ostatních sportů)
- rozvíjí techniku v disciplínách -  hod oštěpem,
vrh koulí, hod diskem
Skoky
- rozvíjí pohybové dovednosti – odrazová síla,
rychlost
- zdokonaluje techniku skoku dalekého
- rozvíjí techniku skoku vysokého

Sportovní hry
- rozvíjí individuální herní činnosti jednotlivce
ve vybraných sportovních hrách
- dokáže plynule přenášet osvojené pohybové
dovednosti z průpravných cvičení do herních
cvičení a následně do hry
- osvojuje si složitější herí kombinace,
- poznáva komplexnější herní systémy
- osobní obrana, zónová obrana, rychlý
protiútok, postupný protiútok - zkouší je
aplikovat do hry

Úpoly
- respektuje zásady posilovacího tréninku

Softbal a badminton
- získává a rozvíjí základní herní činnosti
jednotlivce a aplikuje je ve hře

● užívá s porozuměním tělocvičné názvosloví
(gesta, signály, značky) na úrovni
cvičence, vedoucího pohybových činností,
organizátora soutěží
- správně reaguje na odborné povely
- během vedení vlastního výstupu
(např.vedení rocvičky) používá správnou
terminologii

Atletika
výstupy učivo

● provádí osvojované pohybové dovednosti
na úrovni individuálních předpokladů

Běhy - sprint na 100m, Běh na 400 a 800m,
vytrvalostní běh na 1500m



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 297 z 310
 

Gymnastika
1)Akrobacie - zdokonaluje provedení
základních akrobatických prvků v gymnastice
» celkový rozvoj obratnosti
- spojuje jednotlivé prvky do krátkých vazeb a
sestav
2)Přeskok - kombinuje rozběh s odrazem
z můstku, nacvičuje  obě základní formy
přeskoku – roznožku a skrčku,přidává nové
nářadí - koně*
3)Hrazda - rozvíjí již nabyté zkušenosti se
cvičením na tomto nářadí, opakuje základní
cviky – visy, vzpory, průvleky a přechází k
náročnějším (komplexnějším cvikům) - výmik,
toč*
4)Kladina - upevňuje a posiluje vnímání
rovnováhy,opakuje základní prvky – obraty,
chůze, poskoky , navazuje a vytváří krátké
sestavy
5)Trampolína - opakuje fázi odrazu, letu a
doskoku,  zkvalitňuje letovou fázi a přidává
pozice dolních končetin, nacvičuje kotoul
letmo popř. salto vpřed do duchen*-

Rytmická gymnastika, aerobic, moderní
gymnastika
- zvládá základní krokové variace ve
vybraných  klasický i latinsko-amerických
tancích
- opakuje základními prvky aerobiku, přechází
na obtířnější krokové variace, vytváří krátké
sestavy
- rozvíjí doposud získané schopnosti a
dovednosti s náčiním pro moderní gymnastiku
(kužel, obruč, stuha), vytváří krátké sestavy

Atletika
Běžecké disciplíny
- rozvíjí a udržuje správnou techniku běhů
- systematicky pracuje na rozvoji základních
pohybových dovedností - rychlosti a
vytrvalosti,
- testuje vlastní výkonnost na všech délkách
tratí
- poznává zákonitosti běhů na dráze a v
terénu
Hody

Skoky - skok daleký a vysoký
Vrh koulí



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 298 z 310
 

- rozvíjí a udržuje správnou techniku hodů
(aplikuje ji do ostatních sportů)
- rozvíjí techniku v disciplínách -  hod oštěpem,
vrh koulí, hod diskem
Skoky
- rozvíjí pohybové dovednosti – odrazová síla,
rychlost
- zdokonaluje techniku skoku dalekého
- rozvíjí techniku skoku vysokého

Sportovní hry
- rozvíjí individuální herní činnosti jednotlivce
ve vybraných sportovních hrách
- dokáže plynule přenášet osvojené pohybové
dovednosti z průpravných cvičení do herních
cvičení a následně do hry
- osvojuje si složitější herí kombinace,
- poznáva komplexnější herní systémy
- osobní obrana, zónová obrana, rychlý
protiútok, postupný protiútok - zkouší je
aplikovat do hry

Úpoly
- respektuje zásady posilovacího tréninku

Softbal a badminton
- získává a rozvíjí základní herní činnosti
jednotlivce a aplikuje je ve hře

● užívá s porozuměním tělocvičné názvosloví
(gesta, signály, značky) na úrovni
cvičence, vedoucího pohybových činností,
organizátora soutěží
- správně reaguje na odborné povely
- během vedení vlastního výstupu
(např.vedení rocvičky) používá správnou
terminologii

● respektuje pravidla osvojovaných
sportů; rozhoduje (spolurozhoduje) třídní
nebo školní utkání, závody, soutěže v
osvojovaných sportech
Orientuje se v základních pravidlech
vybraných sportovních her - působí v roli
rozhodčího během průpravných her v rámci
hodin TV

Sportovní hry



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 299 z 310
 

výstupy učivo
● provádí osvojované pohybové dovednosti

na úrovni individuálních předpokladů
Gymnastika
1)Akrobacie - zdokonaluje provedení
základních akrobatických prvků v gymnastice
» celkový rozvoj obratnosti
- spojuje jednotlivé prvky do krátkých vazeb a
sestav
2)Přeskok - kombinuje rozběh s odrazem
z můstku, nacvičuje  obě základní formy
přeskoku – roznožku a skrčku,přidává nové
nářadí - koně*
3)Hrazda - rozvíjí již nabyté zkušenosti se
cvičením na tomto nářadí, opakuje základní
cviky – visy, vzpory, průvleky a přechází k
náročnějším (komplexnějším cvikům) - výmik,
toč*
4)Kladina - upevňuje a posiluje vnímání
rovnováhy,opakuje základní prvky – obraty,
chůze, poskoky , navazuje a vytváří krátké
sestavy
5)Trampolína - opakuje fázi odrazu, letu a
doskoku,  zkvalitňuje letovou fázi a přidává
pozice dolních končetin, nacvičuje kotoul
letmo popř. salto vpřed do duchen*-

Rytmická gymnastika, aerobic, moderní
gymnastika
- zvládá základní krokové variace ve
vybraných  klasický i latinsko-amerických
tancích
- opakuje základními prvky aerobiku, přechází
na obtířnější krokové variace, vytváří krátké
sestavy
- rozvíjí doposud získané schopnosti a
dovednosti s náčiním pro moderní gymnastiku
(kužel, obruč, stuha), vytváří krátké sestavy

Atletika
Běžecké disciplíny
- rozvíjí a udržuje správnou techniku běhů
- systematicky pracuje na rozvoji základních
pohybových dovedností - rychlosti a
vytrvalosti,
- testuje vlastní výkonnost na všech délkách
tratí

Florbal, basketbal, fotbal, futsal, volejbal, beach
volebal
- herní činnosti jednotlivce
- herní systémy



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 300 z 310
 

- poznává zákonitosti běhů na dráze a v
terénu
Hody
- rozvíjí a udržuje správnou techniku hodů
(aplikuje ji do ostatních sportů)
- rozvíjí techniku v disciplínách -  hod oštěpem,
vrh koulí, hod diskem
Skoky
- rozvíjí pohybové dovednosti – odrazová síla,
rychlost
- zdokonaluje techniku skoku dalekého
- rozvíjí techniku skoku vysokého

Sportovní hry
- rozvíjí individuální herní činnosti jednotlivce
ve vybraných sportovních hrách
- dokáže plynule přenášet osvojené pohybové
dovednosti z průpravných cvičení do herních
cvičení a následně do hry
- osvojuje si složitější herí kombinace,
- poznáva komplexnější herní systémy
- osobní obrana, zónová obrana, rychlý
protiútok, postupný protiútok - zkouší je
aplikovat do hry

Úpoly
- respektuje zásady posilovacího tréninku

Softbal a badminton
- získává a rozvíjí základní herní činnosti
jednotlivce a aplikuje je ve hře

● respektuje věkové, pohlavní, výkonnostní
a jiné pohybové rozdíly a přizpůsobí
svou pohybovou činnost dané skladbě
sportujících
- ve sportovních hrách reaguje na složení
družstev vhodně zvolenou taktikou
- respektuje  věkové, pohlavní, výkonnostní a
jiné rozdíly  - chová se podle zásad fair play

● aktivně naplňuje olympijské myšlenky jako
projev obecné kulturnosti
- jedná a chová se podle zásad fair play
během všech aktivit v rámci TV

Úpoly
výstupy učivo



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 301 z 310
 

● organizuje svůj pohybový režim a využívá
v souladu s pohybovými předpoklady,
zájmy a zdravotními potřebami vhodné a
dostupné pohybové aktivity
- zařazuje pravidelně sportovní aktivity do
svého denního režimu
- uvědomuje si jejich význam v souvislosti se
zdravým životním stylem

● usiluje o optimální rozvoj své zdatnosti;
vybere z nabídky vhodné kondiční
programy nebo soubory cviků pro udržení
či rozvoj úrovně zdravotně orientované
zdatnosti a samostatně je upraví pro vlastní
použití
- pomocí základních protahovacích a
posilovacích cvičení cíleně působí na
problémové svalové partie

Základy sebeobrany
Posilování

Netradiční sportovní hry
výstupy učivo

● provádí osvojované pohybové dovednosti
na úrovni individuálních předpokladů
Gymnastika
1)Akrobacie - zdokonaluje provedení
základních akrobatických prvků v gymnastice
» celkový rozvoj obratnosti
- spojuje jednotlivé prvky do krátkých vazeb a
sestav
2)Přeskok - kombinuje rozběh s odrazem
z můstku, nacvičuje  obě základní formy
přeskoku – roznožku a skrčku,přidává nové
nářadí - koně*
3)Hrazda - rozvíjí již nabyté zkušenosti se
cvičením na tomto nářadí, opakuje základní
cviky – visy, vzpory, průvleky a přechází k
náročnějším (komplexnějším cvikům) - výmik,
toč*
4)Kladina - upevňuje a posiluje vnímání
rovnováhy,opakuje základní prvky – obraty,
chůze, poskoky , navazuje a vytváří krátké
sestavy
5)Trampolína - opakuje fázi odrazu, letu a
doskoku,  zkvalitňuje letovou fázi a přidává
pozice dolních končetin, nacvičuje kotoul
letmo popř. salto vpřed do duchen*-

Softbal
Badminton



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 302 z 310
 

Rytmická gymnastika, aerobic, moderní
gymnastika
- zvládá základní krokové variace ve
vybraných  klasický i latinsko-amerických
tancích
- opakuje základními prvky aerobiku, přechází
na obtířnější krokové variace, vytváří krátké
sestavy
- rozvíjí doposud získané schopnosti a
dovednosti s náčiním pro moderní gymnastiku
(kužel, obruč, stuha), vytváří krátké sestavy

Atletika
Běžecké disciplíny
- rozvíjí a udržuje správnou techniku běhů
- systematicky pracuje na rozvoji základních
pohybových dovedností - rychlosti a
vytrvalosti,
- testuje vlastní výkonnost na všech délkách
tratí
- poznává zákonitosti běhů na dráze a v
terénu
Hody
- rozvíjí a udržuje správnou techniku hodů
(aplikuje ji do ostatních sportů)
- rozvíjí techniku v disciplínách -  hod oštěpem,
vrh koulí, hod diskem
Skoky
- rozvíjí pohybové dovednosti – odrazová síla,
rychlost
- zdokonaluje techniku skoku dalekého
- rozvíjí techniku skoku vysokého

Sportovní hry
- rozvíjí individuální herní činnosti jednotlivce
ve vybraných sportovních hrách
- dokáže plynule přenášet osvojené pohybové
dovednosti z průpravných cvičení do herních
cvičení a následně do hry
- osvojuje si složitější herí kombinace,
- poznáva komplexnější herní systémy
- osobní obrana, zónová obrana, rychlý
protiútok, postupný protiútok - zkouší je
aplikovat do hry

Úpoly
- respektuje zásady posilovacího tréninku



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 303 z 310
 

Softbal a badminton
- získává a rozvíjí základní herní činnosti
jednotlivce a aplikuje je ve hře

● respektuje pravidla osvojovaných
sportů; rozhoduje (spolurozhoduje) třídní
nebo školní utkání, závody, soutěže v
osvojovaných sportech
Orientuje se v základních pravidlech
vybraných sportovních her - působí v roli
rozhodčího během průpravných her v rámci
hodin TV

Rytmická a kondiční gymnastika, aerobic
výstupy učivo

● organizuje svůj pohybový režim a využívá
v souladu s pohybovými předpoklady,
zájmy a zdravotními potřebami vhodné a
dostupné pohybové aktivity
- zařazuje pravidelně sportovní aktivity do
svého denního režimu
- uvědomuje si jejich význam v souvislosti se
zdravým životním stylem

● užívá s porozuměním tělocvičné názvosloví
(gesta, signály, značky) na úrovni
cvičence, vedoucího pohybových činností,
organizátora soutěží
- správně reaguje na odborné povely
- během vedení vlastního výstupu
(např.vedení rocvičky) používá správnou
terminologii

● usiluje o optimální rozvoj své zdatnosti;
vybere z nabídky vhodné kondiční
programy nebo soubory cviků pro udržení
či rozvoj úrovně zdravotně orientované
zdatnosti a samostatně je upraví pro vlastní
použití
- pomocí základních protahovacích a
posilovacích cvičení cíleně působí na
problémové svalové partie

- klasické i latinsko-americké tance
- aerobik
- moderní gymnastika (kužel, obruč, stuha)

 

3. ročník - dotace: 2, povinný



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 304 z 310
 

Zdravotně orientovaná zdatnost
výstupy učivo

● organizuje svůj pohybový režim a využívá
v souladu s pohybovými předpoklady,
zájmy a zdravotními potřebami vhodné a
dostupné pohybové aktivity

● připraví organismus na pohybovou
činnost s ohledem na následné převažující
pohybové zatížení

● poskytne první pomoc při sportovních
či jiných úrazech i v nestandardních
podmínkách

● uplatňuje účelné a bezpečné chování při
pohybových aktivitách i v neznámém
prostředí

Kondiční testy
Odstraňování zdravotních problémů pomocí
protahovacích a kompenzačních cvičení
Kompenzace jednostranné zátěže
Zásady tréninku jednotlivých forem fyzické
zátěže - rychlost, síla, vytrvalost
Zásady první pomoci

Gymnastika
výstupy učivo

● zvládá základní postupy rozvoje
osvojovaných pohybových dovedností a
usiluje o své pohybové sebezdokonalení

● užívá s porozuměním tělocvičné názvosloví
(gesta, signály, značky) na úrovni
cvičence, vedoucího pohybových činností,
organizátora soutěží

1)Akrobacie - kotouly, poskoky, stoje, obraty
2)Přeskok - skrčka a roznožka přes kozu
3)Hrazda - náskoky, průvleky, výmyky
4)Kladina - chůze, obraty, poskoky
5)Trampolína - odrazy, obraty

Atletika
výstupy učivo

● provádí osvojované pohybové dovednosti
na úrovni individuálních předpokladů

● zvládá základní postupy rozvoje
osvojovaných pohybových dovedností a
usiluje o své pohybové sebezdokonalení

● užívá s porozuměním tělocvičné názvosloví
(gesta, signály, značky) na úrovni
cvičence, vedoucího pohybových činností,
organizátora soutěží

Běhy - sprint na 100m, Běh na 400 a 800m,
vytrvalostní běh na 1500m
Skoky - skok daleký a vysoký
Vrh koulí

Sportovní hry
výstupy učivo

● provádí osvojované pohybové dovednosti
na úrovni individuálních předpokladů

Florbal, basketbal, fotbal, futsal, volejbal, beach
volebal



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 305 z 310
 

● respektuje věkové, pohlavní, výkonnostní
a jiné pohybové rozdíly a přizpůsobí
svou pohybovou činnost dané skladbě
sportujících

● volí a používá pro osvojované pohybové
činnosti vhodnou výstroj a výzbroj a
správně ji ošetřuje

● připraví (ve spolupráci s ostatními žáky)
třídní či školní turnaj, soutěž, turistickou
akci a podílí se na její realizaci

● respektuje pravidla osvojovaných
sportů; rozhoduje (spolurozhoduje) třídní
nebo školní utkání, závody, soutěže v
osvojovaných sportech

● respektuje práva a povinnosti vyplývající
z různých sportovních rolí – jedná na
úrovni dané role; spolupracuje ve prospěch
družstva

● aktivně naplňuje olympijské myšlenky jako
projev obecné kulturnosti

- herní činnosti jednotlivce
- herní systémy

Úpoly
výstupy učivo

● organizuje svůj pohybový režim a využívá
v souladu s pohybovými předpoklady,
zájmy a zdravotními potřebami vhodné a
dostupné pohybové aktivity

Posilování

Netradiční sportovní hry
výstupy učivo

● zvládá základní postupy rozvoje
osvojovaných pohybových dovedností a
usiluje o své pohybové sebezdokonalení

● respektuje pravidla osvojovaných
sportů; rozhoduje (spolurozhoduje) třídní
nebo školní utkání, závody, soutěže v
osvojovaných sportech

Softbal
Badminton

Rytmická a kondiční gymnastika, aerobic
výstupy učivo

● provádí osvojované pohybové dovednosti
na úrovni individuálních předpokladů

- klasické i latinsko-americké tance
- aerobik



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 306 z 310
 

● respektuje věkové, pohlavní, výkonnostní
a jiné pohybové rozdíly a přizpůsobí
svou pohybovou činnost dané skladbě
sportujících

● užívá s porozuměním tělocvičné názvosloví
(gesta, signály, značky) na úrovni
cvičence, vedoucího pohybových činností,
organizátora soutěží

- moderní gymnastika (kužel, obruč, stuha)

 

4. ročník - dotace: 2, povinný

Rytmická a kondiční gymnastika, aerobik
výstupy učivo

● organizuje svůj pohybový režim a využívá
v souladu s pohybovými předpoklady,
zájmy a zdravotními potřebami vhodné a
dostupné pohybové aktivity
Zařazuje pravidelně sportovní aktivity do
svého denního režimu,uvědomuje si jejich
význam v souvislosti se zdravým životním
stylem

● připraví organismus na pohybovou
činnost s ohledem na následné převažující
pohybové zatížení

● zvládá základní postupy rozvoje
osvojovaných pohybových dovedností a
usiluje o své pohybové sebezdokonalení

● respektuje věkové, pohlavní, výkonnostní
a jiné pohybové rozdíly a přizpůsobí
svou pohybovou činnost dané skladbě
sportujících

● užívá s porozuměním tělocvičné názvosloví
(gesta, signály, značky) na úrovni
cvičence, vedoucího pohybových činností,
organizátora soutěží

● připraví (ve spolupráci s ostatními žáky)
třídní či školní turnaj, soutěž, turistickou
akci a podílí se na její realizaci

● posoudí kvalitu stěžejních částí pohybu,
označí zjevné příčiny nedostatků a uplatní

- taneční styly
- aerobik
- moderní gymnastika (kužel, obruč, stuha)
- step aerobik
- fitness



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 307 z 310
 

konkrétní osvojované postupy vedoucí k
potřebné změně

● organizuje svůj pohybový režim a využívá
v souladu s pohybovými předpoklady,
zájmy a zdravotními potřebami vhodné a
dostupné pohybové aktivity

● usiluje o optimální rozvoj své zdatnosti;
vybere z nabídky vhodné kondiční
programy nebo soubory cviků pro udržení
či rozvoj úrovně zdravotně orientované
zdatnosti a samostatně je upraví pro vlastní
použití

● využívá vhodné soubory cvičení pro
tělesnou a duševní relaxaci

Sportovní hry a netradiční sportovní hry
výstupy učivo

● organizuje svůj pohybový režim a využívá
v souladu s pohybovými předpoklady,
zájmy a zdravotními potřebami vhodné a
dostupné pohybové aktivity
Zařazuje pravidelně sportovní aktivity do
svého denního režimu,uvědomuje si jejich
význam v souvislosti se zdravým životním
stylem

● ověří jednoduchými testy úroveň
zdravotně orientované zdatnosti a svalové
nerovnováhy

● připraví organismus na pohybovou
činnost s ohledem na následné převažující
pohybové zatížení

● zvládá základní postupy rozvoje
osvojovaných pohybových dovedností a
usiluje o své pohybové sebezdokonalení

● respektuje věkové, pohlavní, výkonnostní
a jiné pohybové rozdíly a přizpůsobí
svou pohybovou činnost dané skladbě
sportujících

● užívá s porozuměním tělocvičné názvosloví
(gesta, signály, značky) na úrovni
cvičence, vedoucího pohybových činností,
organizátora soutěží

Florbal, basketbal, fotbal, futsal, volejbal, beach
volebal, hokej, softbal, badminton
- herní činnosti jednotlivce
- herní systémy



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 308 z 310
 

● připraví (ve spolupráci s ostatními žáky)
třídní či školní turnaj, soutěž, turistickou
akci a podílí se na její realizaci

● respektuje práva a povinnosti vyplývající
z různých sportovních rolí – jedná na
úrovni dané role; spolupracuje ve prospěch
družstva

● aktivně naplňuje olympijské myšlenky jako
projev obecné kulturnosti

● posoudí kvalitu stěžejních částí pohybu,
označí zjevné příčiny nedostatků a uplatní
konkrétní osvojované postupy vedoucí k
potřebné změně

● organizuje svůj pohybový režim a využívá
v souladu s pohybovými předpoklady,
zájmy a zdravotními potřebami vhodné a
dostupné pohybové aktivity

Úpoly a posilování
výstupy učivo

● organizuje svůj pohybový režim a využívá
v souladu s pohybovými předpoklady,
zájmy a zdravotními potřebami vhodné a
dostupné pohybové aktivity
Zařazuje pravidelně sportovní aktivity do
svého denního režimu,uvědomuje si jejich
význam v souvislosti se zdravým životním
stylem

● ověří jednoduchými testy úroveň
zdravotně orientované zdatnosti a svalové
nerovnováhy

● připraví organismus na pohybovou
činnost s ohledem na následné převažující
pohybové zatížení

● zvládá základní postupy rozvoje
osvojovaných pohybových dovedností a
usiluje o své pohybové sebezdokonalení

● respektuje věkové, pohlavní, výkonnostní
a jiné pohybové rozdíly a přizpůsobí
svou pohybovou činnost dané skladbě
sportujících

- cvičení na posilovacích strojích
- pravidla cvičení na posilovacích strojích
- posilování jednotlivých svalových skupin
- úpolová cvičení



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 309 z 310
 

● užívá s porozuměním tělocvičné názvosloví
(gesta, signály, značky) na úrovni
cvičence, vedoucího pohybových činností,
organizátora soutěží

● posoudí kvalitu stěžejních částí pohybu,
označí zjevné příčiny nedostatků a uplatní
konkrétní osvojované postupy vedoucí k
potřebné změně

● organizuje svůj pohybový režim a využívá
v souladu s pohybovými předpoklady,
zájmy a zdravotními potřebami vhodné a
dostupné pohybové aktivity

● usiluje o optimální rozvoj své zdatnosti;
vybere z nabídky vhodné kondiční
programy nebo soubory cviků pro udržení
či rozvoj úrovně zdravotně orientované
zdatnosti a samostatně je upraví pro vlastní
použití

● využívá vhodné soubory cvičení pro
tělesnou a duševní relaxaci

Zdravotně orientovaná zdatnost
výstupy učivo

● organizuje svůj pohybový režim a využívá
v souladu s pohybovými předpoklady,
zájmy a zdravotními potřebami vhodné a
dostupné pohybové aktivity
Zařazuje pravidelně sportovní aktivity do
svého denního režimu,uvědomuje si jejich
význam v souvislosti se zdravým životním
stylem

● ověří jednoduchými testy úroveň
zdravotně orientované zdatnosti a svalové
nerovnováhy

● připraví organismus na pohybovou
činnost s ohledem na následné převažující
pohybové zatížení

● užívá s porozuměním tělocvičné názvosloví
(gesta, signály, značky) na úrovni
cvičence, vedoucího pohybových činností,
organizátora soutěží

● posoudí kvalitu stěžejních částí pohybu,
označí zjevné příčiny nedostatků a uplatní

Kondiční testy
Odstraňování zdravotních problémů pomocí
protahovacích a kompenzačních cvičení
Kompenzace jednostranné zátěže
Zásady tréninku jednotlivých forem fyzické
zátěže - rychlost, síla, vytrvalost
Zásady první pomoci



ŠVP - učební osnovy - Gymnázium čtyřleté 2011/12

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v Kralupech nad
Vltavou, IČ:  49518925.

Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních nároků vůči
porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 310 z 310
 

konkrétní osvojované postupy vedoucí k
potřebné změně

● organizuje svůj pohybový režim a využívá
v souladu s pohybovými předpoklady,
zájmy a zdravotními potřebami vhodné a
dostupné pohybové aktivity

● usiluje o optimální rozvoj své zdatnosti;
vybere z nabídky vhodné kondiční
programy nebo soubory cviků pro udržení
či rozvoj úrovně zdravotně orientované
zdatnosti a samostatně je upraví pro vlastní
použití

● využívá vhodné soubory cvičení pro
tělesnou a duševní relaxaci


